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INTRODUCCION 

Dadas las circunstancias por las que atraviesa nuestro pais a nivel 

económico principalmente, aaf como • nivel polltk:o y social, corno consecuencia de 

la• crisis económicma que h• sufrido en 1976, 1982 y recientemente el 19 de 

diciembnt de 1994, deriv8do de una pf)aima administración por parte de los 

gobemantea en tumo, asf como a la deuda externa que ha jugado un papel importante 

en la economla rnexk::ana en ... últimms d4tClldaa. 

Derivedo de lo anterior, .. induatria nacional .., encuentra en prob'9rnas 

de liquidez para competir a nivel intemacional y rn6s aún para cubrir el pago de sus 

obligaciones pencHentea de sotveni.r. encontr•ndose la mayorfa de ... empresas 

mexicmnas en .. t8do de inaotvencim, a lo que se agrega que el fisco federal es uno de 

los principales ecreedores de k>s cornerciantea, motivo por el cual este trabajo 

pretende analtz.r la figura jurldtc. de la inaolvencia en rnmterill fiscal, en virtud de ser 

un terna de actualidad, y con el propósito de brindar una aoluci6n en el orden jurldico, 

y por ende, pa ... que - regularice y se instrumenten programas y acciones de 

gobierno y de los gobemados, • fin de que en forme conjunta se obtenga una solución 

vieble y lljuatada • derecho, • le problenWtk:a en que loa. comercientes insotventes 

que no pueden cubrir aua contribuciones en le 6pac.e de p.-go que les corresponde. lo 

CU81I trae -1'9j8do .. 11Plic8clón - ... dia-icionea fiacllles, que prev6n la 

ectu•lización, muba y el cobro de recargoa por P8QO extempor*neo, con lo que se 

incrwment8 conaiderablemente sus edeudoa fiscales, los que en muchas de las 

OC8•ionea. las empreama insolventes ea1'1n knpoaibilitad- • cubrir, ya que dicho 

edeudo es exorbitainte y ruinoso, el cu•I rompe con loa principios de proporcionalidad 

y equidmd que tode contribución debe revestir, de acuerdo• lo establecido en nuestra 

Carta Magna en aua articulo 31 fracción IV. 



De ahf la necesidad de hacer un breve análisis de la figura jurfdica de la 

Insolvencia en la presente tesis, para lo cual se toma del derecho mercantil la 

Institución de quiebra, misma que para fines del presente estudio, es el estado de 

insolvencia, en la que el comerciante no puede atender al pago de sus obligaciones, 

siendo un eMtmento indiapenaab~ para la intervención del órgano jurisdiccional, 

iniciando de esta fonna el estado juridico de quiebra, por lo que la insolvencia da lugar 

• la quiebra, la cual es una insolvencia permanente, motivo por el cual en el Primer 

Capitulo, nos abo~s a senalar las instituciones del derecho romano que 

preveian el eatacfb de inaolvencía y el tratamiento que recibian, asimismo, COfnO en el 

derecho espanol, también ya en épocas pasadas se presentaba el estado de falencia 

de loa ~rticu'8res, comerciante o no, y las disposiciones aplicable• ~ra tal estado, 

aclarando que en presente trabajo, solamente se Invocan aquellas réglamentaciones 

que son anlecedentes del derecho actual espanol, y por Uttimo. se aeftalar&n las 

legislaciones aplicables en los paises .. tinoamericanos en materia de quiebra. 

En el Segundo Capitulo, se tratar• de las obligaciones en general, para 

poaterionnente hablar de la obligación fiscal y sus elementos esenciaSes, desde su 

nacimiento, los sujetos y el objeto de dicha obligación. 

En este orden de ideas, en el Tercer Capitulo, se entrará de lleno a la 

figura jurfdica de insolvencia, desde su concepto, ctaaif'tcación que la legislación 

mercantil prevt!t. para que finalmente se aenale como se extingue la insolvencia. 

En el Cuarto Capituk>, nos abocaremos respecto a la determinación del 

cr6dito fiacal, como se extingue, para posterionnente, transcribir la exposición de 

motivos de '8y que contemplan tas refonnas y adición a k>s articulo• 17-A y 21 del 

Código Fiscal de la Federación, a fin de tener elementos para comprender la razón de 

dicha• disposiciones, para continuar con un breve razonamiento del por que se 

considera que resuttan inaplicab~s los artfculos citados en el estado juridk:o de 

insolvencia, y expaner finalmente algunos aspectos relevantes de las Instituciones de 

11 



pntScripción y a.ducidad en materia fiscal, 

conclusiones respectivas. 

para posteriormente emitir ras 

Por último. no se omite sen•lar que el presente estudio surgió en primer 

Utrmino de 1• inquietud en lo previsto en el artfculo 146 último pérrafo del Código 

Fiacal de I• Federación que a la letra dice: 

Art. 146. - .... El crédito fiscal se extingue par prescripción en el término 

de S•nos. 

Uhimo p•rraifo.- L• cmncelación de loa créditos fiscales en las cuentas 

pUblic.ma, par incoste•bilidad en el cobro o par lnaolvencl• del deudor o de tos 

---lld8rl09noll-.-•u-. 
Del texto legal &e desprenden a.s siguientes consideraciones: 

1.-EI artfcuk> .. ,,.,. cuando preacribe un crédito fiscal, entendiéndose 

como prescripción el medio de adquirir bienes o de libera"H de obligaciones por el 

sólo tninscurso del tiempo, existiendo en mi opjnión un• incongruencia con el último 

p6rrafo del misma articulo, ya que habla de ~ncel8c56n, y I• cancelación es anular, 

dej8r ain efecto, un instrumento polltico. un• inacripci6n en un registro, una nota o !!QA 

~. y el Código Fiac:al de la Fedenlción aenaa.. que aún cuando haya 

procedido ,. canc.laición del crédito llM:al Por ... situaciones que indk:a no libera de 

~ 

2.-EI supuesto que prevé dicho precepto ocasiona una inseguridad 

jurfdica paira el contribuyente que - encuentra en el estado jurfdico de insolvencia. 

3.-En segundo término, ae tiene que agntgar que los anfculos 17-A y 21 

del Código Fiacall de 1• Federación, •tablecen que las contribuciones se actualizarén 

por el transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios en el pafs; 

111 



asimismo, cuando no se cubran las contribuciones en la fecha o dentro del plazo fijado 

por las disposiciones fiscales. el monto de las mismas se actualizará deade el mes en 

que debió hacerse el pago y hasta que el mismo ae efectúe, adenWa deberá pagar 

recargos por concepto de indemnización al fisco federal por la fart• de pago oportuno, 

y los mismos se cauaar•n has .. por diez aftos. 

De lo anterior, se puede observar, que el comerciante que se ubique en 

estado de insolvencia declarado judicialmente, ae le aplicar•n en fonna indtscriminllda 

los preceptos legates citados, y dicho adeudo fiscal, no prescribir•; por ea .. s razones 

se considera que la aplicación de dichaa disposiciones tranagreden la seguridad 

juridica del contribuyente, asf como las garantfas de proporcionalidad y equidad, en 

virtud que tatea preceptos no toman en conskteu·ación la capackiad económica de 

dichos contribuyes, aunado que se le da L1n trato igual, cuando k>s mismos ae 

encuentran en estado de insolvencia. 

IV 



CAPITULO P"IMERO 

ANTECEDENTES HIST0 .. ICOS DE LA INSOLVENCIA 

1.1 DERECHO ROMANO 

Incompleto serle cu•Jquier Intento de estudio juridico histórico, si 

en el rníuno no - contemplara aún aomer•mente l•s instituciones del Derecho 

Rommno, ea Por lo cual que nos permitimos la aiguiente breve exposición: 

Origin•lmente el Derecho Romano, ea el Derecho reconocido por 

... autorid8dea Romain•a h••t• 478 d.d.J.C. y desde I• división del Imperio, es 

NCOnocido par las •utoridlldes Bizantina•. estricUlrnente h•ba.ndo, hasta er ano 

1453 dentro de au territorio. "Conocemos este Derecho, sobre todo, por ta gr-an 

compi .. ción realizada por jurfst.a Bizantinos en tiempos del Emperador 

Juatinillno (527-565) '11 llamada, - la edad media el CORPUS IURIS 

CIVILES, pa,.. dtatfngulrto del Corpus Uiria Canonfci"1 

En vista de la consideración anterior, una definición realista del 

objeto de nuestro breve estudio rorn.-niata serla: un an•lisis general del Corpus 

luris, y de su reinterpreblción suceatva, hasta llegmr • .. 6poca de las grandes 

codtfieacionea, -to •boc:mdo estrictamente al objeto fund•mental de este 

1.-;o. 

L• relev•nte importancia que tiene el derecho romano en este 

trllbmjo, y •ún más, en todo nuestro sistema juridico, ,..dice en que. con 

' F'LORIS MARGADANT S. Guillermo, f:I nsru•o Pri~edo Romeao, a.. ed.; l:d. E'ln•p, 
M••ko, 19119, p.tg. 11 



! 

1 
! 

excepción de las regiones del Derecho Musulman e Hindú, del Derecho Cf8slco 

Chino. del Derecho Primitivo Consuetudinario y de los sistemas comunistas. el 

mundo esté repartido en dos grandes familias de sistemas jurídicos: Anglosajona 

y la Romanistai, corriente ésta última que se alza como piedra fundamental de 

nuestro sistema jurfdico. 

El IUS CIVILE. es el antiguo derecho romano, que se manifiesta 

en costumbres. lege, senado consultes y plebiscitos, desarrollados por la 

juriaprudenci8 sacerdotal y seglar, en la cual no encontramos una distinción 

formal conatituttv• de un Derecho Mercantil. distinto del Derecho Civil. 

La ausencia de un derecho mercantil, en la civilización Romana. 

no encuentra su justific8cJón, en el hecho, de que en ciertos casos el comercio 

entre los Romanos fuese una actividad baja. como en los casos del usurero y el 

cobrador. no ea ni con mucho, tot•I la aversión al comercio en general, pues las 

relaciones comerciales con los pueblos Griegos, Asiáticos, Egipcios, etc., hablan 

del desmrro&lo de esta activtdad. 

Dada la ifnportancial de las Instituciones de Derecho Civil Romano, 

tnlen consigo figuras que calificaremos en todo momento de Derecho Mercantil, 

o al menoa ,. relacionamos directamente con ellas, a la luz de nuestro sistema 

jurfdico. 

•s¡ • esto agl'l!t(lamoa la preferencia que ganó la BONAFIOES, el 

reconocimiento general de los usos Merc.11ntites, el excelente procedimiento 

declarativo (Cognozione). la ejecución riguro- ,,,..,. deud•• fundad•& en el 

principio de la Universalidad y I• generalidad (Concurso), como el actual 

procedimiento de Quiebras. las facuttades casi legislativas conferidas al pretor, 

de las que uuba precisamente para adecuar las instituciones jurfdk:as a fas 



necesidades de la vida. Comprenderemos que fue más que suficiente el 

Derecho Romano común para regular también las relaciones comerciales"2 

Pocas son las normas relativas al comercio que podemos 

encontrar en el Corpus luris, las cuales pasaremos a exponer por separado, 

dada su importancia: 

A.- LA PIGNORES CAPIO 

Por medio de estm Legis actiones ( La toma de la prenda) y en 

consecuencia de ciertas deudas de distinto car•cter. tales COfnO, Militar. Sagrado 

o Flscail, el acreedor podla entrar en la casa del deudor, pronunciando cierta 

fórmu .. sacramental y aacar de ella un bien, el pignus, o -a. la prenda. Se 

parece .... legia •ctione a un embargo hecho de propim mano y de mutuo 

propio, sin injerencia de autoridad atguna, esta úttima circunstancia hacia 

indispen-ble un procedimiento para sancionar el uso injustificado de esta 

pignores capio. deagraiciadamente se adolecen de datos a este respecto, lo cual 

es obvio, nos daria más luz, parai comprender completamente esta legis actione. 

B.- LA PIGNUS EX CAUSA IUOICATI CAPTUM 

Posteriormente a la actio expuesta anterionnente, se introdujo el 

sistema de pignus ex caiusa iudicetl captum. para el caso de deudores solventes 

que se resiatlan a liqukS•r sus deudas. 

Para no tener que vender todo su patrimonio a algún Emptor 

Bonorum, se tomaba con autorización oficial una parte suficiente de los bienes 

2GOLDSCHIDT .. Roberto. Valvenml Ciiesclllchte dn tla•dcnrenchta, P*•· 114, cit•do por 
AlfredoRocco. Ptindpkts dlF P«ru9to Mrn•ntU, Parte Ge•c...,1, t...,ducd6n de I• revi•t• de 
Dcrccllo Privado de M•drtd, p6 .. EdUo..., N•cinnal Mtsico. 1966. 



del deudor. vendiéndolo• y devolviendo al (deudor). at excedente que quedaba. 

un• vez cobrad• la deuda (superftuum, hyperrocha) o sea ta demasfa. "Esta 

prenda tomada • cauaa de una sentencia puede considerarse como un 

antecedente directo de nuestro embargo"> 

En caso de que por sentencia judicial un addictus no cumpliera con 

la sentencia se podia constituir una prenda por medio del pignus iudicati captum. 

esto es, 1• prenda podf• surgir por intervención. Pretoria como una medida para 

ejercer presión sobre el deudor que no col•bora con la administración de justicia. 

C.- LA IN INTEGRUM RESTITUTIO 

Esta institución de consecuencias similares como la p;gnus ex 

causa iudk:atf captum. pues ésta psocedfa contra el vencido solvente que, por 

simple obstinación no quería cumplir con la condena y se resiste a fa misma, si 

In lure una P•rte no quiere colaborar leatmente con el magistrado, este podfa 

atribuir a. posesión del ob;eto del deudor a la parte contraria. 

La In lntegrum Restitutio, de carkter extraordinario, tampoco 

ofrecfa un remedio general, ya que aók> procedia en CllSOS excepcionales. 

detenninadoa en el edicto anuat, previo el eatudio de cada caso en que era 

eolicll8do y que este fuere •probado. 

Aaimiamo, eate recurso pennitla la anulación de una sentencia, asf 

como de otros actos jurfdicos. "cuando una de las partes hubiere sido victima de 

dolo, de intimidación o de un error justificado, o si un falao testimonio habla 

originado una sentencia injuata ... 

'PETIT, l:•p11e. Tntado Elewtwtal de Drrullo llOM••P. EdJtoriail N•dowal.. Mbico. 1970• -.u.. 
4 FLORIS MARGADA.NT, S. op. cit ...... 17 .. 



0.- EL INTERDICTUM FRAUOATORIUM 

Mediante esta actio, de caracter rescisorio, se protegfa ar acreedor 

contra el peligro de que su deudor realizara negocios perjudiciales. que 

aumentaran o provocaran su insolvencia. 

Dentro de un ano. los acreedor podfa, en tales casos, pedir Ja 

anulación de los negocios aludidos. Si estos eran onerosos, el acreedor tenla 

que probar Ja mala fe del tercero con quien el deudor hubiera contratado, si era 

gratuito tal negocio podía anularse, aun cuando el beneficiario hubiera aceptado 

de buena fe."• 

Sin embargo, en éste último caso, el beneficio original que por Ja 

rescisión perdfa una ventaja, no respondfa sino por el valor de su 

enriquecimiento que podía ser mucho menor que el valor del beneficio 

originalmente obtenido. 

Las fegis actfones tratadas en los párrafos anteriores tenlan por 

objeto, la determinación de derechos subjetivos, es el pretor el que encuentra 

solución en cada caso concreto, ejercitando su derecho en Ja ejecución de estos 

se implementaron posteriormente las Jegis que senaJamos en seguida: 

A.~ LA MANUS INJECTIO (Aprehensión Corporal) 

'"Estas legis actiones era el aseguramiento corporal que efectuaba 

el acreedor sobre la persona flsica del deudor, ante el magistrado, por ciertas 

causas determinadas en la ley ... 

En et caso de que un deudor no pudiera o no quisiera cumplir una 

condena judicial o un deber reconocido ante una autoridad, o en otros casos 

diversos en los que era evidente que alguien debía algo a otro. "Como resuftado 

5FOICNET, Rrnr. M11nu•I Ekmrnr•I dr Drr«slto Rom•n2. T ... d. Arturo F'rrnJindrz A., Ed. 
Cajir1o1, fdK· %0.., Purhla, M1hlro, 196!'. 



del FURTM MANIFESTUM o se• el robo flagr•nte, o como consecuencial de un 

negocio peraes et libram, form•lmente celebrado, o por no querer regresar al 

fiador lo que este hubiere pagado por él, y en algunos casos más, el acreedor 

podl• Hevar al deudor ante el pretor y recitar ahf una fórmula determinada 

(sujetando al deudor por el cuello, de ahl el término manus injectio). Si el actor 

cumplla correctamente l•s formalidades inherentes a su papel, el pretor 

pronunciaba la palabra ADDICO (te lo atribuyo), después de lo cual el acreedor 

Podfa nevar al deudor a su cáircel privada"7 

Este procedimiento instituido conforme a la tabla 111 de la Ley de 

,.. Doce T•blas, relativas a la ejecución de los créditos se aplicaba cuando el 

crédito era confirmado por sentencia o por confesión. Se concedfa al deudor un 

plazo de treinta dfas pare hacerlo efectivo y asl pasado el plazo y el deudor no 

pagaba, el acreedor lo citaba ante el magistrado y pronunciando la fórmula 

sacramental panfa las manos sobre la cabeza del deudor manifestándole la 

condena de pagar. Una vez hecho esto lo tomaba en calidad de esclavo o 

prisionero, salvo que al deudor se allegara un tercero que se comprometiera a 

responder de la deuda. A este tercero se le llamó ''VINOEX" (periodo de las 

Legls Actiones). 

Durante sesenta dfas, el acreedor exhibfa luego al deudor en el 

mercado, una vez cada veinte dias y si nadie se presenlaba a Uquidar su deuda 

en cuestión, el acreedor poctfa vender .al deudor del otro lacto del Tibet, en el 

pmfs de los Etruscos o matarlo. Para el caso de haber más de un acreedor, cada 

uno de elfos tenla derecho a una parte proporcional del cadáver , y si alguno de 

loa acreedores tomaba una pmrte mayor de Ja que le debla de corresponder, esto 

no debla de consider11rse como fraude, según dispone la ley de las Doce Tablas, 

en su tabla tercera. 

•op. ciL IJ6•· 251 
7 FLORIS MARCADANT, G. op. ciL p6&•· 1 .. 9--150 



Una ley posterior suprimió este primitivo sistema, fa LEX 

POETELIA PAPIRIA. pero todavla en tiempos clásicos un deudor podía ser 

obligado a liquidar sus deudas por medio de su trabajo. 

Este periodo se cmracteriza por el carácter privado del proceso, la 

intervención me,..mente pasiva del pretor y por el hecho de que los acreedor 

obran individualmente. constituyendo esta •poca el lapso más rigorista de 

ejecución por cr6ditos insolutos. 

B.- EL NEXUM 

Según la teoría de Boyante. "fa obligación Romana nación dentro 

del terreno de los delitos. originalmente, la comisión de un delito hacia surgir a 

favor de la víctima o de su familia. un derecho de venganza. el cual mediante 

una composición, podla transformarse en ef derecho de fa victima o de su familia 

a exjgir cierta prestación del cul~bfe o de su familia"• 

Como garantía del cumplimtento de taf prestación. un miembro de 

la familia del culpable quedaba OBUGATUS, o sea atado, en la domus de fa 

víctima como una especie de rehen. "Por lo tanto, la obligación era una atadura 

en garantfa del cumpUmiento de prestaciones nacidas del delito' .. 

Asimismo, en otros sistemas jurídicos. este origen delictuoso de 

las obllgaciones, es sumamente probable, por ejemplo, la palabra "SCHULO" 

(alemán) significa hasta nuestros dfas. simultáneamente. deud• y culpa. 

Al irse desarrollando la comunk:lad con eJ aumenlo de los contratos 

económicos entre las domus. se presentaba. a veces la necesidad de que un 

parte familia prestara valores a otro; "en tal caso, el acreedor queria tener una 

1 B<>NFANTE. llil12.cia... 11 •J>indkr l. C'on b.tblioar•n. de I• Rirwbt• de a. F•C"Ull•d de Derecho y 
C••d•• Socia~. Huirnos A•rH, 19.419. P'•· 135 
'MARGANDANT F. C. op. C"ll. plia. 30ll 
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g•rmntl• y asl est. atadurm se trllslad•b• del campo delictu•I al incipiente 

Derecho Privado" 

Un miembro de la domus del deudor se ofrecta entonces al 

acreedor; •'éste pasaba en presencia de cinco testigos y de un porta balanzas, el 

bronce servia de dinero. entregabmn el valor convenido al deudor y llevaban al 

reh*n". 

Este negocio se llamaba ••nexum", o sea como el nudo, lo cual 

recuerda el acto de at.r . Y por lo tanto un contrato préstamo per aes et libram. 

"A fine• del siglo pasado loa jurisbls alemanes, (como Brinz), se 

fnspirmron en lo anterior p.mra distinguir en las obligaciones dos aspectos: el 

debitum, o sea, el deber de prestar (Shuld, deuda), y la respansabilidad 

(Haftung), que proporckma al acreedor un medto de ejecución", en el caso 

presentado. la "Shuk:t'", esté a cargo del deudor y la ••Haftung" a cargo del rehén. 

En vista del aumento de .. vida comercial, se simplifica en nexum: 

el deudor se ofrecfa asimismo corno responsable, pero el acreedor posponfa el 

acto materi81 de la atadura hast. el ~nto del incumplimiento. Si el deudor 

no pagaba en los ténninos convenidos entonces surgla a. manus injectio, 

apunt.da en el apartado anterior y descrita por la tabla 111, de la Ley de las XII 

Tablas. 

Ya hacia el ano 326 a. de. J. C.. este duro sistema fue 

seve,..mente reprimido por la Lex Poetetia P-s>irim. la cual suprimió et 

enc.rcelemiento privado por deudas de car6cter civil, pero ~ndola vigente 

para cuestiones surgidas a consecuencia de delitos privados, desde entonces 

generalmente un deudor de un pr6stamo respondfa con sus bienes, ya no con su 

libertad o con su vid•, principio conaegrmdo en nuestra C•rtll Móllxima, mismo 

tineamiento consagntdo por fa nlayorfa de las Constituciones de los Paises 

civilizados. 



Un• vez •nte el pretor, en presencia def denwndado el actor 

exponl• sus pretensiones en la edltfo actionis; luego el demandado podfa hacer 

una de cu•tro cosas: 

1.- ACCIPERE ACTIONEM. Negando los hechos •legados por el 

acto en cuyo caso, este ae encontr•ba en la necesidad de reunir pruebas para 

comprobar, mas tarde. apun iudk:en, la veracidad de los hec:hos en que fundaba 

su •cción. 

2.- Aleg•r otros hechos que destruyeran el fundamento de la 

•cción y pedir •ún, inaerción en la fórmula, despu*s de lo cual el actor podla. a 

su vez, pedir la incorporación de una replicatlo. esta dos actitudes senalad•s. se 

podi•n combin•r. •si tenemos que, " al demandado que niega que debe, no se 

le prohibe aftadir otra defenaa. s•lvo prohibición tegal expntSm " por ejemplo, el 

dem•ndado podla decir " no es verdad que yo deba devolver esle objeto al 

actor, pero •ún suponiendo que fuera verdad, de lodos modos ya he obtenido la 

propiedad par prescripción. " 

A este respecto es necesario hacer hincapi6 que en el sistema 

fonnulario no permitfan la contrademainda, o sea, la reconvención, por lo cual, 

era imposible que el juez condena,. finalmente al actor. 

3.- Cumplir, dur•nle la r.ae in jure. con ta obligación red.amada, en 

cuyo c.90 no.,.. neceaario •JIP9dir un• fórmula. 

41.- Reconocer la elliateneia del deber rec:lamldo, en cuyo caso la 

con,_.ión equivalfa a una ttentencia condenatoria teniendo loa n1ialnos efectos 

ejecutivos. 

demnatur" 

" Confessus pro fudicato est quJ quodammodo sua sentencia 

Si el demandado no estaba de acuerdo con la fórmu,. finalmente 

propuesta y se negaba a dar su consentimiento, el pretor escuchaba sus 

objeciones y en caso de encontrartas fundadas o no, solla ordenar que se le 



entregaran al actor el objeto en Jittgio, en concepto de posesión provisional. no 

se trata en este caso, de una adjundicatio, sino de una Missio in Possessionem, 

que dejaba en libertar de iniciar un nuevo juicio contra el actor, basada en una 

actio reivindicatoria o publiciana. 

En cambio, si el actor no estaba de acuerdo con la demanda. con 

tales s•nciones, basadas en el imperium pretorio, lo más frecuente era, desde 

luego. que las partes se conformasen con el contenido de Ja fórmula. 

D.- LA BONORUM VENOITIO 

Realizada la missio in possessionem, se completaba el 

procedimiento con la institución llamada Bonorum Vendltio que se realizaba de la 

siguiente forma; una vez efectuada el embargo (possessione Bonorum), y 

habiendo transcurrido quince dias sin que el deudor haya liquidado su deuda, los 

acreedores nombran un representante, denominado Magister. quien tenia como 

función hacer un inventario de los bienes, listados de fos cnktltos y las deudas 

del deudor, y averiguar si había alguna posibilidad de recuperar para el 

patrimonio del deudor, algunos vak>res perdidos, ejercitando con este fin, la 

JNTEGRUM restitutio, figura esta ya comentada anteriormente, y después de 

haber cumplido estos requisitos. adjudicar los bienes en bloque al mejor pastor 

(emptor bonocum), iniciado por el acreedor individual, el reautt8do fue de. " 

atribuir Ja missio in possessionem • la colectividad de acreedores. La solución 

justa, fue estim.r que el pretor al permitir I• ocupación, a. economla no tanto a la 

persona del peticionario, como a fa totalidad o conjunto de los acreedores " 

Cabe anotar que la Bonorum Venditio trafa aparejada cierta 

infamia para el deudor, de quten se fingfa la muerte o se simulaba una sucesión 

a favor de quienes se adjudi~ban Jos bienes, llamado Bonorum emptor, 

aparece con esta figura los antecedentes rnalls remotos de Jos principios de la 

Universalidad y de la atracción que informa al juicio de quiebra, aunado al 

concepto de colectividad de los acreedores: el origen del silldico representado 



por el Magister e interviene la autoridad. no con el ca~er privmtiva de antafto, 

sino que m41s bien lo h•ce en benertcio del conjunto de los acreedores. 

E .- LA BONORUM DISTRACTIO 

Un• vez que el procedimiento formulario dejó de tener vigencia, la 

Bonorum venditio de .. parece y con esta. la adquisición univers.I de los bienes 

del deudor que con el.. resultaba. Cede el terreno, esta institución y es 

reemplazad• por I• Bonorum Oistractio. que no es otra cosa. que la venta al 

demile de loa bienes del deudor insolvente hecha por ministerio de un curador. 

"Este modo de realizar (Bonorum venditio) el activo del deudor dió 

mas los resultados en la práctica, el adquirente ofrecfa un dividendo mezquino. 

El progreso consistió en hacer que se vendieran los bienes individualmente 

corno hoy en Lm quiebr•. este nuevo modo ele cobrar se llamó Bonorum Distractio 

·. 
Entre otro de los rasgos p:,rticulares del sistema extraordinario 

e9UI el correaponc:Hente a .. Bonorum Oistractio, el cual disponl• que en caso de 

Qu...._, loe .creedorea podfan vender en lotea sepa.-.dos lo9 bienes del 

patrimonio del deudor y aus cr6ditos y ntpartir entre sf el producto dl!t la venta, 

ob9ervando desde luego, los privilegios de ciertos acreedoras en caso de prenda 

oh~ expre .. o Ulcita. 

Consistió entonces, en suprimir la venta de bloque de los bienes 

del deudor, por a. ven.. al c:Mtalle o .aparada y corno natal caracterlstica 

tenernos que: .. si con e. vent. de loa bienes del deudor corno no - satisface o 

cubri• fn....,.mente los créditos en au contf8, el deudor segula siendole por la 

d-·· 
Asimismo, la Bonorum distnlctio, ya se anunciaba en el derecho 

CW.ak:o, en relación con afgunas quiebras privilegiadas. 



F.- LA CESSION BONORUM 

El antecedente de la pingua ex causa ludicati. lo encontramos en 

la cesión Bonorum, procedimiento mas benigno y menos infamante que la 

venditio Bonorum, en el que se incluia el beneficium competentiae, a favor del 

quebrado. 

Este procedimiento se aplicaba a deudores quebrados sin su 

culpa, que hacfan cesión voluntaria de su patrimonio a sus acreedores. 

"Los severisimos efectos personales de la missio in bona, se 

remediaban finalmente con fa institución de la cesión Bonorum: el deudor puede 

eludir la prisión y la nota de infamia declarando en forma solemne ante el 

magistrado que pcnia sus bienes a disposición de sus acreedores cediéndolos 

para que se cobren los créditos con el producto de su venta. De este modo se 

pasa a una verdadera " satisfacción por equivalente" desapareciendo la 

ejecución personal y la infmmia ". 

Por esto, seria quizás útil tenninar esta breve exposición del 

Derecho común y Concursa! Romano, de ,. siguiente forma: 

Las instituciones del derecho romano en cuanto a Ja quiebra, 

contienen principios en materia de insotvencia rigoriata en extremo; la naturaleza 

del procedimiento se inspiró siempre en el caracter privado del hecho y del tipo 

penel; la intervención de tos magiatrados fue propiamente secundario o de fndole 

expectativa. Era un procedimiento de autodefensa dirigido por tos acreedores 

quienes, posesionados de los bienes. ejercitaban un derecho patrimonial; 

promover su venta y repartirse el precio. 

Hay que dejar sentado, sin embargo, esta verdad. " en las 

instituciones romanas de la misión pcssessionem, Bonorum venditio, y la 

Bonorum distractio, se haya el germen de ro que con el tiempo, será el juicio 
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unive,..I de quiebr••· de igu•I modo que en .. cesión Bonorum se hay• el 

gennen fo que, al cabo de tos sigk>a, serái el concurso de acreedores ••. 

Se ha pretendido que esta Ley no era mplicada por los romanos en 

un aentido literal, pero textos irrecusables de Aurefio Gelio Tertuliano y 

QuintJIJano, demuestran lo contrario, esto es, que la ley conferla a Jos 

acreedores. el derecho de despedazar materialmente a su deudor. Durante el 

régimen de esclavitud que imperó en Roma los seres humanos eran solo cosas, 

el dueno podía hacer de sua esclavos lo que quisiese; ante tal concepto de la 

peraonalidad humana no ea de extrmnar, y resulta en cien. forma lógico, que el 

acreedor dirigiera su acción cont,.. la propia persona del deudor y aún contra la 

de sus esclavos, espo ... e hijos. Tienen interés como antecedentes históricos, 

ciertas costumbres, practiclls y disposiciones de los pueblos antiguos. 

En Egipto se acostumbraba dar en gar-.ntla de las deudas el 

CIM:l•ver morntficado de los padres, lntam•ndose el hijo deudor que no lo 

rediml•. Entre k>a Hebreos. exiatl•n normas leg•les que facultaban al acreedor. 

para vender Ja persona del deudor que no cumplia y aun la de los propios hijos 

de ••te. Los acreedores •I ejercer tal acción contra los hijos de los deudores, 

declan que fo hacfan aal porque con lo prestado a los padres hablan beneficiado 

a los hijos. ya que éstos eran cuidados, alinmntados e llnstruidos por aquéllos. 

Por su parte, los padrea que reapondlan de sus deudas entteg•ndo a sus hijos. 

aoatenfan que de tal mane,.. .aquéllos les retribulan las atenciones que les 

h•bl•n dfspenslldo. 

Grecia, pafa de coatumbres severas, tenfan también preceptos 

legales conforme a loa cu.rea, los deudores venlan a responder con su persona 

de aua obligaciones. En Tebas de Beccia los deudores ermn expuestos en Jos 

sitio& público• par• escarmiento, con un canasta o bonete cerde en fa e1tbeza. 

En tiempos de San Aguatfn a tos deudores que no pagaban, loa exponlan al sol. 

Balata con eatos ejemplos, para damos cuenta que el deudor al no cumplir con 

au obfigación, no sólo se endeudaba con su patrimonio. sino hasta con su propia 



persona y en donde fa cafidadl humana era degradada al estado de cosas, ya 

que el acreedor no se conformaba con esclavizar a su dleudor, sino que llegaba 

af grado de vendler y al.in matar al deudor moroso y hasta a los famifiares de 

éste. 

Dentro def Derecho Romano. Ja Ley die las Doce Tablas. existían 

procedimientos de apremio que se aplicaban contra ef deudor insolvente. Et 

procedimiento tenla como base. la idea de que las obligaciones entre 

particulares, no sólo afectaba al patrimonio del deudor, si no princip•lmente a su 

persona. Los acreedores tenlan como prenda la persona misma del obligado. 

En Jos casos en Jos que el deudor estaba ausente o habla huido, 

no procedla la manus injectlo, pcr lo que se introdujo el sistema de fa missio in 

possesslonem. Con arreglo a t!tf, el pretor por su imperium, autorizaba al 

apoderamiento de los bienes del deudor qul fraudationls eausa latitat. 

Posteriormente, este procedimiento se aplicó tambit!tn para el 

deudor confeso o juzgado que no cumpffa. De este modo, aparece mediante la 

mlssio In possessionem un procedimiento de ejecución patrimonial. Un paso m4ts 

se da, cuando se autoriza a otra persona para que enajene Jos bienes del deudor 

y pague con su importe a k>s acreedores. 

Es el sistema de la Bonorum venditio, en el que Bonorum emptor 

se considera comprador del patrimonio del deudor. que es declarado in'8me. 

Con posterioridad. aparecen la actio pauliana, el interd;ctum fraud•torium y la 

restitutio in integrum, todos ellos encaminados a conseguir I• integración m4's 

completa posibkt del patrimonio deudor. Por último, par11 evitar la infamill que fa 

Bonorum venditio suponfa. se introdujo la cesio Bonorum que podfa ser hecha 

por el deudor confeso o juzgado, que deciaraba ceder sus bienes a sus 

acreedores, poniéndolos en posesión de un curador que procedfa a su venta 

privada. 

15 



Oe la coacci6n person•I se paso a la coacción patrimon;a1, por 

medio de la pignorill c.pio. Esta tenla también por finalidad constrenir Ja 

voluntad del deudor. para determinarlo a cumplir la prestación. Por la pignoris 

capio se permitfa a ciertos acreedores, que podlamos llamar privilegiados, 

apoderarse de algunas cosas del deudor y hasta destruirla, pero ca.recfan de la 

facultad de venderla y cobrarse con el producto. No era por consiguiente. una 

ejecución sobre el patrimonio, porque la aprehensión de la cosa era sólo en 

cairlllcter de pA!tnda (pignus) y como medio de coacción sobre la voluntad del 

obligado. 

La missio in posaessionem: al lado de la ejecución personal fue 

de-m>ll8ndose la ejecución ~trimonial. El derecho pretoriano organizó el 

procedimiento de la m;a.io impossessionem, que era tambi6n un medio de 

coacción de la voluntad, tenla por objeto tos bienes y no ta persona del deudor: 

pero como procedimiento para vencer su voluntad, no para satisfacer sobre el 

producto de sus bienes. El patrimonio del deudor que representaba la 

personalidad económica, substituyó a la personalidad ffsk:a, como medio general 

de coacción. 

Ceasio Sonorum: por medio de Hta. el deudor insolvente podfa 

ceder aua bienes a sus acreedores, eludiendo asf la infamia, El deudor que 

hacl• la ceai6n de sua bienes no perdfa el dominio de éstos, ni fa propiedad 

pes.ta. a foa acreedores; únicamente adquirlan el derecho a promover su venta. 

Con v•rimntea que hacfan retroceder a veces tendencia 

hunwnttarte, fueron auaviz6ndoMJ las normas y costumbres, hasta llegar al 

eatmdo de que el deudor, sólo responde de sus obligaciones con sus bienes. 

Conlribuyó a ello principalmente la acc:lón moderadora del Cristianismo y la 

crwc:iente clvifiZllCión elcanztld• por Roma, eje del mundo en es. ltpoca., Asf el 

vinculo oblig•torio, que en principk> era sobre los bienes y la persona. fue 

deavW!ndose e incidiendo sobnt los primeros, únicamente; al principio dejó la 
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persona del deudor como elemento •ubsidi•rio y luego I• excluyó definitivamente 

de la relación. 

En el ano 428 de la República. con el joven Publilius es como el 

pueblo romano obtuvo una libertad nueva. al librarse de la prisión par deudas. 

Cuenta la historia, que el joven Publilius, por no p•gar las deudas de su padre se 

hizo esclavo del usurero Papirrius. quien le hizo infame proposiciones a las que 

el joven resistió. siendo por ello desollado y castigado con v•ras. Lograr escapar 

y se muestra al pueblo, el cual indtgnado obliga al senado a dictar la Ley 

Poetelia Paplria, en la cual se establece que a ningún ciudadano poclria 

enc.mrcelarae por deudas, y que de la deuda deberian responder los bienes y no 

el cuerpo del deudor.'º 

De estas instituciones bárbaras, en las que circulaba una 

conciencia profunda y en6rgica de los derechos del acreedor, sobrevivió a trav6s 

de los siglos la PRISIÓN por deudas, hasta que, merced de las ideas liberales, 

fue conden•da a morir en el siglo XIX. 

Son estos los antecedentes históricos, en los que encontramos la 

raiz y razón de ta garanUa constitucional, consagrada en nuestra Ley suprema 

en el articulo 17, que senara: " Nadie puede ser aprisionado por deudas de 

carácter puramente civir'. o estos procedimientos, que son la base histórica del 

moderno derecho de quiebras, le siguieron un sin número de ordenamientos, 

que en alguna fonna aportaron atguna novedad sobre la institución jurfdica de la 

quiebra. tal es el caso de las partidas del Rey Alfonso el Sabio ( sigfo XIII), en las 

que se requtere la intervención del .Juez para que meta en prisión al deudor 

moroso que no haga cesión de sus bienes y también se establece el trato 

igualitario que el juez debe otorgar a los acreedores. 

u DOMINGUEZ DEL RIO, Alfredo, Cy!ebrws Cuteables Fraudulenta. Enyyo Dogmático 
Editorial Porrúa. S.A., M6xico, 1981, pag. 61. 



Cuando el imperio fue invadido y conquiatedo por k>a ballrbmros, si 

bien ea cierto que el derecho de k>s inv•sores ejerció un• R'18rcad• influencia en 

el desenvolvimiento de .. vida jurfdice de los pueblos conquismdos. no lo es 

menos que el Derecho Romano. en virtud del principio de i. personalidad del 

derecho que introdujeron loa dominadores. no dejó de aplicarse. 

Cada pueblo conquistado conservó su organización judicial y su 

legislación, mnto la missio in bona como la Bonorum dtst.-.ctio se siguen 

apltc.ndo a loa ciudadanos romanos. 

Para su nacionales, loa reyes b8rbaros aplicaban la• costumbres 

Gemulinicaa, en lo que ae refiere a laa coatumbrea judici.-les, los conquistadores 

fueron introducMtndo innovaciones interesantes, de 181 forma que ellas 

constituyen todavla e.a bases fundamentales de toa sistema• proc:esates 

moderno•. 

Es nece-rio senat.r, que la• tegialaclones bartJ6rica• consideran 

a ,. obligación como un vinculo personal que iba acompaftado nonnalmente por 

un derecho sobre las coaaa del deUdor siendo inaepa ... ble, por lo mismo, el 

conC9plo de -nd• del concepto oblig.clón. 

En el antiguo derecho Genn8nico aparece ""'Y pronto la ejecución 

pmtri,,_.,lal en '°"""' de pignorllClón aobnt objetos .....- del obligado. sin 

dudll porque - ge.....,noa -ron - tmmp'8no i. prapiedad _,.. 

lndlvldu•I. 

Todn laa leyes bmlbaF'8s, ponen de manifiesto a. idea de una 

prenda a constituir aobre un objeto detennin.c:lo. por ejemplo, el mismo cuerpo 

del deudor o un objeto mobiliario de su propied.al, en beneficio ewclusivo del 

ac:flHldor embargante. 

L• pigno,.ción de las cosas mUebles comienzan siendo en el 

derecho gerrn6nico. un medio de conatrenir la voluntad del deudor para 



determin•rlo a cumplir su prest•ción. tiene entonces un catr411cter mixto, por un 

18do el cmnticter procesal y por el otro un ca.récter penal, y en ella se manifiesta el 

doble concepto de la veng•nza y de la pena, el procedimiento tiene todo el 

cainticter de un• ejecución particular. 

Durante la Ed•d Media, se •Plicó el procedimiento ejecutivo 

general, lo mismo a comerci•ntea que a no mercaderes, el incumplimiento por si 

mismo daba lugar a la ejecución del deudor en la et.pa del DeA!tCho estatuario 

ltailiano, cuando empieza a hacerse pr•cticamente la distinción, aplicando el 

procedimiento de Quiebras a los comerci8ntea solamente, y es en loa estatutos 

Italianos donde se encuentran los principios fundament.les de la Quiebra y del 

concordato. 

Loa conceptos de ce-clón de pagos COnlO estado de falencia, el 

desapoderamiento del deudor, el proceso de verificación de bienes o creditos, la 

designación del sindico, la exigibiltdad de las deudas, Ja distribución de los 

dividendos, el periodo de sospecha, loa encontramos consignados en los 

estatutos comerciales de Bolonia, Venecim, Florencia, G46nova, como, Brescia, 

Mi1411n, etc., igualmente encontrarnos en los estatutos de las comunas y 

repúblicas marltJmas Italiana, loa principios del concordato de mayorfa, 

institución que alrvió para hutn8nizar la Quiebra. 

Se ha sostenido con razón. que loa estaitutoa o breves de las 

corporaciones eran las reglas a que se hablan de ajustar k>a megiat.-.doa y 

comen::iantes y que con el tiemPo lldquirieron carllcter objetivo. La 

corpo,..ciones y municipfos aJ intervenir en la vida comercial, ae preocupan por 

proteger el patrimonio de los acreedores frente a los actos de loa deudores, a 

vigilar el cumplimiento de l•s obligaciones conlraldas. etc., se fij•n de tal modo 

normas que con el paso del tiempo y las costumbres se tranafomutn en 

verdaderas normas de conducta y van constituyendo lo que nace como Derecho 

MercantU objetivo. 



Son - llRJPIDs ,, - ... , • ..._ o --· de .... 
corporaciones que •1 principio constituyen el conjunto de reglas que h•bfan de 

jurar cumplir los magistrados de aquelt•• corporaciones al tomar posesión de su 

cargo y que después adquirieron el carácter objetivo de disposiciones generaJes. 

El procedimiento universal de quiebra nace en el derecho de los 

estatutos, diferenciando del criterio con que el trataba el ius gentim, por k> que_ 

se refiere a los conceptos fundamen .. les que aun hoy dfa informan nuestros 

modernos derechos t.lif'nentario, nace la noción del periodo sospechoso a que 

se ha de retrotraer loa hechos de I• bancarrota, k>s conceptos de cesación de 

pago y los de ocutt.miento de bienes. o el mas socorrido y rudimentario, el 

alzamiento del f•llido. 

1.2 DERECHO ESPAfk)L 

Por otro lado, de singular importancia en la evolución de la 

Quiebn1, es sin duda las Siete Partjdas, cierto ea que esta reglamentación fue la 

primer• dispasición espmfto .. en fo ,.. .. ttvo a la quiebra y aún nulls cuando en su 

texto, no ae hace alusión dírect.8 • I• palabra Quiebra. pero sin embargo, si 

introduce lnnov.ciones y reglamentacionea que constituyen ta eseénk:a de la 

Quieb,.. entre aus di8poaiciones, permite al deudor común liberarse de sus 

deuda• por ..- de la cesac:i6n de •u• bienes (titulo XV. ley 1) y solo se 

.. ncion• a mquel deudor que se ntea- a hacerla (ley IV, utulo XV), de sus 

retevantea cmracterf•Hcaa, pademoa aenalar el hecho de no existir distinción 

alguna entre cornercianht8 y no comerciantes, pues sus disposiciones no son 

privatlv•• de g6nero •lguno. - contiene _,,,,.lclones - la prelación 

de cr6dltos y se le concede un alto gr8Clo de Importancia al car6cter público del 

procedimiento, debido a la función del juzgador del concurso. 

Si bien es cierto que las Siete Partidas no regularon el 

Procedimiento falimentario, anteriormente se hizo con fundamento en el Fuero 

.Juzgo (ley quinta, titulo VI, Hbro quinto) y el Fuero Real ( ley décimo séptima, 
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titulo XX. libro tercero) ninguno de esta• pr9Vef• a. institución de Ja Quiebra, no 

obstante su función reguladora consistfa en la protección de los acreedores. aún 

con la ejecución sobre la persona del deudor mercader o no merCllder. 

Las Siete Partid•• no regularon la Quiebra, pero el régimen de 

Quiebras se encuentra desarrollado en las P•rtidas con una visión tan perfecta. 

que de ahf arrancan ras instituciones caracterfsticas de nuestro derecho y de 

otros muchos que habiendo seguido su huella. se pretende que haya debido 

exclusivamente en el Derecho Italiano. 

Ejerció en Espafta también el Derecho Estatuario su influencia. 

pero con la siguiente salvedad, mientras en Italia imperaba el sistema de 

voluntarismo de los acreedores en los procedimientos de Quiebra, en Espana se 

daba una intervención muy activ• a los jueces, para evitar todo tipa de 

maniobras dolosas. 

El sistema Eapaftol consideraba que la Quiebra de un individuo 

afectaba el interés superior de la Nación porque compromete el cn!tdito publico 

junto con el c'*dlto privado y es en defensa de este interés general que los 

paderes del estado deben Intervenir en eata clase de juicios. 

La teorfa de la intervención judicial en todos los procedimientos del 

concurso fue difundido por el famoso jurisconsurto Francisco de S•lgado 

Somoza en su obra, ·Laberynthus creditorum concurrentium litem per debitorem 

communem illos causatan''. publicado en el ano de 1663, en ella difundió 

también el principio de la Quiebra común. t•nto para civiles como ~ra los 

comerciantes, que se encontraba legialada en Esp•na, en la épaca de Alfonso et 

sabio, en las leyes de p•rtidas. 

La obra de S•lgado de Somoza, tuvo gran Influencia en todo el 

universo jurfdico, pero es de mencionarse panicularmente la influencia que tuvo 

en I• legislación germánica. parque las teorfas de Somoza fueron seguklas par 



mueftaS leyes _....,,_, encontnindo- lohllmente ed..,._ en el Conde 

S.varicu• .Judiciariua, del ano de 1753. 

La teorl• de la intervención judicial en nombre de la soberanfa del 

eatlldo. predomino en Alemania hasta que. a través de la Preuss1che 

Konlcursordnung, de 1885, volvió a infiltrarse el sistema ltaJo..Frances. 

Con la decidida tendencia a ver en la Quiebra un negocio de 

inler9s público, a quien a.e atribuye fa creación de las expre9iones o tecnicismo 

convenio preventiVo y deudor común, S.lg.cfo de Somoza, es tanto mas 

aignificativo para nueatra tegistación, en cuanyo que in.piró determinanternente 

la ley de Quiebras y Suspensión de Pagos de 31 de diciembre de 1942, vigente 

en ,. repúblC. desde et dla primero de Julio de 1943, pese a los numerosos 

defectos y no pocas desadaptack>nes a nuestro medio juridico-soclaf. del 

estatuto en cita, Jo .. 1va el aisteme prohijado en el para el frlltamtento de tos 

problemas peculiares del juicio de quiebras, adjeth'a y subst.ntivamente 

apreciados. 

Poco a poco, la organización de la Quiebra fue evolucionando y 

diversific.indose, de _,_ a - costumbres y a las .....,.,_ de cad• uno 

de - ... -. ••I .......,. par ejemplo - ,.,...,... Otdenltnzas francesas de 
1873, Mla - la ,,.._,., codific.c:ión del derwcho comera.J que se re•liza en 

Frencia. 

El titulo IX de esta ordenanza. trata de tas defensas y cartas de 

..,,.,.. el tltuto X de la miama, indica el Pf'ocedimiento a seguir en la cesión de 

b6enea, y en el titulo XI ae contempliln •• Quiebras y e.ne.arrotas. 

Laia cartlla de espera. concedidas por el rey, producían la 

auspenaión inmediata de la penleCUción con"9 el deudor, por el termino de seis 

meses, los acreedores, por mayorla de tres cuartas partes podlan ampliar el 

plazo o acordar una quinta. 
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El beneficio de la ceaión de bienes era •cordada no solo • tos 
deudores civUes. sino también • los negociantes y vendedores al por mayor y 

alcanzaban este beneficio tamb-.n loa banqueros, tenia par objeto evitar Ja 

coerción personal, aun que ante la opinión pública eran siempre considerarse 

infames de hecho, Jos cedentes no podfan ser escogidos o eJegidos para 

desempenar cargos públicos. 

En cuanto al titulo XI de estas Ordenanzas, que comprendlan trece 

artículos, organiz•ban en forma completa el procedimiento de quiebra, aplicabtes 

a toda clase de deudores, Y• fuesen comerciantes o no. 

Posteriormente. son las Ordenanzas de Bilbao el cuerpo de leyes 

mercantiles más importantes de Esp•na en los tiempos modernos, fueron las 

famosa Ordenanzas de BUbao, sancionadas por el Felipe V. en el ano de 1737. 

segufan el sistema de voluntariamo de los acreedores, en cuento se ref"1ere al 

procedimiento en los juicios de Quiebra. 

Las Ordenanzas fueron dictadas para Ja villa de Bilbao, pero 

debido a su gran autoridad. la jurisprudencia las hízo de aplic8ción general en 

toda Espana y sus antiguas Colonias. 

En materia de Qutebraa. las ordenanzas de Bilbao, legislaban en 

forma bastante completa. El Titulo XVII, de fas mismas fue la primera ley de 

quiebras que se aplicó en tres clases. de que pueden resultar inocentes o 

culpables, leve o gravemente. según su procedimiento o delito. 

La primera cJase la constitul•n Jos que no pagaban a au debido 

tiempo por accidente, pero que cumplf•n después con espera de breve tiempo, 

ya sea con interés o sin ellos. a eata clase de deudores se tes debe guardar " ef 

honor de su crédito, buena opinión y fama". 

La segunda clase o genero de quebrados era la constituida por 

aquellos que por infortunio de inculpablemente les acaeciera en el mar o en la 
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tierrai. se vel• obligado • cl•usurar sua negocios y podfa justificar 

-tisfactorillmente I•• cau-• •jenas • su voluntad por las que h•blan sido 

•rr••ad• a 18 aitu•ción de falenci•. Estos serán estimados como tales 

quebntdos inculpables. pero h•• .. que satisfagan el total de sus deudas, no 

tend,.n voz activa ni paaiv• en este consulado. 

La tercera y última clase de comerciantes quebrados era la de los 

cutpaibles. loa fraudulentos y los que •lz•ndoae finalmente, con .. hacienda 

ajen• que pueden ocu ... ndoae esta y las dem41a alhajas preciosas que tienen y 

con los libros y papelea de su razón, auaent6ndose o retirdlndose al sagrado de 

la iglea... sin dar ni dejar cuent. ni razón de las dichas de su dependencims, 

r.duciendo a 18 ulttm. confusión a sus acreedores, de que resuna notable 

perjuicio a loa dem•s comerciantes de buen• fe". Loa conlerciantes que se 

encontrab•n en este estado de falencia o quiebra, debfan dar noticia de ello al 

Prior o Cónau .. a, a fin de inic6-r el concurso, practicar inventario de los bienes 

ante escribano. rubricmr loa libros al final, de .. partida de e.da cuenta publicar 

edictos, ordenar ,. retención de a. correspondencia, dispaner el 

desapodermmiento, designar depositario, etc. 

Reunidos los acreedores, nombraban entre eHoa a una o més 

peraonaa pmra ejercer la función de sindico, comisario. quienes se hacfan cargo 

de toa libros y papelea del quebrado, y de sus bienes para administrartos y 

liquidarlo& en su oportunidad. 

No podia hacerse ajuste o convenio alguno particular entre 

8Cf8edorea y faiHido. •in noticia y conocimiento de los sfndk:os corniaarios y 

clern4ia acreedores bajo pena de nulidad. 

Se exigfa la doble rnayorfa de tres cuartas partes de •creedores 

con los doa tercios del crédito, o al contrario, para poder aprobar k>s ajustes o 

convenios. loa que eran obligatorios para las minarlas. 



Las ordenanzas esta~lecl•n un régimen de nuUd•d .,.,.. loa actos 

realizados por el fallido en freude de sus •creedores durante el periodo de 

sospech•: ordenaba que cualquier persona que se hallarill deudora del quebrado 

al tiempo que este se declare por tal, no le pag•ra ni le entregara cantidad 

aJguna, sino • toa comiserios del concurso, so pena de segunda page, permitfan 

la reivindicación con toda amplitud, disponfan la suspensión del ejercicio de las 

acciones individuates, etc. 

Las ordenanzas se redactaron por comerciantes y para 

comerciantes, reftejalban las costumbres mercantiles de aquelf• época y 

respondfan a los intereses de un gremio. Las autoridades encargedas de 

apJartas. erar:- deaignadas por toa conierclantes. con absoluta exclusión de los 

letrados, ya fuere en el car4icter de jueces, ya en el de simple patrocinante, el 

prior y los cónsules eran comerciantes destgnados por elección que practicaban 

únicamente y exclusivamente Jos demas comerciantes. 

1.:S.• OTRAS LEGISLACIONES. 

Ea de sobra conocido, la grain importancia e interes que tiene el 

estudio de los sistemas juridicos en materia de quiebras de paises teles como 

A9emania. Francia, ltafia y Eapana, entre otros, pero asl mismo es de público 

conocimiento el hecho de que dichas legislaciones de bancarrota son las más 

comentadas par k>s tratadistas, no hay obra en materia de falencia que se 

aprecWt de serto, si en la misma, no se hace mención siquie.-. de estos sistemas. 

atento a estas consideraciones, nos permitimos p•-r por alto la expasición de 

estos sistemas jurfdlcos, habida cuenta de que si exponemos los sistemas 

senalados no harfamos otra coa11 que repetir lo que ya ha ak:to comentedo por no 

pocos e iluatrea jurisperitos. 

Pero en compen .. ción de esta omisión, nos permitimoa hacer una 

breve exposicJón de los sistemas jurfdicos latinoamericanos en materia de 
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quiebrm y ai conaiderwnaa loa orden•mientoa •ntea seft•lmdoa en orden 

•tf•bttico, podemoa prec ... r de cad• uno de ello• loa datos m6a importantes, en 

la forma siguiente: 

ARGENTINA.- El Código de Comercio de Argentina es del ano de 

1862, revisado en 1889 y adicionado en diferentes fechas, la Ley de Quiebrm• en 

vigor es de 1933. I• cu•I se público con numeración independiente de la del 

Código de Comercio, •Unque por formar p•rte de este, tambi6n tiene 

numef'aCión corrid• con las disposiciones del mismo; esta tey de Quiebras, y aún 

rNlla Código de Comercio - encuent,..n inftuenciados direct.mente par el 

Código de Comercio Espmftol de 11129. En Argentina. se emple• como sinónimo 

de fmlenc,_ a la insotvendm. O sea que la Quiebra, Falencia o S.n~rrota. 

incorporó desde su origen con razón o sin ella corno institución jurfdica el rasgo 

caraicterfstico de incumplimiento, el eng•fto, et f,.ude, es la rnmteria en bruto, si 

etabo.-.ción del concepto de insotvencia del deudor comercialnte y su proyección 

... lv• en la haciend• de sus acreedores; estas mfsm•s caracterfsticas privan en 

la leglalaclón de pal-• hl- como Chile . 

.1lB6§11..- El Código de Comercio Bnosllello es de 1840. con 

poaterioridltd al cual .. dictaron numeroa.s ley- complementarias entre ellas 

figurm el decreto de 9 de diciembre de 1929, que eshlblece un• redacción de la 

l9y de Qu-a. La ley de --· e...i1e11• no deriva del Código de Comercio 
Espaftol, sigue el sistema de -te y al parecer tiene figuras "'*s pmx;m.s de la 

LAQlalaclón Portugue ... -lo d.,__ido de aua disposiciones 11' el orden que 

guardan ... miamaa. 

&QJJ.Y.lé.- El Código de Comercio Boliviano, es de fecha 12 de 

noviembre de 1934, sigue aún en vigor y parte de ta misma tey en su apartado 

111. f"19urai la ley de Quiebras, hay que hacer notar que el Código de Comercio 
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Boliv,.no, •Sf como el de Gu ... "19la, en algunos puntos. t.les con10 en la 

separación de bienes, son literalmente reproducidos del Código de Comercio 

Espatlol de 1892. 

~-- El Código de Comercio Espanol de 1885, fue extendido a 

Cuba, por re•I Decreto de 28 de enero de 1986, como ae hizo con Ja maiyor 

parte de la tegialación mercaintil de la· época, el Código de Comercio de Cuba, 

que fue Impuesto, por loa Códigos de Comercio de Perú ( y por su ley de 

Quiebras), Coat• Rica, Honduras, Nicaragua, El Salvador, Panamá, y menos 

directamente por el Código de Comercio de Colombia. A eate respecto es 

menester ac,.rar, que la ascención al poder por parte de a. tenencia socimliata, 

se pretendió dar un giro total en el sistema jurldico, imponiendo toa reglmenes 

lega5es de la Europ9 Comunista, y ha este respecto no fue poaible encontrar 

información confiable, ignorando cuales hayan sido sus innovaciones en este 

terreno. 

COLOMBIA.- El Código de Comercio actual .. de 1887, y 

corresponde en escénica al Código de Comercio del antiguo -'a.do de PananYI 

donde priva actualmente las anteriores disposiciones para el procedimiento de 

quiebras. 

COSTA RICA - El Código del Cmerclo en vigor ea de 1851, 

copiosamente adicionado con posterioridad. Entre ,.. leyes poateriores debe 

citarse ta Ley de Quiebras de fechas 15 de octubre de 1901. 
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ECUADOR.-~ d,_.,_ ,...llv•• • del9Cho dol C8mbio. de 

qu-.. y nwrlllmo -no. - - en el C6digo Civil de 21 de 
nov_,. de 111!57, moditlc..so -teriormente en difentntea oc••-· El 

Código de Comercio - d8 15 dtt octubrw de 1808, en materia mercantil, en et 

1'9Qialto oflcl81de2!5 de -lo de 1937, -derogó el •rticul8Clo-.. qu-••• y 

.. auDstlluyó par IH d~lone• del Código de Proc:edlmlen- Civi-. el 

Código de Procedimientos Civ-. - •1 •llo de 19311. 

En el Ecu8dor. no existe, como se desprende de I• exposición 

•nterior. un procedimiento eapeci81 de Quieb,.., afno que .. •Plica • la miam•, 

... normaa d8daa .,.,.. el concurao civil de acreedores. 

GUATEMALA.- Se encuent,.. en vigor el Código de Comercio de 

1887 con diversas modtficmck>nea, el clt8do Código contiene las dfapoaiciones 

rer.tfvas • I• Quiebra . 

.!:fA!II.- El Código de Comercio fue promulgado el 211 de m•rzo de 

1026, P8 .. enlr8r en vigor•I primero de junio de 1827, -te Código, •l lgu•I que 

el Código de Comercio de GU8temalll. COl'ltienen laa diapoaicionea relath,•s • la 

bllncmnot8 inlegr8d8• en el mlemo cuerpo 

HONDURAS.- El Código de Comen:io en vigor es del allo de 1940, 

• eate rwapecto, ea de mencion•rae que •n el ano de 19'7, se encont,..ba en 

diacualón un pn>yec1o que modiflc8rl• rlldic81mente la legisl•ción mercantil, y en 

eapeciall, el procedimiento de Falencia, el cual no se llevó • cmbo, .. rvo alguna 

retorm. y enmiendas. 
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NICARAGUA.- Se encuent'8 en vigor el Código de Comercto de 

30 de 8bril de 1814. en -• orden•miento se encuentra dispersas ... norm•a 

,.,.liv•• •1 concurao mercantil. 

PARAGUAY.- El 5 de octubre de 1903, 8e 8daptó par parte del 

Eatlldo de P•rmguay. el Código de Comercio vigente en la Argentin• (redacción 

de 1890), tom• ••f mismo poateriorrn9'nte las diapoak:fon- en materia de 

falencill de 1833. con ,. numeración corrida, aunque en texto separado por 

fOrmar paste del mismo orden•miento. 

~--El Código de Comercio es de 12 de agosto de 1916. 

nM>dificedo en 1917 por ,. ley de ln•trumentos Negociables y por la ley de 1927, 

- M>Cied- merc.ntlles. 

eEBQ.- El Código de Comercio de Perú. era en Uneas generales 

un• fiel reproducción del Código de Comercio E-tlol (1885), •n m•terim de 

Qu-. ,. Ley de Qulebrlls número 7,566 de 1936, derogó,.. disposlclones •I 

~ del Código de Comercio. U! nuev• redacción en el punto concerniente 

• ,. rupon .. bllld8d pen•I de fllllldo, no •Itera substenci81mente,. regul•clón 

•nterior, aunq- si cmmblm su "!<lmcclón y o.-n. L8 ley de Qu-.. s de 1932, 

rwguló el procedimiento ,,.,. todaa fa• peraon•• naturwlea o jurfdiaaa. o sea, 

"comerdantn o no cornerci8nt9a•, haciendo extenafv• a. Quieb,. a loa no 

cotnerclantea. Entonces pues, pademoa observar que las reformi1a de 1936, no 

alteró en eate aspecto laa disposiciones relativas a 1936. a.a disposiciones 

relativas a la personalidad del fllllido que contemplaba la Ley de Quiebras de 
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1932. en todo lo .,,_. loa ~i- latinommenc.noa con excepción del equf 

,.ferldo -- de Perú y el de Eculldor, - -rv• la du•lldlld tlpicll del 

De- E-llol, entrw Qu-re Civil (concureo de AC.-rea), y Qu-r• 

Mercentil o •Implemente Qu-re. 

EL SALVADOR.- El Código de Comercio en vigor ea de 1904, 

complet8do por difeNn ... leyes, entre lea cuales encontremos lea rell!,ttvea a la 

q..-r •. 

SANTO DOMINGO - El Código de Comercio en vigor ea une 

trmducción y ad..,a..ción del Código de Comercio Fr•ncéa. Fue promulgado por 

el decreto de 4 de julio de 11182. 

URUGUAY.- El Código de Comercio ea del 1o. de julio de 1886, es 

iguel que el Código de Comercio del P•regu•y, un• lld•pleción del Código de 

Comercio Argentino, fue modiftcedo en diferentes m•teria• y especi•lmente en la 

Quiebra en 1888 y en 1900. 

VENEZUELA.- El Código de Comercio ea del afto de 1919 y en el 

mismo .. encuentran lea diapoalcionea reletivaa a le Quiebra. 

De -te breve exposición re•lizada, de los Códigos 

latinoanwricenos en materi• comercial, y en eapeciml de Quiebraa. nos permite 

afirmar que todos elloa se reducen a doa grandes aiatemes: el de los influidos 

por .. leglsleción E•P•ftola y el de los que la eat*n por I• legisl•ción Francesa. 



El allll9rnll E-llol, mnto del Código de Comercio de 18211 como 

el de 11185, - dlfie,.n por aimplea -lle• en au redacción, ••i el Código de 

Comercio de 1829, de bienes que M encuentran en I• m•••· sin haber 

trmnaferido su propiedad al quebrado, en tanto que el Código de Comercio de 

1885, habla de bienes cuyo propiedad no .. hubiere trensferido al quebraido en 

el Código de 1828, .. u .. la expresión "Hntencla que haya e.usado ejecutoria 

",en lugar de la .. ntencla fim. ",que H utillza en el Código de 1885. 

El segundo grupo, el Fr8n~a. que guarda laa cmracterlattcala de 

_ .. legialación, de el cual podemos decir que: con la promulg8ción del Código 

Napoleón de 1807, .. da inicio a una nueva 6poca en la vkia del Derecho 

Conwrclal: el inicio de .. llamada codificación del derecho de Comercio. 

Anteriormente, baijo el reinado de Luia XIV. se promulgaron las 

c61ebrea Ordenanza• de Cobert, con referencia al Comercio por tierrai (1673) y 

posteriormente con referencim al Comercio Maritlmo (1681). 

Al fallo se le aplica la pena de muerte. se le expon la en los 

palacios de Justicia con letreros colgados al cuello, indicando su situación de 

Queb.-.dos que suponia el concepto de delito junto con el de Quiebra. Iniciando 

un movimiento de clemencia en favor de los deudores insotventes, se dlct•n l•s 

Orden•nzas de 1678, Influenciado vigorosamente por los estatutos ltali•nos; sus 

tltuloa DES FAILLITES ET BANQUEROUTES, menciona tos convenios y 

conaagrai el principk> mayoritario, obliga al deudor a presentar au "deber y haber 

". ain embargo, mantiene I• pena de muerte. 

De este orden se inapirai el ya anteriom'lente apuntado sistema 

tr.nots de la bancarrota, una de cuyas caracterlsticas hoy dla, ea el de la puerta 

ab•rta para .. repreaión criminal de los delitos de Falencia. 

En este momento e.be hacer una última aclaración, al respecto, la 

inftuencia. que reciben las legia .. ciones latinoamericanas, de las doctrinas 

Europeas, no puede aer total, y determinar en cada e.so la tendencia, como 



fuente.......,_. y_ ......... de •U• in•lil-. p .... - ev-..te q- cad• 

pml• - 8ft •u i.gi.18c16n - tlgur8• q- le M>n m6• útlle•. -.:h•ndo 1•• 

q- le M>n •lltr8118•. y en .. .._ P9"'° de - ...-. tom11 -pecto9 de un• y 

otf8 1egi.18c16n .,.,. redonde•r .. propi•. 

LA QUIEBl'IA EN llÉUCO 

Cuando .. hab... por nuestros Huatres Juriat.a del Derecho 

Mexicano, Por 1"9918 generel h•ce ca.o omiao a la 6pocm anterior a la conquista, 

porque lo estima -parado en absoluto de nuestr. actual legislación. 

Hay autores que sostienen que eran rudimentario en extremo el 

col'1'Wrcio entre nuestro• ancestros y que el ~ comercial tenla como base 

fundm"9:ntal el trueque, otroa 90Stienen por el contrario que se puede vislumbrar 

en aua instituciones un procedimiento comercilll muy por encima de las ideas 

que noa dejairon corno precedentes loa cronlataa de la conquista y los 

poaterioNa a s. misma. 

Por nuestra parte, nos adherimos a lo que propone el Doctor Raúl 

Carninca y Trujillo, .. o los puebk>s indfgenaa nada tenfan en materia penal, civil 

o mercantil, lo que parece knposlble, o si lo tenia, nada lea quedó después de la 

conquiat., fue borrado y aupl8ntado por la legialeción colon .. I tan rica ". 

Ahonl bien, aún cuando es evidente que la civilización Europe• 

debl• tener unm t6cnk:a jurldica con un Derecho N•turalmente en un grado de 

deaenvotvim•nto n-..yor. "'*•elaborado y que por ello h•bl• de dominar• 18s 

lnalituc:ion89 p,.hh1P6nlc8•. •in emb•rgo no e,. posible borrart•• del todo. y 

menos •ún. si - t•ne en cuenta .. polltica seguida por la corona Espaftola de 

mantener lea instituciones •borigenea en todo aquello que no se opusiera • .. s 

........,.. fu-nt. ... del cri9tl8ni.mo y de ... inatltuck>~ polltlc8• Eapallo .. a 

(Leyes de Indias, Libro 11 Titulo 1, Ordenadas por Carlos V). 



Exiatl•n en nueatro pata •nterior'rnente • .. conquiat•. como claae 
eocial loa c:omera.nt•• con .,._ que - con,.,l•n privfl8a,... en virtud de 

aua -•tu• social. Los Pochteca, eran '8 c,.ae prof9aion•I del comercio mexk:a. 

que iniervlnleron en fom111 aob,._llente en 1• polltlc.m del imperio y que 

eJ(pef"fmentab8n aua relacionea de rnerCllderea en forrn. aimil•r a los 

c:omercillntes itmlianos, del medievo; recorrfan todos loa rincones del Imperio, 

organiZados en grupos, 8dem6a de hacerlo en lo que hoy son otras naciones de 

~ .... -. 
En .. guefTll, loa comerciant- hacfan el papel de eapl•s, los que 

al entntr en loa pueblo• tomaban toda claae de informes sobre aua fuerzas 

mitit8rea, defenaaa naturales, fonificactonea, etc. y aún levantaban planos que 

comunicmban al rey Mexica, bajo cuya protección eataiban coloc9dos. 

Malla aún, ae han hecho "'9nifestmiciones en el -ntido de que entre 

nuestros anmp. .. doa, existieron con cmracterfaticala eminentemente 

mercantiles. tribunales que dirimfan los problema• eman8doa en materia de 

t.-.fico mercaintll y adttnUI• de esta jurisdicción merci.ntil eapecial, contaba con 

atribuciones en "18teria penal por al el infractor en la comisión de un hecho 

delictuoao ent mercader, por lo cual algunos autores afirman que tales tribunales 

lenfan una competencia m.tll• amplia de conocimiento que la que tenfan los 

tribunalea mercantiles en Europ.9 contempo.-.ineos a k>s n8CionaJes. 

" S.jo la dirección de los dos jefes de lo• pochteca el pocht..,. 

Tiailotlac (adminiatr.dor), y el Nacxotec.tl (ejecutivo) oper•bmn tres grandes 

conMjos o tribun•ies: A).- El Pocht..,. TlahtoyoU (gobierno de los 

comerciantes): que concretabm y re•lizaba las empresas del grupo, entre estos 

hlObl• 81gunH mujeres. B).- Mlxcohu• Tlaylotl• ( los que reg,._b•n) consejo de 

cinco magiatradoa que reglan el mercado y vigi .. ban precio9 pesas y medidas, 

vel•n por el orden y la justicia económica. C).- El Pochteca TlahtOClln o tribunal 
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de los doce: doce Jefe• de berrio de tl•ltelolco, juzg•ben de lod• lnhcción 

comerci91 y podf•n imponer heam le pen• de muerte .. ,, 

A conaecuenci8 de le colonización y como e.u- nece9eri8 y 
di- de .. .........,, n .... tra .. ,.,. jurldlc8 .. ..,i.ai.d• por ... doclrin•• y 

poaturea de Derechos que prevelecen en Europm. encumbrand09e estas 

corrientes, con la imposición de laa ya referid• Ordenanza• de Bilbeo. 

Ea el modelo Eapmftol., el que inapi ... fundament81mente • partir de 

entonces, nuestro orden jurfdico, esto Mcitmente comprensible pmrtiencto del 

aojuzgamiento de nuestro pala • la corona Espaiftola por trescientos aftas, ae 

erigen 18• univeraid8des de mercaderas y loa conauledoa de Am6ricm. tonuindo 

como ejemplo para la creación de -toa. lo ya exiatente en la metrópoli, con esto 

Eapafta, asume la dirección del mere.do arnericeno y gr8dualmente de-parece 

•1 Derwcho lndlQ8n•· 

La untveraicYd de me~rea de .. nueva Espana, autoriZada por 

c6dula ,.., de 1592, expedfa por Felipe 8egundo y confirm11da con une poeterior 

C*lu .. R••I de 159', •P8,._ como 181 en el •llo de 1!5111. Ad..-iendo .. ,. 

Un-rald8d de Orden•nuo de Burgoa (1•Gl5) y -teriormenle i.a orden•nz•• 

de Sevilai (1554), en t8nto .,. ~· las ordenanzas pai,. esta Untver.idad. 

Laa Orden.nzaa del consulado de M6xico, Universidad de 

Merc8d9rea de la Nueva Espmb • son aproblldaa en el afta de 1604, y son 

.. ncion8da• por Felipe Tercero, mediante une c6du.. reel. aun que 

venbtdermmente nunce hayan tenido eplk:aci6n practica estea Orden•nz•• 

(Burgoa-Sevlll8-M6xlco). p.,.. .. regl8rnenl8clón .,,.. c:omplel8 y -...el• de 

... orden•nz- de Bue.o, hacl•n inneceaerio la •Plic•ción de cu•lquier otr•. 

u ROMERO VARGAS ITURBIDEM lgn-=io, Ln lnatitucign!n EN>fendgr d9 Mtx1cg Antiguo 
Tomo 1, U.xico, 1959, pag. 759 ciu.do por z.mor. Pirce Jesúa.- Derecho Proceaml Mercantil, 
Cansen.e Editorea y Diatribuktorea, p6g. 17, Mb:ieo, 1977. 
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Un car-r proplO de regr.menteción •1 .,.,,..rclo, 19nl•n ... 

ordmn•nuia de I• Unlverald..s de--... der. Nuev• E-11•, en el 6mblto 

-1 der. cullurm mexice, y r.a ordenenuia de 1945 y de 1554, tanl•n el 

car6ctar de aupletork>a •~n CU11ndo. como ha qued8do dicho en el p.trrafo 

anterior. - continueron oburv•ndo la• Orden•'1Z81• del Bilbao. 

Tanto en Eapmne como en I•• colonia• de Arnlftrica, loa conaulados 

guardaron fntimai ,.,.ción en cuanto • au fonTlll de orgainizeción y 

funcionamiento, loa cualea -~" integr8doa por doa eón•ulea y cinco 

dlpubldos, quienes du,..i.n do9 aftoe en su enc.rgo, con .. bmn ni miamo los 

conau'-doa con el auxilio de 99Crib9no, un procurador, un aolicitedor, un alguacil, 

un portero y un aMSOr .. trado. 

Ea hntm el 16 de in.yo de 1854, cuando ae promulga el primer 

Código de Comercio Mexiceno, promulgación que tiene COlnO conaecuencia 

dirwct8, .. nuliftcación de las diapoaicion- de r.s Ordenanz.a de Bilbao que 

hasta entonces hablan regk:lo. 

Pero introduce la dUimtt.ción a los hechoa de .. quiebra, como 

operaciones ejecutadas de comercio, fo que signifiCll que los actos no 

comercim ... o civUea, no interfieran pa,.. ,. procedibilldad cuando fue,. 

nolorimmenta públicll r. Bancarrota del deudor. Aclefn6a regur. oposición • r. 

Quieb,. y -tablece el embargo de lo• bienes del deudor por un repreaen .. nte 

de loa -rea y tutar. el principio d• r.a meyorl••-

El 20 de julio de 11184, ae promulge el -undo Código de 

Comercio Mexicllno. esto como producto de un• concienzuda '9Viaión de eam 

nwteria y el 14 de diciernbnt de 1884. y en virtud de un• refc>rrnm Conatitucion•I 

le Leglaleclón comerclel edquimrm el car-r de -rml, definiendo • r. 

S.ncarrot. como .. El .... do de un comerciante o de un• negación rnerc8ntil que 

h• auapendido el p•go de •u• cnklitoa liquid8dos y de p'8zo cumplido; o que .. 
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encuentni .., .. lmpoalbllld8d de cumpfft' con puntu•lid•d aua obllg•cionea " 

(ertlculD 1450 C6cllgo de c-clo de 111M ). 

Y• en -- Código encontramos une ca.111 distinción entre tos 

·-- auatenlivo y de ..,...-1m1ento en 18 qu-. Y •ún cuenda en -• 

Código ..,contremoa ..,.,. - q-.., •I Código de 1954, -· -"•ler, 
m6a de hace,.. no .. r. que inaiate en confundir inaolvenci8 con quiebra y d• un 

aign- almll•r • 18• nocionea de ceaecl6n de_.. •u-naión de - • 

1"90fv9nda. con la de f•._ncia. 

Promutgedo en 1889, nuestro tercer Código de Comercio que aún 

nos rige, aún cuando soto parcialmente. ya que en varios de sus titulas han sido 

derogedoa por leyes eapeciai ... , no arroja concepto nuevos que comen .. r. por el 

contrario Incide una vez m6s en k>s errores que caracterizan • los cuerpos 

nonnattvoa que • airvief'On de tuentre. ta ... como las siguientes: 

Faltai de P8QO, Incumplimiento de las obligaciones merc8ntUea 

ceaeci6n de pagos por parte del comerciante. Aal vemos que el primer 

Incumplimiento en la activkied del comerciante ocaak>na una cadena de 

inCUmplimientoa sucestvos que pui9den o no traer conaecuencims gn1ves. Por 

eeo el Derecho Mercantil he culd8do de reglementer 18 quiebra de los 

comercian.... -tableciendo pmra ..... aituack>nes de insolvencia una 

reglamentaci6n que tiene nonnma ya d9 cmr6cter mmteri81, ya de car6cter 

-IO_de_pen•I. 

Con le promulgeclón de le Ley de Quiebre y Su-naión de 31 de 

Dlc:lembnt de 1942, public8do en el Olerlo Otlci81 de .. F-reción •120 de Abril 

de 1943 y que derogó el Titulo 1 de libro IV. del Código de Comercio de 1e&4, 

culmtn• nuestre leglaleci6n en meterill de felen<:le. 

P• ... eat. nueve Ley de Quiebras y Suspensión de Pagos, las 

elementos constitutivos de loa delitos de Quiebra son: suspensión de pagos y 
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q- - o........,__,, .. .,..,.. .. uno de los - ~como deliloe _..,._ 
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CAPITULO 8EOUHDO 

2. ~. CONCEPTO DE OBLIOACION 

El tennino ~ •..mejan.al de otros que .. -ign•n 

comúnmente • van.a ram .. del Dentcho, aon v•lido8 para tod•• ...... 
Sin que ,,.,. elfo dichos concepto• no puedan aaumir mod•lid•d9• propilta 

y adecu8daa a la• nttce.iclltdea, conveniencia• y fine& priv8'1Yo• de la• 

-18• dlaclpll,,.a. pero -- dw.ntn- no •tt•r•n r. _,,,,.. del 
concepto que perrn9nece inc61ume. por cu•nto et Derecho .. &Jnico, -

total y la disdpUna jurrdtca de una maten. - relevante i-,.. ,. otrt1. 

Por k> que el M-nnino obl,tg9ción quiere decir lo mfamo en 

Derecho Público, PrivadO, Civil, Adminfatnttivo etc. y en vfata de que el 

OelWCho Tribur.rio C8'9Clt de un concepto propio, ae conaid9ra tambiltn 

.,.,.. .... ,.,,. ta noción de obligación común a todo ordenamiento 

Jurldlco. 

Cuando habaamo. de ob•igación en genen1J, debemos 

.., .. ndet' que una persona .. encuentra en .. situación jurfdica de deber, 

.. decir. realizar una conduchl y otra en ,. situación de poder ewigir •­

conduct8 en tonn. co.ctiva. 

Ahora bien, en .. antigoed8d e induao en fa Edad Media 

lod8 -•16n - .. r.s obligllclorwa e,. un• reflexión moral. impoftllndo 

m6a •l ~r mquello •lo cu•• - estaba oblig8do. que el deeermln•r que 
... ., _,u obligación. 
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En el Derecho Romeno M con•-ró • i. ~n como un 

vinculo jurfdico -ún el cual •igufen ••111 aonwtldo • 11-r lo que _,. 

••-Ido par el Oe'8Cho de •u cfudmd. 

Según i. lt8dfcion•I definición de i.a lnatllucionea de 

Jualinf.ano, i. obffgaclón - • el vinculo de Derecho par el que aornoa 

conatrenidoa con ,. neceaidat de PllQl•r una coam. según lea leyes de 

nU99tra ciud8d ".' 

Actualmente .. tlln extttna. la cantidad de definicionea que 

- dan de obligación, que .. puede aflrm.r que existen una par cada 

autor. por lo que aóto rnencionantrno9 de manerai enunci.ttva. ~· no 

-••lgun .. de.,..•. 

En primer lugar, atendiendo al aignfflcado miamo de 

oblfgacl6n, el cual deriv• de aua raf~ latina•: obffgmfo, ob; - decir por y 

ligare; Ugar que contiene ,. idea de "'vinculo'°. ae entiende por k> t8nto 

como un vinculo de derecho que Uga al deudor con el acreedor, "E atar 

ligado en provecho de otro". 

Por su p.9rte Pathier aenala que la obligación es un .. lazo de 

derecho que restringe a dar alguna cosa, o bien, a hacer o no hacer tal 

coee•• 

Planiol la define corno "un vinculo de derecho por virtud del 

cual una persona eahlt constrefHda hacim otra a hacer o no hacer a9guna 

-·· 
'Enciclopedia Juridic• Omeba, Editorial Bibliogr.ifica Argentina. Buenos Aires Argcn1ina, 
Tomo XX. EMPA-ESTA,p. 641 
2 Tretedp fjlemental de Prrrcho Civil, TC*I. Cajica. Jr .• Editorial Cajica. Puebla. México 
Tomo IV. 1984, p.118. 
J Enciclopedia Jurldic• Omeba.. ob. cit. p. 64 J 
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Eate •utor aimpliflc8 .. obj8to de .. oblig8clón, 1'9ducl6ndolo 

• un• p,..taclón positiva o negativ8. la primera comprende cosas y 

hechos y I• -und•-- • ... -18nc-. 

Aaimlamo, Puig Pell• noa dice que ... oblig8ci6n - 8qu61111 

re .. ción jurfdic8 por virtud de la cual un• persona paira -tiafacer interesea 

priv8doa. puede exigir de otre una determinada presr.ción que en cmao de 

_, lncumplid8 pUecle hacerse efectiva llObre el p.mtrimonio de .. , ..... 

Sigulando r. miam• tendencia de ca-r j>8lrimcni81 Borj• 

Soriano •I igu.I que Puig Pell• de- 18 oblig8clón como •r. rel•ción 

jurfdicm entre dos persona• en virtud de la cual una de ellas. llamada 

deudor. quec:Ui aujeta p.mra con otra. llam.da acrwedor, a una prestación o 

una M>atención de c.r•cter patrimonial, que el acreedor puede exigir del -·· 
En contraposición con lo anterior Rodotfo Therin consedera 

que no ea de la -ncill de la prestación o de la abstención, aer 

valorizalblea en dinero, ya que •atoa sólo ocurre en lea obligaciones de 

hacer o no Moer, pueden consistir en prwsteciones o abatenciones 

patrimontmlea o bien pueden tener cmr41cter morml o eapiritual. Por lo que 

concluye que bllale que r. obllgaición implique un• ••llllfacción p•ra el 

8Cr8edor a ef9cto de que ... tenca- inteÑS jurfdk:o en exigir el hecho o la 

-18nc16n· 
El Código Civil .,.._ el DlatrilO F-ral en materi8 común y 

.,.._ tod• 18 Repúblic8 en materia F-ral vigente, 8dople .. teorla del 

autor antes ctt.do. 

• ROGlNA VILLEGAS, Rar•el. ComKndjo de pen:cbo Cjvjl. Sa. Ed. México, Tomo 111, 
Editorial Ponúa. S.A., 1989, p.100 
'lbldem. p.8. 
• BENJARANO SÁNCHEZ. Manuel Qhlism:jons<; Civjles 3a. Ed. México. Colección 
Textos Jurfdicos Universitarios, l 9S4, ps. 9 • 11. 
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.-,_. -· el Lic. Ernesto Gu-.Oz y Gonz-. ,,_un• 

crlllc8 en •u libro ~ de ,.. obllgeclon•• •1 concepto -•leo de le 

oblig8c:ión que - - como .,. -Ión jurldic8 que - __ .,. enlre 

un• peraon• llemed• crw.dor, que exigir a otr• 1r.m•d• d9udor, que debe 

cumplW une preateclón P111rimonl8I de C01r'lllcler peeun18rio", -ft•la que 

dM:ho concepto ea incomp•to porque no conlempl• • laa ct.cl•reciones 

unilaterales de voluntad como fuentes cre•doraa de oblig•cionea, .wlerrMta 

de que blmpoco .. necesita que haya nece .. riamente un acreedor y un 

deudor, aino que - puede dar ev.ntu•lmente. Por k> que aolafnente se 

puede h•bl9r de un obf6gado que ••té en la neceaidltd ele obaervar la 

conctucl8 que ,. Ley delermln• 7 

A .... rwapecto, cabe mencionar el punto de vl9b del jurista 

paraguayo Luis de ~aperi, en.do por Manuel Benjmirano S41nchez en su 

obre Obllgecionea Clvl-. que en conlrapoalción con I• crilic8 del Lic. 

Guti6rrez y Gonz•tez senas.; que no puede tudsUr obligación sin acreedor 

y deudor, ya que ca obligación (estar ligado en provecho de otro), supone 

neceNriamente la ••iatencie del deudor y del acreedor, en virtud de que 

fotzo .. mente .. debe dar una liga entre los dos. 

Y si tNen ea cierto que a trav.. de Jaa decf9racionea 

unKate,.tea de voluntad, se pueden llegar a crear obligacionea, en las que 

ocasion•fmenre ae desconoce la identkfad de alguno de los sujetos de la 

relltción, r.mtHen to .. que mi9nr,..a no se derermine quien va • cumplir la 

deuda, o • quien ae le va a otorgar el cumplimiento, no existe obligación 

alguna, aino únicamente un deber jurfdico, consistente en la neceaidad de 

'"8nhtner 18 piomes., o de cumplir!•. 

Deber que alcanza el car6cter de obligación hasta el 

momento en que se identifican loa sujetos (deudor y acreedor) y el enlace 

7 GUTIÉRREZ Y GONZÁLEZ. Ernesto, Drn;cbo de las Obligecione.1, Sa. Ed. Puebla, 
México, Editorial CiUica. S.A. 1986, p. 216 
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juódico que .. d•, - decir el vinculo de derecho que somete •I deudor 

frente •1 •c-or y lo oblige. 

P•ra lleg•r • .... conctuai6n, ea nece .. rio consider•r 1• 

diferenci• que extate entre et deber jurfdico y I• oblig•ción, siendo el 

prinwro .... necesk:lad de obaerv•r un• conducta confonne • un• no'"'8 de 

derecho", y le obllge-n - une .._.,. de -r ¡urldico con 1• 

cerecterlalicll ... nc1111 de que le conduele neces11ri.m.nte debe aer 

prealed• en beneficio de otro aujeto ctetermlnedo o lndetennln•do, con el 

cu•I se eaUI jurldicarnente tig8do, es decir extste una relación entre el 

aujeto que soporta et d6bito y aqu61 que puede exigir su cumplimiento. 

En -• orden de ideas, .. resume que 1• oblig•ción es 

diferente del deber jurfdk:o general, en que éste sók> expres8 el diracto 

aometlmiento a las nom188, mientras que a travH de la obHg•ción •ae 

sometimiento se traduce en un concreto deber de conduct. h•cia otros 

que Integren el contenido de le obligación. 

De las conillntaa •nteriores, nos •bocmmos •I criterio del 

juriata de G41speri, ya que et m ... tro Guti6rrez: y Gonz61ez es omiso en 

aeft•lar el concepto que conaidtH'll conwcto, 8der1Wa de que efectiVamente 

no .. puede concebir obligación, sin las figuras del deudor y acreedor 

plenamente ldentJficedoa. 

Por otra parte, partiendo de loa conceptos civilistas h•ata el 

momento cit8dos, y considerando que en el Derecho Fiacml no ae da un 

concepto de ob~n. ae edoptll como -a pere el desarTOllo del 

pre .. nte eatudkJ, el concepto cl6aico de obligaci6n para ,. ra'"8 fiscal. en 

primer lugar porque contrariamente • le opinión del juriate Gutl6rrez y 

Gonúlez, lea obllgeclones emenedas de le Ley como declereclones 

unileterales de voluntad, tienen que conl8r forzoa8mente con dos sujetos, 

al que '-1 llama obligado, mismo que en m11teria tributaria se convierte en 
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deudor o contribuyente cuenda •u conduct• - adec:U• •1 tipo prwvisto en 

.. ley," decir. cu•ndo f'9•1iZ• te hipóte•ia o presupue•to .. f8blecido en I• 

normai fiac81 o cu•ndo incumple con ... oblig•ciones -taiblecides en I• 

misrne y el llCreedor que - ,. H8Ciend• P&:;blice o Fisco que .. encerga 

dlt NCeUd•r lo• impuestos o contribuck>ne• a toa que obliga la ley o - el 

que loa h- exiu- medillnle loa medios coectivos .. hlblecldoa Pll•• 
ello. 

Por lo t.nto. no se puede concebir un• oblig•ción en generel 

y especial"'-nte en et Derwcho Fiacel •i no hey ecreedor y deudor, 

~xime que en el Derecho Tributario tod•• 1•• oblig•ck>nes n•cen de le 

ley, "to ••. de ,. voluntad unil•taral del Legislador. por lo que a.e le• 

denomln• obligllCione• EX LEGE. 

No ob918nte • lo enterior el aeft•'8r que •i por un• ~rte el 

concepto adoptedo eataiblece le imperioaa necesid8d de 1• existenct.m de 

doa •ujetos pere que .. de un vfnculo o lig•, e• decir per• que .. puede 

••teblecer un• releción; por le otr• reapecto del objeto de le oblig•ctón 

como presteclón patrimonial dicho concepto se otvkt• de diferenciar le 

deud• de 1• resPonaebiUd•d o garaintfa; situ•ción que desde el Derecho 

Antiguo se hiZo, y• que tanto el debllum (deud•) como i. obligmllo, en 

principio conocid• como nexum (respon-bilided) eran diatintoa y 

•ut6nomo•. de donde se colige que i. oblig•clón Rommn• de i. 6pocm 

d6aica no .,.. de ningun• rnenera una relación jurfdice simple, como la 

obligación ci..1ca. sino compueat. por dos relaciones distintas e 

lndependlen-. 

Siguiendo eata miama tendencia, los Alemanes diferencian 

los conceptea Schuld (deud•) y haftung (garantfa). el pri~ro ea une 

releción de deber y el segundo - une relactón de sujeción de une 

persona, de una cosa o de un patrimonio • otr• persone como gerantfe de 

une deud• que existe en contra de ella. Identificando por tento con el 
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Scl>uld • quien d- y con el heftung • quien responde con au persona o 

aua bienes al - da au prople daude o da le •]ene (reapon .. bilided o 

garentla). 

Sin embargo, le opinión - le mayor perte da lo• civUlataa ha 

-o conatatlr 18 -nci• - le ~n. en le obllgeclón del deudor da 

cumplir la prestación y el correapondlente derecho del acreedor de exigirte, 

.,. .. ndo inadvertido en l8 deuda del 1Kf'9edor de obrar C08ctivamente 

contrai el deudor y obtener en su patrimonk> el cumplimiento de I• deuda. 

Asl. loe sostenedores de la dietinción entre deUda y 

reapon .. bllided •Hvenm que a. -ncle de la obligación no - puede 

captar aino d•tingu•ndo en •11• doa ....... ntoe constitutivo• esenciales, 

que son el elemento deuda, .. decir el deber jurtdico que el deudor tiene 

flwnte al acrwedor de cumplir a. prestación y el elemento responsabilidad, 

que - a. sujeción del deudor al lla'9edor en cmiao de incumplimiento, 

elementos que en la obligación moderna -Uin unidos, k> que impide que 

conceptualmente -•n distintos e independiente uno de otro. 

Del an61lais anterior .. puede -"•lar un concepto que 

contenga - •-n- -- da le obllgeci6n aln tomer en 
con-eci6n le -ncle patrimonial, o bien la divlsi6n del objeto en un 

dllr, hacer o no hmcer, por lo tanto pademoa cona~r a la obligación 

como ; "una rei.clón jurldice a i...- da le c:uel un sujeto Ha...- deudor 

.. conatrtfte a reaU.Z.r una determin8dai conducte en favor de otro llamado 

acreedor, el que a au vez llene la lacu- de exigir tal cumplimiento haata 

~r la pnnleci6n debida o en au ceso de que ae Incumpla la obllgaclón 

el equivalente oon au petrimOnlo" -



2.2. "Tl .. OS DE OBLIOACION 

Atendiendo a las diversas clasificaciones que ae h•n hecho 

de las obligaciones. se pueden llegar a reconocer múltiples .. pecies o tipo 

de obligaciones 

Desde la antigüedad en el Derecho Romano se clasificó las 

ot.Jligaciones en Civiles y Naturales, siendo las primer•• obligaciones 

investidas de carácter obligatorio y coercitivo en caso de incumplimiento, 

es decir estaban protegidas por la actio, donde el acreedor poctla exigir su 

cumplimiento: sin embargo en las segundas no se podfa exigir 

coactivamente su cumplimiento, sino que el deudor voluntariamente tenla 

que ejecutar el pago. 

Asimismo, en el Derecho común los tratadistas han 

clasificado las obligaciones de acuerdo a la materia, a los sujetos, al objeto 

o la naturaleza misma de la obligación. por lo que se pueden enunci•r los 

siguientes tipos de obligaciones: 

A) De acuerdo a la materia las obligaciones pueden ser: 

a) Obligaciones civiles. 

b) Obligaciones mercantiles. 

e) Obligaciones administrativas. 

d) Obligaciones fiscales. 

e) Obligaciones penales, etc. 



en: 

B) Olr• cl9afflcaación puede ..,. de •cuerdo • au naturalez. 

•> Oblig- ....... - Son 8<1-• q­
determinen el deudor por -r propietario o poaeedor de un• 

co-. el obligedo '99ponde de au •deudo solamente con 

.. bl y no con •u P•trimonio. 

M•nuel 88njltr•no S.nchez ... -.. como: .... ,,..,..id8d 

P•rm .. d8udor de 8jecut8r un - positivo, exclu•lv-le en .. ruán y 

en .. - de un• COS8 q- delenhl"" y clhl como ejemplo lndiacut­
de hll obligtlCi6n .. , .. _ ..,..,'1Z8 ..... 

Asimiamo -n•I• que todo gravamen que eatablece .. Ley • 
loa posemd- de ... C0888, son frecuen..,_,,le obllg8clonea re•les. 

•unque el Leg'9lador no h9Y• edvertido, como ocunw con •lgun•• 

d---· - q- lmpn>pl8rnen.. aon c.llficmd•• como 
reapon-bilidff objetiva, ya que no son Oh ca-. sino obligack>nes 

reales. 

b) Obligacionea person•le•.- En -•e 

tipo de oblig•clón .. distingue o detennln• •I deudor por su 

k:lenlid8d peraon•I. en cmao de incumpHmiento de la 

oblig8clón, .. -. puede h-ri. efectlv• con cumlquier 

bien afecto • au pmtrimonio. 

e) Obligactow_. neturallta.- "Ea un• 

oblig8Clón Jurfdic8 consl•- en .. necesld8d de preshlr 

una conductll en favor de un •cr9edor. quien puede obtener 

• BENJARANO SÁNCHEZ. Manuel, op. cil. p. 24 

46 



y conMtV•r lo que el deudor•-· pmro no .,-exigirlo 

legl-nl• por n.dfo ..... ruerz• .,_. 

C) O. 9C\Mtrdo al objeto h•lf obllgacio,,..: 

1.- Allem•tfv•.- Son M1u6lle• cuyo 

objeto conafar. en doa o ""'9 p,..tacione• -·· en '°""" tal que el deudor M ,_,. -lmenle cumpflendo una --·· 
2.- FllCUltativ••·- son 1•• que uan.n un 

a6lo objeto. pmro conceaión d91 .,,_ y con i. 

fina- de -r ., deudor, .... p- -tf9Qar olre 

---•nlugard91e-•1-lfo-a, 

Eahl obHg•clón - crea únicamente por convenio de ... 

partes. 

O) Otr:m clUlficeción - de acuerdo • los aujetoa: 

1.- Oblfgación pura o •Imple.- Donde 

ex- un aólo ...-r que exige el - o el cumpffmlenlo 

d9 i. obligacl6n • un aólo dmudor. 

2.- ObMg•c'Dt,.. complej8a. aon 

mq.,.Ha• •n le• - -- plu,.Ndad d9 aujetoa. y .. ta• a su 
vezp-.iaar: 

• MAROAIN MANAUTOU. Emilio IOl!pducción al E:nudjg del Derecho Tributario 
~. 7a. Ed. San Luis Porosi. Méxko. Editorial Univenitari• Potosi~ 1913,p. 293 
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•> Obllg•ciane• .......... 
rnencomuned- en donde le deudll - div- ellcuotemente 

- - - - q- hey• y •• "'*'lto •nlr9 ,_ --·· 
b) ~ -rill•, le deud• no 

- dlvidir8e y• -• por volunted de l•a partea o por d.__ de le ley, por lo q- cuelquiere de loa -

--eltotalo••-•cualquiere de ioa ec-. y 
podr6n e•iglrlo .. _ • au vez en au lnteg-. 

e)~ lndivia-. en-•• tipo 

de ~ le deUd• no ,,- dividt.-. por le 

natul'llleza lnfregmentable de le obligación. 

E) -· - ,,_ - e ... obligaclonea de 
acuerdo •1 objeto del contndo. et cual conaiste en el contenido de la 

conduele del deudor, equello • lo q- - compro..- o - reellzer, 

•••tiendo: 
1.- Obligeclonea de dar que 

Implican le en1- de une coH. 

2.- Obllgeclonea de h- que 

consisten en actos que engend1'8 prest8Cionea de -· 
3.- Obligeck>-. de no hace, cuy• 

--une-tencl6n. 

F) Par '11timo. a.a obligaciones de acuerdo a •u fuente 

de ere- p-an aer: 
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1.-~-nteleSl• .... yaonla 
q- ,,_,, de 18 Ley por el mi9mll, eln conexión con •lgún 

hecho jurfdlco •--· 

2.- Oblig8c- ••-18Q8. M>n mq-• que .. 

c,..n de 18 18y, unid•• 18 re•llZ8Cl6n de un "8cho ge-l'lldor -lato--. 
3.-~ volunlllri8a.- Son 18• que .. 

_,.n por 18 volunllld • converti,... en oblig8do, 

1'9COnoci*- como 181por18 ley. 

H-111 el ,,_,.,._ noa .....,_ •llegedo de •lgunoa princlploa 

y definiciones dadoa en el Derecho Comun. Y• que - ocupa de norrnma e 

lnatitucionea comunes a todas la di9ciplin•• jurfdicaia. •• decir contienen 

au.t8nci8 jurfdicm de mplicación general en el mundo del derecho, sobre 

todo t..U.ndoae de obligaciones. 

Efi9ctivamente en el derecho civil se conocen prtncipioa 

mpllc8- • 18• -· r8maa jurldlcaa, -nlr6ndonoe al tema da 18a 
obl~nea, podemos _...,, por -18r que 18a fuentes lr8dlclonalea 

de la oblig•cionea son loa conatos. cuaaicontratoa, deHtoa y cuaaidelitoa, 

aln embargo poalerionnente .. 8dvirtió que exiallan una geme de hechos 

prodUCIOrea de obligaclonea • merced de 18 ley, que no enCU8dr8ban en la 

Clltegorla ma--•· por lo que cr96 Olr8 cm~• denomln­

obligllcionea -EX-LEGE. 

Aalmtarno, - predao aeftal8r que en el derecho tribut.rio no 

existen ... obligacionea meramente legales, ni laa voluntairiaa, tinte.mente 

se -ocen las "oblig•lio ex-lege", ello de acuerdo •I principio de 

legalid8d, que .. b6ak:o en tocio -a.do de derecho, mismo que establece: 
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Que lod• ~ t-rill o ct'Hllo impoelllvo y obllg.ciones liaC81ea 

-n -- conallluldlo• por 18 ley (Articulo 31, frlicclon IV de ,. 

C°""'tilución). 

Eato -· que ,. poteal8d lribul8rill del Ea18do como 
m•nW..t•ción de au poder de aobel'anf•. debe -r ~jercido y •gotado • 

tn1vlte del proceso Legt81•tivo. con .. expedición de la ley, en la cual se 

eateblecen de m.nera general. imperaonal y obligaton. la aftuacionea 

jurfdicaa o de hecho que al reallz•rae gen.,..n un vinculo entre loa aujetoa 

compqndldoa •n,. diapoalción leg•I. 

Consecuentemente, puede .tirmmf8e que ... tradicionales 

fuentea de laa obligacionea citedaa, tienen el cmr6cter obligatorio no por el 

simple acuerdo de voluntad de las pmrtes o por a. realización del acto 

illcito, a in o que 1.81 e11r•cter de obligatoriedltd - toa confiere .. ley, por 

t.nto - debe conaiderair excJu•tvamenta a la ley corno únicai fuente de ... 

obl;g.cJonea. 

Ahora bien, ,. rwl8ción o vincuk> que .. gene,.. al da,.. Ja 

aitUllCi6n concretai previat. por a. norme legal, recibe el nombre de relación 

jurtdlca y que tnlUlndoae del r.nónmno lrlbul8rlo. ae le denomln• rel8ción 

Jurfdic8 tributmria, le cual al _, am1l~da por algunos .. tudk>aoa es 

confundida con .. obligación tributmM. .aaignedo el miamo concepto pan1 

una y para otrm. 

Ea por ello, que •ntea de entrwr al .. tudio de 1• oblig•ción 

lrlbul8rill - h- ,,_..rlo dif8r8ncl8rl8 e ldenlillc8rl8 plen•.-nte de ,. 

.. l8clón Jurtda Trlbul8rl8. 

En primer Normino .. preciso _,. ... r que tod• nonn• jurJdica 

en au eatructu,. .. u. compuestm por tres elementos: un• hipótesis, un 

rnmnd•to y un• -nción, •hora bien, 1• norm• en af, y por si no obliga a 

nadie y no produce sus efectos consecuentes mientra• no se re•lice el 
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-to o hlpóe9sla normativ• -- por eU., un. vez ,.•Uzad• .. te 

........., ............ - con...:u•- jUrl- e loe euie- que -

-.n lig8doe por n .. o de e11u- que,.-.. •I --to 
con le-. 

Eeto -· que •I ,..llZ•,_ el _u_.to o hipóteeie 
""'"'81lv• de ln..-18to M gene .. n los ... _ y oblig- -vlstoe 

en a. norma, con lo que .. crw• un vinculo jurldico enn loa aujmto9 que 1• 

propi9 norma .. teblece, respecto del nacim•nto, modificación trenamisión 

o elltlncl6n de derectloe y oblig- en rn.-n. tribul8rl8. 

Con - en lo •nterfor - ~ ldentlflc8r • le releclón 
jurfdG trtbutmrim corno el vinculo entre diversos aujetoa del que - deriven 

i.nto -- como oblig8clonea y, • le obligación tribu18rl8 como 1• 

necesid.cf o deber jurkUco que tiene un. person• de cumplir un• 

_-.. de dlvereo contenido o como le conductai - en vinud de le 

aujeción de un• peraon• a otra por mandato legal, en eate e.so la 

conduct. que el aujeto debe realizar cuando - coloc8 en el supueato que 

.. t8blece .. normm tributaria. 

Conaecuentemente, .. dice que .. ,. .. ción jurfdk:m tribut.ria 

- el tocio y i. oblig8ción - aólo de •u• 1>11n-. 

El Jurfel8 Emilio Mef118ln M•n•utou, cornent8 • nte reapecto 

que~ existir un• ..teción trfbu18rl8, llln que elo implique el n•-nto 

... le oblig•ción trlbul8r18, Y• que i. primera impone ~ • le do• 

1>11n- (eujeto •ctlvo y aujeto PllllivO), mientras i. -una únicllrnente 

..U. • cmrgo del aujeto paatvo1º 

1
• MARGARIN MANAUTOU, Emilio, ob, cit. p. 293 
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NACIMIENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

Al reallz.or el an611ala de relac16n y obllgacl6n tributarla en -

p6rre-~-· me-...os al -to o hlp6teals normativa, -n na.- por algunos ·- hecho impon-. - -rgo .. te 
concepto .. confundido con al de hecho generador, cona-rendo 

oportuno citar a .. te respecto el -ludio que realiza el Lic. Se'lllo 

Frmnc:iec:o de la Garz.o " al ,._cto o hip6t8als normativa lribuhuill de la 

sigu-manerm: 

S.lnz De Bujand• lo define como "el conjunto de 

circuna .. nciaa hipot6ticmmente prwvistaa en I• norm.. cuya re•Hzación 

provoca el nacimiento de une oblig.a6n tributariai concretm .. o como "el 

twcho hipolMicamente previsto en 111 norma que gener• al realizllrMt la 

obllg8Clón tribu-"· 

Alablla la Ha..,. hipó- de Inciden- tributarla y dice que 

- "la ~ hipot6tlca contenida en la ley, del hecho apto parm dar 

n-to a la obligación" 

Armujo Falcao lo nomttr. hecho gener.dor y .nrmai que ea el 

"hecho o conjunto de hechos o el Hiedo de hecho, al cual el Legislador 

vincula el n-nto de la obligación jurldlca de -r determinado 

tributo" 

lndependlent9mente del nombnt que reciba la hipótesis o 

-upuesto - "la deacripcl6n de un hecho; la formulación hlpol6tlca 

-la y geMrica contenida en la Ley de un hecho" y por tanto en opinión 

de At.libm ea un mero concepto abstlacto, - un concepto lógico-jurfdico, 

11 DE LA <lARZA, Frmacisco Sersio, Derccho Financiero Mexicano. 19ava. Ed. Mi!xico, 
Editorial Pomía M S.A. 1991ps.409a•t7 
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u,.. .,,.n_l8Ci6n ...,._ •. un concepto legal, q- pe~ de la 

natu,.,_u da ... calegorin~ - -·--del-. Por ello 

al -nido da la hlpCMIHla no - al --de hecho, sino •U descripclón 

o-Vn-. 

Ahora bien, tod• ,.. oClligacionea en el O.nidio Tributarlo 

tienen un• hipóteate. o .,,..upuesto normativo que ... correaponde. por lo 

q.,. cada h~l8 o _.._to normativo que res corte9P0nde un• 

abllg8ción dlatinta de lea -·· sin -•rgo al -u-to de hecho 
,,...,.. rwaliza,_- en cortcNto. producirme en el mundo fenomi6nico en 

forma e..ct.9rnente cotnddente con la hipótesi•. para que nazca ,. 

abligllción. 

A _ .. tn1naformación o reallZ•ción de elementos Jurídicos 

en ,. realidad, .. le llama hecho ge~or; parai Ataliba ea el hecho 

conCJeto, -.Hzado en el tiempo 11 en el --· acontecido 
efectivamente en et Untverao fenómenico que por coneaponder 

riguroum9nte a la descripción pravJal, hipoMticmmente formulada por la 

hipó-la de Incidencia da neclmlento • I• obllgeción trlbutarl•. En 

concreto, se dk:e que el hecho genef'8dor es el hecho fenom6nico 

producido en la ,..lidad. 

En este orden de ideas, se puede definir de una manera m.llia 

- al p,..u_.to o hipót-18 normativa tributarla como : "l.al 

deacripción hipot6tica que realiza el !Agislador de una conducf8 o de un 

h9cho en una n011Ttm 1ega¡r, asimismo al hecho 99nerador como ·un hecho 

concreto y real que se conftgu,. o encuad,.. perfectamente en la 

deacnpclón hipo'*llca contenld• en la norm•". 

De las conaJderaclonea anteriores, ae concluye que el hecho 

generador tiene grmn impol'talncill para i. fonnulación del Derecho 

Tribublrio. y• que ae toe.liza concretamente en el tiempo y en el esp•cio y 
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tiene e11r-rl•ticaa lndlvld-lea dlatlnllla • loa dem*• h-
1191 tef'8dorea reflrwt~ • un• peraona concret. • tndfvidu•liz9da. ein 

-rgo au lmpott•ncl8 prlmordl•I r8dlca en que Clld• hecho gener8dor 

d• nacimiento • un• obligación distinta, eiendo evidente que ea el punto de 

P8rlid• .,.r• el -ludio de 1• relación tributeri8. 

Por otr8 P11rte. López d• Vel8rde G. cllltdo por el Lic. Emilio 

Marg11ln Manautou, no obst.nte de .. r uno de loa autores que confunden 

.. terminologfa, conaide,. que a. obligación tribulllM nace cuando ae 

reatiz• un llCto (lo que - -lg"8do en nuestro -ludio como hecho 

generador) que hace coincidir al contribuyente con .. situación o 

clrcunatencl8 que 18 ..,, aeft•l8 como hecho -- (por no.otro• 
denomln- hipó-la norm-•) del CÑditO fisclll, por t•nto 18 obllg8clón 

fi8cal ae cau-. nace o gene ... en el momento en que .. realizan loa actoa 

mmterill .... jurfdicoa o de amb8• c ..... que hacen concrete la attuación 

--previste por 18 ..,, ... 

Consecuentemente, .. convierte en un principio 

fundamental del derecho el que ... obllgalcionea nacen cuando .. realiz.m 

el hecho generwdor que propi9mente ea la realización del supuesto 

prwviato en ,. norma. y - a pmrtir de - momento que puede 

determinarse a. exigibilided de laa conducta• que son el contenido de la 

obllgoiclón. 

En el Derecho Tributllrio el necimlenlo de 18 obllgeclón 

tributert. ea el punto de IJllrtid• par8 poder -mlinar 18 leglal8clón 

aplicaible, el ~nto de exigibilic:Md, el momento de extinción de las 

fecu-• de 18• •utorid- fieClllea Pllr8 au cu•ntlficllclón. 

Anteriormente nuestros Códigos Flae11lea de 1938 y 11167 

.. t.blecfan que -.. oblig•ción fiacml nacfa cuando ae realizaban las 

11MARGAIN MANAUTOU, Emilio. op. cit .• p. 299 
54 



altu•c-jurldic.a o de hmcho pNVlal•• en ... L- F-•·: el mc:1 ... 1 

Código Fiacml de 111 Fmder-n en au ertlculo 8o. dlapone que "LH 

contribuciones .. c.u .. n conforme .. re•liZ8n a.. attuaciones jurldk:aa o 

de hecho previataa en laa Leyes Fiaca ... vigentea durent• el .. pao en que 

ocurrm". 

2.3.1 DIVE"aAa ACE..CIONES DE 09&.IGACION 

T"l8UTARIA 

Ea dificil d•r un concepto _..,leo de obligllclón tribuhlria, 

Y• que • eate re8P9Cto hay algunos autores que baun au concepto o dan 

su definición de obligación tributarim de acuerdo a su objeto, - decir 

dependiendo de .. conduebl que - -hl- el aup~lo nonnallvo y que 

- -u. obUgMlo • ,.•llzllr • --del h9cho genermdor. 

En efecto, algunos t,..tacfi9t8s mmnifieat.n que le obligación 

tributmn. puede .. r: principal o auatentiva si su objeto se circunacribe a 

una conducta de dar donde el fin primordiml •• la tributación o recaiudación 

del tributo; y secundarima, ac:cesoriaa o formatea cuando su objeto ea una 

conducm de hacer, o incluso de tolerar, entrando de -•• contexto todas 

las obligaciones f"1&cmlea que no tienen cotn0 fin directo el de pagar el 

tributo. 

Considerando la tesis del juriat. Dino Ja1'8ch ... te le otorga 

un contenido meranw:nte patrimonial a .. obligación tributaria y aeftala que 

dentro del concepto de la misma como relación jurfd"=-i oblig•cion•I entre 

•I deudor y .creedor. no entr•n •formar parte de ellm tos deberes formeles 

que pueden .. r •djudicados por .. ley • los sujetos pasivos o •ún • 

terceros. y que constituyen deber- de col•boración con le Adminiatrwción 

Tribut.rfa, reduciendo .. oblig•ción trfbut•ria • un• oblig•clón de d•r 

dentro del derecho de las oblig•ciones. Y• que éstos constituye la relación 
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jurldlca lributarill ,..,,.._ntail, •-r de 18 cu•I ~n ••latir 

ablig- t'onnlllea" 

En -111 - - el Lic. Sergio Fr8ncl8co de 18 

O.rz• ·-= "Que 18 rel8clón jurldic8 trfbulllrill eualllntlva prlncip81 -

8'1.,.... que ••late en- el ente pübllco y el eujeto -ivo prlncip81 por 

deud• propia o el eujeto paatvo por deuda •Jen• que tiene como contenido 

el pego de a. prestación de dinero o en eapecie en que conaiate el 

tributo•'" 

Ea necesario acla.-.r rwapecto • -te concepto que el 

rneestro de le a.~ utiHJ?• lndebidemen .. el t6rmino relación, en lugar del 

mpropi8do que - el de oblig8Ción, que como epunlllmo• la obligación -

sólo una s-rte de la ,.,.ción; por otro lado tiene ,. certeza de distinguir al 

eujeto P8•1vo de 18 obligación trlbulllrill en eujeto P8•ivo por deuda propl8 y 

sujeto peafvo por deud• ajena. 

Por au parte Margein Manautou define a la obligación 

tribubirie como :"El vinculo jurfdk:o en virtud del cual eÍ Estado 

denominedo sujeto activo, exige a un deudor, denominado sujeto pasivo el 

cumpUmiento de una prestación pecunimrim. excepcionalmente en 
eapecie": ,. 

Respecto a loa concepto• citados que le otorgan un ca..-.icter 

••clusiv~nte patrimoni.ml a .. obligación, lo consideró adecuado pmra el 

--~ del s--nte an•Hala, ain embargo existe de .. cuerdo al 

Cllllfic8tivo que el -•nte jurlslll Dino J•.-.ch le otorga • 18 obllgaclonee 

torm. ... de hacer, no hacer como deberes formales de co .. boración con 

18 8dmlnletr8clón, Y• que al bien - -rto que el objetivo primordl81 de laa 

11DELOADILLO GUTIERREZ. Humbcno, Prjncjpjos de Den;sho fijbutarjo Ja. ed., 
México, Ed. Limusa, 19&8, p.61 
••oE LA GARZA, Francisco Sergio, ob. cir .• p. 436. 
"MAROAIN MANAUTOU, Emilio. ob. cil., p. 246. 
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oblig-. en materlll fieclll .. 18 ...,.udllci6n de implMS-. - lo 

- q- .. 81ra- de ... ~ rorm.-. el E•-~ l•-r la 
...-z. de quien .. aujeto deudor y• ... dl1'9Cto o lndif9clo cu•ndo .. 

fW8tize •1 supuesto normativo -tablecido en .. ley y _, llevar un control 

de la nte8udación, por lo que en mi particutar punto de vi8t. existe una 

relaci6n -trecha entre un•• y Olr8a obtigacionea. nW!xime que el objetivo 

que persiguen no es otro, rnaa que el de cmpr.r recursos. 

Ahora bien, en contraposición con las definiciones citadas el 

Lic. Delgadillo Guti*nwz ..nate que la obligación tributart. en cuanto a su 

contenido no puede _, diferente a ta obUgación en ge,,.ral y la define 

corno : "La conduct9 consistente en un dar, no hacer. o tolermr que un 

sujeto debe cumplir por haber realiZitdo el aupueato previsto en la nonna 

tribu .. ria": •• 

Aaiml&mo rnainifieata que no ••16 de acuerdo con la corriente 

expueat. por atgunoa tratedistaia que conceptualizan la obligación tributarla 

lirnUndoa. a su fin esencial que ea el de recaudar loa recun1oa que el 

Eatlldo necesita, ya que serla Hmit8r al Derecho tributario exclusivamente 

a .. ,. activid8d, ignorando k>s aspectos conatitucionalea. adminiatrmtivos. 

procea.les y pen•le•, lo que no se puede h•cer Y• que el fenómeno 

jurfdk:o tributario no puede concebirse sin la integr•ción de todos eatoa 

...,ectoa. lo que trae corno conaecuenciai que la obligación como parte 

fund•meni.I del derecho tributario debe ser considerad• como un• 

conduct• consistente en d•r. h•cer, no hacer o tolerar. 

Adem6a Wmpoco ae le puede denomin•r • 111 obligación 

tributaria como obligmción principal y • las ot,.s como accesorias o 

88CUnd•rlll•, Y• que lo •cce•orlo impllce dependencia y, por lo tenlo sólo 

podrf•n existir 6staa últimas al existe la princip•I, lo que resulta erróneo en 

el Derecho Tributario. puesto que las obligaciones de h•cer. no hacer aon 



lndependi.n ... de - de .... y...-,, .... tlr o •-tlr •In que••- le 

oblig8Clón de .... o •ün ,,,.. _....., •ün y cuendo - eJCtingue. Lo 

- en - ceao -rl• denominer • le ......-n de d•r como 
auablnliv• y• le• - obllgeclones como~. 

Detln- por tenlo • te obligeción tribulerie como -

conducta que el sujeto debe re•liz•r cuando .. cok>ca en el supuesto que 

--le norme ..-r1e. Independientemente de que dictl• conducte 

-• de d•r de tmcer, o de no hacer. 

En ,.leci6n • le -la del juriabl Hu-rto Delgedillo, ea 

•cert8d• en cuento denomina • 18 obUgaci6n de d•r auat.ntiv• y form.mles 

• laa obligltck>nea de hacer, no hacer y tole,.r, ain embargo difiero en que 

por considerar a la ob~ tribut.rim como una conducta de dllr 

••cluatvamente, con ello .. limit8 t.rnl:M6n al derecho tribllt.rio, puesto que 

eq- n aolemente un• perle de ••te. y de le releclOn jurldlce i.-terle 

que ea ,. pairte fundament8f del derecho tribUtmirio por contenerse en etl8 

todo tipo de oblig•cfonea flaceln. -.n11a, no por el hecho de que les 
obffgacionea form•les sin a. obligación auat.ntiva, ello no quiere decir que 

no haya rel8dón entr9 embaa. puesto que reite,. el objeto que peraigue es 

el mlamo "Le '9Ce-de ..curaoa•. 

De acuerdo con ta• conient- expuestas, noa facilitm l8 

re•lizeción del -nte •nllliela el con-..ir • le obligeción i.-terie 

como "le ,.leclón jurldlce en virtud de le cuel un aujeto denomlnedo 

-· que alempre - el Eatedo p- exigir de otro denominado 
deudor el cumplimiento incluso co.cttv•rnente de una prestación pecunariai 

conalalente en un. aume de dinero y excepcionalmente en especie•. 

De los conceptos citados se desprende inv•rillblemente que 

I• oblig•clón tribublrle eatll compuesta de doa aujetoa y un objeto edemlls 

1•DELGADJLLO GUTIÉRREZ, Humbcrto, ob. cit .• p. 12 . 
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ele - _.,...de .,..111 que dictla ~le .. ...._ conaldenlndo como 

una,..,,. ele le - jurldic:ll trtbulllria, - loa aujel09 
lllnto de una como ele otnl aon loa mia.._; uno denomln8do aujelo activo 

(...-) y el otro aujelo paalvo (deudor), ain embargo el objeto de le 

rwleción puede .. r una prestación conaiatante en una conduct8 de d•r. 

~--r. no hecer. incluso de tolerer. y a. oblig8Ción a. concretamos• un• 
preat8ción conaistente en un• conducm de d•r. 

Con lo viato h•• .. -18 •qui, pademoa afirmar que la 

obligeción trlbulllrie n- cuando - h• rnan-llldo le adecu8Clón del 

'-ha gener8dor al hecho Impon-. Por lo· que - cumpliqe la 

conduct. pretendide por .. norma, conai9tente en un der. y P•,.. que eato 

M• poalble ea necesario detenninar el cuantum de a. obligmción, es decir 

trenafonnerlo a ~lto tlacal. 

El anterior Código Flacal de le F-l'llClón ealllblecla en el 

artfculo 18 que "'El credlto fiacml - la obligación fiscal determinada en 

cmntided liquida", nuestro actual Código en au articulo 4o. no considera 

todas r.s obfigalcionea fiscmlea como créditos fiacmles. sino sólo a ... 

contribuciones y sus accesorios, es decir a las obligaciones trtbuhllias. 

Por .. naturmlez. de a. obNgación tributarte, su rwcirniento no 

.. suficiente .,.,.. realiz9r su objeto. que .. a. presteción pecunan. que 

debe dmr el sujeto pasivo al eatedo, sino que .. hace indiapen-ble que se 

det8rmlne dicha obligaclón a ~lto liac.al, .. to ea el hecho de lijar en 

cantidad liquida cuantificando el ~ito que - el objeto del tributo, .. 

decir a. aumm de dinero especificm que ae debe entregar. 

Consecuentemente, ae da el nacimiento de .. obligación 

cumndo ae realiza el supuesto normativo y el cMdito fisc81 nmce con el ecto 

de detenninación, tamb•n denominado por elgunos doctrinario 

eccetamento; el cual de acuerdo a nuestra legislación poaitiva por regla 
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-r•I le __,,.,nde •I c:onlrlbuyente, -tableclendo io. .,._ 

9spec:llicoa - que dicM -n .. re•liz. 1• •utorkl•d h-•rl• 
o bien en form• mtwte, .. decir contribuyente y •utoridH conjuntam.nte. 

Con lo exp.,..IO .. concluye que .. oblfO•clón tribulllri8 11' el 

cr9dlto ~I aon lo mlamo, pero en d""- ,._ del proceaoa 

tributarlo. 

2.3.2 8WET08 DE LA 081.tOACION Ttu•UTA .. IA 

"L- aujetoe aon elemenlOa tan ....,...rioa en .. relación 

jurlda, que I• obllgeclón en al mia.... como -r jurldico no podrla 

explicairae mencion•ndo aólo al deudor o aujeto pmaivo". ' 7 

Siendo ,. relación impo9itiv• fundament•lmeinte una relación 

de obligllción, pf99Upone la exlatanclll de doa aujelOa - qued•n 

a,_.f- •1 m....,.mlento '90111 .. tivo, ea decir• le ley que - •tribuye 

-.deNChoay~que-n .:umplir. 

SUJETO ACTIVO 

Visto lo anterior, debe teM,.. como sujeto •ctivo de la 

oblio-clón tribulllrill •I Ea-. pero en un plano de igu•ldad •nle el otro 

sujeto denomiruldo P11aivo, 11' no en el ejercicio de au po-- lribulllrill, 11'• 

que 6abl ae egObl cu•ndo establece en .. norm. fiscail .. a hipótesis o 
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........- ,_,,,.,_ q .. ...., ,,_ al - de conlribU_,,_ y que 

entren en vigor con au pUblicltción: por lo que •I re•lizllrae el hecho 

..._!ble o hlp6teals nonnatiVa .-aujetoa de la obligación quadan en 

un plano de 1g..-ad. 

En nuestro ordenemillnto jurídico se .. ft•I• precia•mente 

como sujeto actiYo de la relaclón tributarla y par lo tanto de la obligación 

tributarla a la F-raclón, como del Distrito F-ral o del Estado y 

Municipio, que tienen la facultad de exigir el cumplimiento de la obligación 

en loa t- fij8doa en la pl'QPlll ley. Entendiendo -ta facultad como 

oblig•torie y de cmr6cter irrenunciab• y no aai dlacrecional corno en el 

derecho priv8do, por lo que podemos •firmar que 8Cte~• de ser un 

derecho, - un obligación derivada de la propia ley el percibir los 

fmpueatos, Y• que el no h•certo pUtlde ser causa de responsabilidad por 

dalloacauaados. 

Ade"'*• por la propia naturaleza de la deuda tributan.. ha 

•ido tec0nocido por a. Suprern. Corte de .Juaticia de a. Nación que el 

CÑClito fiscal •• de lnte,.. público, ya que toda la Legislación Tributarla 

tiende • f'9QUlar .. obWncfón de los recuf909 que el Estado necean. partt 

hacer fren .. • aua gaatoa, por lo que a. Administración no puede renunciar 

a la obtención de lo que tiene derecho y necesita, Independientemente de 

que ello tr-rla aparejado como consecuencia la falta de equidad de la ley, 

al dejalr en deaventmja a loa sujetos que si pegan, frente a loa que no lo 

hacen, supuesto que al anafizllrae el eahldo juridico de inaotvenci8, puede 

exfatir una excepción a este rega. genen1J. 

De igual forma se dictó la ajguiente ejecutoria: 

''ROJISA VI LLEGAS. Rafael. Dcmho Civil Mezsjc1no 9a. ed •• México. Tomo V. Vol. f. 
Ed. Pot'Tisa. S.A .• 1989. p. 22. 
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"L8S •utorld- -- -u.n obllg- • recibir .. -
del lmpu-to o de derechos, sin discrimin9Ción algun• aeg.:tn aua 

etribucionea": ,. 

Ejecutori• que - b8u en el principio de que .. autoridad 

aólo puede hacer aquello que .. ley le autorice, por lo tento al no _._, 

facultada para dejar de cobrar detenninad- contribucion-. no puede 

renunciar a - der.c:ho, a costa de violar .. ley. 

SUJETO PASIVO 

De m8"8r8 g9Mrlc8 - pmn .. rl• qu. el sujeto p-lvo de 18 

obllg11Cl6n trlbul8ria - i. pmraona que es deudor de i. obllgaclOn. sin 

embargo la conno .. ción de sujeto pasivo en el derecho común no coincide 

con la del derecho fiscal, pu.ato que en materim tributariai ae denomina 

sujala -- 18nto •I -rc18dero deudor del tributo o conlrlbuyeni., como 

al .-eapona.ble siendo .. toa klentific8do por Dino Ja,.ch por el vinculo con 

el -o Imponible. 

Al rwapecto sena .. el cimdo autor: 

'"E.quernatlzaindo ae tendrfan 18• siguientes c.tegorfas 

dentro del concepto gmner81 de sujeto P8slvo: 

•) El contribuyente, -1• mq"*I obllg8do •1 -o del 

impuesto, que - a quien le resultm ldribuible el hecho imponible; paga su 

deud8 -1•. porque -- et hecho-._. ..... 
b) El .-pana.ble, no ea deudor ele deud• propia, puesto 

que a au reapecto no se verific9 el hecho impontble, aunque de alguna 

mmnera .. 16 vinculedo por •r. 1• 

''Revisión 4684/45, Juana Quiroz de Hcmmdc:~ Bolcdn de lnfonnación Judicial No. 9, p. 
267. 
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Por su - el jurislll M•lio Pugl- de- •1 aujmto pasivo 

como "El que juridicamente debe pag•r .. deud• tribu .. ritl. y• aee suya 

propia o de -.s pa-s·:ao 

P•r• autores corno Bfumenateln y Gillnninl, ae habla de un 

•aujeto obHgedo a pegmr por cuan .. de otros'"2
'. el cual no•• el titular 

originario de a. obligación, sino aólo el ejecutor de una obligación que a.e 

originó en otrm persona. 

P.-:ticamente poco Importa que el sujeto obligado a pagar 

por cuent.8 de otros no Ha titu•r originario de la obligación, ya que se 

aigue el criterio que desde el momento en que a. Ley Fiscal tipifica la 

obligación de .. ,. aujeto, .. porque lo conaktera un oblig8do directo y 

abaolutamente responaable de .. obl~ión tributaria, Ha o no el titular 

originario de 111 obligllclón. En ldentldmd con 111 moderna doctrina liSC81 lo 

q- lmporlll - determinar •I sujeto paalvo juridlco de 111 relación tribulllrlll, 

que siempre lo .. ,. el sujeto que eatill ligado a la Administración, al flaco, 

por una obligación determinada de pagar un Impuesto, no importando al au 

obligación ea a titulo propio o a cuent8 de otro, lo que constituye un criterio 

que va m41• all6 de k> permitido por nuestl'll Carta Magna ya que no 

contempla ~· que la obligación de contribuir en formm directa, siendo 

crtticmble que el Est.do por su único •'*" de rec.ud•r haga extensiva la 

obligación tributaria a aujetoa dhMraos de loa CllU-ntea. 

De un an61iais • nuestros ordenamientos tributarios se 

desprende que el Código Fiacal de 19 Feden1ción de 1938, en au ar1lculo 

20 eatablecia aolalmente la reaponaabilidmd de contribuir al deudor directo, 

identificando corno sujeto o deudor de un crédito f"tSCal • la peraon• ffsica 

••JARACH. Dino, Clases df Derssho Trjhulnrio. Buenos Aires, Argentina, Centro 
Interamericano de Estudios Tributarios. 1970, p. 152. 
~PUCiLIESE. Mario, lnstjtqcjoncs de Derecho Financjero, 2a. ed., México, Ed. Ponúa. S.A., 
1976, p. 1 70. 
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o mo<al - de acuerdo con ... leyes "lllll oblig8d• de un• maneno di­

.. - de un. -tación -..nin- •I Fisco F-1. crilarlo que fu8 

-1- 8ft el Código de 11187 •I eblll'C8I' ••un- econ6mic8s y 

h-ndo mención a la Necion•lldad, 8ft au artlculo 13 - ••-b•: 
"Sujeto pealvo de un ct*llto -1 .. la ...,._a flalal o moral mexicana o 

ell1ranjeno que de acuardo con taa leyes .. lllll obligad• al pago de un• 

preai.<:16n -rmlnada •I Flaco F-nol. T...-n .. aujeto pealvo 

cu•lquier 8fi1rupeci6n que conatituye una unlded econ6rnica dtvers• de le 

•u• miembn>S. P•,.. la eplic8ción de laa •vea fiaca ..... aaimi .. n ••••• 

agrupaclonee a •• perac>n•• monolea". 

Sin embllrgo, el Código Fiacal de la F-recl6n de 111111, se 
derogó el -undo p6rrafo de ea1e numeral dea8pe-ndo como aujeto 

P••ivo tributario laa unidades económicas, .. to ain ningun• explicación. 

El Código FiaC81 vigente, llnlc8ment9 le reconoce la calld8d 

de contrlbuyen1e al aujelo pmalvo prlncip81 o por - propio (•rt. 6o.), y 

la calidad de responsable aolld8rlo al aujelo pasivo por -udo ajeno (art. 

29), ain .. na .. r deftnici6n alguna de tal sujeto peatvo en generel. 

llmlt6ndose • disponer en el articulo 10. que son aujetoa oblig8dos • 

contribuir pm,.. los gaatoa público•, tanto tas personas flaicas como a.a 

mora .... 

No oba111n• la omlal6n de nueeir. leglalacl6n liacal, por lo 

mantfe8tedo en .. doctrina y en loa Códigoa anteriorea, conaide,.remos 

como aujeto pealvo de la obllgacl6n lrlbutarie • laa peraonaa llalals o 

_... que se encuenlr8n obllg-• •1 - del Impuesto por haber 

rellliZado el hecho Impon- que la ley -*· •1 igu•I que loe 

1'99POftNble• aolidmrioa por .. ner relación con el contribuyente. con el 

hecho Imponible o por dlapoaicl6n de la misma ley. 

11FALLA VIESCA, Jecinto, Fjnanzas Públicas. 2a. cd .• México, Ed. Porrúa. S.A .• 1916, 
p.IJ&. 
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Le -..- u.,. 11...,, lmpofUlncia a la lna- de la 

--- en materia lribuWrla, en virtud de - a -­
de d- llgu,. •I tlaco _u,. de mejor ..,..,,.,. el cumpll-to de au 

funcl6n -·-.de h_,.. de una..,..,,.,. rn6a aimpl-• 

yc6rnoda. 

2.3.3 Gall!TO DE LA OllLIGACION TRlaUTAIUA 

Tornando como punto de partida la definición adoptada de 

obllgaci6n lribuWrla como •i.. ,.lacl6n jurldlca - virtud de la cual un 

aujeto --..,._.ior qua alemprm _.., el Eatado puede exigir de 

otro denomin8do deudor el cumplimiento incluso coactiv•mente de un• 

prestación pecuniaria conaistente en un• suma de dinero y 

excepcionalmente en eapecie". la que .. u. Unicamente integrad• por la 

obligaci6n sustantiva. excluyendo las obligaciones forma... por formair 

pa- de la -n jurldlca tributarla y no de la obligación. es f6cll 

detennlnar el objeto de dicha oblig8Ción. el cual est6 constituido por la 

conduct. de dar al Flaco el impuesto o el tributo por haber realiz•d~ el 

supuesto normativo. 

Esto ea. el objeto de la obligación tribu .. ri• .. la prestación 

pecuniaria qua legalmente puede exigir el flaco al deudor del cnlldito flacal 

por haber realizado la hlpóteais normativa de la ley fiacel. 

A au vez ... necesmrio subr8yar que el objeto que constituye 

al impuesto o al crédito fiscail entregado al Est.do, consistente en una 

suma de dinero, pudiendo aer dicho otJteto en ocasiones y 

excepcionalmente en especie: de ahf que .. afirme que uno ea el objeto 

de la obllgaclón (la -tacl6n pecuniaria que eat• obligado a dar el aujeto 

pasivo al Eatedo) y olro ea el objeto del cr6dlto fiacel (la suma de dinero 

determin- en cantidad liquida). 
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:ll.1CONC•ll'To 

Encontr8mos que .. acepd6n de inaotvenci.. tiene varioa 

sign- y dletintoa a_.,ioa, loa cu•lea d- su variedad e Importancia, es 

neceamrio analizar detenidamente y por aep9'8do, no •in antes h8Cer una breve 

ac1a..- rnpecto al tennlno ln-nc:ia y qu-.. toda -z que .., prw-nte 

Capitulo a -..-r. toma.- .., conslde-.. al -- de Insolvencia 

como un aapecto económico en et cual el conwrci8nte no puede atender al pmgo 

de sus obligaciones, siendo un -nto lndlapenuble para la lntervencl6n del 

órgano jun.dlccional, Iniciando de -ta forma el -- Jurldlco de quiebra, a 

trmria del cual - .orneee a dicho comercien• lnaolwtnte en un procec:Umiento 

judicial para superar tal sHuación al - -- o bien liquidar su activo 

patrimonial y dletribulr el Importe de la Nquldmclón a prorrata entra loa 

-... -to por -neta judicial declarada: por lo que la quiebra sólo 

puede entande..- debid8rnente en función del Incumplimiento de las 

obllg-. y del cumplimiento ooactlvo de - mlamas, como - a hecho 

mención - encuentra lmpoe- el c:omen:lante por au ailuación especial por 

causa de au Insolvencia. por lo qua - enanzara • la Insolvencia declarada 

judlclll-. -· o - q-.. aunado • lo anterior. la 
lnaolvencl8 da lugar• la quiebra. la cual - una 1..-nc1a permanente. 

Une vez hecha .. 8Cla'8Ción, a continuación seftaleremos los 

crtl8rios que M han aoatanido en cuanto a la. lineamientos ordenadores de .. 

insolvencia aplicablea a loa conwrciant-. para que de -ta forma - llegue a 

-nnlnar el crHerlo apl~ para constituir el --Jurldlco del quebrado. 
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A - '-"' - - epunblr lo que n.-tro Código Civil _,.como lns-. •le cu•l-de le aigui8nte fonna: 

Ar1. 211111.- H•y in-.- cu•ndo la aum• de loa biolnea y 

CÑditoa, ntimadoa en au juato prwcio, no igu•l•n •1 importe d• aua deud••· 

De 18 •ntelior definición, e.be aeft•lar que no es del todo acertada, 

IOd• vez que el deudor que no ,,_ 11COf11o de aua blenea y cr6dltoa P•,. -· 

.,. deuda• y .. te aumm no - euficiente .,.,.. cubrirt.a. .. encuentra 

--n• - de .....,_nci8, pero en .....,..,,. c:on.rci81 -•criterio no 

puede _.r valido, hebida cuent8 qlM' el tr6fico men:::mntil moderno, .. ba­

fundarnentlllmente en el ~ito y aon mas ... vece• en que un comerciante o 

aociadad mercantil tiene deuda• rnmyorea • aua bienes y c'*fitoa, y no por ello 

aon lnaotven .... como htllremoa de ponerlo de manifieato al entrer al -•udk> 

de loa dlatlnloa criterloa de clealficecjón de i• lnaolvenci.. 

Ahora bien, ea común encontr.r el cono.pto de inaotvencill 

definido como ,. impotencim auataintiva para afrontllr a laa deuda• liquida• y 

vencida• y no airnplenlente como el hecho de no pagar, sin otro preaupueato que 

ldentiflcmr al lnaolventa con aquel que no pmga aua deudaa, en el .. nnino 

perentorio, por opoaición al solvente, quien ea el que realiza el P9go de aua 

ol:lligac'onea en loa 116nninoa convenidos. 

De .. , mmner.. el deudor que no hace efectJvaa aus obligaciones a 

.., -ncimlento, -· loa deNchoa e l.,.._ de •u• • .,._,.., que h8n 
ot~ •I Cr6dlto lnaoluto , por lo que 99 ,,_ impreaclnd- ..... , lea dive...a 

.,.._ doctrin81e• de ln-nci., IOd• vez que P8'8 .- del derecho 

flllimenblrlo y •un en nuea- ley nogi.menl8ri8 de le '""-· no contiene 

dillpoe,k:kMt expresa que .. ft•le que h• de entenderse por inllOfvenda, motivo 

por el cu.J hemoe de buac.r en ,. doctrine loa elemento. -na.lea para 

compNnder que se debe entender por Insolvencia. 
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P•,. ubtcmr deflnittv8ment9 1• trascenctencl• del tem8 que nos 
ocupa. pensemoe en el d8tto que le ocaeion• •I comercimnte inaotvente que ha 

aido constituido en -t.do de quiebra, al intercambio de cr6ditos o m9f'Cmnci-. a 

i. economfa de un •rnblto lerritoñal -.minado, o Inclusive, el dallo de ca..-cter 

_,qua ocaafOna i. g,.n --qua quiebra y - el -mpleo para 

aua tnibaJ-. o men08Cabo del potencial productlVo de determinado -tado. 

Enconir- que i. doc:trina a au......- i. dificultad de definir 

la-nlot el concapto de inaolveneia, ~- dlalin- crftltrioa pa,. au 

--· _, p_., te.......,. qua h- de : hecho. contable, real, jurfdlca, 

provisional. deftnitiv• y •Un nwa. d9bemos ubicar b99 ~ de inaotvancia que 

.. trat8,. en el punto 3.4 del preMnte Citpftuto. que son: Fortuifa; .Culpmble o 

F,..udulentm: C8dll un• de .,,.. con caracterfaticaa propias y que aaimiamo 

perticipen de elementoa de ona, como .. Mnaa. a continuación : 

Por in~ de hecho entendelwnoa ,. de mquel c::omerciante 

qua por ca.,.. faltulta o como conaac.-ncill de au lneplilud mercantil ae 
encuantra en una ,.., y _,. impoae- de h~ hntot a aus deuda• 

llquldaa y - y - - ••ig-. -to-· la - de hecho -
aquala qua no - un marco jurfdlco, sino - participa únlcamante de la 

6nc•p•cldmd ~ de aua deudas por P81'te del comerciainte. - .. mfn- o "--ncill de - -- de .. flllta de - del 
_...... Pero en - extremo no podemoa - ~. - el ca-r llCtual 

- lrlltlco .....,.nlll, - laa ,.,.. de laa ....,.., una empresa marcantH o 
comen:l8nte Individual, 8Clqulere "'*lltoa muy por encima de su activo, 

quada- en -- cfrcunatanclaa enmarcad- dentro de los preau-stoa de la 

-de hecho. 
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En CU11nto • le lnllOlvencie con-. _,..... con-..rte con 

ce-. -"' q- del -luello de - libros q- merce ley como obljgetoriatl • 
- comerctente, ~ • le siguiente conclulli6n: • En Nnnlnoe conteble• 

podemoa - q- le IMolvencle - el .-_uilibrlo •-leo que exlate entre 

.. - y el~ del belence .• fevor de -- ultimo"' 

Por lo lento, en le meyorie de loa .,._ tendrl......,. que edmltlr 

que contablemen ... son insolventes ... empreua mel'Cllntitetl. •unque hey que 

- le -- q- el concepto conteble de le lnaolVencie noa •m>l• 
,,,_ definlllva. en C8ITlbiO •I -rmln• en gran proporción le 

p.-lbllided de .. conatitución d• I• quiebra. P•ra -toa aapectos hey que 

hacer hincepi6 en .. siguiente con-rac16n, al une emprese ma<e11ntll que tiene 
un activo de veinte millones de nuevos peaoa y obtie,... un cnklito par cu•rant. 

- den.....,.-· -to deblc:l•mente dOcume- '11 • plazo de 

durad6n conaider8blemenle .. rgo. tendrfamoa que admitir l'MtCeSmrt.tnente que 

dich• emp~ ea solvente, en contra de la definición de inaolvenci• contabte. 

De lo anterior - neceaano apunt.r que al bien .. cierto que el 

.. tudio de .. cone.bilidm '109 demOatnlr• lo9 buenos o l'Tl81oa mmnejoa de una 

- mercentll o c:onwn:lante lndlvlc:luel, '11 noa d•r6 •lementoa pe.-. cellllcer 

su-· -n lo que - de le Insolvencia conteble, requerimos de 
--ntos que .. conjugenn con •lle. '11 haoamoa menc:IOn definillv• a que 

le 1n.-nc:ia ... ...,..,..,.. conjugad• con le ce.l6n de -· he que .. 
- - tras ~ mtlculos de n-.tra ley reglamenterle de qulebr•. -to 

-· - - •uflclenle pa,. su conatltuclón en --o de qu-; - -
,,_.,.._de au• pagoa de ... obllgllCiOneS que tenga cont.-.ldaa '11 -· 

que - ... n liqu-. -. '11 exlglblea, par• que procede el 
l'eCOnOdmiento de su -tac:lo jurldico de insolvencia! que en concurso de los 

'GONZÁLEZ MONTES, JoM! Luis, La 9!ifisMión civU de la Ouirbp en si Ftpcno Pma! Edicione• 
Univenidld ele Navana. Pamplona. Espefta. 1974 • .,.a.&4 
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presupuestos promi ..... noa coloc8n en definttiw• en un nuevo ..mctlo . El 

-- jurldlco de q-o. porq- -..- cons-rer por ultimo, q- el no 

pmgo .. un hecho o actilUd propia de .. persone. en contra de la insolvencia que 

- un --del petrimonlo. 

INSOLVRNCIA REAL Y .IURIDICA 

Por inaolven~ ,.., entenderemo9, mquel .. t.do petrimonial que - ene:~- en ·- imposlbllldMI de cumplir cmi..1..,..,.. con ... 
~ -*81d8s y que se h•n -..Mio liquld .. y -ncidH. estm sltu•clón 

re•I, - un p...._.to ....,....r1o de .. lnsolvencl8 jurldlc8 y en virtud de un 

m•nd- jurldlco-declllr•llvo que -Y• - ••18do, •I "18do jurldlco de 

qu-.... ym que psre - llnm•mien._ nonNltivos en "'81eri8 de fa-ci8 b8jo 

cuym vigencim noa enconnrnoa, .. suficiente con corroborar que ae ha ceaaclo 

en loa -· psre - con•tiluldo en el ~- jurldlco de quiebr8, "'° "· 
inaotvenl9 de derecho. 

INSOLVRNCIA ~VllllONAL Y Dl!FINITIVA 

Lm institución orden8dor8 Ue .. lnaolvencla provisional -· .. -ns- de -· beneficio que - con<:ede. (in-ncl8 provls-al) •I 
comerc:illn'9 que por alguna eventumllded inaupe...,..; - haya en eatedo de 

lllquldez, pmro q- - mismo --.,.- -• .ups..- en un periodo corto 
de tiempo. Q-ndo -cept..- • dicho -flclo. • quienes h•y•n sido 

conden- por-- con- .. ~ o por el de fll-MI del cornmrcl8nte 

q- h•y•n Incumplido ... ablig- -*81da• en un con-nlo preventivo 

•"'9rior: a loa que habiendo sido dedar9doa en qu'9brm no hayan •ido 

,..,abillladoa, a no .. r que la quiebra concluyera por falta de concurrencia de 

8CIWttdorea o por acuercto umllnime de estos; a quienes no presenten los 
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documentos ••lgidoa por i. ley; o cuando --nten la• demandll de quieb<a 

voiu-.. -.,.- de nnacu-.,.. di .. de,,_,.. praducido la ceaaclón 

de - 11' a laa - - lrt911ula,.., y al ln-ncla definitiva, 

- r. - - nuutra r.y a-rill. por medio de la conatltucl6n del eatac:to 
jurfd- de qu-.0. 

Pa,. el -..ctlo de r. lnllONencia, en nuestro ala....,. jurldlco la 

enconno..- rmgu- prlncipa-le en r. Ley de Qulebr .. y su-alón de 

P-. 

Aunado a lo anterior. y partiendo de la ba- de que la quiebra -

privativa de loa c:onwrclan-. el Código de Comercio. -11ar. en su articulo 3o. 

qu- - reputan comercian-. 

Por ot.-. parte, • le ley especiail de ,. n111terie, le aon •plicabJea en 

forma aupletorill, en lo no previsto. en un p..-r momento, del Código de 

Comercio, Código Civil, y •• -· i.yea merca..- que fungen como 
_,.._nhlrill•: Ley de Tlluloa y Oper.cionu de C'*<lltoa, Ley Gene,.1 de 

Sod9dades Mercaintilea, etc. 

3.3 PRESUll'UE8TOS DE LA INSOLVENCIA 

Loa preaupueatoa de a. inaolvend.m, debemos en .. nder mquel,.• 

aup .... toa o requisitos de IMtcllo y de de,..,,,o pa,. que - conatltuya el -lado 

jurldlco de la quiebra por medio de r. aenlencia judlcilll. Ea lmporUlnle .. narar, 

que •1-hldo de quleb,., corno algo diverso al juicio de quleb,. y de lo• efecto• 

jurfdicoa que este producen, ea una situación de hecho, no de derecho. No se 
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pone en consecuencia acto juridico formal • ni menos sentencia que lo 

produzcan, aunque si es necesaria, la resolución judicial que lo declare, pero 

declarar, no es lo mismo que engendrar o producir y por eso insistimos en que el 

estado de quiebra o insolvencia, es un est•do de hecho. Por lo anterior, es 

importante establecer los presupuestos de la insolvencia. ya que estos son 

requisitos indispensables para que juridícamente se constituya la quiebra o bien, 

la insolvencia declarada judicialmente. La doctrine mexicana ha dividido a estos 

presupuestos en dos categorlas:2 

1.-Presupuestoa de fondo, que son: 

A) La emprese mercantil . 

B) El estado de insolYencl• de I• empresa. 

C) L• concurrencia de acreedores. 

2.-Presupuestoa fonnailes o procesales, que son: 

A) La competencia del juez. 

B) El conocimiento del juez de uno o más hechos que hag•n 

presumir la existencia de los presupuestos de fondo. 

3.3.1 P"ESUPUESTOS DE FONDO 

A) La ern~ ft'lef'CllntH: se puede decir que el comercio solo 

puede ejercerse en la actu•lidad tr•ves de una empresa que produzca o 

adquiera bienes u org•nice p,..t.ciones de servicios, destinados tales bienes o 

servicios al mercatdo general. El articulo 1o. de la Ley de Quiebras y Suspensión 

de Pagos, seft•a.: .. Pod ... aer dec .. rado el estado de quieb,.. el comerciante que 

ceae en el pago de sus obligaciones•. Del texto del articulo - deduce, que son 

dos los presupuestos de I• quiebra; la c.lidad de comerciante y el cese del pago 

2CERVANTES AHUMADA, Raúl, Derecho de Quiebra<;. Edi1ori11J Herrero. S.A., Mc!xico, 1990. 
pA¡;..33 



de sus obligaciones. Aunque más adelante se hace una amplia explicación que 

en realidad se trata de insolvencia, basta enunciar en este momento, que la 

doctrina Italiana ha establecido, '"que cesar en los pagos no significa dejar de 

pagar. sino que más bien, se hace referencia a un estado general del patrimonio 

que es impotente para cumplir con sus obligaclones'". 3 

Comercl•nte, de acuerdo con nuestra ley, la calk:tad de 

comerci•nte se adquiere. cuando la persona haga del comercio su ocupación 

ordinaria, es decir, que el comerciante debe estar dedicado profesionalmente al 

ejercicio del comercio. cuando el comerci•nte tenga la capack:lad legal para 

ejercerlo. El articulo 34 fracción 1 de la Con•tttuclón Politlca de los Estados 

Unidos Mexicanos, establece que : Son ciudad•nos de la República los varones 

y las mujeres que, teniendo lai calid•d de mexicanos reúnan, además, los 

siguientes requisitos: 

r.- Haber cumplk:lo 18 anos. 

Asimismo el articulo 646 del Código Civil para el Distrito Federal, 

establece: "'La mayor edad comienza • los 18 anos cumplidos". Eato indica que, 

Ja ca~cidad legal pa,. ejercer el comercio, se adquiere a los dieciocho anos: 

por otra parte, el articulo 3o. del Código de Comercio, senala: 

"Se reputan en derecho cornercimntes: 

J.- Las personas que teniendo capacidad legal para ejercer el 

comercio, hacen de el su ocupación ordinaria; 

11.- Las sociedades constituidas con arreglo a las leyes 

rnercantites. 

,RO:"ELLI. De! Falljmcnto. tomo l. Milán. 1938, pllg. 60. citndo por Cervantes Ahumada, op. cit. 4 
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111.- L- aoc-- ............. o ... -nclaa y aucu,.._ de 

-ta•. que dentro del ie.- neclon•I ejeruin 8Ctos de comercio, -ún lo que 

- hubi9re convenklo en loa tr8t8doa con •u• reapectlV•• n•cionee. y lo que 

dlepualermn laa •- que •neolen - derechoa y obllgeclonea de los 
extranjeros. 

8) La lneotvenca. de la em..,..., como ya .. h• mencionado la 

insolvencia H actualiza con la impoatbilidMI de P-ao de la• obligaciones 

come<el81ea. y únlc8mente -tes, siempr9 que -•n llquld•s y exlg-. 

NUIH'tre ley literailmente no hace mención al t6rmino 

INSOLVENCIA, sino que -11•18: "el comerclanta que CESE en el - de aua 

obligaciones; En virtud de que la ley no aeft•la que debe en~ por 

CESACION DE PAGOS. - - ecudlr • I• doctrln•. de 18 que - han 

desprendido un aln número de teorl-. que traitmn de e..,UC.r el concepto de 

cea8ción de s-gos, unaa entienden por tal, .. .,,.,. interrupción en el pago de 

una o mms obligacionea por parte del comercimnte (teorla nwterialista): otras 

enti9nden por cesación de P119oa, un estado económico JMilrimonlal defteiente e 

incapaz a los finea de aervir al cumplimiento de las obligacionea. pero que 

....,...rlementa - ,._..,_por - extamoa (taorl• mixta o lntarmedla). 

De '8 lnaotvencia, algunos autores aoatienen: .. inaotvenci. ea un estado 

ptltrimonial definitivamente malo. 

Para 111 doctrina tl81lmna el concepto de cesac:i6n de pagos, no es 

Igual • uno o mea cumpllmien-. -., • un -- _..1 del petrlmonlo, que 

- lmpart8nte perm cumplir sua ~ por - medio norm•-· Esto es. 

ceucl6n de pegos - lgu•I , conceptue-nta • 1n.-ncl•. Esta doctrina 

-ndon• le~ de pagos como•- perm 18 quiebra y toma con Igual 

lln 18 -nciol. Por lo que concluye diciendo que 18 lnaolvenciol es pere I• 

quiebra lo que el lncumpllmlento es perm 18 ejecucl6n slngul8r. El eabldo de 

insolvenci8 .. "'8nifieata por el cumplimiento de une o maa obligaciones, u 
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- -- - de..__ der. Impotencia 1>111-1111 ... ,. cumpNr 

can ,.. deud•• ••--· •In cona-1'9Ci6n •I ca_,. de -. -= unm 
- puede Hr in-. ain ,,..._, dejedo de -r unm 80lo obllgmción. 

t..,. ... de -· - un ~ propio de 111 _.aon•; r. in.-ci. - un ear.do 

pfopio del Plltrlmonlo. lnaolvencie no ••· .. mpoco. equiv•- • deaequilibrlo 

- el mctlvo y .,.alv•. con d-..Ci• • f•vor del 1>11•ivo. Por lo qu. -

conc1...,,.: 

L• inaolvena. ea un -tado genel'81 d• impotencia p•trimoni.81 de 

una ..,,.,,... rner'C9ntil, .,.,.. hacer hnte par medios ordinarios • aua 

~ liquida• y vencida•. Pa,.. manffleat.rse ante tercero•. el eatado de 

insolvencia debe exteriorizares por m•clio de hechos que hagan presumir su 

exiatencill. L9 lnaolvenc'- de P8QOS ea ef -tacto de hecho desUnado • producir 

• que estado de def9Cho que ae 1'8me quieb,..." 

La quiebra ea un procedim•nto univera.I y colectivo, en el aentido 

de que .. tiende a agruper colectiVamente a loa ~. ,,.,.. dartea un 

batamiento igualtt.rio. SJ únk:anwnte se p,...n .. ,. un solo ac:rwedor, ¿con 

qul6n podri• companlraele y con qui6n podrl• mplicmrae •I principio de lgu•-· 

o H• et ºjua pmria condiclon•• c:r9dilorum"? El •rticulo 2118 de i. Ley de Qu-,.a 

y Su-naión de P-. diapone: "Si concluido el plazo -•ledo pmrm 111 

p_n .. ción de loa ·-~ aólo hubiere concurrido un de -· et juez, 
oyendo •I •Indico y •1 q...-o, dictmnl nnolución, _,.ndo concluid• r. 
quiebrm; .... produce loa el'ecloa de I• revocación. Si -•o ........ el juicio de 

qui.bta con .. rva,. au ltCCi6n perticu .. r pa,.. reclllm.r y hacer efectivo au 

cr6dito. 

4c'ERVANTES AHUMADA. op. cic. 
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Lo anterior. obedece por una pairte • que un 96lo acreedor no d• 

lugar a la PI-• aoclal que algnltlca la qu-. y par otra paote la pluralidad 

de a.,._ras - un requl911o --o en el articulo 2o. fraccl6n 1 da la Ley 

de la ...-na. an ,,_ncla con au ••-lc16n de motivos, que el 

lncumpl-to _.-al o _..i¡zacto - el -upueato -ncilil, y la hlpót-ls 

de que el lncumplimlenlo general de laa obllgaclonea conslate en el 

incumplimiento de una aOlo deud•, o varias, pero reapecto de un solo .creedor, 

y geneni la quiebra entranari•, tan .Olo, el interés de este en lo referido • que el 

deudor q.- quebr..:to.• 

Como pod9moa obaervar, dos vocea forman la locución. Una de 

eMaa. •preaupuestoa• connota 18 idea de motivo. cauaa o supuesto, lo que 

~riamente advierte que loa mtsmos han de -tar referido• a algún acto o 

situación. La otra patabra, •procesales* alude at proceso, lo que indud•blemente 

..... un concepto de este inetttuto. Se entiende por tal, la serie o aistemaa de 

-· -- y ordenados. rea- por las partes y el órgano 
juriedicdon•I, de .cuerdo con la ley, dirigidüa a obtener .. apUcaciOn del derecho 

al caao singular de que se trate. Por consiguiente. tos mencion8dos vocabk>s, en 

au -ntido IK.nico juridico, slgn~n los requiattos o circunatanci•• relativos al 

proceso. Depurando mfla el concepto, - le ha de entender como los supuestos 

prevk>s que neceaariamenttt han de cta .... para conatttulr una relación juridica 

proce981 regular o v611da. En vlas normalea y en todo pt'00880 ordinario, para 

que - ••lata, - .....,..ltan - alguien- -upuestoa: la p.-entaci6n de 

una demanda formal y substanciailmente v61kla, por un sujeto de derecho (actor), 

'DA V ALOS MEJlA, Cark>a Felipe, Oujebrw y Suseen1i6n de Pagpf Editorial Harla. M1bico, 1991, 
pOa.25 
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anle un ó<gano juri9dlcclonal a-z) y frwnte a otro • ......., de deAICl>o 

(---..);tan- - -· pa-. y j.-Z, CllP8Cida<I (en cuanto a la• partes: 

.,..,_... de -• pa,,. y capacidad proceeal, en cuanto al juez. capacidlld 

general. juri9dicci6n. y en ._.,ia1 • """-tencia). 

Pero para que el - pueda llega a eu fin. - nequiere: el 

lmpu- proceuil. - cleclr. la actividad ....,._ria de la• pertes para que el 

proceeo avance. Excepclonalmenta. tambi6n la •ctividad del j.-z p- lmpuls•r 

el -..Ollo del proc:eeo. ~ nte punto de vi.te. loe p,...upueeto• 

p--· eon - nequleltoe .... -. en la po-lad de obrar de eujetoe que 

permia.n al juez impartir justici•. mediante la constitución y d-rrollo del 

proceeo. Sin --· en el pnx:adimiento jurldico de quiebra. la doctrina 

me•k:ana ha .. ftaledo que son ctoe k>• presupuestos proceealea, a saber: A) La 

cornpetencie del Juez y B) El conocimiento, por parte del juez de uno o m•a 

hechos que hagan presumir .. •••tencím de los presupuestos de fondo. 

A) Lll compet8ncla - ¡-.. 

La competencia del juez es presupuesto de todo proceso judicial. 

Sin embargo, el tema de la competencia no ea exclusivo del derecho procesal, 

alno que se refiere a todo el derecho público y privado. Por lo blnto, en au 

aentklo .. to, la competencia puede definirse corno el 6mbtto, esfera o campo, 

dentro del cual un órgano de autoridad puede deaempeftar valklarnente aua 

mtribuck>nes y funciones. Et texto legal es el que marca el 6mbit0 competenclml 

de cada órgano. Ea en ...... ntido que .. puede afirmar que : 18 competencia 

-· en re•lidad 18 medid• del poder o facultad otorglldo • un 6rg•no 

jurisdk:cion•t para entender de un determinado asunto. Ea decir. es el •mbito, 

nfera o cempo dentro de loe cu•le• el deudor (•rt. 5) a trav41s del pedimento 

que puede h•cer el Ministerio Público, a solicitud del juez de .. declar•ción de la 

quiebrm, pero et juez pod'* conatituirlai cuando aun sin demmnda de constitución, 

llegue a su conocimiento la existencia de los presupuestos de fondo. El •rticulo 5 
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de .. Ley de Qu- y SU-- de P-•· --= •Lm --n de 
q.-a podrf• 11_,.. de oficio •n - ~en que .. Ley lo d~•. o • 

-licitud -. del ~: de uno o varloa de aua me-• o del 

Mlnial9rlo Público•, _,.,. - Mln-P~. diremos q- en i. .. alidmd ea 

irriaorio pen-r q- -19 R-.- Soc:lal. inicie el p-imienlo jurldico 

de qu-.. ya q- - au- -.,,.. m6a -jo del q- ya llenen, cosa 
que nuestroa honor•bleS defenaorws de .. aocieded no deeeen. 

•)~-.----•-.--omai-tooeq-.._ __ Ul_.._ .. de._ _____ _ 

Parai dictar .. Mntenclm que constituya el .. tado jurldtco de 

quiebra de una empreM mercantil, el juez debe mner conocimiento de hechos 

que hmgain presumir a. exiatencl8 de loe pnteupue9los de fondo. Lo nonnal es 

que el 1.-z 119gue • bll conoctmi9nto por medio de demanda -"- por el 
propio deUdor o por algO:.n ....-,., que aportara i.a pruebas que -an 

neceuriaa pa ... eat8blecer la .,,..unción de extstencia de loa presupuestos de 

fondo. 

:1.:1.Z.1 c:oNCl!"O Y ~SUPUESTOS Pl'lOCl!aALl!S DE LA 

auaPENatóN DE PA-
A trmvn de .. hletorim del conwrcio, 18 quiebm de un comerciante 

lo conallluye un mal eoclel, por .. -n:usi6n da- q- pn>duoe en el crédito 

mmrcantll en gmneral, por lo que - llan IJ'90CUp9do loa leg-rea por el 

- q-no~-· y - tia procurado por p_.,_rle med- para -.rau.-.....,.ri.. 

Aal -· tenemos en el De- Romano, el derecho Juallnimno 
1'9111- ... /i-s ,..spirations, que conc:ecllan al deudor imposlbllltmdo para 

P9118f, si er8 de buena fe, un plazo para 1'9alizar aua pagos, obteniendo el 

cl9udor de .. mayorle de aua acrwedorea unm litenles respirationis exceptío. 
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ESTA 
UUR 

TESIS 
DE LA 

NO DEBE 
llBUOTECA 

Por otra po1"9, en la Edlld Media, los _. de ltafia, podlan 

conceder loa biglietti regil. que •utoriZab•n moratoria• aún contrai la voluntad de loa8Cf __ 

En Francia, loa - eoll- otorgar las lfttres de ntpit, que 

concedian a tos cleUdONS plazos pare Hquidar aua deudas. 

Aaimtamo. en las Leyes d9 Partida - regularon las C9rtas 

-· en d...- los re- o~n a loa - imposlbilllados po1ra 
.,_,.siendo n0t8b• corno dicho texto resuelve el problema de 18 insolvencia. 

- decir. el equilibrio entre toa inte..- del deudor que no paga y los de kls 

- que llenan dalWCho a cobrar. Dice la Ley, Titulo XVIII de la Partida 

3a.: 

• Agravladoa son ames a las vegadaa de pobreza, de '"8nera que 

non pueden pegar ponnerced al Rey, que ... de cartas, e que.._ alueguen el 

plazo a que devi8n pagar. E pGrque acmece a las vegadas, que el Rey ha 

meneater au servio deatos atales en hueste. b de otra manera, o por favor que 

h8 de ... t.cer" bien, e merced, m ... e.atas en que lea aluenga el plaZo. E tal 

carta corno -ta rnandamoa que vala. Corno quier que reciba por ella algün 

egravamlento, 8qU8l a qu .. n daven el debelo: por toso esso en salvo finca to 

auyo, e tenemos por bien que lo cobre, é lo aya. E porque sea mas seguro ende. 

dec:imos, que cuando tal cart8 fuere ganada contra 61, e gela mostraren: eatonce 

~ -ndar -r *quien qu-re u-r dalla, que•• -- al plazo que el 

Rey le otorgb. E •I el que a•nO '8 cairta non .. quiaaiere d•r filtdor. mmnd•moa 
que non vale le cairta. nin empezca• mquel canina quien fue gmn8d•• .0 

De to anterior ... obaerva como se regu'8ba le moratoriai. misnq¡ 

que .,. concedide por el aobel'8no, sin neceaid•d del CC>rdentimiento del 

•Citada por Cervantes Ahumada, Raül. DeTccho de Quiebras, op. cit. pAg. 146-147 
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-r. pero -ndo au -· ya q- la orden de de monitoria no 
valdrla ai el acreedor ••Viere tlmdor y el deudor no .. lo proporciona ... Por lo 

que - distingue el conv.nio pr8Ventivo. o aea del deudor, con la cone~uiente 

nota de infemia. ~ en el derecho actual, .. conatitución del .. tado jurldico de 

quiebfa, con toda• •u• dmftoama con..cuencfaa natu,.lea. 

El derecho antiguo a6lo 1'9COnocfa •I .. tacto de quiebnl y no 

prevefa un estado intemwdio entre .. normeUdad del comerct.nte y la fatalidad 

del quebr8do. Cu.ndo un m.n comerciante vela mproxirnmrwe una situación que 

pud..,. provocmr una fnaotvenci8 lrT9V8rsible, ea decir. cuando vefa aproximmrae 

,. poaibilidlld de quebrar, sólo tenla dos attemmttvaa: a) vender su negocio. 

aituaci6n que se dtficutt.ba por razones obviaa, o b) cerrarlo, para lo cual 

primero tenla que Hquidmr aua cleud-. En el '11timo de loa casos. de no poder 

ttquldartea - encerraibai en el circulo vicioso de .. ner que seguir trabaljando, y 

aaf hacer el d'"8ro suficiente, que le permitiera P808'· 

A fina ... del siglo pasado, el derecho hncéa aportó al aiatema de 

quiebra lo que los galos denominaron liquidación y pago judicial, que conatituirfa 

un equivalente de nueatr. .ctu•l •u•pensión de~ ... cu•I como I• quiebra, 

- un •est.do jurfdico• en l*nninos propios. Siendo a. suspensión de pagos una 

entinte, en virtud de .. cu.I el comerciair1te en dificultades solicita a sus 

acreedoras un• Pi"Ól'f'Olil8 gene,.I. ~ble • tocio• ellos y no ao .. mente a unos, 

.. cual tiene por objeto volver a enceuzar y norn)alízar su empresa. La 

auapenalón de Pagos - la últim. oportunidad que - le brinda al comerciante en 

dlficu-. 

Existen diveraoa ordenmmientoa que establecen procesos pmra 

evitar .. quiebni. Tal como en el detwcho ingl6s, el procedimiento de quiebra se 

Inicia con un incidente previo • .. conatitución de a. rniama. en el que se Invita a 
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loe ~ a celeb,.r un convenio con el deudor, con el fin de evtmr .. 

con--.d91aqu-.7 

Franci•, con la llquld8ci6n Judlci•I tiene loa miamos •liecto• qu. en 

•1 •- lng-; .., lhlli8, Argmnlln•. Braall, •te., exlat. al ~!miento del 

conc:ordolto _.,.ntlvo; en E-"8 la •-n•i6n d9 -·En nuntro pala, al 

Código d9 Comercio de 11189 -ul• al •lat.ma franc:6• de le llquideclón judiclel. 

N•v•rrt ... ,.. .. que uno de toa princip91ea fines del procedimiento 

pf8Ventivo (- llquid8cl0n judlci81, concord•to o •u-naión de-) - el 

de ·-tv•r •I conwrci8n .. dea8fortunado y honeato, el ami ae halla en tempo,.I 

-n. da la declaración de quiebra qum de otro modo -rl• a-rte·; 

pero .... no .. el principel fin de 18 inatitución, según la exposición de motivo• 

de I• ley, - h• eatructurado .. auapenaión de pagos, pair• que ae• un beneficio 

tllnto pm,. el deudor como pa,. loa acrwedoraa, implicando un lntern público; no 

obatllnte de que 18 auapenaión de pagoa ea un beneficio .,.,. el deudor con el 

objeto de que no -• declarado en .. t.c:to de quieb,., por lo que ae conaider• 

como un• mec:Hd• de prevención de I• quieb,. que beneficia t•mbién • los 

•cteedoraa y •I crédtlo mercantil. 

Por to que, .. auapenaión de pagoa no es únic9rnente un eatado 

jurldico •lno te...-n un proceso judiclel, ya que para beneficiarse de 61 -

nece-rio que un juez la dicte y 1• aubst.ncie, por eao I• auapenaión de pagos 

.. u. t.n amplimmente oru•ntzada como la quieb,. misma. 

De lo •nterior, - desprende que .. natu,. .. .z. de la auapenafón de 

- - .. rnporal y no -ltiv•. tod• -z que •I finalizar hll t8mpor81id8d para 

el auapenao, no h•Y m6a que dos consecuencias posibles: que la negociación 

vuetva a encontrar un buen rumbo, cubra aua deud•• y continúe aiendo sujeto 

de crédito o que se decl8re en quiebra y sufra las diminutioa . 

., NA VARRI ~ Madrid, citado por Cervanles Ahumada., op. cit. p4g.14& 
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Eate medid• - un privilegio que ae concede al comerciante, ain 

q- de acuerdo • lo --- en el ertlculó 396 de 1• Ley de QuiebrH y 

Su-nalón de Pegoa, IMMd• aer aollcited• por: 

t.- Hay•n aido condenedoa por delitoa contre la propiedad o por el 

11.- Hayan incumplido 111• obligecionea contraldaa en un convenio 

preventivo •nterior, 

111.- Habiendo aido declaradoe •n quiebra, no hayan atdo 

rehabHitedoe, a no -r que ta qu...,,. concluyera por fatt8 de concurrencia de 

acr.edorea o por acuerdo unAn"'- de eatoa: 

IV.- No -nt.n - doc:umenma ••ig- por le ley. El juez pod ... 

conceder un plazo mAximo de na di- parwi que ..... docUrnentoa aean 

preae-ocom~; 

V.- Presenten la demand• deapu6s de trenacurridoa tres dfaa de 

heberae producido le ceuclón de-; 

VI.- S.•n --,,,...,.ntllea irregulerea. 

Le neturaleze de le -- de p-~ lim­
.......,,._ pere le ectueclón del comen:illnte, ye que - treta de un pe'*nteais 

...aluto abierto a au favor, cuando • criterio del juez este re•I y crefblemente en --ed de honrer •ua oblig- pend-. pero - luego. teniendo 

en cuente lea cornplejid-----· Por lo que el objetivo fu-de le •u-Ión de - - que -r le quiebre del comen:illnte 
por le vi• de au e..-nto. S-au princlpel objetivo aocilll ea evitar que 

un -ren• eflclent. .--rezce le econornl•. 
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Por lo ·- exp.,..lo, pademoa -ir • .. •--- ele P...- •como el estado jurldico en el qu• un• t'flsolución judicilll coloca a un 

comen:tante, con el que - tJenefici•, por ••I convenir a loa intereses de la 

aociedad, de los ~a y d9I PIOPio comercianl9. de un pen:Jdn temporal al 

incumplimiento de aua obl~ comen:ialea, por ,,.,,,.,...,. '9COl10eido su 

impoa-. sin culpa, de h-.,, lbnn• orlginatmente pact-·.• 

El Diccian•rio Jurldico -•icllno, define 1• •ue-16n de P­
como: ... , eat•do judicial con~atente en /a declaración por sentencia de que un 

comerciante, individual o colectivo, - encuentr-. en la impasibilidad de cumplir 

de manera Inmediata y aattat.ciorla con sus ob/lgaciones, mlalnas que podtá 

solventar en un fututO d9tennin-®, mediante la obtención de un convenio en el 

que le otorguen, aua ~ •• una motatorla o quita, o ambas a /a vez. En 

caso contr.rio .. le decl•,.,,,.,, en quiebra"'. 7 

loa preauputt9toa de la Suapenaión de Pegos. en t•nninos 

gene,.. .... aon aimil8rea • .. qu~. los cuales aon: 

•)La -- -.n111, - vez que 1• mmterill de derecho de 
quieb,.. .. privativa • loa comerciente como ye - menciono. 

b) El -- ele lneolvenc .. , ante la impotencia ....,,. -•r, •I 

comercimnte que deae• evtt.r toda• la• ruinosa• conaecuenciaa de la 

conalllucl6n del --o jurldico de .. qu-.... por lo cu•I aolicltll - le conalituya 

en estmdo de auapenaión de P8fil08· 

•oA V ALOS MEJIA. Carlos, op. cit • .,... 86 
'Diccionario Jurldico Mexicano. op. cil. P*&· 3030. 
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e) L8 •uaencl8 de illlp•dl,..ntae, de acuerdo • lo -t.blecido en 

el •rticulo 3118 de le Ley de Qu- y Su-naión de Pegos, y• tr•nacrilo, toda 

vez. que .... - un beneficio con lictl8ntea. 

d) Le -lcldn ... -- y - -­
n•c•••rlae. a. euapen•ión de p8g09 tiene por objeto inrnedi•to que de l8 

ce...,,.c~n de un convenio entre loa 8Creedores y el deudor, que impid•n I• 

conatllución del -t8do de quiebrm, y - •I documento que adjuntm • I• demand• 

el deudor, hllCiendo l8 proposición COfT8SPOndiente, ltdltm41a de aua libros y 

documen- de conteblllded 

Loa órg•noa de .. auapenakm de p.egoa aon b•sic8mente loa 

miamos que en S. quiebr8: el cornercimnte, el juez, el sindico, le intervención, le 

junte de acr9edo,.. y el Minia- P-. 

En a. qu•bra h•y facuttadea que ae confieren •I juez porque •I 

h•ber - -redo el comerciente de au negoci8clón, no hay quien se heg• 

cargo de-.-,._--, - - I• ·~- .. te......,.,_ •I 
fren'9, "- no h• iug.,-que el Juez ocupe au lug11r. Ea decir, el Juez no -te 

•-pena_ .. _..., ni• IMCQIUnar loa blenea de lea rnlame, ni• 

•Ulortzllr •1 ••- •que - loa - - - el Juicio de qul9bna -n 
vlgllerae por el Juez: - - conv- en le .,,.,._ .- del juicio 

_.ionei, pero aue ,_.,_ no 80n ten -·--· como en le 
qul9bre, ainode,........,..yaupenrial6n-I. 

ELSINDICO 

Al sindico .. c:orreaponden loa clerechoa y oblig- que -ll•le 

•1•rtlculo418 de le Ley de Quiebras y S-n•ión de P-: 
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1.- Pl'9Cticar el ln-nterio. comprober y. en au ...ao . ...:lificolr, en 

un - q- no ••ceda de quince di••· la ex-.:tllud del -ledo del 8Cflvo y _..... --o por el comerciante. ••1 como la - mencionada en el 

. articulo 8o. --C; 

11.- Hacerae cargo de la ~. vigilar la conlabl- y toda• -
__ ,.. que·- el .,.,._n:lante, pudiendo opo-rae a la realización de 

cualquier 8CfO q- peljudiq- • loe •-orea. En caao de lnconf"ormlded del 

con-ciant9, elj.-z_. de plano: 

111.- Comunic8r •1 juez cumlquier irregulmridad que •dvien. en loa 

•auntos del d9udor: 

IV.- Rendir un Informe aobre el -- dela _.,.,¡ación, que 
comp,.nda t- loa da- q- puedan lluatrar a loa - aobre el 
con-nlo propueato y aobre la conducta del deudor. Eate lnforrrw _,.. 

pr89ertt•,_ •nte el Juez. por to menos tres di•• •ntea de,. celebr8dón de a. 
junte, para q- lo• In-p-•n enterarae de el. 

En general tiene loa derecho• y obligaciones del sindico en la 

quiebra. 

LA INTEltvENCION 

En la auapen-. la inlerVancl6n no - un órgano obligatorio y au 

-lgn-. al -n - he de forma similar a la qu-. _,.. una -Ión que 

_,,loe ecreectorea, aln que para - - -..ria la 1..-nclón del J.-z. 
a.. lnlerv.nclón tiene - misma• f8c:ultadaa de vigilancia que en la quiebra, 

pero actern6a debe ser old• en los casos de autoriZación para .::tos de 
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8Clmlnle-..- eJltrllordin•M, ••I como en el -oclmlenlo de .,,..,11.,. (•rt. 

417LQSP). 

L8 ley ORien• q- i. junte de _,,_,.. d_,_ ser convocada 

- la -ntenCI• con8tllullv• d91 .. ,_ - •u-IMón de -· y -.-n 
...,nine - ,,_. perm dl8cut1r. _..tiar o -· i. pn>poaición de con-nlo 

que el.......- - "-·de lo cu•I depende,_ q.,. - ecuerde i. •-n•lón 

de - o - clec- i. qulmbrm. 

l!L CONVENIO -l!VENTIYO 

Cu•ndo un comerciente _._ c:onv.ncido de q..,. cuenhl con 

-· • ..-..- - •u.,.,.r i. crl81• por i. que •lrllv-.. •• en la 
auapenaión de PltSJI09 que 88 abre 1• poalbiHdad de reenc.-uz•r nuev•'"9nte su 

activided cornerdal, por lo que aolicb a aua acreedo,.. un. quit8, una eape,.. o 

-· pilre el - de - - y i. fonn8 que el .,..._rci8nte ln-nte 
propone .. formai de .-sao. Pa,. convencer a aua 8Ct9edoAta, el comerciante 

- .-. todo8 lo8 •rvumenlo8 y -te•. ,.. CU81e8 PG• .. rlormmnte 

_.n ~por el Juez. pare convencerlo8 cle que or.-, -· d9 ser 

lo linlce --· lo ...- cumplir. 

Et ~lo .. red- en c:Miu•u- de mucho dele .. , en i.• 

~-nteconlillnenla81gu-lnformecl6n: 

- H- une - --•u •itu8cl6n fin•nelerm y conteble • 
.. , como - monto y tipo de deUd8• por-. 
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- lnfanna que no .. i. en~- de -•r por loa motivos que 

VU•......,tedebeaefta .. r 

cubrirlll•. 

En el punto ultimo. el cornercfainte debe -r muy convincente .,.,.. 

que no - _,_en qu-por el Juez. 

El convenio - un documento que v• anexo • a. dem.nd• de 

•u-naión de..-. "'°de 8CUefdo con al •rtlcUlo 3114 de le Ley de Quiebre• 

ySu--deP-. 

El proyecto de convenio p'9V9ntivo puede conte,...r alguna de ... 

algulentea poalc-: el - pen:iel, le -re o·- (•rt. 317-322 de le 

LQSP); aln -rgo del porcenteje • -r • los •~orea - _, auperlor 

en 50% en e.ad• caiao, a loa porcentaje• mlnknoa que ee eatlpu .. rfan ai fueae un 

con-nlo de quiebre (art. 403 LQSP). 

Los requra1toa que el convenio preventivo debe contener son loa 

alguien- , de 8CUerdo con el •rtfculo 303 de le Ley de Quiebre• y Su-naión 

deP-: 

• El dellllle del porcenlllje que cornospo- • ceda uno de loa 

•ctaedorea concurntntea. 

• Et tipo de pranlfa que ofreceN el auapenao .,.,.. el cumplimiento 

de au --· 

• Loe plazos de pago que afrecer-6 a loa acreedores. 

• Le iguatd8d en el t,.to a los acreedores no privilegiados. 
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R.....- - - el comercillnte au-nllC> p--r ... 
alguien_,,__, 

• P- de ......-. En _ .. ceao, el - de cont8do no puede 

lmpllc11r un11 quila (-o p111·ci111) 11111yor de 65% de - -ltoa (11rt. 317 LQSP) 

• E_,. con qullll. -.... de 111 qultll por - de cont..io, el 
..,_puede _ _.. Pllrll el-. pero .. 111 no pude_, por"'*• 

de 2 1111oa ni 11qU11ll11 puede exceder de 55% del tollll de CÑditoa (art. 321 

LQSP). 

•~de 111 ......-. El convenio puede Incluir 111 ceai6n de 111 

._ 11 - -· alemPrll qUll no _ .. en llquld11Ci6n, per11 que -
---de au 11ctlvldlld - _...., ... de- (11rt. 321 LQSP). 

•E_,. sin quilll. El con-nlo 111-n puede propo- el p­
lnlegro. pero con _.. CllllO en el cu11I 111 _,. no pude ••ceder de 3 1111oa 

(11rt. 322 LQSP). 

• P-con-· El quebrlldo puede orr-r el 11bllndono de au• 

ble,_. 11 loa-(llrt. 32113 LQSP). 

El llrticulo 423 de 111 Ley de Qu- y Su-nsión de P-. 

- con-• clll- qUll "ftnne 111 - de --- del con-nio, 

conctulr6 111 q-• y ,,.....n en au• ru-. - órgllnoe de 111 -·· En 
-· 111 .,.._.,de un11 Institución -u. terminllndo con olrll; 111 ·~del 
convenio tannin• con el juicio auapenalonel. ~ i..go, no - enlllncle.­
con -to que el auspenso recobre au •baolut. normmHdad sino que, se lnatate, el 
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juk:lo -·y en - el - lo continUll .-. pero no por virtud 
del juicio 8ino por viltud del convenio q- '*'"*'º can 8quel. 

El juicio de -•16n de -· cuy• natu'81eze - Inminente 
p-llv•. aólo .,.- lermirl•r de •lgun• de la• culltro fomws algulentea: 

•) Por que el -- --de cu•lquler menera •n- de 1• 

b) Por IWVOC8ci6n de la -n- Interlocutoria que lo declaro. 

e) Por .. qu-. del •u-ao. 

d) Por .. fin1111 1f ac.pllM:l6n un6nim. o ""'lfOrlhlrle del convenio, 

un• vez que cmu .. -ledo .. ..ntenclm que a. aprobó. 

En _.. último Qao. - •time que el proc9dlmiento quedo 

i.a--nte concluido y de .. forme --- ldóne•. porque lo --­
del convenio .. el aupueato nomwl de le auapenaión, no aal laa ,,.. primera• 

~llld- todm vez que - .... lid• mdecumd• • éalll lndole de lnatltuclón _ .. 

El comercimnte que solicital que ae le dec .. re en auapensión de 

pagos, debe ,,,_nr.r su demmnda ante el juez competente con loa documentos 

1f ,...utaMoa que - exigen pera la declaracl6n de quiebra. L• p-n-n de la 

-nd• peralizal ip8o jure el tr6rnite de la• demende de quleb,.. que -

11.-,.n ..,_-o en contra del cornercimnle, pmro alno - mdjunllln loa 

docu.....,toa que .. lmy ••lge. tel pera- no ae produclr6 sino •pmrlllr del 

,,__,,to en que .. compl9ten ( •rt. 3119 LQSP). 

Dec .. racldrl de --ldn • P-
EI mtamo di• o ..... lllrd•r •1 siguiente de la p-nteclón de la 

dem8nda, el juez dicta .. ntencim declmrando ,. suspensión de PllQOS, siempre 
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q- el con...,,lo Nún• 18• eot-- y requis- ....., ... ....,...rios (•rt. 305 

LQSP) 

•El nombrw - •Indico de 18 _.Ión: 

• La orden de q- - le permite I• re•Nz9<:16n de mquell8s 

o~--- del cargo. 

• Lm orden de emplazair • loa acreedores. 

•La conVOC8Clón ajunl8 de lo9 miemos. 

• La orden de 18 lnsc:ripcl6n de 18 -nlencia y expedición de ... 

copi•• que .. indicain en la .. ntencill de decleraci6n de quiebra. 

La n- y p- - de 18 sanlencia como de 18 
convoc.tori8 • la juntai de 8Cl'9edalea, ~,.el reconocimiento de Cf'6dil09, .. 

re•llZa de 18 misma forma qua en et juicio de qu-.i (art. - y 4111 LQSP). 

Loa que deben 8CePlar o rechazmr el convenio, aon de ,....,...,. 

excluetv•. la9 ~·- Si el convenio - rwchazado • ..,,...,,.." .. o no reúne 
._ mayort- ex~. al juaZ ...- a 18 -- ele qu-.i de Inmediato 

(art. 419 LQSP); - - caso de - - -.-. y s6lo -...-. el juez otorg• 

au •-· ---ooncu,... lo9 requ-...-(art. 420 LQSP). 

•Que el comerciant. no .... 111 ::= t'blllledo pare recibir el beneficio 

de .. ---de- (art. 3119) 

• Qua la suma - como quila (- pmrclal) no resulte Inferior .... _lbH ___ _ 

• Que le ejecución del conV9nio -te suficientemente g•r8ntized•. 
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L- últimos --aon - • dlacr9clón HIJuez, lo cu•I no 
contrm- 111 .,.,,,,..,ión de que qui9n• ..,...i.n el convenio aon loa •CNedo,.., 

ainO q- contlrmm lo dicho con •nle-~o • que el Juez • el control 

---naion.1. 

El •Indico en 111 ·--

Durante el tiempo fijlldo paira ,. ejecución del convenio. el •índico 

continu• en et de&enipefto de au cmrgo, con objeto de vigilar 18 conduct. del 

deudor; .. conatitudón y el mantenimiento de laa garantJaa; eJ pago de los 

dividendos en laa fecha• convenidas: la obaervanc• fiel de todas las 

-tiputac::k>nes del convenio; y quedar obligedo, por lo mismo, a comunicar al 

Juez cu•lquler i1T9gulllridmd que -•"'-· p.,.. ta- el'ectoe el •Indico tiene el 

der9Cho de examinar los libros del comera.nta y proveer, acoata de 6ate, la 

conetilución de llle p ... nll- Promlltida• (•rt. 424 LQSP). 

A dif9rencie del afndico en .. quiebra, el sindico en .. suspensión 

no lleva a cebo actos tendientes a .. buena conservación y 8dminiatración de loa 

- del deudor, pues 6ste •I continu.r •1 hnte de su negocillción, ea el que 

lo9 ~-Por-el mitNno motivo. el sindico a diferwncMI de la quieb,.., no tiene 

,. ablig.ci6n de exhibir una docurnentlleión cualquiera que a ,,. .. , de tener 

ecceso a-· no obr9 en au poder, dominio ni custodim. 

E-•llla-ldn -.c/111--flc/,._. __ _ 
Como consecuancim del convenio de auapensión. y a fin da 

gmrantizair un equilibrio y una iguatd•d de trllto al colegio da reclamantes, 

....,.cto del •!Mus quo •1 que todoe loa llCleedo..a q~•ron - con 111 
dllcleración auapenaional, todos loa cr6ditoa contrai el deudor, cuatquie,. que 
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-• 18 fech8 de au vencimiento, .. entienden venc- (•rt. 412 LQSP), pero no 

.,.,. - del - lnmedl•to 81no ... ,. erectos del ,........., • 111 
,,_ __ de 111 1118- de deucl•• lf 18 lgU•ldlld de trato de loa • .,,_.,rea. 

que - fuertemente importllnte en loa procedimientos concuraaitea de nuestro 

derecho. y que .. rn11teriaillz• en 18 vigJ .. ncill de que todos loa •c~ores 

recibain, en el convenio y el juicio, el mismo tr8to. 

,._.,lzacl6ndacobro11-•----• 

Por su car.aticter de convenio de pm,.Hzación temporal (statu quo), 

.. primera consecuenct. patrtmonilll de la decla,..ción eu.,,.naionat radicm en 

que al~ no M le puede cobrar, ni tampoco puede pagar, crédito alguno, 

qued•ndo P11'8lizlldoa loa '*"'11noa y preacr1pclón de c.d• cr6dlto hasta el 

_n .. mlento de 18 auapenalón (•rt. 408 LQSP). momento en •I cu.I dichos 

Htm'linos - reinat8 .. n y continúan. Ea decir, loa cr6ditoa anteriores a la 

declm.-.ci6n de le auapenaión no ae pueden cobrar ni .. pueden pagar; pero no 

sucede_, con loa cr4tditoa que .. contraten después de le decla,..ción con 

fundmnento en el convento y en el nuevo -tado jurfdico del comerci.mnte, pues 

al continu.r funcionmndo el negocio - natural que, como cu.tquier emp,..., 

adquie,. cr*fitoa: El ~ito contr.ldo por el auapenao no debe conaider8re 

Pf99k>nedo o rn11I contrat8do, ya que - n{'!tur-.1 recurrir a eam medidm - el 

..,........... en un• - -· -·· el cumpllm- del convenio 
depende del fundon•miento de .. empre-. a. que ae encuentr• en su conjunto 

riguroairnente ln .. rvenlda y vlg-. 

De acuerdo con lo •nterior. - o~rv• un• vez rn6• que .. 
dillllr8nci.t m.fla "'-rtante entra 111 qu- y 111 au_.¡ón conaiate en que en 

.... el deudor conaerva .. edminiatración de aua bienes y laa operaicionea 

onlinariaa de au emp,... continúan, pero b8jo .. vigilancill del sindico (art. 410 

LQSP) 
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-· __ julf: __ _ 

Otnl ~n- conMcuencill - r. decr.,.torl• - •u•penalón -
cent.. en que lodo8 loe julciom contra el deudor. por cuyo medio - recr.me el 

cumplimiento de une oblgeci6n patrimonlml, qued•n en auapenao; no obstante, 

al .. ,..-n -ulr - -- tendienl" • p,.venlr perjuicio• en las 
C088a litig6oaaa o de9'lirdlda9 • con .. rv•r lntegrmmente fo8 def9choa de lea 

~ - lltlglo. El leg- exclU)'9 de -ta reor. de ps.-11.1a judlci81 • los 

julc:ID8 de '9Cr.rNICión por - de -.Uo. de alimento• o cr6clltos con 

ga,.ntl• ,..1 (art. 409 LQSP); - daclr, - i..a c.t.oorl•• proceulea no -

p.8n11i&mn y continúan en condk:ionea nonnatea. 

Rnpecto del ejercicio de 18• •cclone• penalea y de callfic<lclón 
-via, 18 decr.raclón de au-alón equlv•le • r. Mntenci. de quieb,. y, por lo 

tanto, deben nollfic8ru •I Minlaterlo Público de la misma forma C•rt. 427 LQSP). 

Fln•lmente, •1 comercimnte auapenao tiene pl'OhJbklo, bajo pena de 

nuNded y por au conir.v.nclón ptMde aer declarmdo en quieb,.., re•lizar loa 

8iguien--(-.4tt LQSP): 

• Los que excedan de .. lldmJntatn1ción orc:Hn•rim de ,_ empresa. 

• La conatttuclón - hipoteca• y prendas. 
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• El ocubmiento doloso de 1>9rte del •ctivo; 1• omi•ión de algún 

-or; el -- de cr6d- "-•-.. •; o i. ,.•Nz•clón de cuelqular acto 
fnludulanto en perjuicio de loa...,_._ 

Con excepción de i. ll- hipó-la, el juez previa aollcltud 

exp,.... del •u9J>enSO y en c.90 de nttelt9idad y urgencial evidente, podr6 

•utortz•r la realización de •ctoa relacion•doa en lo9 tres primeros aupue.toa. 

El -lado de auapenal6n de pago condu,,. en p,...ncla de 

cualquie,.. de a.a circunst•ncias: 

•Cuando habi6ndoae celebrHo un convenio se cumpla con 161, y 

todo vuelve • a. nonnmlidmd en a. vid• del comercillnte. 

• Cu•ndo al proponerse un convenio no ae apruebe o cuando al 

aceptm..- y firmmrae no .. cumple con 61; en amboa caaos, a. conMteuencia .. 

18declaraloriadequ-... 

• Cu•ndo no obat.nte que no se tt.ya celebrado un convenio, se 

.,......,. fntegramente 1•• deudll• que pudie,.n haber originado un• au9P1tnaión 

o unai quiebrm. 

El lncumplim-to del con-nlo no - la llnlca -lbllidad de que 

una auapenai6n tennine en un• declaratoria de quiebrw, tambi6n está el C8&o de 

la re•- de - prohib- (•rt. 416 LQSP). 



:1.:1.:Z.:Z EPECTOS DIE LA IN80L-NCIA 

o..p .... de le declal'8Ci6n judici•I de inaolvenci• (qu-ra), lo• 

ef9ctos o conaecuencima no M hacen e.parar. ya que dich• decl8ratoria in~uye 

de v•rias formaa aobre ••• relecioneS jurldk:m• del comerci9nte lnaotvente. por lo 

que en este punto H •n•Nze,.n loa prtncipm ... efectos ele la inaotvenci•, loa 

cua ... pa,. su nwjor comprensión son loa que a continuación .. indica: 

t.. primera conmecuancla de le decler8cl6n Judicial de inaolvencia 

(qui.t>ra). - el desapoderamiento qua llUfre el comerciant9, 19nto de - -.... 

de •u emp.-a como de .. emp.-a mi. ..... De acuardo con le Ley de Qu...,... 

Y Su-n•IOn - P8111om. - con•icler8do como incapm: de -uir ma,,.¡.ndo y 

dNigiendo la empres• que quebró, por lo que la .. ntencia k> priva del et.racho de 

edmintatrar sus bienes y de los que adquiera hasta que finalice mquella. Este 

fenómeno - caracterlatlco de la quiebra, ya que ea la exprop .. ción del poder de 

dieponer, mientrea que en ta ejecución indiVldual el embargo determina un 

-tedo de indiapanlbilidad que no produce una investidura aimutt6nea en el 

órgano ejecutivo. que procedenll a la expropiación, aólo mediante la veni.. 

Antonk> Brunetti, • explica como .. -ntencim declarativa produce el 

- de modificar el --o del pmrimonio del deudor. y el derecho de 
dilponer de la propied8d, que pa .. a mmnoa de otro sujeto, pe,. lo cual expone 

... diferentes teoria• sobre el efecto en el patrimonio del comerciante, las cualea 

- tranacriben a continu.ción: 

• BltUNETTI. Antonio. Tratado de OujEbrg Tnw::I. Joaquln Rodrfaucz Rodrfauez. Editorial Ponúa. 
S.A .• 194S. ptp. 126-129 
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•) L• teorla de 1• transmisión de I• propiedad, .. m6• •ntigu•, 

mmntenid• por CASAREGIS y recogid• en lnglaterr• y en tos Eatados Unidos de 

Norte Arn6ricai. Eam teorf• ..nai.. que .. quieb,.. produce un• tr•namiaión 

lidudllrla de la propiedad • un trustee. 

b) La teorla de I• inc•pacidlld, esblbtece que I• aentencl• 

declai,..tiv• - atgo que - mproxim8 • a. -ntenci8 de interdicción, Y• que el 

COITM!trciante quebrmdo se encuent,.. en un• aitu•ción semej•nte • I• interdicción; 

aln --.rgo en .. quiebre sólo impllcm un• ltmttmción en relación con k>a b .. nes 

de equel, de loa que ea de .. podefado. lo que no debe confundirse con I• 

Incapacidad jurlclica. 

c)L• teorla de la presunción legal de fraude, propugnad• en 

Francia y en B6Jgic8, I• cual .. traduce en que todos los actos realizados por el 

deudor, deapll46a de .... ntencia decterativa, ae presumen de un modo absoluto, 

IMtcnoa en fraude da loa dareclloa da la ma ... 

d) La teorla del secuestro, aegún la cual el quebrado queda 

Umtt.do en aua derwchos de admlniatrmción y dispo9ición en beneficio de k>a 

~. de 181 modo que loa bienes .. encontrar•n en .. posición (proce-1) 

del •..cueetro•, con laa oportuna• moditlcacionea en el tipo de eata 11•,.ntfa. 

e) L• ,_,. - la prenda,,.,_..,, - pfinc.il>ales exponen- "°" 
ermw -· ROCCO. BOLAFFIO, NAVARRI y en Francill (THALLER) ... misma 

- conc:r9la en _,.. ... que: como erecto de la qu-... loa --· qUadsn 
• ...._ por un vinculo (de la mluna naturalazs que la prenda) a favor da loa 

llCr'elldore• que eon loa titua.rea del miUno, bien individual. bien colectivamente, 

que forman un• communio incidents pignoratlcie. 

f) La teorla de /a representación, según ta cual, el quebrado 

continúa aiendo el titular de au pmtrirnonio, si b .. n se le quita la facultad de 
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disponer, que p-. en representación auy• a loa •creedorea, como mmaa, o 

bien •I •Indico; pero loe intereeea de loa •creedores eat*n en opoaición con loa 

del deudor común, Por lo que no se puede concebir tal rep,...ntación de eate 

tipo. 

g) L• teorla del traspaso de la propiedad• los •creedorea que nos 

llev• • la entigu• ceasio bonorum, que el menos en apartencla. suponl• una 

r.nuncia del deudor • f•vor de ••toa, pero que hoy no tiene sentido •lguno. 

h) L• teorla de la persona jurfdica, la cual -tari• formad• por tos 

bienea del quebrmdo y constituirla un pmtrimonio de atect.clón, cuyo fin estarl• 

en au liquidación. Esta ea la posición cl6sicai de BONELLI, para el cual, se crea 

una sttuaclón tal, que el derecho de propied•d queda, para au titular vaclo de 

contenido activo, ea decir vacio de loa derechos esenciales que lo componen, 

pue8to que eam situación aólo aerl• provisional, lo cu•I no coincide con I• 

finalidad de la liquidación, que exige una sepa ... ción definitiva. 

i) La teoría de /a transmisión de la propiedad al Estado, 

propugnada por ROCCO, I• cu•I aeft•I• que el Estado convierte el activo en 

dinero y lo dlatrlbuye entre loe mcreedorea. Se tnlte de un• eepecle de propleded 

condicionada que desapmrwce, -tisfechoa loa acreedores, devolvi6ndoae el 

posible excedente al deudor. 

k) La teorla de que el quebrado deba ser considtlrlldo como un 

aecuestrat•rio de los bienes propios, en 6ata teorfa ae traduce en que como 

consecuencia de le quiebr•, ae produce la p6n:Hd• del derecho de disponer que 

- aepar• del deudor, como titular de foa bienes. para trmnamttirse a 4!11 miarno 

como ...,.,...,.terio judlcioll. 

Después de seftelar las diferentes teoria sobre los efectos 

patrimoniales del comerci•nte Insolvente, es necesario explica la postura de 

97 



nueatre ley f811lamentaria. aob,. eate eapecto, le cuel eatablece en su articulo 113 

que por -ntencia el quebrado queda privado del derecho de adminiatr8r sus 

--. y de loa que adquiere haata que finalice le qu-re. 

Adem41s de ser privado de la administración de su empresa, el 

quebrado queda incapaz (inhabilitado en t6rminos del derecho civil) 

indefinidamente, hasta que se rehabilite judici•Jmente. 

Ea import.nte ae"a .. r que aunque el quebrado •• deapo .. ldo de 

la empreaa y de los blenea y derechoa que a .. ta correaponden, no pierde la 

propiedad sobre ellos, ya que loa mismos quedan destinados al pago de ... 

deudas que el conierciante no pudo cumplir en au de .. rrotlo normal, esto ea, 

haatll que lo9 btenes del quebrado sean dedos en P8QO a loa acreedores, siguen 

siendo de au propiedad; en ceso de que una vez P8Qadoa loa cr6ditoa quede un 

rettWnente, .. ,. le -r• reintegrado en poeeaión y no en propied8d, puesto que 

••ta nunca la perdió. 

De lo anterior. ae abunda en el .. ntido de explicar que se trat. de 

una propiedad ln.atvente sobre la que el titular no puede rwalizar ninguno de loa 

derechoa que le son propios (ebutendl) ni tampoco • la -•16n (fruend1), so 

penm de que el ecto que re•lk:e en cont,..venclón -• nulo de pleno dentch09 y 

carwnte de consecuencias, •ún putativas. frt.nte • loa acreedores que hayan sido 

reconocidoa en la quiebra (art. 116 LQSPJ. 

Aaimiamo. al quebr8do aók> - le permite la administración de 

unos cumntoa bienes, lo9 cua ... no sólo no deber'6n tener relación directa con la 
.,,.,,...., sino que -•n ind'9penaablea para vivir. Mismos que no obatente el 

-~,..miento de la _.. y de •u• blene• que aufrw el quebrado, como 

principal consecuencia de la -ración de quiebra, a ley le pennite la 

di.po.lción y adminlatraclón de ciertos blene. •!empre que no est6n 

relacionados directa o indirectamente con sus actividades comerciales y su 
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negocio, en virtud de que fes infiere el car•cter de inalienables o, en su caso, de 

personallsimos. Los cuales son los settalados en el articulo 115 de 1• Ley de la 

m11teraa: 

l.- Los derechos estrictamente relacionados con la persona, como 

los son los relativos al estado civil o político. aunque indirectamente tengan un 

contenido patrimonial. 

11.- Los bienes que legalmente constituyan el patrimonio familiar. 

111.- Los derechos sobre bienes ajenos que no sean transmisibles 

por su naturaleza o para cuya transmisión sea necesario el consentimiento del 

dueno. 

IV.- Las ganancias que el quebrado obtenga después de la 

declaración de ra quiebra por el ejercicio de actividades personales. 

El juez Podrá limitar la exclusión, tomando en cuenta las 

necesidades del quebrado y de su familia. 

V.- Las pensiones alimentarias, dentro de los Hmites que el juez 

aenaJe, de acuerdo con Jo indicado en la fracción anterior. 

VI.- Los que sean legalmente inembargables, con las excepciones 

exigidas por el carácter universal del procedimiento de quiebra y con las 

limitaciones que el juez estime necesarias. 

El juez con la vista del sindico y la intervención, puede decidir 

acerca de la concesión. duración y cuantía de una pensión alirnentk:ia para el 

quebrado y su familia, en un• resolución que puede ser requerid• por cualquier 

Interesado (art. 117 LOSP). La posibilidad de una pensión alimenticia para el 

quebrado y su familia es juatif'teado porque es probable que el patrimonio total de 

tal persona sea la masa quebrada, a la cual no tiene acceso. 
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Adem41• de toa efectos pmtrimoni•le• tmn fmport9ntea, •ntes 

indlcadoa, .. quieb,.. produce otro• efectos aobre .. person• deJ quebrmdo, ea 

decir, produce Hmitmciones en ef ejercicio de •lgunoa derecho• aubjettvoa, 

públic09 y prlvlldoa. Ealoa erectos .. ,.ne,.n e: •) el ejercicio de detechos 

pollllcoa y honorlflcos; b) • r. l-rt8d pe,.on•I; c) • I• persecución pen•I: d) • 1• 

publlcldlld de 1• qulebnl. 

a) El q119bf9do no Pod,.. ser electo, ni legibte. ni aer mdmitido a 

funcionea y empleos jUdk:Jallea; no pod,.. Mr inacrito en el regfatro de 

procuf'8do,.. y •boQ.8dos; no Podr6 .. r •Haor de un tribunal; no podrá! aer 

n---r de ~-; no Podr6 _, nombtlldo concllilldor ni 

concitilM:lor aubatituto. • 

Enlre r.a llmll8cio,... con.spondien- •1 derecho prfvlldo. debe 

.... ...,.,.. r. del •n. 2911 del Código Civil, que excluye •I quebr8do de las 

,.,,,.,..,._de tutor, protutor, cu-. ,,.......... de conaejoa de f8milill y lulel•. 

b) L- de r. _,..., _.....1. - prohibe Íll quebr•do 

•lel8,_ de.., damlcllio ,,.bitual •in un_....., del juez deleglldo. Los llmHes de 

!lempo y de lug•r- • -- •u.ancln -•n lijlldoa por el juez. y •u motivo debid __ _,__ 

El q- -lit oblig- • p_n ..... •I juez deleglldo ......,,. 

q.,. - ,.querido pare - y cu•ndo no .. _..n .. re, r. fuerz• públic8 padrit 
obllg8rto. El •lel8rae aln permiso de au ..... -nci. h•bffu•I y el f8118r • la 

• BRUNETI"I, Antonio. op. ciL~. J21. 
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pre9entación requerid• por el juez son e11u••• de reapons•bilk:l•d pen•I por 

qu-. culp8ble. 

Ademllls. sufre otr• limitación importante : .. auprime p•r• el 

quebredo ,. a•rantf• del secreto de 1• correapondencia. Las cart•• y telegramas 

que - le dirijan _,..n entregad- por los eervicios postales al sindico que esté 

•-o para abrirlos . 

e) Otro de los er.ctoa que produce 18 -ntena.i declaratfv• sobre 

la per90na, - el p<OCeSO penal por qu-. culpable o fraudulenta. Despu6s de 

dichll declaNtori8. dentro de lea 24 horas. le remttir6 copl• de la sentencl• con 

toda• las infonnacion- y noticias pertinentes. lnicimd• la Instrucción penal, el 

procedimiento correspondiente y el de quiebras, se desarrollan con 

independencie plena y recfproca y sin interrupción. 

d) Una forma de publicided del estado de quiebra que redunda en 

g,..n deshonro de 18 persona, - .. inscripción en el registro de quebrados. La 

.. ntencia de deciaración obtiene indirect.mente otra fonnm de publicidad, 

mediante su inscripción en el registro judicial Uev8do por .. secrebiri• del 

tribunal. 

El q----16n con au c-yuge. 
Cu.ndo el comerciante sabe que ya no puede hacer fntnte a aua 

abligaciow ... y que tambi6n _,.. despoaefdo de sus bienes. pod'* intentar 

-- • nombre de au c6ny- para su•- de au patrimonio. Sin 
-rgo. exista o no compllcided por parta <191 cóny-. sin ..,.. tr6mlte, la lay 

presume. y _._blece que '"frente a ta masa .. preaumiNi que pertenecen al 

c6ny- quebr8Clo - -~ que el otro hu-re edqulrlclo durante el 

matrimonio, en loa cinco aftas anteriores a la fecha a que se retrotraigan los 

efectos de la dectaración de quiebra•. e.ata con que el sindico promueva 

incidente de prueba de ta existencia del vinculo matrimonial. dentro de dicho 
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.. pao. P••• que proced• la ocupmcl6n de loe bienes del cónyuge inocente • fin 

de •porterlo• •I •ctlvo (art. 193 LQSP). Estai presunción, aólo tiene dos 

excepclon- (•rt. 183, tercer !)6rrmfo LQSP): 

• Que el cónyuge no quebredo pruebe que t.lea bienea fueron 

adquirido• con medio• que no pueden _.r lncluidoa en .. m• .. de I• quiebra por 

ser de au excluaiv• pertenenctai. 

• Que pruebe que dichoa bienes le pertenecfan desde antes del 

matrimonio. 

Adem•• de estas excepciones • la preaunción de complicidad. la 

quiebra no •fecta loa bienes del cón~uge no quebrado, ni sus ••'-rio8. suektoa, 

emolumento., comercio o induatrt.. Aaimiamo, si •lguno de los bienes de 

p~ .-raon•ll•lnw u otro equivalente hubiera sido comprendido en la 

- del cónyuge que q!Mbró, el duello puede reivindicerio mediente el 

~-nto de separación. 

Por otr-. p•rte. .. lirnitll ,. cmpmcided del quebrado, toda vez que 

6ata coneerv• .. fiberhM:I de 8Ctuaci6n ~I en el juicio de quiebra. en virtud 

de que ~ interponer toda claatt de iwcurwos, e incluso aolicimr el ampmro, si 

conaid9rm viol9dea aua garantf•• conatitucicnales por loa actoa del juez . 

Aaimiuno tiene aua derechos eatrictamente persona ... como son el ejerciciO de 

,. patrim poteatm, el derecho de deFNlndar aHmentos, aún en contra del sindico 
y ___ poli_••. 

Por '9111 .. _..,1 - -l•b- que mientrm• dure .. quiebra, el 

quebredo no ~ actuar por au propio derecho en juicios que tengan por 

objeto uno dlt'e...,te de orden pmtrimonlel. T•mpoco puede compadecer par 

de- propio en el Juicio de qu- ( Art. 122 LQSP ); Sin embargo, en ambos 

111CERVANTES AHUMADA• Raíil op.ciL P*g !l!I 
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~ Intervenir como tercero ( Art 125 LQSP). La excepción • le regla generel 

son loa Julcloa reletlvoa • blenea o c1e .. ctios cuye edmlnlatreclón y dlapoalclón 

con .. rve el quebrMc> por _, el único que puede compadecer en elfos , por 

ejemplo loa juicios de orden -.r. lnterdlc1el, ele. 

R._.:to de loa julc:lo9 • loa que ea~n e,._z8do• y que el 

COIT9rciente quebrado funge como actor o dem•ndado, •I momento en que se 

dect.nt ,. quiebra del mismo. ea el ainc:lico. en au Cll.-.icter de administrador de la 

mas. quebrad•, ea el que comparece COf'llO Interesado en loa Juick>a en Jos 

cuelo le me .. se• perle, -ún lo eateblece el articulo 122 de le ley de la 

m.teM : "t..a mccionea promovid•• y lo9 juicios seguidos por el quebrado y '8a 

promovidea y loa seguido& contr. 61, que tengan un contenido pmtrfmoni•I. se 

continu•ran PCJC' el afncUco o con 61, con Intervención del quebrado, en loa casos 

en que le lelf o el i-z lo di9pongen . 

Ahor• bien, reapecto • los juicios pendientes de resolución, ea 

decir, loa Y• comenZIMloa en la '9ch• de I• dec,.ración de quiebra, deben 

diatinguW- aquellas en los que el quebredo ... actor, de aquefloa en loa cu•le• 

... dem.ndo. Lo •nterior obedece • que en loa juicios en que el comerciante 

... el actor, le corrwsponde al afndico auatituir1o en todos aua derechos y •ctuar 

en a. cuente corno el •ctor proceul, no aai en aquelk>a juicio• en loa que el 

comerciante quebl'8do sea el dem.8nd8do, ya que operain I•• reglaa de la 

acumulación concu,..1 , mfam.a que• continu•ción se .. n•l•n : 

L• Ley de au-. y Su-nslón de P- eatablece clerarnente el 

principio _.., de le •tracci6n ... decir, que 1- loa julcloa en - que el 

quebrado sea el demendlldo deben rwuni..- en un a6lo juicio que -

precisamente el de quiebl'9. TOdoa tos juk:iOa en curso en el momento de la 

quiebra, en contr• del fellido, ae acumulan • la quiebra y se ntaolve,..n, en 

función del resultado del juicio. ea decir • aJ el actor pierde la e.usa entonces no 

h•Y obllgeclón de -o. 1f por otra perte en función de le resolución de 
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reconocimiento de grmdo '11 IK9lación de cr*ill- del juicio concu,...1 ( Art 129 

LQSP). 

Cabe .. ft•l•r que hay excepcione• • eatm rega. de acumulación, 

en el -ntldo de que r. auerte de alguno• ju..,_ ernpezedoa no - aireen • loa 

del juicio de quiebre. sino que siguen de acuerdo con au propia gufe y puntos 

resolutivos loa cueles aon : 

·L- juicio en que ye _ .. pn>nuncieda '11 notificad• r. -nl9nc:ia 

definitiva de primera ln•lancill ( Art 129 Fracc16n 1 LQSP ). 

"Loa que .,.-n de cr6dltos hlpolecerioa o prendaria. , 

I~ en -ta catagoña todos loa juicio• en loa que - ejercile una acción 

naal no "6lo de prende• ,,.,_... aino 1a.-n de uaufructo ( Art. 129 fracc:lón 11 

LQSP). 

•a..a acck>nea S.bofa,.. que tengmn k>a trabaj8dorea contre el 

fallido, por concepto de aer.rloa, •-- • -mniZeclonaa devengados en el 

ü-.0 ano enleñor a r. ratracclón de r. quiebra. ( Art. 123 • frllcción XXIII 

c-tllucional ). 

Fl-. - ~ prc.,.._r qua r. corte entienda por 

--. al julClo de qu- r. de r. - jurldice. o -• r. de r. 

comprwiaión de - loa d_,_ ...-naa de con- dentro de un aolo 

~.•-de que no --de actlvld-ajudlcieles. con r. 

.,.. de q._ todoa loa llCIW9dorea cobren en moned9 concursar . 11 

"QUIEBRAS. ACUMULACION EN CASO DE. ADE 2170/58, 6a q,oc., 4• panc, wol. XXXII, 
P .. 222 
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DE CIERTOS •l!Nl!a - aua 

L• aes>•raci6n - el derecho que tiene un •creedor. gerMrelmente 

proveedor del comercimnte quebrmdo, de 1'9tirar de .. ma- del mismo e incluao, 

_,,.... de .. decla'8Ción de .. qu-.. - bien- o derechos que le vendió. 

Evidentemente la ...,.ración que puede hacerse de a. nw-. de un bien o un 
deNCho Y• trmnamitido. _ .. sujeto • Nglaa muy eatrictms . 

•> Todo tipo de me""'ncl••· trturo. de c'*llto o CU•lesquiera de 

- biene9 ext.ten- en .. .,,... de .. qu-.. que -n lden--. y cuy• 

propied8d no hlly• aido tran•llarido •1 quebrado •unque •1 .. -Ión medl8nl8 

cumlquler contrato definitivo o lrrevoc.ble podr6n _, aeJ>••- o nwa bien 

-. o recuperado& de .. .,,... de .. qu- por •u• leglllmoa propletmrio9, 

-lo ..-i.nte el ejercicio de .. mcclón de -poi'8Ción que - lntenl• •nte el juez 

de .. quiebra (Art. 1511 LQSP) 

b) Para poder inten .. r la acción de eeparación, - necea.no de 

que loa bien- o derecho de que - trate hayan existido en la mm- en a. époce 

de - de quiebra; no obal8nte, si ro. b-• perecen deapu6a de la 

decl•..-yelq ___ uro, el----• obten-de 

.. ,..... .. J>8UO de a. indemnización que merezc. o • en au defecto la ceaión 

de - dentchoa - .. - . 
e) SI - biene9 de q- - tral8 .. -ración - -jen•ron •nte• 

de .. quiebra , no cebe -ración del precio - por -; pero •I lod•vla 

no - .....,_el dinero del --18 tiene -ho de cobro contra el ten:ero 

q- compro, y .. dlllarencl8 - entnog•r18 • .. me .. q-• poira au ---
d) P•ra Uev•r ecebo .. -poiración de ro. biene9, el -p•ratial8 

debe cumplir la• obligaciones que con motivo de loa mtamo., tuv6era frente al 

quebrado o frente a Ja m ... quebrade ( Art. 161 LQSP) . 

105 



c) No queda • elección del alnd- lai ejecución de loa con ... toa 

pendlen- o lai au-ai6n de lode ej9cuclón al cumple con lai obHgación que 

es .. pend-le. En ceao que decicNI la ej9cuclón de un contnolo pend-le, podr,. 

evllarlai ~de loa-~au Pf8Clo ••-r. 

De to •nt•• expueato - obaerva que .... .,_ración •• la últim• 

poaibiHd8d que tiene el acr911dor d• rescatar aua bienea •ntes de que cmigan 

dentro de I• ma- quebrad• y sean •baorbidoa por el procedimiento de quiebra . 

Por último cabe Mllalar q- lai Ley de Quiebra y su-nalón de 

P-s;¡ioa aenala de rnmne,. enuncimtiva loa bienes auaceptib•s de aer aeJM!ntdoa 

Ar!. 158.- En consecuencia, pod,..n -··- de lai ..,. .. loa 
bienes que .. encuentren en le• aituacion- aiguientea o en olrtla que aean de 

n.tu,.lez• an•logm : 
l. Loe que pueden Mr reivindicados con arrwgkJ a la ley ; 

11 Loe lnm- -- al quebrado, no p.gadoa por éate, 
cuando lai .,.,._.. -nta no hubiere llido -nle lnacril• : 

111. Loe mueb-~el contado al el quebrado no hubiere 

----le el precio al _,.,.,de la-..-de quiebra: 

IV.Loe mueb- o ln...-S comp- al fiado al - hub­

convenldo la reaclai6n por Incumplimiento y hubiere conatanc:la de ello en loa 

raglalro púlllicoa correapondlen- : 

v. Loe tftukJa - valores emitidos o endo.-doa en favor del 

q- como - de - hecha• por cuenta ajena, alempre que -
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llPruebe que ... obllgacionea ••i cumplid•• ...-n de el .. • y que la pllrtid• 

no .. aentó en cuem. comen .. entra el quebrmclo y au comitente ; 

VI. Loa bienes que el quebr..:fo debe restituir por eatar en su poder 

por •lguno de loa alguien- concepto• : 

•) Depóailos, Adminiatración. Arrendemiento, Atquiler, Usufructo, 

Fideicomiso o Recjbjdoa en conaign.ción por virtud de un contrmto estimaitoria, si 

en 6ale caiao le quiebre .. dec .. ,.. •ntes de I• m11nifest8ción del comprador de 

hacer auy•a taa mercaincfaa, o ai no ha t,.nscurrido el plazo seftalado para 

h-1111; 

b) Comisión de comp,.., Ventm. Tn1natto, Entrega o Cobro ; 

e) Remitidos fuera de la cuentm corriente para entr-uar a perwona 

determined9 por cuent. en nombre del comitente , o para .. tiafacer obligacionea 

que hubieren de cumplirse en el domictUo de aquel . 

Cuando el crédito rwaun.nte de la remisión hubiere aido atect.do 

•I - de un• let,. de coomblo, el titular legitimo de 6•1• Podr6 obtener .. 

-r11Clón del mlarno ; 

d) Prenda constituida por .. entura pública, en póliza otorgada 

ante COl'f8dor, en bonos de loa almacene• genera'-ta de depósito, o en favor de 

una inlltitud6n de c,..,ito. 

El Sindico, -• •utorlzaclOn Judiclml, oid• .. inteNenclón, podr6 

evllmr • --n .. tla-ndo integr•rnente el ct'6dlto • que loa bientla 

-tuvieren •floctos . 

SI .. ..,... no hiciere uso de .... derllCho, el - prend•rio. -ida .. -•rmclón . -nll enajenllr .. prend• en 1 plmzo ....,.lmo de un 

mea. con •rrealo •1 procedimiento leg•tmente establecido. 
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El importe de la en•jenación se imput•.-. directamente •I acreedor 

prend•rio. que entreg•ra • la "'9.. sob,.nte que resultare después de extinguir 

su crédit'O y dem•s gastos . 

Si por el contrario, aún resultare un saldo contra el quebrado, el 

acreedor prendario ocupanll en la graduación por dicho aatdo el lugar que le 

conespondiere como acreedor común; 

e) Las cantidades que e•tuvief9n debiendo al quebrado por venta• 

hechas de cuentm ajena. El sepmrati•ta podr• obtener tambi6n la cesión del 

c:one8P<>fld- del'9Cho de ctWdito ; 

VII. Loa bienes •eeguradoa en I• quiebra que pertenezcan a 

terceros o sobre kas que eatoa tengan derecho de preferencia respecto de la 

ma-

3.4 CLAalFICACION DE LA INSOLVENCIA 

En el Derecho antiguo todo quebrado era fraudutento. Contra esta 

presunción 8baoluta de f ... ude se fueron admitiendo malls tarde pruebas 

cont,.n.a. hasta llegar al Derecho moderno, donde se tasan las presunciones de 
culpa o de fraude y se permite, ac::tenma alguna de ellas la prueba contraria. 

Quedando aal contrapuestas dos clases fundamentales de quiebrm: la no 

culpable o fortuita y la culpabte o banc.rrota, que se divide, a au vez. en 

sifnple,_n .. culpmble y fnoudulenhl. Eshl cl•sificación fUe recogid• por la Ley 

de Quiebra y Suspensión de Pagos, que c.ltfica loa hechos que la acompaftan, 

sean precedente• o posteriores a ella. pa,. clasificar la quiebra. Por lo que la 

declaración de quiebra, es pues. conditio sine qua non pmra que los hechos 

tengan significación juridk:a. Lo que se castiga es la quiebra y nos los hechos 

que la califican. Esta calificación influye en la medida de castigo, pero se 
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presupone neceseriamente que I• insotvenci• sea efecto de alguno de esos 

hechos.u 

Por lo anterior, y con objeto de determinar el r~imen de sanciones 

aplicable• al quebrado, esto según lo establecido en el artículo 91 de fa ley de Ja 

materia, senala :"Que para los efectos legales se distinguinlln tres clases de 

quiebrai: 

1.- Quiebra• fortuitaa: 

2.- Quiebras culpables; 

3.- Quiebras fraudulentas. 

3.4.1 INSOl.VENCIA FO,.TUITA 

Nuestra ley falimentarfa en su articulo 192 , nos ofrece la 

definición de insolvencia fortuita, como la que le sobreviene a un comerciante 

por un infortunio que. deb•nctoae estimarse cm•u•f en el otden regular ( mata 

fortuna, cmus•s inimputables a su voluntad, por fa intervención de factores def 

mercado). y prudente de una buena administración mercantil, reduzca su capital 

al extremo de tener que cesar en sus pagos quedando en estado de inaotvenc .. 

involuntmria y fortuitm 

Mucho se ha discutido si una inflación, una recesión regionel, 

nacional o internacional, una invasión, un incendio o un terremoto pueden ser 

excluyentes de la responsabilidad del comerciante en la quiebra de su negocio. 

Respecto a lo anterior, se considera que con I•• excepciones que 

se apuntan en loa pérrafos sigujentes, no lo son por que el cornerciente para ser 

lo. debe ser ~ak:amente previsor y para ta contingencia de sufrir un terremoto o 

incendio, existen los seguros; una invesión no es un acontecimiento tan 

12 OJ\RRIOUES, Joaquln. Cur'I<? de Derecho Mercantjl. 7a. de .• Tomo 11. De. Porrúa, S.A .• M~xico, 
1978, pag. J9S. 
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sorprwaivo como p•ra no ser previsto oportun•rnente. Y l•s tntl8clonea y 

recesiones son el resultado de la persistencia en el mercado de pa,.metros por 

lo cuales un comerciante diligente debe gul•,_ y, por tanto, saber interpretar. 

Un fenómeno no previsto la Ley de Quiebras y Suspensión de 

Pagos, que ha comenz8do a adquirir una prwaencia importllnte y podrla estar 

ge,.,.ndo una eapec .. de quiebra extnl legis que amerita ser comentado. Ea • 

la quiebra de un comerciante leal provocada por .. competencia desleal de un 

corne.-nte monopollz-. 

No obstan• que desde 1934, nuestro pala dispone de una Ley 

•ntlmonopolio, .. vlal6n -1 8quel legls- -n•• 15 anoa deapu6a de .. 

Revolución- no podla haber considerado la Hbertad de empre.. y la mayor 

cantidad posible de ofertaa como au bien jurldico a tutelar, sino que por tail fue 

tanldo .. protacciOn de - de bienes y -rvlcioa, princlpalmen .. de car•cter 
masivo y popular. Por -• motivo, entre otros. nuestro pala no dispone de 

accionea judk: .. lea y defen-s crelblea en contra de empnta•• y comerciantes 

poco eacrupulo9oe, los cu•lea con el ankno de captar • la mayorla del mercado 

-n dlapue•- a deaplazar a con_lldo ... -- que p-n ve.-e, deapu6s 

de conmete mouop61ico, obligmdoa •cerrar o, incluao, a quebrair. Al no existir 

normatividad id6nea, M6xico - un c.mpo proptclo, todavta para el ejercicio de 

conductaa monop611caa. Siendo un aapeclo .,ue .. ley de .. materia no regu ... 

tode vez que en loa últimom aftoa - han suscitado en M6Jdco como tal vez en 

otroa pal-. qu_,_ q- no - _,, • .. negligencia del comercian .. ni a 

fraude, ni ta.._ aan, - "- fortu-. alno que aon consecuencia de 

conductaa_ y_ract.• .... ~no aan con•ider-• ••cluye-de 
~llCI ni encuentran 8PCJYO de def9nsa en la Ley de Quiebras y 

s.._-c1eP-. 

Otra cau .. potanclal de quiebra no contemplada por la Ley de 

Qu'8brais y Suspensión de Pagos ea m6a general y difuse, ea cualquier 

110 



economf• que -~ aoport8d•, necea.riarnente au• emprw .. • que .. formmn, y si 

- economl• e•UI en quiebr9 nece99riamente au• emp,,_• tarnl:H*n lo e•t•n. 

Y• ... que-'- h•Y•n provocedo la quieb,. de aquell• o • la inverui, y en e•te 

caso. ye - que los comercillntea heyan sido diffgentea o no. Un• economfa en 

quiebrm a6lo puede significar en lo gene,.I, que aua empreaaa -Uin otro tanto 

q~; la únic8 forme d9 no .... r1o .. rill que .. tuvieran f'8dicad•• en otro 

pata. Como .... t91 circunat9ncia no eat.6 prevtatai direct.mente en nuestre ley 

pero - eaimilable al tipo de *quiebr• fortutt.•. 13 

3.4.Z CUL .. AaLI! 

Este tipo de inaotvenci• se equip•r11 • fa inaotvencia culpabfe, tod• 

vez que .. culpa ea imput9ble •1 comerciante por actos contrario• a las 

exigencia• de una buena admlniatraclón mercantil h•Y• producklo, feclHtado o 

911....,_ el -- de c:es8Cl6n de .,_ (ert. 93 LQSP), por lo que dentro de 

.... tipo de insolvencia aon c:.u .. a de que ae produzc:. la• siguientes: 

1.- Si toa gaatoa dom6aticoa y personatea hubierwn sido excesivos 

y desproporcionados en relaci6n a sus poslbiUd•dea económicas. 

11.- Si hubierw perdido sumas con deaproporción de aus 

-ibilld- en ju-• ._ta• y ope..clo,,... semejenres en bo-s o Ion)••· 

111.- Si llu-.. experimen- J>*rdld•• como conaecuencie de 

compras, de vent9s o de otras aperaciones realizad•• para dilatar la quiebra. 

IV.- Si dentro del periodo de remocclón de I• quiebnl hubiere 

.,,.¡en- con p6rdld• o por menoa del precio comente compredoa • cr6dlto y 

que lod•vi•-tuvlerw -· 

110ÁVALOS MEJlA. Carlos, ibldem. P*a· 13 
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V.- Si loa {18•tos de au emp,... aon muchos m•yorws de los 

debidos, •tendiendo • su cmptt.I, au movimiento y dem.ta circunsi.ncims 

•n61og••· 

De .. i. enumer.ción de actoa ae deduce que I• fónnul8 genen1I 

de .. quiebr• culp•ble .. enunci8 •1 comienzo dltl •rtfcuk>, •I decir que toa 8Cloa 

cont,..rios a l•s exigenci•• de un• buen• 8dministreción mercantil h•n de h•ber 

producido, fli~o o 1111'8- el est8do de cesión. 

A diferenci8 de lo que ocurre en 18 quiebra fortutt•, eua 
circunat.nclas que cmlifiC8n a. quiebr8 de culpmble no h•n de funcionar, eunque 

puedan, en retaci6n de cau- • efecto con 18 ceaión de pagos. Se trat. de 

circunaa.nciaa coincid9ntea con la cesación de P9QOS, que .. califican y I• 

convierten en el deltto de quiebra culpable. 

Los cinco caaoa que acabafnoa de tranacribir. no aon loa únicos 

que pueden de,..., aino que deben conak:lere,.. como ejemplos de permiten 1• 

aptic:adón del precepto a todas aquelr.a attu•ck>nea que se comprenden en el 

enunciMto ge,_,.I del •rtícuk> 93 en au comienzo. Por eao, no podrl• ateg•rse 

que M .,. .. de u..., 8Pkaci6n an•lógicol de p._pe- pm...,les, que aeria lleg•I. 

alno de • hlp69ala rlCKTNll de todo juicio, 81 sustituir unoa hechos en I• definición 

l8g8t - tipo delictivo. Los -co .,.._ del •rtlculo 113 son - ejemplos, entre 

los muchos que pudlermn - ...... 

L9 miam. ley ~ - numeración, .. tableciendo una serie de 

ca- 8" los q- .. califlc8ci6n de qu- cu..,_ puede aer lmpedid8 alemprm 

- M ..,- • lncolpeblllllad - -rcillnte. E•- ca- los de no llev•r .. 

- con Incumplimiento de los rmqula- que••.._ aell• .. n; no pedir 

.. -rmclón de qu- dentro de los tres di•• alguien- • .. r.ch• que se 

aet1•• como .. de cea.clón de - y omitir .. -nl8clón de los documentos 

que .. ley rmqui... en 111 formm, cm- y pl8zoa Mll•llldos (•rt. 114 LQSP). 
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Se t,.t8 de una ..,.. de aupueatoa en los que h•y un• preaunción 

juria tantum de culpmbilid.ct. A loa decla- en quiebl'll C11Hficad• de culpable. 

8dernM de las conaecuenciaa propi- de -t• ••tlldo ..... impone 1• pen• de 

uno o cuatro - de prialón (art.115 LQSP). 

Podernos decir que la quieb,.. fnludulent• - la de los 

comen::i8ntea que doloumente disminuyen au activo o •umentan au paaivo 

provoc.ndo o agravando la cesación de pagos. aaf como la de loa conwrciantea 

cuya verdmdera aituaci6n no puede aprecia ... 

Le ley ejemplillcll algunos casos de quiebra fnludulenta (art. 98). al 

reputar como tal la del conwrcianle que: 

1.- Se alce con todo o parte de sus bienes o fnludu .. ntamente 

realice. antes de la declaración con poaterioridad a la fecha de retracción o 

durante la quiebra, actos u operacionea que aumenten su pasivo o disminuyan 

au ectivo. 

11.- No 119vare todos los libros de cont.bilidad, o toa altere, 

falaificare o destruyere en termlnoa de hacer impoaibte deducir la verdade,.. 

alluaclón. 

111.- Con poateriorkl8d • a. f'ech• de retracción fevontciere • algún 

acNedor had6ndole pagoa o concedWtndole ga,..ntfaa o preferencias que 4tate 

notuviel'll derecho• -...r. 
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Un cmao especial es el del •rticulo 97 que dispone •1a quiebra de 

los agentes corredores se reput8r6 fraudu'8nt8 cuando se justifique que hicieron 

por su cuentm. en nombre propio o •jeno, atgún u operación de comercio distinto 

a loa de su profesión aun cuando el motivo de la quiebra no proceda de estos 

hechos. 

Si sobreviniere la quiebra por haberse constituido el agente, 

garante de las operaciones en que intervino, se presumir• la quiebra fraudulenta, 

utvo prueba en contrario"_ 

Este •rticulo ae explica por 18 condición de comerciante de k>s 

agentes de comercio la prohibición de realizar actividMlea comerciales distintas 

de su propia acttvid8d de corredurfa. 

No h•ce t•tt. que exiatm r918ción cmuaat entre la quiebra y los 

•etas de com.rcio distintos de loa de con9durla; ~atai 18 concurrencia de tmlea 

hechoa pmra que la quiebra del mgente ... cmlificltdla, ain m•a. de fraudulenta. 

Finalmente, - -tablece una pr98,Unción de hude. que 8dmlte 

prue~ en contrairio, en el •rtfculo 98 que diapone que la quiebra del comerciante 

cuy• verd8derm aituadón no puede deducil'Mt de los libros se presumir• 

fnludulentll, -1vo pr.-a en conlnlrio. 

La quietHw fraudulentai - e.aliga con cinco • diez aftoa de prisión 

y mub que.,..--• h••hl del 10% del pmalvo. 

:11.4 EXTINCIÓN DE LA INSOLVENCIA 

De ~ • lo pr8vlato en el •rtlculo 274 de 18 Ley de Qulebr•• y 

Su-nalón: • El juez de 18 quiebre dlctllr111 ..aoluclón declmr•ndo concluid• la 

quiebr• si ae hubiere efectuado el P890 concuraal o Integro de las obligaciones 

pendientes·. 
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A) El P11go 

Por lo anterior, el pago e• la primera formm de extinguir la 

in.olv•ncia, es decir, cuando el juicio ae encuentre en un eat.do en el que los 

acreedoras .. t6n identificados .... prioridades de pagos est•n determinadas y la 

cuantla de la masa pagadore est• definida. no queda sino instrumentar y llevar a 

c.bo los pmgos. 

Loa p8Qoa pueden hacerse en moneda inmg,.. o en moneda de 

quiebrai. La primel'8 consiste en entregar pesos por pesos, cuando el producto 

de la venta de .. mm .. de quiebra alc8nce pare cubrir lea deudas en su monto 

exacto. la moneda de quiebra .... reducci6n Porcentual que .. hace de cada 

peso a fin de que pueda aer distribuido entre los acreedores. Por ello se habla de 

p-aar peaos a pesos, peso a veinte centavos, pesos a 98 cent.vea, etc. 

Ahore. como generalmente no ea poaibte vender todos kJs bienes · 

de la quiebra de una so.. vez, y i.mpoco serta equitaitivo que todos los 

acreedores .. peren haai. que .. venda el último bien de le ma .. habiendo 

algun. c.ntidad por ya haberse vendido algunos bienes, a. Ley de Quiebras y 

Suapenai6n de Pagos, ideo un aiste,,,. de desf8_m...,tos cu.mmeatralea pmra 

s-a•r • quien le toque seg(m grado y prelación, y hasta donde ak:ance con lo 

que - h•Y• V9ndió en el periodo anterior. El procedim•to - el siguiente 

1.- Relación de ventas y listado de .:reedol'ea 

Cada cuatro meses desde la úttimm de a.a ..ntenci•• de 

r.conocimiento de crWdtto el slndk::o presenta al juez una relación de las 

vantaa que se hayan realizado, as( como un listado de los acreedores a los 

que - pagara con su producto 
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2.- Aprobación del reparto 

Con esos documentos. el juez da vista a la intervención • fin de 

que una vez deaahogada, se apruebe el repano. Esta aprobeción qued• a 

disposición de cualquier interesado en loa estrados del tribun•I. 

3 .-ldentificacidn y cobro 

Con su •decu•d• identificación los acreedores designados o sus 

representantes, se pres9ntan al juzgado a recibir el dinero que les 

corresponda en la distribución. 

4.-Relacidn de ventas y listado de 8Cl"fHK/ores 

Cuatro meses deapues se repite el procec:Hmiento, y asf mient,..a 

existan btenea de activo auaceptib5es de realización y existan acreedores • los 

que todavla no se lea pague. 

5.-Juntas de act'fl9donls o Junta flflneral de acreedores 

IWCOnOCldoa 

Una vez que - terminen loa bien- el juez convoca a una junta 

generel de ac....-dorea reconoddos para que el sindico rinda sus cuentas 

dafinlllv••· 

e.-Ree/ización lota/ del activo 

Se considera que .. ha realizedo todo el activo aún cuando quede 

pa-. al el alndlco compruebm •nte el Juez. old• a. Intervención, que e.rece 

de valor económico o si el valor en el que .. pueden vender es inferior • las 

cmrgmaque-ri•n aobrw.- ••--n. 
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7. - Justificación de cmditos condicionales 

Ante• de que se N•Mce ,. convocatoria pare la rendición definitiva 

de cuent••. el juez concede un plazo de 41 meses • los acreedores cuyos 

~ltos se•n condiclon•Jea. P•r• que juatifiquen, en su caso, que cumplieron 

con ... conc:Hciones. 1• 

Pag•do •f dinero • los acreedores, concluye la quiebra. Si 

concluid• e.. •lgún o •taunos •creedores no obtuvieron pago integro, 

con .. rv•n individu•lmente aua acciones contra el quebrado, ... que pueden 

h-.:rer V•ler en cumlquier momento al ae pere9tan de que el quebrado se hizo de 

m6• bienes o ae le ntatituyeron los que debieron h•berse comprendido en la ---.... 
Adlt,,...a del pago y el convenio, la quiebra tambi6n se puede 

eJrfinguir por aJgun• de tas aJguientes cau-s: por que no exiata activo para 

~r; porque no hay acnledOrea o no se presenten: o porque presenténdose, 

•cuerden de modo umlnime r. eJrfinción de fa quiebra. 

Si en cu•lquler momento de la quiebra se prueba que el activo es 

insuficiente para pag•r. incluso, ,,.,.. cubrfr los gastos ocasionados por la 

rrn.m.a. el juez, ofdoa el sindico, ,. Intervención y el quebrado, dicta sentencia 

declarando concluida la quiebrlt, lo que •nula la respon .. billd.-d que pu­

proceder (art. 287 LQSP). En eate caso. los acreedores pueden solicitar la 

reapertura de la quiebra, al no h•n tranacurrido dos anos desde si ciernt, cuando 

prueben que existen bienes; entonces r. quiebra eontinuara en el punto en que 

.. hubiere interrumpido, retommndo aua funciones el sindico y I• intervención 

design- en la ~,. ocm916n. LAI conclusión de I• quiebrll por f•lt• de •ctivo 

pttJduce los erectos el- y pen•le• de ,. fllltm de -o concu,..I (art. 288 

LQSP). 

1•ibidern pi.g.163 
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Si terminado el plazo P•r• 1• presentación de los •creedores , sólo 

- preaent• uno, el juez. oyendo al sindico y al quebrado, dicta un• resolución 

que declare concluida la quiebra: -• Resolución produce los efectos de su 

revoc.ción. El •creedor har.ai efwctivos sua derechos en la vía correspondMtnte 

sin que el quebrado pueda exigirte el res•rcimiento de danos y perjuicios por la 

declmración de quiebra (•rt. 290 LQSP). Lai resolución que declare concluida la 

quiebra por t•lta de acreedores puede ser recl•m•d• ante el mismo juez por 

cu•lquier •cntttdor, en el pl•zo de 30 di•• • partir de su fecha (art. 291 LQSP). 

Fin•lmente. se decl•ra concluida la quiebra si el quebrado prueba 

que loa acreedores reconocidos consienten un6nimemente en au conclusión (art. 

292 fracción 1 LQSP). Antes de dec .. rarla concluid•, el juez debe olr a loa 

acreectorea concurrentes no ~nacidos, y debe resolver lo que estime 

conveniente; 1• extinción de .. quiebra por acuerdo un6nirne de loa acreedores 

produce loa efectos de au revocmción, pero para poder declararla, a diferencia 

del caso en que se presente un sok» acreedor, en éste, el juez necesita pedir la 

vlat• del Mlnleterio Público. 

Por convenio 

El convenio en la quiebra - un acuerdo de voluntades que se 

celebg¡ en presencie del juez, entre el comerciante fallido y sus acreedores. En 

virtud del convenio, se pone fin a 18 qu'8bra de manera principallsima, porque en 

•• .. pactain ... modalidmdea, la ~ y .. forma en que se pagara la deuda de 

cada acteedor. El convenio debe aer considerado como la manera con ~.-.:ter 

de propuesta, de obviar el tr6mite de tan delicado y tortuoso juicio . 

Desde el momento en que se dicta la -ntencla de reconocimiento 

de cr6ditoa, haata •ntea de que ae distribuya entre ellos el producto de la masa 
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quebrad•. el comerciante quebrado y los acreedores pueden cetebrar los 

convenio• que estimen oportunos ( Art. 297 LQSP ) . 

Laa persona• y entid•des • las que corresponde I• Iniciativa o 

proposición del convenio de quiebr• son el quebrado, I• intervención o el 

afndico (Art. 302 LQSP) ; Pero tratándose de aociedadea merc.ntiles la 

proposición deben h•cerla loa órganos admlnistrmtivos y de representación. 

según el tipo de sociedad. Se precia• que en ningún caso se pueden acoger a 

-i. poslbilidlld las socied- mercantiles y regulares ( Art. 301 LQSP). 

El proyecto de convenio debe de reunir los siguientes requisitos: 

-Debe present.rwe directllmente ante el juez competente. 

-Debe detllllar el purcentllje de paigo o entreg• que correapond• • 

loa 9CJWedores que concurr.n . 

-Debe eapecif'tcar las garantfas del cumplimiento de · 1as 

obligaciones contenid•s en el convenio . 

-Debe eatipular el plazo en el que se realizara el pago , tanto 

individu.I como concurrenca. . 

·Debe contener todas las menciones y los requisitos que permitan 

definir el ate.nea del proyecto propuesto . 

Cuatquiera de laa personas o entidades autorizadas para proponer 

el convenio debe hacerlo con base_ en •lguno de loa aiguientea finea de orden 

técnico: 
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-La sesión de I• emp1- a loa •creadores para que con el 

producto de au •ctivld•d ae •tlend• el poigo de los cr6dltoa (Art. 321 LQSP ). 

-El •bandono de loe bienes • aua •creedores a fin de que con 

estos .. pmgue r. deuda lld corpua (Art. 323 LQSP ). 

-La solicitud de eaper• para el ~o. que no puede exceder a tres 

•nos (Art. 322 LQSP). 

- El p•go ,,.rcilll (patgo en quil8 ). mdemllla de la espera para el 

pago . En .. te caso I• quita no puede .. r maiyor de 55 % ni la espera m•yor de 

doa•ftos. 

-El pago de contado que ofrezca tamb~n pago en quita : en éste 

caiao, r. qun. no.,.- ser n111yor de 85 % de loa cr6dltoa ( Art. 317 LQSP ). El 

convenio de pago de contado ea el ,,.,.. tltil en ,. practica. 

-La oferta! de un dividendo en contra prestación a la solicitud de 

-pera . Cabe precisar que una empre.. en paalbilidad de hacer éste 

ofrecim5ento podrla h•ber accedido al beneficio de I• suspensión de pagos y, por 

tanto no ea frecuente que un• empre .. quebf'8d• pueda ofrecer est• posibiltdad 

( Art. 310 LQSP). 

Preaentmd• r. proposk:ión de convenio, el juez ordena la 

-convocatoria de la juntai de ecreedoraa P8fll que ae discuta y se •pruebe en su 

caiao au lldmlalOn (Art. 305 LQSP ). Liia convOC11torl8• de loa •creadores de r. 
- y de loa aocloa .. h•riln por -rlldo. En éste caso •.diacreclón del 

Juez la proposición que -a autlcienl9mente consistente. 6ate ordena ta 
auap9naJ6n de la• operacionea de enajenación del •ctfvo, cu•lquief'8 que ... el 

••- en que se encuenlnt (Art. 307 LQSP ). 
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A .. junt. P•r• 8dmiaión del convenio, se le •Plican l•s reglas 

gener• ... de ,. junta de 1tereedo,..; pero • te •aamble• ae regu,. por ,.. reglas 

~rtlcul•re• {Art. 311 LQSP) alguientes : 

-la propoaición del convenio se debe d•r • conocer en tres edictos 

de cinco en cinco di••. publicados en uno de los periódicos de tn11yor circulación 

del lug•r de I• decoración. L8 últirnm publicación se ha.-. por lo menos 5 dfaa 

antea de r. ce-.clón de 1• junr.. 

-Loa •creedorea pod.-.n dar su adhesión a la proposición medi.mnte 

eacrito dirigido •I juez. 

-Pueden ••latir • ,. junta, con voz pero, sin voto los c;oobUgadoa 

con •I quebrado, ••f COfnO loa que garantk:en el cumplimiento del convenio . 

lnicimd• ,. junte, •I sindico debe infonnar • loa ••iatentea acerca 

de los convenio propuestos. quienes pueden aoUciblr cuentes aclar•ciones 

eatitnen convenientes . 

El acta que se tevente en el tribunal debe contener todas las 

circunat.nci8a de ,. junta, pero 8dem6s en ella ae deben reproducir Utermlmente 

los ténninos del convenio que ae halla admitido asimismo debe expresar lo 

siguiente: 

-L•a gair•ntfaa dadas . 

-Los nombres de loa acreedores que votaron en pro y en contra 

•al como de loa adheridoa . 

-Laia razones •legadas por kJa que votaron en contr8. 

-El imPorte de cade uno de los cr6ditos . 
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-La firma de la Intervención. loa acreedores concurrentes, el juez y 

el aecretario de acuerdos . 

-Los poderes de loa acreedores que no hayan intervenido 

personalmente. ••f como a.a adhealon•• . 

En los quince dfaa aiguientea a Ja cetet>rmción de la junta para 

admitir el convenio, o de la concluaión del plaZo para recepción de adhesiones, 

el juez -11•1• fecha para I• •udiencla de aprobaclón ( Art. 334 LQSP ). Deae el 

día de a. admiaión del convenio hasta al anterior -"•lado para la aprobación, 

loa 8Cf'eedore• que aaiatieron a la junta y loa demaa interesado• a en la quiebra 

pueden prwaenhlr por eacrtto laa observacionea que .. timen pertinentes contra 

el convenio ( Art. 335 LQSP). Esta audlencim debe celebrarut en loa veinte dfas 

alguien- • le admisión del convenio . 

Confirmada por el tribunal de alZada, la -ntencia de aprobación 

del convenio ( caao de que haya sido apelada ) concluir• la quiebra y cesaran en 

aua funciones loa órganos de la miama. Para tal efecto, el sindico solicitara al 

jl.MZ autonzacl6.n para enbwgar al deudor mediante Inventario, todos los bienes, 

•r.ctoa, Nbroa y papelea que le corr..pond.e. El deudor tomara -•Ión de los 

bienes que integran la maaa NCObr8ndo a. pSena facuffad de dominio y 

administración ( Art. 348 LQSP ). Asimismo, el deudor recobrara su capacidad 

proc:eaal y pod,. ctem.nd•r y .. , demandado. aatvo laa limitaciones impuestas 

por aua aCNedorea. en au caao, como reault8do del convenio. Igualmente, el 

8CIW8dor suatftui,.. a loa órganos de la quiebra en cuanto a al ejercicio de los 

de.- y el cumplimiento de - obllQ•clOI,.•, qua_,. I• maaa - h•y•n 
contraldo (Art. 353 y 354 de LQSP ). 
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Aprobado el convenio o quedando firme la sentencia de 

•Probmción por el tribunal de alZ.cta, loa créditos que haya adquirido el 

comerciante inrnediat•mente se ven aometidoa • lo aigutente : 

-Quedan extinguidos en la i-rte en que se hubieae hecho remisión 

•1 quebr'ltdo, •ún cuando le quedare un sobr•nte de toa bienes de I• quiebr• o 

-lariormente lleg•re •tener fortun• ( Art. 356 LQSP ). 

-En c.ao contnlrio, k>a •creedorea • quienes no ae h•Y• pagado 

tottltmente conaerv•ran acción por to que se hts reate, aobre loa bienes que 

ulleri<>mwnte edquiere el comerclente (Are 537 ). 

-La extinción en virtud del convenio es absoluta: no subaiatinll por 

el importe de loa c'*ditoa, obligacfón de ninguna clase, ni ser• posible su 

pen::epci6n rnadiante Ja acdón ciVll de daftos que es conaecuenci• del 

procedimiento penel, pere r. ct1lificeclón de le quiebra . 

-Loa términoa del convenio •Probmdo, obligan a todos los que en él 

pmrticiparon, aprobantes o disidentes ( Art. 359 ). 

-Realiz8dos lo& pagos propuestos en el convenio, la empresa se 

devuelve • su titular. si otr• co .. no se hubiere convenido: la continu•ción de fa 

empresa puede convenirse ain cmmbio de tftu._r . 

Finelmente, de ecuerdo con cade llpo de propueste hech• en el 

convenio, las conaacuena.a inmediata• aon las siguientes : 

-Cedida la empre .. per atender con su propia activid.ct el pago de 

loa créditos, el conv.nio sigue adelante y si se pactó, el deudor cooperara de la 

--de r. empre- ( Art. 382 LQSP ). 
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-cedid• tempor•f o definitlvemente I• empresa, ae d~mfnara 

e.da caeo aegún eu contenido . 

-Cedld• con todos lo• bie,,.. de 1• m• ... se libent lntegr•mente af 

deudor - au aprob.9ción (Art. 388 LQSP). 

-SofH:itedll lai npe,.. o qutt.. o •mb•• • fa vez, ae cumple el 

En fin, -- y cumplido el convenio el problenul de la qu-ra 

termine s-,.. el corrwrci.-nte 
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CAPITULO CUARTO 

INAll'LICA .. LIDAD DE LOS AltTICULOS 17-A Y 21 DEL 

CODIOO FISCAL DE LA FEDEltACION EN EL ESTAOO JUltlDICO DE LA 

INSOLVENCIA 

4. 1 CONCEPTO DE ClfllEDITO FISCAL 

Nuestre Constitución en au •rtfculo 31 hcción IV establece que 

todos lo mexie11nos eal*n obliglldoa • contribuir para Jos g•atos pt)blicoa. ••f de 

la Feder8ción, como c1e1· Diatrito Feder-.1 o del Eatado y Municipio en que 

resid•n. de mane,.. prqporcion•I y equil•tiv• que diapong•n ... leyea. 

El maestro Erneeto Flcw9e Z.Vele. en au obt11 consultada aenala 

que el contenidO de eate articulo .. puede deegk>aar de la siguiente forma. 

·1.- Eatllblece la obligmción, par11 todo mexicalno. de contribuir a 

los gaatoa públk:o9. 

2.- Reconoce que I•• entidades que tienen derecho a percibir 

impueatoa son : la Federación, el Eatlldo y el Municipio.( y 

conforme a la reformm del nume,..l en eatudio el .D.F.). 

3. - Que el Ea ta do y Municipio pueden gravar en razón de la 

residencia de a. persona; en nuestra opinión, tambWtn el 

Distrito Federel 

4.- Que loa impuestos ae deben estmblecer por medk> de leyes. 

5.- Que se deben ••tllblecar pmra cubrir loa 911atoa públicos. 

8.- Que deben ser equitativos y proporcfon•Jes. • 1 

'FLORES ZA VALA:· Ernesto. Ekmcnto• de Fjnanw PubHces MexiCN!N JO•. ed.;Ed. Pom:.•. S.A., 
1975. pp. 197 y 198 
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Por su pa-. como lo m11nltleat. el jurist. AW-0 C-na 

Guli6n'9z. si los me•icainos o extranjeros gozen de los derechos b41aicos del 

hombre, t.rnbi*n deben estar colocados en el misn10 nivel. en cuanto a sus 

oblig•ciones púbticma y entre ell•• la del pago de impuesto. 

Ea •si como t•cilmente se explic. que la obligación de contribuir 

para los patos gubemementmles que establece a. frmcción IV, del articulo 31, es 

una obligación general, a pesar de que literalmente el texto constitucional se 

refiere a deberes de los mexicanos. Nunca ae ha pretendido interpretar ese 

texto. en el sentido de que los extrainjeroa est•n excluidos del pago del tributo.2 

La segunda Sa .. de la Supremm Corte de Justicia de 18 Nación, ha 

austent9do que ... empresas extranjeras est•blecidas fuera del pals, son 

cauamntea por loa ingresos obtenidos de fuentes de riqueza, situadas en el 

territorio ~tonal, en le testa que expresa: 

"Impuesto aobre .. Renta, las empresas extr8njeras establecidas 

tuera del pafs. son cmuaantes por loa ingresos obtenidos de fuentes de riqueza 

ubiced• en el territorio n~k>nal. Debe considerarse que un• ertll>resa extranjera 

estabtecide en el extninjero es caiusante del impuesto sobre I• renta conforme a 

lo establecido por el artlculo &o. fnlcclón IV. de la Ley de Impuesto Sobre la 

Rentm (vigente• partir del 31 de diciembre de 196'). cuando su Ingreso gravable 

deriVa del tnlftco mercantil de materia• producid8s en M*xk:o y adquiridas en el 

pala por un inveraionts .. de la empresa extranjera. y• que, en tales e.sos. debe 

de canaider8rae que .. fuente de riqueza de que provienen los ingresos que 

modilk:9n su pmtrirnonk>, se ubican en el territorio naciona1.•31 

Constitucionalmente son cuatro k>s sujetos activos de la relació'n 

jurldico--rNI: 

1) La F-ración. 

:: CORTINA GUTI.EIUl.EZ. Alfonso C4n.o de Ppl!1jca de FjnUHaS p(abHcas de Mhico Pomha. S.A., 
Mixico. 1977, p. 26. · 
>Sieplirna <ipoca. lnCer. parte. Vol.4, p. 143. A.R. 43471&, COlic:o lnremacional (Mtxico). 
Juridprucknc:i.m Poder Judlci81. Teis de ejecutorias 1917-1975 Semanario Judicial de I• Federación 
Tcrccn pmne. Seaun"- Sabl M~xico, l 975, p. 436. 
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2) Distrito Fede.-.1. 

3) Las Entidades Federativ••· 

4) Los Municipios. 

En relación con lo anterior cabe setlalar que el maestro Alfonao 

Cortina OllMrrwz. considera que hay un problema desde el punto de vista de la 

competencia tributaria entre la Federación, los Estados y los Municipios, par• 

establecer los tributos, por lo que es necesario remitimos a sus facultades 

expresadas en I• Constitución, como se ver• en su oportunidad 

Los impuestos se deben establecer por medio de leyes, al analizar 

eate principio de legalidad que en materia tributaria puede enunciarse mediante 

el aforismo, adoptado por anaSogfa del derecho penal nullum tributum sine lege4
• 

ea decir, no hay tributo sin ley que lo prevea. 

El jurista consultado recalca que tos impuestos se deben establecer por medio 

de teyes, tanto desde el punto de vista material, como formal, es decir, par 

medio de disposiciones de car•cter general, impersonates y emanadas del 

Poder Legislativo. s 

Como lo ha puntualizado la Suprema Corte de Justicia de la Nación, es la 

tributación con I• que loa ciudadanos de la RepUblica deben contribuir para loa 

gastos pUblicos, asl como de ta Federación, como del estado y municipio en que 

residan, adem•• de que es preciao no solo que la ley estabtezca el impuesto. 

sino que. tambi6n, fije su cuantla o proporcionalidad, la cuota, forma y tl&nninoa 

de computarla y pagarla; de otro modo seria la autoridad fiacmf y no .. Ley, como 

lo ordena la Constitución Fede.-.1. 1• que fij9rfe la proporcionaHd8d del impuesto, 

con la cual la tributación tendrfa un carácter arbitr•rio e inequit•tivo. 

Al resotverse el amparo administrativo en revisión 2821133, se dijo lo siguiente: 

" ROJfNA VILLEGAS. Rafael. Comerndio de C>erc;:cho Cjvjl romo 1, Antigua Libreri• Robledo, 
Ponúa. S.A .• Mbico. 1977, p. 117. 
•FLORES ZAVALA. Ernesto. op. cic .• p. 199. 
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-c:o.mtlMlclonee. p.,. q~ &a tnbumciOn con la que k>a ciuct.::lanos de la 

R~ dttben conbibuir para los gastoa públicoa, asl como de la Federación como del 

esa.eso y municipio en que residan, sea proporcional y equitativa. como pt"eviene el art. 31 

constitUdonal, es preciso no solo que la ley -tablezca el impueato, sino que, tambien. fije su 

cu8ntl• o proporciOnalidad, la cuota y forma y términos de computarla y pagarla; de otro 

modo eerla la autoridad fiscal y no la tey, como requiere la Constitución Federal que fijarla la 

proporcK)nalldac:s del Impuesto, con la cual la tributación tendrla un caracter arbitrario.-

De la mism• manera es aplicab'-t lo dicho por nuestro m•xirno 

Tribunal, •I conocer y decidir el 31 de agosto de 1976, el amparo en revisión 

5332175. Cuyas tesis '9SP9Ctiv•• detenninan lo que a continuación se transcribe: 

_..,._ ••-- en la Ley. Al disponer el articulo 31 

conatituck>n•I. en su tracción IV, que son obligacionea de k>S mexicanos 

'"contribuir parai lo• gastos públk:os asf de 18 Federación como del estedo y 

municipio en que residan, de manera proporcional y equitaitiva que dispongan las 

•yes•, no sólo estmb'9ce que para la vatidez constitucional de un tributo es 

neces.rio. primero, que est6 eatmblecido por ley: segundo, a.e• proporcion•I y 

equbtivo y .. rcero. aee destinado al pago de loa gastos públicos, sino que 

twnl:liii6n, exige que loa elementos -nclales del mismo, corno pueden ser el 

sujeto. ob;Bto. base. ta- y 6pocm de SHIQO, estén consignedos de menera 

expresa en la ley, pmre que asl no quede margen para 18 •rbitdiriedad de las 

autiorid8dlts •••ctorma. ni pera el cobro de m,,._.tos impredecibles o • titulo 

pettieulllr, amo que a la autoridltd no qUBda otra co- que aplicar les 

di9posiciones generailes de obaervanci• obligetoria dictad•• con anterioridad al 

ceso concreto, de cada cau-nte y el sujeto pasivo de .. relación tributaria 

puect. en todo momento conocer la forme cierta de contlibUtr pmra los gastos 

públicos de la Federmción, estedo o municipio en que residan." 

-Suplemento 1934. p. 1035. Amparo Administralivo en r-cvisibn 2121133. Garcla Gelasio y 
c~vi9do, 16 de abril de 1934. 
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Vol. 91-96, primera parte, p. 90. Amparo en revisión 5332/75. 

Blanca Meyerberg de Gonz41Sez, 31 de agosto de 1976, unanimidad de 15 votos . 

.. lmpueatoa. principio d• feg8Hdad en materia de, consagre la 

Conatltuclón Fede,..I. El principio de legalidad se encuentra cfaramente 

establecido en el articulo 31 al expresar en su fracción IV. que los mexicanos 

deben de contribuir para los gastos públicos de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes y está, además, minuciosamente 

reglamentad• en au aspecto form81, por diversos preceptos que se refieren a la 

expedición de la Ley General de Ingresos, en la que se determinan los 

impuestos que se causarán y recaiudar•n durante el periodo que la misma 

abarcm . Por otra parte, examinando atentamente este principio de legalidad, a la 

luz del sistema general que informa nuestras disposiciones constitucionales en 

materia impositiva y de explicación racional e histórica, se encuentra que la 

necesidad de que la carga tributaria de los gobernados esté establedda en una 

ley. no significa tan solo que el acto creador del impuesto deba emanar de aquel 

poder que, conforme a Ja Constitución del estado está encargado de la función 

Segisfativa, ya que asl se satisface la exigencia de que sean los propios 

gobernados, a través de sus representantes. los que determinen las cargas 

fiscales que deben soportar sino fundamentalmente que loa caracteres 

esenciales del impuesto y la forma. contenido y alcalnce de la obligación 

tributaria, estén consignados de manera expresa en la ley, de tal modo que no 

quede margen para la arbitrariedad de las autoridades ex.ctoras ni para el cobro 

de impuestos imprevisibles o a titulo particular. conocer la forma cierta de 

contribuir para los gastos públicos del Estado, y a la autoridad no queda otra 

cosa sino aplicar las disposiciones generales de observancia obligatoria. 

dictadas con anterioridad al caso concreto de cada causante. Esto. por lo demés 

es consecuencia del principio general de legalidad que no estll!tn previstos y 

autorizados por disposición general anterior, y esta reconocido por el artfcufo 14 

de nuestra Ley Fundamental. Lo contrario, es decir, la arbitrariedad en la 

imposición, Ja imprevisibilidad en las cargas tributarias absolutamente proscritos 
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en el ....,._,. constitucional me•k:llno, -a cual fuere el preteJdo con que 

.,.-ne1a¡.-... 1ea.· 

Vol. 91-98, primer11 parte, p. 92. Amparo en revisión 

En releción con .. tesis •ntes ••puesta, por lo menos la Ley Fiscal 

tiene que mencionar los elementos fundament.les de tos impuestos, que son: 

•) Sujeto •ctivo. 

b) Sujeto paalvo. 

e) Objeto (hecho gene<ador). 

d) Unkted del impuesto o unid8d fisc.I. 

e)Cuot8. 

f)a.-. 
g)T•..W.. 

h) Fonn8 de-y 6poc8 de pmgo. 

1) Excepciones. 

j)Lug•rde-. 

L8 tnterpretltci6n de la Ley en mmteria fiscal debe ser estricta, en 

cuantio • la e•islenc:ie del tributo y ... excepciones del mismo. ea decir, las 

contrlbudonea y sus excepciones a6lo deben existir en virtud de .. ley, y su 

••'ge:r:r= - reduce a las cargas que esi. consigne, de m.nera que aoto 

~ .-,.. un ~to cuando quede comprendido -ro de la 

dWpaeJc'6n que lo Cf98, sin que pueda caber S. anak>gia ni la m.yorta en razón. 

E.- - lo -tuvo .. s.ta Superior del Tribun•I Flscoll de 18 F-n 81 

- el ....,..rao - reviaión 15291111. cuya -Is lndlc8: 

•Aft. "l"I - C-.. Flacal de .. F-6n. ln ... pc-16n de 

- - -· De -- con lo dlspueato por el •rtlculo 11 del 
COdlgo Fiac81 de .. F-. vigente en 1967. 18 lnterpret8clón de ta ley -

..,. ..arieta en cuanto • a. existencia del tributo y la excepciones al miamo, es 
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decir que el tributo y aua excepciones aolo deben existir en virtud de la ley y su 

exigibilidad se reduce • 1•11 ~rgas que esta consigne, de manere que solo 

puede reclamarse un impuesto cuando quede comprendido dentro de la 

disposición que lo ere•, sin que pueda caber la an•logfa ni la mayoria de razón.· 

Revisión No. 1529181. Resuelta en sesión del 11 de enero de 184, 

por m81yorfa de • votos y 3 en contra Magistrado Ponente: Al Alfonso Cortina 

Gutiérrez, Secret.ria : LH:. Mal. del Carmen Arroyo Moreno. 

Lo •nterior, es fógico ya que en caso contrario se dejarfa al 

gobernado en estado de incertidumbre, sf en I• Ley no se establcerfan las 

contribucionea que les correapond, o que la autoridad a.a pudiera imPoner a su 

arbitrio, lo que originaria un quebranto •I principio de legalidad y seguridad 

juridica. 

Es muy clara la disposición constitucional por fo que hace a que 

,.s contribuciones que se tienen que pagar deben ser para satisfacer loa gastos 

públicos de la Feder•ción, D.F .• estados y municipios. Desde el punto de vista 

constitucional no se contempla la posibilidad de la creación e imposición de 

tributos con fines extrahcales, como en la actualidad ha acontecido con loa 

llamados •Fondos de Productividad•. 

La Suprema Corte de .Justicia de la Nación, en su Tesis 541 ha 

dispuesto que de acuerdo al articuk> 31 fracción IV de la Carta Mttgna, pare la 

validez constitucional de un impuesto, se requiere la .. tiafacción de t,.. 

requisitos fundamentales: primero, que sea proporcional; segundo, que sea 

equitativo y tercero, que se deatine al pago de loa a-atoa públicos. Si falta 

alguno de esos requisitos el tributo aer6 cont,..rio • lo eatatuido por fa 

Constitución, ya que esta no concedió una t.cuttad omnlmoda p•re es .. blecer 

exacciones que. a juicio del Estado, fueren convenientes. sino una facultad 

limitada por esos tres requisitos. 
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La! tesis en cuestión ordena que: 

u1m--. -tino de •-· en ,.l•clón con •- obllp- • 
~.De acuerdo con el articulo 31. fracción IV. de la Carta Magna, para la 

validez constitucional de un impuesto se rwquiere la -tisfacción de tres 

requisitos fundamentales: primero. que sea proporcional; segundo. que sea 

equitlltivo, y tercero, que se destine al pago de los gastos públicos. Si falta 

alguno de eatoa rwquiaitoa, nece .. rialmente el impuesto será contrario a lo 

-tatuido par la Constitución, ya que eata no conceda una facultad omnimoda 

par establecer laa exacciones que, a juicio del Eatado, fueren convenientes , sino 

um1 t.culbld limitMla por eaoa tres requisitos.· 

Tomo LXV 
Tomo LXIX 
Tomo LXIX 
Tomo LXXII 
Tomo LXXV 

Pégs. 

Anlgu- Peón M•nuet de ...................................................... 2723 
~rto M. y coag,.vlados ........................................... 398 
C-rto M. ycoag-............................................ 5432 
Ba .. naaOen:fa Fulgencio ......................................................... 813 --F ......................................................................... 3603 

~- at s.rr....no JUdlc:illl de .. F-...:lón 1917-1954. 
T-541, p. 1000 

Siguiendo con la exposición de Jos elementos de las 

contribuciones, .. hmrá un breve resumen respecto a lo exprelllldo, en cuanto a 

la proporcionalided y equidad en las contribuciones. por destacados tratadistas 

rnexic:anoa: 

E,.._IDF-Zava .. 
Seftai .. que no ea poaible Mtp8rar &as dos acepciones, sino 

• ... interpretar la expresión ·proporcional y equitativa• como 

signif"tcado de juaticim; to que el constituye pretendió expresar. fue que los 

impuestos sean justos. Para llegar a esta conclusión, tenemos en cuenta que 
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esta expresión •parece por primera vez en el proyecto de Constitución de 1857, 

art. 36 que dice: "Es obligación de todo mexicano : defender I• independencia, el 

territorio. el honor, los derechos y justos intereses de su paitria y contribuir para 

los gastos públicos aai de la Federación como del estado y municipio en que 

resida, de manera proporcional y equibitiv• que dispongan las leyes". Este 

articulo con la única modificación de suprimir la palabra "'justo" anterior a 

·intereses", fue aprobado en sesión de 26 de agosto de 1855 y seguramente la 

Comisión de Estudio, lo dividió en dos fracciones que ea como aparecen en el 

texto aprobado en definitiva con el numero 31, quedando la obligación de 

contribuir a los gastos públicos como fracción 111, y en la Constitución de 1917, 

como fracción IV, pero en .. misrn.m redacción. 

Ahora b•n. este principio, como dijimos nosotros. requiere la 

realización de dos principios: el de generalk:lad y el de uniformidad, es decir, que 

tocios loe que tienen capi91:1dad contrtbullva, pegu.n algún lmpueeto. y 

que_ .. ...,_ PI,. t-el mlnlmode88Crlllclo-lble. 

Es decir, que el Estado solo debe impaner el sacrificio mfnimo, 

indispensable para cubrir el presupuesto. sin atesorar. 

El principio de uniformidad significa que loa impuestos que Integran 

un sistema impositivo deben gravar en tal forma, que representen, para todos. 

loa que deban contribuir a loa gastos públicos, igual sacrificio mlnimo; pero 

tamb'6n se puede apltcar • una ley impositiva aislada. y entonces debe 

entenderse en et sentido de que todos 8quelloa, cuya aituación generadora de 

crédito fiscal sea igual, sean tratado& por igual; eatm igualdad en la situación 

generadora, debe entenderse en los Mrmlnoa m6a eatrictos, ea decir, debe 

exlatir igualdad en la renta o capital, en el origen de estos, en las circunstancias 

personales, etc'". 7 

'FLORES ZA VALA.Emesto. op. cit. pp. 20 l ,202 y 203. 
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....,_,, ___ 
• ... en el precepto conatitucional encontramos la exigencia de 

justicia en materia tribu'-iai acentuada mediante una expresión p1en•stica por su 

id6ntk:o contenido conceptual. Ea posible pensar que el lengu8je del legislador 

_. justifica porque el principio de juaticiai se expresa en Sos impuestos indirectos 

medi9nte a. cuota proporcional. y en k>a directos. mediante la progresiva que es 

también formu'- de equided, pero manteniendo siempre, para análogas 

cap8Cictades contributiv-. kt46ntica cuota tributaria. 

otra razón viene a corrobormr lo expuesto: 

Si esos dae conceptos (proporcionalidad y equidad) a los cuales 

debe tljuai. .... aimuüneanwnte toda ley tributaria del Congreso (fracc. IV del 

art. 31 constitucional) fue,.n contrac:Hctorioa o excluyentes, ninguna ley podia 

ajua•rwe airnulU.nearnente a ambos, porque su adecuación a uno implicarla 

desajuste al otro y .. fntcción constitucional liga los adjetivos mediante ta 

conjunción copulativa. 

Ahora puede explicarse .. importancia del epfgrafe sobre el que 

1a.nwmos la atenci6n al inicio: al el derecho es el arte de to bueno y lo equitativo, 

y .. la.mm aaf porque el vocmblo t.tino deriva de "'justicia"'. nuestro derecho 

tributario se clmien .. con m.yor razón en el principio de equktad (justicia) ... "'8 

Sergio F.....,laco de la Garza 

•Nosotros consideramoa que fa exigencia de fe proporcionalidad y 

equid8d que eat.blece 18 fr8cc:i6n IV del •rt. 31 constitucional es una justicia 

....._.. y que en _,. materia ..,_,. la Juatlcia llamada dlatrlbutiva. la cual 

tiene por objeto directo loe bienes comunes que hay que repartir y por indirecto 

aol8mente a.a cargas. entre ellas los tributos. En ,. distribución de las cargas. la 

justicia distributiva exige tratar a los lgua- como Igualas y a los desiguales 

como desiguales. T•I postulado no puede cumplirse si no es tomando en cuenta 
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fas dlstJntas capacidades contributivas de tos sujetos pmsfvos, respecto de los 

impuestos directos. que por su n•turaJeza pueden ser progresivos. Sin embargo, 

en fos impuestos Indirectos, que no pueden eliminarse de ningún sistema 

tributario, la distribución tiene que hacerse en forma proporcional. 

Por otra parte, no se ha puesto suficiente énfasis en las ultimas 

palabras de fa fracc. IV del art. 31, que establece que es "en la forma que 

establezcan las Jeyes" donde debe encontrarse la proporcionalidad y equidad. 

Nosotros creemos que no puede darse una formul• general, y que 

el requisito de fa justicia tributaria tiene que ser definido jurisprudenciafmente, 

como sucede en todos los paises del mundo donde ef Poder Judicial tiene una 

actuación destacada. y cuya inftuencia sobre los demés poderes y la sociedad 

son relevantes'".9 

"'Sobre este tem•, considero que la tesis que sostiene el licenciado 

Flores zavala, es la correcta, o sea que el constituyente mexicano de 1856 uso 

como un solo concepto no corno dos palabras "proporclonalid•d y equidad". 

Sin embargo, nuestra Suprema Corte h• contribuido a crear mayor 

confusión sobre este probiema, •f decimos en una aentenci. que todo impuesto 

debe reunir los requisitos de proporcionalidad y equidad, ya que al hablar en 

plural da la Impresión que son dos los requisitos que debe .. ti•f•cer todo tributo 

para ser constitucional: el de proporcionalidad por un lado y el de equidad por el 

otro. 

Atendiendo a la evolución que h• venido experimentando la 

Legislación Tributaria Mexican•. bien puede sostenerse que son dos conceptos 

y no uno solo fas que contienen las palabras "'proporcional y equitativa". Que un 

tributo sea proporcional, significa que comprenda por igual, de I• misma manera, 

•J. GARZA, Servando, Las GaranUas Conslitucionales en el Oc:recho Tributario Me"icano, Edilorial 
Culrura T.0., M1hico. 1949, pp. 71 y 72 
•DE LA GARZA.Sergio Francisco Drrccho Financirro Ms!!íjcano, Ed. Pomla. S.A., Mc!xico, 1990, 
pp. 257 .Y 258. 
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a todos aquelloa individuoa que se encuentr-.n cotocadoa en la milillW situ•ción 

o circunatanc,_; que sea equttativ•. significa que el impacto del tributo sea el 

miamo para todos los comprendidos en la misma situación. " 1º 

Atfonao Cortln• Outi4trr9Z 

.. P•sando al art. 31, fracc. IV, debe dejarse claramente establecido 

que ea lo que ,. Constitución considera como proparcionalidad y equidad de las 

leyes fiscales. 

Se repite que el v<>c11blo •proporcionar• que usa el texto citado de 

,. Conatitución, se rertertt a los impuestos propiamente proparcion.-. en el 
sentido que se •caba de explicar, y tambil&n a tos tributos progresivos. 

Es preciso hacer referenc,. a Jo que ha de considerarse corno un 

impuesto equitativo. Esto ea, dicho en otros términos, un impuesto justo. 

No es f6cU explicar de manera incontrovertible lo que es la Justicia, 

concepto alusivo, variable, que no implica la misma idea en cuaSquier sociedad 

humana o en cualquier et•P• histórica. Por ejemplo, cuando el derecho romano 

define el concepto de justicia expresado que esta implica dar a cada quien lo 

suyo •IMll quique trt1Miet"9. tenernos una definición puri1mente formal, sin 

contenido, como explicMa el rnmeatro 8-ola. Porque no definian los romanos 

que ea lo que • Cllda quien coneaponcte. No corresponde lo mismo a una 

.,.,_,,,. dentro de un régimen capttmUst.. que dentro de un sistema 

comunista .• ,, 

Una vez expueataa a. PfOPOrcionalidad y equidad que deben 

rwvestir todos loa tributos. pasaremos • .. ,. ... r el concepto de Crédito Fiscal. 

El •rticulo 4o. del Código Fi.cal de ,. Feder•ción menciona ea 
concepto y dice: 

'º MARGÁIN MANAUTOU,Emilio. Introducción al Efü!dlo del Drrrcho Trjhutario, UASLP, 
M~xico, 1987, p. J 09 
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"Son créditoa fiscmlea loa que tenga derecho a percibir el Estado o 

sus organismos descentralizados que provengan de contribuciones, 

aprovechamientos o de sus accesorios, Incluyendo los que derivan de 

responsabilidades que el Estado tenga derecho a exigir de sus servidores 

públicos o de loa particulares, asf como de •queUos a los que las leyes '8s den 

ese carácter y el Eiltado tenga derecho a percibir por cuenta ajena." 

La recaudación proveniente de tocios tos ingresos que la 

Federación tiene derecho a percibir, aun cuando se destine a un fin especifico, 

se ha~ por la Secretaria de Hacienda y Cr6dito Publico, a través de las 

Admlnistrack>nes Loc:a'8s de Recaudación y Juridicas de Ingresos, de acuerdo a 

sus facultades contenidas en el Reglamento Interior de la citada secretaria de 

Eamdo. 

Siguiendo este orden de ideas. el nacimiento del crédito fiscal, 

como ya se seftal6 en el Capitulo Segundo de este trabajo, surge de las 

obligaciones en general, las cuales tienen sus fuentes en : 

a) La ley, por si misma, sin conexión con ningún hecho 

jurldico. A este tipo de obligaciones que nacen en esta forma, se da el nombre 

de obligaciones meramente legales. 

b) La ley, unida a a. realización de un hecho generador, 

previsto por ella y distinto de la voluntad de obUgarse, •estas obligaciones se les 

llama lega'8s. 

c) La voluntad de un sujeto, dirigido • producir • su cargo el 

nacimiento de una obUg•ción. esto es, • convertirae en obliglKto y reconocida 

11CORTINA GUTIERR.EZ.Alfonso, Curso dC" Fjnanr..31 PúhljcH de Ml!;isjco Ed. PomJa, S.A .• Mhico, 
1977. pp. 41y49 
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por a. ley y como tal fuente de obligación. este tipo de obligaciones se les 

denomin• voluntart.s. 

Por lo que se ref"tere a las obligaciones meramente tegaies, puede 

sostenerse que no exiate en el derecho tributairio, pues si bien Bertiri ha 

prapueato dos e11soa en la legislación itaU.na, las criticas que ha recibido son 

baistentes ctes.lentadoras. En otros paises como Alemania, Francia, Espafta, 

Argentina. etc., los ti-atad is tas esUin acordes en la inexistencia de este tipo de 

obligaciones en materia tributaria. 

Las obligaciones voluntarias o contractuales. tampoco existen en 

el derecho tributario, en virtud del principio de legalidad, que ea b*sico en todo 

eatlMlo de derecho, ct.I que resulta la indisponibilidad del poder y de la potestad 

trtbuteri8 por parte de la administración financiera. Los ejemplos que a'uunos 

autores ofrecen aon fruto de un amlllisla ligero o bien, son caos de violación del 

cit8do principio de legalidad tributaria como dk:e Blusmenstein: •et fundamento 

juridico del crWdito eatai todo constituido por la ley trlbutaria. Solo ella puede 

autorizair al Ente público a recaudar impuesto y ella regula taxativamente el 

nacirni9nto, el contenido y la extensión del crédito coneapondiente. La 

naturmleza pública de la relación imposttiva excluye la posibilidad de que 

..,arezca fundeda en bases conbaetuales. Eata afinnaci6n es valida lncluao para 

et supuesto de que la lij8Clón del impuesto - produzca pe>r medio de 

desconciel'to. Tambi6n a ea .. ultimo caso et cr6dito de impuesto únicamente 

~ n-r g.-s • la ley. Lo mtamo el cr6dito impositivo _.. por tanto, 

8lrt excepci6n, sobre una obligación leg81".,. 

H•naol, siguiendo la orientac:i6n de la legislación Alem8na 

T-118 de 1919, -- que la obllgaciOn ~ria - una oblig8ci6n legal, 

cuyo nacim6ento requierw de dos elementos: 

12c"-do por DE LA OARZA.Sef'll,io, op. cit. p. S 16 
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1.- La e•iatenc:la de una norm• legef, que disponga un 

presupuesto abstracto general, hipotético que puede producirse en fa vida real 

pera que se cree una obligación tributaria a cargo de los particulares. 

2.· La realización en Ja vida real de ese hecho jurfdico 

contemplado Por la ley. Blumenstein en Afeman;., acoge fa doctrina de Hensel; 

en Italia la adoptan entre otros, Giannnl , Tesoro Pugliese Vanoni, Cocivera y 

Alessi; en Argentina, Giufiani Fonrouge y Jarach; en Brasil G•mea de Sousa. 

Ataliba y Araujo Fatcao; en Ecuador. 

Esta doctrina fue adoptada, generalmente. por loa redactores del 

Código Fiscal de/a Federación de 1937. pues, en su artjcufo 31. disponfa: "El 

pleno del Tribunal Fiscal de la Federación sostuvo, consecuentemente, que la 

obligación tributaria, nace desde el momento en que se realicen las situaciones 

jurfdicas o de hecho que de acuerdo con fas leyes fiscales, dan origen a una 

obligación tributaria para con el Fisco Federal; siendo incuestionable que el 

precepto aluc::Udo reproduce la tesis de Pluguiese"' 3 

En México, con nombre de causación y en Espatla y Sudamérica 

con el nombre de devengo, nos referimos al rnornento exacto en que se 

considera completado, perfeccionado o consumado el hecho generador del 

tributo. Por consecuencia, al molT'M!tnto exacto en que por haberse consumado el 

hecho gc:nerador en todos tos aspectos, se produce el nacimiento de ta 

obligación tributaria. 

Asl el tnatadista conauftado, expone: 

•La diatfnc;ón entre monwnto de devengo y exigibif;dad es 

•twmente fmpolUlnte, dice García MuJUn, porque marc8 dos etapas distintas en 

la g~nesfs y actuación del crédito tributario, que pueden estar sometklos a 

principios diferentes. En efecto, el devengo. como instante de consumación del 

uldcm, pp. 51:! y 513. 
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hecho generador y direcmmente en relación con este (en verd~. in.rea ef 

in•t.nte en que este se completa, en sus elementos R'tmteriales y temporales) y 

par ende, au regulación pertenece al Legislador, único con patestad para el 

eateblecimiento de tributos, en virtud del principto de legalidad". En cambio, la 

detennin•ción del instente en que la obligación ae torna exigible, al no tener 

vinculeción con su existencia misma. y refiriendose únicamente al mOl'Tlento en 

que el pego debe,. ser vertido, en arcas fiscales, es susceptible de un manejo 

mea flexible y, par ende ae a~ pacfficamente, que la fiJ•ción del mismo 

pueda ser sometida al Poder Ejecutivo, sin mengua del principio de legalidad, 

•un encargado este en su concepción mes estricta y ortodoxa."' .. 

En M'1xico, ,. ley de Ingresos de la Federación ha venido 

repitiendo, • trev6s de fas •nos, una disposición en que el Legialativo faculta al 

Ejecutivo, Por conducto de ,. Secretaria de Hacienda y C'*dito Publico, para que 

dk:te las medidas relacionadas con a. administración, control, forma de pago y 

procedimientos senalados en ... leyes tribu .. rias. teniendo el cuidado de 

establecer que elfo se puede hacer sin variar laa disposiciones relacionadas con 

el sujeto, objeto, cuota, tasa o tarifai de foa gravamenes. las infracciones o las 

sanciones de laa obligaciones de loa causantes. Por tanto, puede admitirse, que 

la Secnttari• de Hacienda y Crédito Pued• v•riar la disposiciones legales 

reletlv•• • la exigibilidad del tributo, siempre y cu•ndo ello no petjudique a los 

contrlbu)l9fltea. 

El momento en que ae produce la cauaación o devengo de Ja 

obligación tribu .. ria, varia cuando se trata de tributos en que los hechos 

imponibles conaialen en situaciones jurldic.as o de derecho, simples o 

condicionadas. 

Cu•ndo ae ff'llta de aíluaciones jurfdicas, el hecho generador se 

considera ocurrido desde el momento en que eatliln constituidas definitivamente • 

••tbidcm. 
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de conformidad con el derecho aplicable. de,,,.s ,_ existencia de 1• obligación 

tributaria, no senil afectad• por circunstancias relativas a la validez de los actos o 

contratos, lo que tiene sentido, porque de otra manera podria argumentarse, que 

las situaciones juridicas solo estmn definitivamente constituidas cuando son 

validas y en consecuencia los supuestos de invalidez implicarla impedimento de 

nacimiento de la obligación tributmn.. Desafortunadamente, el C~igo ~iscal no 

contiene ninguna norma a este respecto. 

En los actos condicionates, la condicionalidad puede producirse 

únicamente cuando se tratai de situaciones jurfdicas, como dice G•rcia Mullln, fa 

situación existirfa (y en tal caso, producirá sus efectos normales), o no existlrdt, y 

en función de ello se gener• o no el gravamen. 

Cuando la condición es suspensiva se considera generalmente, 

que 18 cauaación o devengo se opera hasta que ellas se cumplan, pero cuando 

este nace, fo hace de modo incondicional. 

Si la condición es resolutoria, el devengo se produce al celebrarse 

el acto, o mas bien, cuando el acto este constituido de conformidad con el 

derecho aplicable, y al nacer, la obligación tributaria también nace 

incondicionalmente. 

Cuando la hipótesis de incidencia contempt. situaciones de hecho, 

el hecho generador se considera ocurrido en el momento en que se hayan 

sucedido las circunstaincias materi8tes necesarias pera que produzca k>a efectos 

que norm•lmente le corresponden, Garcfa Mullln comenta: •T•n pronto se den 

las circunstanci•s materia'8s necesari•• para i.tea efectos, debe considerarse 

configurad•, desde el punto de vi9ta tributario. la aitu•ción. '"ª 

" citado por MARTlNEZ LÓPEZ. Luis. De'n:cho fi'\cal Ms"k:i.no. Mil:"ico, Ediciones Contables. y 
Adminb.tralivas, 1987, p. 434 
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Cu.ndo el hecho ea periódico o permmnente. que es mquel P11ra 

cuy• configuración se requiere el transcurso del tiempo, el hecho debe 

considera,.. ocurrido • la finalización del mismo, si se trata de un hecho 

periódico y cuando -• el ca,..cter pennmnente. el legistedor debe,. definir la 

fech• en que se cmuam, G9rcfa MuUln, eatudim k>a hechos periódicos y 

permmnentea desde el punto de viat. de las opciones que el legislmdor puede 

edoptar. par• .. tablecer el momento en que se considera causado o devengado 

el tributo.,. 

El legia-~ ~r la &:ción de que el hecho, aunque 

dul'8dero _,. conslder8do como inatanU.neo. para '8cilit8r la aplicación del .,_..,_ 
L8 ftcción de conaiderar insl8nt6neo un hecho durmc:tero, puede 

reaubr tarnbi6n de excluaiv•s razones tecnicaa, cuaindo ante un fenónleno 

du,...ro. el 19gislador, .,.,.. hlcifttmr au mplicación subordina en definitiva, la 

equid8d de la simplicidad y dfapone atender pura y exclusivamente a un instante 

cletennin8do. T•I es el caso en el impuesto al patrimonio en que se elige una 

~ fwch8 .,.,. dMenninar .. cumntla del mismo. 

Olrm poaibffided ea que el legislador atienda al elemento tiempo y lo- 1111 y corno .. produce en la .... -. 

En loa hechos periódicos compelidos, el tributo se causa al final de 

C8d9 periodo. aunque de heber comunic:acionea entre diversos periodos, como 

s.- en el Impuesto.- la reni. a airgo de - --Men:ant-. que 

....,_ el-lode las --de...,_. anteriores. En los hechos 

_...,_, la IOglca lndlc8 - el --o la casación - ..,-uc1rse al 
-1 del ~ e19gido por el 1eg.-. como - en el Impuesto sobre el 

uao o tenena. de Wthfculoa. ActemAa. - preaenm una aegunct. gamai de 

... bidem. 
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opciones. Suponiendo que el legislador decida ubicar la causación al comienzo 

del periodo y tom•ndo en cuenta que durante el periodo pueden ocurrir 

modiftcaclonea. el legislador puede adoptar varias actitudes: 

-Ser indiferente a tales camblos. los cuales, por ende no traerlan 

ninguna consecuencia tributaria. 

-Reconocer plenamente esos cambios, aceptando que ellos 

provoquen modificaciones, obligando a liquidar y cobrando o devotviendo lo 

pertinente. 

-Considerar relevante las modiftcacionee que aumentaran la 

dimensión del hecho generador. 

Para el maestro Florea Zavala, senala que en nuestra doctrina: 

"No es, puea necesaria la resolución de autoridad alguna para que se genere el 

crédito, este nace autorJÑlticamente al realizarse la hipótesis fegal: la resolución 

que en muchos casos dicta la autoridad fiscal es solo declarativa de la existencia 

del CrW<tito ... ,, 

Podemos, pues, afirmar. que el proceso gen4ttico de la obligación 

tributaria, como dirla Sélnz de Bujanda, en el Derecho Mexicano, se explica de la 

siguiente manera: La norma legal establece un presupuesto de hecho (que 

refiri6ndonos al de la relación tributaria sustantiva principal se ha llamado "'hecho 

imponible"), y dispone que cuantas veces eae hecho hlpot4ttico se produzca en la 

realidad se genera a cargo del sujeto que la propia nonna se"ala. obligación de 

pagar un detenninado deber fonnal."19 

•~Sergio de la Oar7.a. Derecho Financiero Mexicano, Editorial Poniaa. S.A.,M~x.lco, 1990, p.SSB 
11Jbldem 
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El Código Fiac11I de e. Federación en vigor, en su articulo 6o. hace 

alusión •I concepto de determinación, ya sea esta cuantificad• por el 

contribuyente o por la •utoridad fiac91, pero en nuestro punto de vista, debe 

•pUcarae le determinación cuando la cu•ntificación de la contribución es hecha 

por el propio obligado y liquidación, cuando e. referida cuantificación es llevada 

cmbo por ta autoridad fiscal en ejercicio de sus facultades de comprobación­

liquidación. 

El Tribunal Fiacml de la Federmción separó claramente las tres 

etapma del crédito fiscal: au n.cimiento, liquidmción y exigibiHdad. La Relación 

Tributairia tiene diversas e .. paa que van del nacimiento del crédito fiacal a su 

determinación en caintidlKI liquicMi o sea el •A<;certamento'", según la expresión 

de .. doctrina tt.Hana y e. exigibilided. 

En ,,.rrafaa poateriore• veremos que ea el •accertarnento• a que 

hace referencim el fallo anterior y •111 podrernoa et.moa cuenta que ese proceso 

no comprende la ffj8ción del crWdito en cantid8d liquida, sino ún~mente la 

detenninación de a.sea pa,.. au liquidación. La medida de le obligación tributaria 

no ea constitutiva del cr6dito. sino 111 ase de su exiglbilidad. 

En ltaliai. tanto la legislación como loa .,..tadiatas han acuftado la 

palabra •8Ceef'tamento• para referi..- • e. acttvkt8d de e. autoridad administrativa 

o de los aujetoa pasivos de toa tributos, encaminlKla • la .. ~ión de los 

elementos inciertos de la obligación•. 

En Espana y en Argentina. algunos autores utilizan indistintamente 

la palabrai determinación y liquidación. A veces tambi6n la palabra aplicación. 
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El Código Fiscal de f8 Feder•ción de 1938, usa las palabras 

determinación y liquidación de manera indistintamente. El Código Fiscal de 

1967, también utiliza como equivatente esos dos vocablos. Sin embargo en otras 

disposiciones parece que la determinación es una actividad distinta de Ja 

liquidación refiriéndose la primera a la identificación de la existencia del hecho 

generador y reservando la expresión "Uquidación", a la actividad de 

cuantificación del crédito fiscal. 

Entre los tratadistas, Flores Zavala utiliza indistintamente los 

vocablos .. determinación y liquidación"; 5ergio Francisco de la Garza no cree que 

el legislador haya optado por dar un significado especifteo a cada una de esas 

expresiones y aun, cuando podrla haber mas precisión en aplicar el vocablo 

"determinar"" a la actividad consistente en la identificación del nacimiento del 

hecho generador y en utilizar la palabra liquidar", para fijar en una cantidad 

ciena, la suma debida por el causante, utilizaremos en forma sinómima ambas 

expresiones. 

La doble acción de la autoridad en que declara por que se realizó 

la situación que la ley prevé para la generación del crédito fiscal y determina las 

bases para que su liquidación, constituye en la teorla italiana el "accert.mento", 

traducido en "acenamiento" en nuestro idioma, para Indicar el acto en que ta 

autoridad declara. al mismo tiempo, la existencia de crédito fiscal y determin• las 

bases que han de adoptarse para medir la obligación. 

En esta materia, como en muchas otras, el Código Fiscal tiene su 

fundamento en la escuela italiana y especialmente en las enseftanzas que 

menciona Mario Pugliese en su obra denominada Derecho Financiero. 1ª 

En la teorfa Italiana, la declaración de que el Crédito Fiscal existe y 

la determinación de las bases para su liquidación son un solo acto, que si bien 

••oi;. LA GARZA. Qerecho Einllnsirro Mexicano Edi1ornl PonUa. S.A., M~xko, 1990, p. 569. 
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reviste dos fases o efllp•• sucesivas. estaa no admiten separación, pues., ambas 

aon igualmente indispen..,,_s para que sutja el Derecho del Estado al cobro de 

su prear.ación indhtidu•llz•da. Sin embargo, existe independencia entre dos 

funciones y •si es como sJ no se "aciertan" las b•ses para liquidar el crédito y 

esa omis;ón no desvirtúa ni menos destruye el cn!tdito que nace perfecto desde 

que se reallz• Ja situación que prevé ra tey ~r• la generación de Ja obUgación 

del mismo. PlugUese asf lo reconoce : "Nosotros también hemos advertido que el 

moniento declahto y ca,..cterfstico del nacimiento de la obligación misma". 

Vanini dice qua es la "fij•ción de Jos elementos inciertos de la 

obligación•: Por au parte Giulillnl Fonrouge define Ja determinación como "el acto 

o conjunto de actos emanados de la Adminjstración, de Jos particulares o de 

•mboa coordin8datnente destinados a estllbleeer en cada caso particular la 

c::onfiguración del presupuesto de hecho, la medida de lo Imponible y el alcance 

cu•ntihltivo de la obUg•cfón•.20 

Jarach afirm• que "la determinación tributaria es un acto jurldico 

de la administración en el cual eatm manifiesta su prestación contra 

detenninac:taa ~na•. en canllcter de contribuyentes o respansables de 

obt-r el - de la obligación lril>Utarill -tantiV•"· 

Para Sergio Francisco de la Garza, ·1aa determinaciones son actos 

del sujeto .,..1vo por el cu•I .., h• ra•Hzado un hecho generador que le es 

imputable o un acto de t• afministn.ción que consta esa reaJización, imputable a 

uno o varios au;.to• Po9•ivos y que en 8lnboa casos, por el que se liquida o 

CU11ntffica el 9deudo en dinero una vez vak>riz_.. la base imponible y apficaida la 

- ordenada por la ley".2
' 

20 GJULIANI FONROUGE. Carlos M. Drttcho Financinp, Edi&orial Depalma, Buenos Aires. 
Arscn•ina. 1976. p.p. 451 
2 1 DE LA GARZA, op. cit. 578. 
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De I• anterior definición podrá advertirse, que la determinación 

puede ser tanto un acto jurfdico del sujeto pasivo (por adeudo propio o por 

deuda ajena), como un acto administrativo emanado de la autoridad tributaria. 

En el mismo sentido Guiannini, quien explica .. la liquidación del 

impuesto, en el sentido amplio, consiste, precisamente en la serie de actos 

necesarios para la comprobación y valorización de los diversos elementos 

constitucionales de la deuda impositiva (presupuesto material y personal, base 

imponibte), con la siguiente aplicación al tipo de gravamen y la concreta 

determinación, cuantitativa de la deuda del contribuyente. Siendo esta fa razón 

de ser fa función de liquidación. Es claro que constituye una fase ineludible en el 

desenvolvimiento de la realización impositiva, cuya lógica necesidad deriva de Ja 

simple consideración de que, conteniendo la norma tributaria un mandato 

abstracto e hipotético (mandato que se expresa en éstos términos: se realiza un 

hecho determinado. Tales personas quedaran obligadas a cierta suma), no 

resulta posible afirmar que alguien no esta cumpliendo las operaciones arriba 

indicadas. De aquf se desprende la liquidación es necesaria y que se produce en 

cualquier especie de impuesto, por ser consustancial con el carácter mismo de la 

obligación tribut•ria, obligación legal. "'22 

Otros autores, corno Jarach exponen que la determinación es 

siempre un acto de la administración financiera, por lo que considera que no es 

un acto necesario para la existencia ni un momento indispensable de la vida de 

la obligación. 

Todo hecho generador requiere la determinación, no solo 

tratándose de impuestos con panllmetroa complejos y alícuotas progresivas, sino 

aun de los simples, o en los tributos llamados fijos. En todos los hechos 

generadores es necesario que alguten sea el sujeto pasivo, o sea por el 

"Citado por Manlncz Lópcz.Luis, Dsrccho Fiscal Mcpdcann, Editorial Ediciones Contables y 
Administn1tivos. MC:xico, 1987, p.p. $98. 
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contribuyenle, conal•nte a. re•lización del hecho generador. atribuyan o 

reconozcan I• •tnbución en rel8ción con un detenninado sujeto y cuantifique la 

deuda tribut•ri• para que pueda hacerse el pago. 

Por su parte et Código Fiscal de la Federación vigente. en su 

articulo So.. claramente distingue entre nacimiento y exigibilidad del crédito 

fiscal, pues mientras que en conaonancial con la doctrina prevaleciente. como 

antes Jo hemos indiclldo, sitúa el nacilniento de la obligación tributaria en el 

momento en que se re•liza el presupuesto del hecho (situaciones jurJdials o de 

hecho previa .. • en laa l9yes fiac:alea, parm ser textuales) dispone que el crédito 

fiscal - .. obligación f"19eal determinada en cantidad liquida. Atribuye una 

diferente denominación • a. rni9rna relación tribu .. ria en dos monlentos distintos: 

I• obligación fiscml en 8' momento del nacimiento y crédito fiscal en el momento 

de su determinación o liquidación y cuando ae hta de créditos fiscales que 

deben aer detenninmdoa o liquidmdos por fa autorid8d administrativa, Jos cuales 

se hacen inexigibles antes de dich• liquidación y de su posterior notificación al 

deudor. aplazando su pago hasta que hayan transcurrido cuarenta y cinco dfas, 

a partir de que haya surtido efectos la notificación de Ja ntaoluctón determinativa 

de c:r6dlto llscal ( articulo 85 del Código Fiscal de la Federación), lo cual produce 

et r.ndinwno ob9ervado pcN' Bertiri y por Allori, de que no pueden ser pagados 

por loa deudo,.. •n ... de .. Nquideclón, •un en el supuesto de que el propio 

cMudor quisie,.. h-=er dicho ~: ya que esta supeditado o sujeto a una 

condición que la •utorided trtbut8ria haga la detenninmción y el plazo para su 

- haya transc:unido. 

El TribU....i Fisc:al - la F-distinguió lo anterior c:on mucha 

claridad desde casi su fundación. pues en 1937. ae emitió una A!tltOfución en que 

- afinna que la rwlaci6n tributarla "tiene dlversaa -pea que la doc:lrina y la 

legislación diatinguen con eta-. etapas que dan el nacimiento -1 aédito 

fiec.81 h .. ta au deterrnillllCión precisa en cmntidad liquid• y. finalmente a su 

exigibiUd.al siendo cla,.,....,.te •ntijuridico confundir el nacimiento y la 

148 



determinación en cantidad liquida, es decir el •certamento según la expresión de 

la doctrina italiana y la exigibilidmd. 

Y en la sentenci• del 13 de enero de 1941, el Pleno del Tribunal 

Fiscal sostuvo que en virtud de to dispuesto por el Código Fiscal de la 

Federación y la adopción en la doctrina de Mario Pugliese, "procede consk:ferar 

las consecuencias que la doctrina admite como efecto de la determinación del 

momento caracteristico en que nace la obligación concreta del contribuyente de 

pagar ese tributo, surge por un• orden de car•cter administrativo, pero ese 

orden tiene únicamente la función de declarar la pretensión de la administración 

financiera y de obligar al contribuyente a ejecutarla, ya que no es constitutiva ni 

de la obligación del sujeto pasivo, ni de la pretensión correctiva del Estado, pues 

estos ya nacieron anterior y directamente por la existencia de las condiciones 

necesarias y suficientes para el nacimiento de la obligación tributaria". 23 

Existen diferentes clases de determinación, las cuales a 

continuación mencionaremos : 

- La determinación según el sujeto que la realiza. En este criterio, 

podemos distinguir las siguientes clases de determinación. 

La determinación hecha por el sujeto pasivo principal o por deuda 

ajena, según lo determina la Jey, cumpliendo un mand•to de esta, sin la 

Intervención de la autoridad administrativa. A esta forma de determinación la 

llaman los tQltadiatas "determinación por el sujeto pasivo• o "autodetennin•clón" 

(articulo 1 O de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente, criterio por a'aunos, 

pero usada también por el Tribunal Fiscal de la Federación en atgunas 

ocasiones). 

VJdem, p.p. 61 O 
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La detenninltdón que re•liza la autorid8d .-dmin•tr.tiva tributaria. 

generalmente con fa colaboración del •ujeto pasivo principal o par la deuda 

•jena. pero t•mbi6n par si solo, sin tal colaboración. Esta es considerada en 

Europa (cuando menos en fechas recientes), con10 el sistema normal de 

determinación a la ejecut..::ta par la administración sin la colaboración del sujeto 

pasivo. 

La detennin~ión de la bmme imponible, o aún, cuota tributaria 

medimnle un acuerdo o convenio celebrado entre la autoridad trtbutaria 

mdminiatrmtiva y el aujeto pasivo principal, ae le conoce con el nombre de 

"concordedo• o .. concordato tributario". 

Determinación según la bmae confonne a la cual se realicen. Es 

otra claiaificación según la base con arreglo en la cual se efectUe. es ta que 

distingue entre determinación •con base y cierta'" determinación con "base 

presunta", delermin8Ción con •t>ase eatimatiVa'" o "estimada". 

La detennln.ción con base cierta es la que ae ejecuta ya sea po,­

el sujeto activo o por la ildminiatraci6n lribul8rim. con comptejo conocimiento y 

cornprob.aón del hecho genenldor. en cuanto a aus c.rac:terfstk:aa y elementos 

y..,..... en cuanto a su m11gnitud económica. Como dice Guiliani Fonrouge, se 

conoce "con certeza el hecho o vak:>fw9 imponiblea"M 

A este método de dellenninación de la baae, lo Mama la Suprema 

COlte dll Juatiela de .. HM:16n, m6toclo de comp..oo.ción directa y dice el Alto 

Tribunal que en ef -- investiga directamente la amplitud tribularim del cau-nte•. 

La determinación con •t>ase presunta" existe cuando sea la 

lldminiatración tribu .. ria (caso et rn.a frecuente) o sea el prop;o sujeto pasivo 

UOiulillni. op. ci1. p.p.462 

ISO 



principal, la base imponible se detennina con ayuda de las presunciones 

establecidas por la ley. 

Este método ha sido llamado por algunos autores y también por Ja 

Suprema Corte de Juatlcia de Ja Nación con el nombre de "indiciario'", y en 

palabras de estas, en el "se investiga por los medios o signos externos del sujeto 

del impuesto para asl presuntivamente, determinar una cit.da capacidad 

contributiva'". 

Por ultimo, la determinación "con base estimaida" o "estimativa", la 

cual resulta cuando la administración financiera, ante la Imposibilidad de 

determinar una baae cierta. y no habiendo base presunta establecida por la ley, 

o mediante los hechos que pueda comprobar o de la infonnación de terceros o 

k>s libros de contabilidad del contribuyente o la documentación que obre en su 

poder y los medios de Investigación económica, llega al resultado de que el 

hecho generador tiene detenninada dimensión economfa. 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha establecido que en 

estos casos. "'la averiguación de la carga del contribuyente debe hacerse en 

términos de legalidad por estar proscrito desde luego en el régimen del derecho 

actual cualquier acto arbitrario". 

La determinación de la obligación tributaria por el sujeto pasivo, 

en concordancia con el sistema de los impuestos mas importantes en nuestro 

pafs (por to pronto, simpternente anotamos los Impuestos sobre la Renta y al 

Vafor Agregado, tos cuate• el artfcuto 6o. del Código Fiscal de ta Federación 

exige como regla general este sistema de determinación, cuando prescribe que 

"la detenninación y liquidación de los créditos fiaca'8s corresponden a los sujetos 

pasivos, salvo disposición expresa en contrario·. Ello constituye el 

reconocimiento que Je Derecho Tributario tiende a ser , cada vez en mayor 

medida. un derecho de las obligaciones tributarias. 
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En .. determinación de .. obligación tribut.ria por el sujeto pmsivo. 

este reconoce la exiatencia de un hecho generedor que a el se le atribuye, 

mediante I• aplicación del parámetro correspondiente; cuantmca en una suma de 

dinero el importe de su adeudo. lo manifiesta en sus declaraciones, ya sea 

anu•I, provision•I o compSementart.. 

Normalmente. al la IK:tivid•d liquidador• fue cumplida con exactitud 

por el sujeto p•aivo, el nacimiento , la determinación y la extinción de la 

abUQación tribut•ria ae cumpliráin con un• .ctivid•d excluatva del sujeto paalvo, 

aln Interferencia alguna del aujeto activo. De no haber procedido con apego a la 

ley, la autoridad adminiatrettv• al revUr la declaración anual o el dictamen 

fiacal, encuentre inadecuacibn entre el .. y tas no~• legales apHcables, podrá 

producir un acto de cornprob8ción, es decir un acto de determinación por parte 

de ,. autoridad tributaria. 

•.1.2 Fonn- de extinción de loa cr6dltoe ffac.1-

Antes de iniciar el seftalamiento de laa nota• caracterfsticas de 

cadm una de laa fonnaa extintiv•• de le obligación tributaria y como se 

encuentran regullld- en el Código Fiscal de le Federt1ci6n en vigor, resulta 

oportuno mencionar que en el Código Fiscal de la Federt1ción de 1967 la 

extinci6n de a. obligadón tributaria y laa diversaa formas recibl•n un tratamiento 

mas lógico y por ende, maa entendible. Lo anterior se dice en virtud de que en 

dicho cuerpo no""'"livo por ejemplo se dedlce lodo un Capitulo, el 11, del Titulo 11 

a lodaa a.a cueationea referentes •I nacimiento y extinción de los creditos 

fiscales; por el conb'ario • en el actual Código Fiscal dichas formms de extinción 

se encuennn di.,_,..a, lo que dificu .. su comprensión. 

La obligadón tributaria se extingue cuando ae cubran los créditos 

fiscales que se originaron • o cuando la ley los extingue o autoriza su extinción. 
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EL PAGO 

El pago como forma de extinción de la obligación tributari• se 

encuentra previsto en los articulas 6. 20. 31. 65 y 66 del Código Fiscal de la 

Federación: sin emb•rgo su noción jurldica positlve h•brá que buscart• en el 

derecho común, mismo que rige aupletorl•mente le materia tributan.. El articulo 

2062 del Código Civil para el Distrito Federal y aplicable en toda la República en 

asuntos del orden federal define dicha institución en los siguMtntes términos: 

Art. 2062.- Pago o cumplimiento es la entrega de la cosa o 

cantidad debida o la prestación del se.vicio que se hubiere prometido. 

De la anterior noción puede decirse que en materia tributaria y 

referida al ámbito del crédito fiscal, el pago puede tener solamente el primero de 

tales contenidos posibles en materia civil, en virtud de la naturaleza y sustancia 

propia de la miama. ya que si como h• quedado debidamente expuesto. la 

obligación tributaria jurfdlcamente se expresa a partir de una relación de 

contenido patrimonial, por lo tanto la única forma de satisfacer I• pretensión 

croclitoria del sujeto activo ea justo a trav6s dela entrega de la suma debida. 

El pago presupone por lo tanto el conocimiento de la cantidad a 

que asciende el débito. La obligación tributaria surge cuando se actualiza la 

hipótesis prevista en la norma como hecho generador de la misma, sin emtMirgo 

el crédito a favor del fisco, ea decir el nK>nto de la pretensión a que el tiene 

derecho no se conoce sino hasta que la obligación es liquidada. La liquidación 

entendida no es su acepción popular o vulgar como sinónimo de pmgo sino como 

procedimiento orientado a cuantificar el monto de la deuda, tal y como se preciso 

en el punto anterior. 
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Una de laa corrientes doctrinarias que más arraigo ha cobrado es 

aquella que al destacar la naturaleza jurídica del pago lo hace consistir en un 

acto jurldico, atribuy9ndole las sigutentes caracteristicas:25 

a) Es un acto debido. Siempre el pago conatituye un imperativo 

legal una vez que ha surgtcto la obUgación. 

b) Es un acto jurfdico. Es decir, siempre el pago implica un acto 

volitivo e intencional de extinguir la obligación. 

c) No es un negocio jurfdtco. Los efectos del pago jamás 

conatituyen un derivado o consecuencia de la voluntad del sujeto deudor u 

obligado. 

Dado el canllcter personal de fa obligación tributaria. es evidente 

que para que el pago constituya juar.mente una formm de extinguirfa requiere 

par una parte determinatdoa atributos de parte de los sujetos pagador y receptor 

del pago y par otra que el pago -tiafaga ciertos requisitos; hay quienes par su 

parte prefieren hablar de loa requiattoa subjetivos del pago: 

a) Sujetoa legitimado• para recibir et pago. 

Pa,. que el pago produzca el efecto libe'8torio se requiere que el 

órgano que reciba el pago tenga atribuida competenc;. P91ra eUo, o bien. actúe 

como sujeto receptor en loa términos de una autorización; en el primer caso, se 

estarla ante un óru-no de la administración hacendaria que resulta competente 

para tal efecto; el segundo caso, las instituciones bancarims que actúan como 

21op. Cil. p.p.492 
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sujetos auxiliares en Ja función recaudador• en loa terminas de una autorización 

contenid• en tey. Lo anterior encuentra plena comprobación en nuestro derecho 

positivo en el articulo 4o. párrafo segundo del Código Fiscal de la Federación en 

vigor, que a la letra dice: 

Art. 4.-... La recaudación proventente de todos los ingresos de la 

Federación, aun cuando se destine a un fin especifico, se hará por la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Publico o por las oficinas que dicha Secretaria autorice. 

b) Sujetos legitimados para el pago. 

En principio debe decirse que en primer termino se encuentra 

legitimado (obHgado), para efectuar el pago el sujeto pasivo. es decir aquel 

sujeto realizador del elemento objetivo del hecho imponible; ademas que en 

nuestra legislación, cuando el oblig•do principal no efectúe el entero que fe 

corresponde en ténninos de ley, esta Ja facultad de exigir el p•go a los llamados 

responsables solJdarios, como se establece en el artículo 26 del Código Fiscal 

de fa Federación. Ademés que tratandose de personas mor•les, el pago el 

crédito fiscal debe hacerse por conducto de los órganos que las representan, 

sea por disposición de la ley o conforme a las disposiciones relativas de sus 

escrituras constnutivas y de sus estatutos, en terminos del numeral 22 del 

Código Civil para el Distrito Federal. 

Un claro ejemplo de lo anterior lo tenemos en el articufo 2o., 

fracción 1 del Código Fiscal de fa Federación vigente: 

Art. 20. -1. - Impuestos son las contribuciones establecidas en ley en 

que deben pagar las personas flsicas o morales que se encuentren en la 

situación jurldica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las 

senaladas en las fracciones 11, 11 y IV de este articulo. 
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Un ejemplo que tiende a multiplicarse en ... legiat.ciones •ctuales 

y que ilustra sobradamente la figura del sujeto oblig•do al pago, no obstante no 

ser el sujeto pasivo o contribuyente, es el de los retenedores. es decir aquellos 

sujetos a quienes el legislador por razones sobre todo de simplicidad y efictencia 

administrativa. impone el deber de cuantificar el monto de la contribución 

cmusada, retener su importe y enterarlo a ... autoridades. Ilustra este supuesto 

fa posición que asume el Notario Publico en relación con fas contribuciones 

causadas con motivo de los actos par el autentificados, o bM!n en el caso del 

patrón en relactón a los salarios par él pagados. (art. 60. fracción JI, segundo 

plllrnofo del C.F.F.). 

Objeto ... , P8go. 

Si la obligación tributaria se ha caracterizado par tener un 

contenido patrimonial. consecuentemente se extingue a través de ta entrega de 

una auma de dinero, o de una cosa, perfeccion~ndose por lo tanto el pago hasta 

el rnonwnto en que se hace ,. entn!Jga de Ja suma debida o de la cosa y se 

manifiesta ,. voluntad de efectuar dicha suma o cosa a una obfigació n 

determinada. 

La doctrina aenaa. que et pago ha de reunir estas tres condiciones: 

a) Identidad. Con to anterior se quiere senalar que la prestación en 

que consiste el p.-go ha de consistir exactamente en la lldeudada y no otra. 

b} lntegridatd. La deuda no se entedenl eJrtinguida sino hasta que se hace 

enllega de i. tohllid8CI de i. suma -udad•. 

e) Indivisibilidad. Lo anterior lmplic8 que el P-clG deba efectuarse en una sola 

exhibición. lo cu•I de ninguna manera contraviene a que en ciertos casos 

pued•n otorgarse facilidades al deudor para efectuar el pago en parcialidades, 
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par ejemplo actualizándose el supuesto previsto en el articulo 39 fracción 1 del 

Código Fiscal de la Federación vigente, en relación con el 66 del mismo 

ordenamiento legal. 

La forin• de Pego. 

Tal rubro también suele ser designado por la doctrina como los 

requisitos formales del pago. Al respecto fa regla general es la que establece 

que el pago debe efectuarse en moneda nacional a través de la entrega de 

efectivo, chequea certificados, giros pcstales. telegr•ficos o bancarios y cheques 

personales del deudor. sin embargo en fo~ excepcional, puede efectuarse el 

pago en moneda extranjera cuando el mismo debe llevarse a cabo en el 

extranjero que tuviese la obligación de pagar los derechos por la expedición de 

un pasaporte, pidiendo en tal caso efectuar dicho pago en la moneda del pafs de 

residencia, al tipo de cambio que fije la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico.( articulo 20 del Código Fiscal de la Federación vigente). 

lllequlaltoa temporal- de pmgo . 

La fecha o plazo como modalidad temporal del pago se contiene 

en el articulo 60. del citado ordenamiento legal. mismo que Inclusive senara los 

tenninos y fechas en que el mismo debe llevarse a cabo cuando la ley de la 

materia al respecto nada establezca. 

Art. 60.- ... Las contribuciones se pagan en Ja fecha o dentro del 

plazo senarado en las disposiciones respectivas. A fatta de disposición exprea. 

el pago deberé hacerse mediante declaración que se presentara antes las 

oficinas autorizadas. dentro del plazo que a continuación se indica: 

1.- Si la contribución se calcula par periodos establecidos en la ley 

y en los casos de retención o de recaudación de contribuciones, los 
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contribuyentes, retenedores o las personas • quienes las leyes impongan la 

obligación de recmud•rfas. les entenH'lln a m•s tardar el dfa 17 del mes de 

catend•rio inmediato posterior al de terminación del periodo de la retención o de 

I• recaud•ción, respectivamente. 

11.- En cualquier otro caso, dentro de tos cinco días siguientes al 

momento de lm cauaaciOn. 

El artfcuto 65 del Código Fiscal de la Feder•ción establece. a falta 

de plazo eapecmco para efectuar el pago de contribuciones. el genético de los 

45 dfaa dentro del cual debenll efectuarse el pago tanto de los créditos fiscales 

detenninadoa como conaecuencia del ejercicio de las facultades de 

comprobación como cu•tquier otro crédito de n•turateza fiscml. El computo de 

dicho plazo deber• iniciarse a partir del dia siguiente de a aquél en que haya 

surtido efectos la notificeción del cMdtto y lm notif"1eaci6n surte efectos al dia 

h•bil siguiente de la fecha en que se practico, por lo que al una notificación 

personal - practica el di• lunes, esta surtirá efecto el dla martes y miércoles 

senil el primer dfa de los 45. lo anterior en el supuesto de que dichos días hayan 

sldoh•bi-. 

Por otra parte el computo de tos 45 dlas sólo se tOfnara en cuenta 

loa dlaa htlbilea • todo ello de conformidad con k> previsto por los artículos 12 y 

135 del Código Fiscal de la F-111ci6n. 

El articulo 66 del Código Fiscal de la Federación eat.bleoe ambas 

hipótesis, debiendo tenerse muy presente que el otorgamiento de ambas 

autorizaciones, siempre y cU8ndo ef contribuyente elija la form• de pago que 

..... le covenu•. en f)llrcimlid- o diferido. 
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ltequlal- __ .. _del - . El lupr. 

A efecto de que el pago genere el efecto liberatorio en relación con 

la persona del deudor, es menester que el mismo se lleve a cabo en Jos lugares 

se"alados por el ordenamiento jurídico. 

Lo anterior se desprende de los términos del articulo 4o. del 

Código Tributario vigente, que a la letr• dice: 

An. 40.-... La recaudación proveniente de todos tos ingresos de ta 

Federación, •un cuando se destinen a un fin especifico, se haré por la Secretaria 

de H•cienda y Crédito Público o por las oficinas que dicha Secretaria autorice. 

Quien efectúe el pago deberá obtener la prueba de haber cumplido 

de esta manera con la obligación. para lo cual tendrá que obtener el recibo oficial 

correspandiente expedido por la oficina autorizada para recibirlo. El articulo 60. 

del Código Fiscal de la Federación en au penúltimo pdirrafo asl lo establece: 

Art. 6o.-... Quien haga pagos de créditos fiscales deberé obtener de 

fa oficina recaudadora. el recibo oficial o la forma valorada expedidos y 

controlados exclusivamente por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público o la 

documentación que en las disposiciones respectivas se establezca en la que 

conste ta impresión original de la máquina registradora. Trat•ndoae de los pagos 

efectuados en laa oficinas de las instituciones de crédito, - debenti obtener la 

impresión de la máquina registradora • el sello. la constancia o el acuse de 

recibo correspondiente. 
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En el articulo 20 del Código Fiscal de la Federación se consignan 

l•a reglas conforme a I•• cuales debe aplicairse el producto del pago. to que 

presupone que pese • que no incluye la totalk:llld del edeudo. Dichas reglas son 

l•a sjguientes: 

1.- Tr-.t*ndose de I• misma contribución el pago se aplicará a los 

cr8ditoa mms antiguos. 

2.- Antes de aplicarse el mdeudo principml se h•nlt a los accesorios 

en el aiguiente orden: 

•) Gaatoa de ejecución. 

b) Rec.-rgoa. 

c)MUlt•s. 

d) La indemnización a que se ref"•re el séptimo pilllrrafo del articuk> 

21 de dicho Código. 

Constituye este uno de los supuestos en el que ae invierte la 

función que u•u•lmente ....._118 el Ea- y al -ministrado, d8do que en 

.. te ceso ... te úttimo aau~ el cmr6cter de sujeto acreedor y el Eatedo de 

deudor. 

El artfcuJo 22 del Código Fiscal de la Feden1ción constituye el 

fund•mento leg•I de dicho aupuesto y confomie al cual sus notas distintivas son 

tas siguientes: 
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a) Supuesto de procedibilidad. Surge tal derecho cuando el 

administrado ha efectuado un pago en demasra o en fonna indebida. 

b) Modalidades. La devolución puede operar de oficio o a petición 

del interesado. 

c) Sujetos legitimados. Pueden solicitar la devolución tanto quienes 

efectuaron el pago de lo indebido o en demasia por ser ellos los sujetos 

contribuyentes o bien los retenedores, sin embargo, en este ultimo caso la 

devolución se efectuara directamente a los contribuyentes de tales tributos. 

d) Formas de devolución. La devolución puede efectuarse bien 

mediante cheque nominativo para abono en cuenta del contribuyente o mediante 

certificado de devolución expedido a nombre de este último. Los certificados 

pueden utlizarse para el pago de contribuciones propias o de las que se tenga 

carécter de retenedor. 

e) Oportunided par• solicitar la devolución. El particular deberá 

solicitarla dentro de los cinco anos siguientes a la fecha en que se efectU:o el 

pago ya que de no ser aaf el fisco se libera de dicha obligación en virtud de la 

figura jurldica de la prescripción. 

f) Plazo para devolver. La autoridad debe proceder a efectuar la 

devolución dentro de los cincuenta di•• a la fecha en que se presento la 

solicitud acampanada de todos los documentos e infonnación requerida. 

g) Devolución extemporénea. Si el fisco no efectúa la devolución 

en el plazo referido en el literal anterior deberá pagar intereses al particular en 

los términos del artículo 21 del Código Fiscal de la Federación. 
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h) Actualaz.ción de contribuciones. El fisco deberá devolver ra 
contribución no en su expresión monetari• o monto en que percibió el pago 

indebido o en demasia, sino que ta devolución deberá efectuarse. de Ja misma 

contribución, pero expresada en valores monetarios actu•les. lo cual se logra 

med'-nte el procedimtento previsto por el articulo 17·A del Código Fiscal de la 

Federación. Mediante la actuali.zación el legislador pretende evitair ta erosión que 

la expresión monetaria de tas contribuciones experimenta por el transcurso del 

tiempo como resultado de loa procesos inflacionarios. merced a dicha institución 

la contribución sigue aiendo la miama varia solo su expresión monetaria. 

i) Naturaleza jurfdica de la resolución. El propio articulo 22 del 

Código Fiscal de la Federación preci .. que las resoluciones de las autoridades 

reconociendo el derecho a la devolución y ordenándola sin que haya mediado 

mas tnllmite que la simple comprobación de que - efectuaron los pagos de las 

contribuciones no constituye resolución favor•ble al contribuyente. lo cual implica 

que a.a autorh:l•d- hacenc:t.rias pued•n unia.teralmente modificar o inclusive 

revocair dicha resolución, sin someterse a le limitación prevista por el articulo 36 

del menck>nltdo Código. 

j) En ningún caao los intere-• a cargo del fiaco federal excederá de los que 

causen en diez •ftoa. 

~ fatt. de P8gO parcial o tal de un• contribución dentro de la fecha 

o plazo establecido dentro de lea disposiciones f'sscales gener• una serie de 

coneecuenct.a jurídicas entre ,.. que es preciSo seftalar las siguientes: 

a) La actualizmción de la contribución. El tiempo, en economias 

expuestas a procesos inflacionarios, genera un• serie de impactos sobre los 

vak>rea monetarios o mejor dicho sobre la expresión monet.ria de los vatores. 

bienes y servicio•. de ahl que sea menester disenar mecanismos eficaces que 
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contrarresten dichos efectos. La economía pública no esta •jen• a dichos 

riesgos. por lo que es preciao reexpresar constantemente en t•rrninos 

monetarios el monto de fas contribuciones dado que un peso que debió percibir 

el fisco el dia 10 de enero no tiene el mismo poder adquisitivo ya para el mes de 

febrero o marzo del mismo afio. fenómeno que se agudiza conforme el 

momento de pago se aleje de la fecha en que debió de efectuarse este. La 

actualización constituye un instrumento consignado por el legislador mexicano 

en el articulo 17·A del Código Fiscal de la Federación, y en virtud del cual se 

adecua la expresión monetaria de las contribuciones confOnne a un factor de 

actualización que constituye un f"iel reflejo del Indice inflacionario; a través de 

este procedimiento pretende modificarse no el valor real de la contribución sino 

solo su expresión monetaria Este punto se analizara mas adelante de este 

trabajo. 

Las notas mas sobresalientes de dicho pro.cedim!_ento de 

actualización son estas: 

1.- Su aplicación es inexcusable. 

2.- No excluye la causación de recargos. Inclusive estos últimos se 

1:9k;uJan sobre contribuciones actuallzac:tas. 

3.- Es aplicable a tod•• l•s contribuciones. 

b) Causación de recargos. Loa recargos de acuerdo con el articulo 

21 del Código Fiscal de la Federación tienen un carécter indemnizatorio y no 

sancionador. constituyendo su hecho generador ,. mora o tard•nza en el pago . 

Las notas més sobresalientes de los recargos de acuerdo af artlcuto precitado 

son las siguientes: 

1.- Tienen carécter indemnizatorio. 
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2.- Su hecho generador es la mora. 

3.- EJ monto de Jos mismos se calcula aplicando la tasa prevista en 

el citado •rtlcuto 21 al monto de Jas contribuciones omitidas y actualizadas. 

4.- Los recargos se causar¡lln hasta por d;ez anos y se calcularán 

sobre el total del crédito fiscal. 

5.- No Clluaan rec.8rgoa, no obstante la n10ra, los propios recargos, 

I•• multas por infncción a disposiciones fiscales, fas gastos de ejecución y la 

indemnización por la fatta de pago de un cheque mediante el cual se cubrió un 

contril>ucl6n. 

e) ExjgH>Uk:tad def crédito flac.I. En los ténninos del artfcuJo 145 del 

Código Fiscall de la Federación une contribución no pagada aportunamenre se 

convierte en exigible pudiendo llevanae a cabo en contTII del sujeto moroso el 

procedimiento 8dmlnlatrattvo de ejecución. 

d) Pun6bitidad. La falta de pago oportuno es -ncionabfe mediante 

mutlal edminiabatnt• cuando dk:ha omisión se encuentre tipificada como 

conatltutiv• de lnf'rmcción. 

LA COMPENSACION. 

se ha definido • fa compensación corno .. el modo de extinguir en 

la cantidad concurrenr.t, fas obligaciones de aquéllas personas que por derecho 

propio sean recfprocarnente acreedores o deudores la una de fa otra ... 29 
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La compensación como forma de extinción de las obligaciones no 

solamente lo consigna la doctrina. sino tambi6n nueatro derecho positivo . El 

capitulo 1 del Tftulo Quinto del Código Civil para el Distrito Federal, mismo que 

rigen en toda la República en materia federal en los términos del articulo 

primero, regula dicha figura. 

Art. 2185.- Tiene lugar la compensación cuando dos personas 

reúnen la calidad de deudores y acreedores recfprecatrnente y por su propio 

derecho. 

Art. 2166.- El efecto de la compensación es eJt:tinguir por ministerio 

de la ley las dos deudas, hasta la cantidad que Importe la menor. 

Art.2187.- La compensión no procede sino cuando ambas deudas 

conatsten en una cantidad de dinero, o cuando siendo fungibles las coa.a 

debidas son las de Ja misma especie y calidad, siempre que hayan designado al 

celebrarse el contrato. 

Art. 2188.- Para que haya lugar a la compen .. cfón se requiere que 

las deudas sean ;gualmente líquidas y exigibles. Las que no fueren, sólo podrán 

compen-rse Por consentimiento expreso de los interesados. 

Art. 2189.- Se llama deuda liquida aquella cuya cuantia que se 

haya determinado o puede determinarse dentro del plazo de nueve dfas. 

EJt:trayendo de k> anterior las notas mas caracterlsttc.a de dicha 

Institución puede decirse que en materia civil la compen .. ción ea una forma ele 

eJt:tinción de la obligación. Dicha figura se presenta cuando dos personas tienen 

recíprocamente el caracter de acreedor y deudor en forma sJmulUinea y par su 

propio derecho. 

16S 



El efecto liberatorio es hasta el momento de la deuda inferior. Con 

todo rigor puede decirse que m.tis que ser la compensación una forma de 

extinción de 1• obligación, es una manera de extinguir obligaciones. dado que 

siempre para que pued• conf'egurarse dicha institución se requiere la presencia 

de al menos dos bligaciones, mismas que ae extinguen al operar dicha figura. 

Nuestro derecho tributarlo positivo igualmente consagra. siguiendo 

el esquema de la teorla general de las obligaciones, dicha institución como un 

medio de extinguir la obligación tributaria, claro que imponiendo a dicha figura 

las modalktmcles que I• naturateza tributaria de la obligación requiere. En et 

•nlculo 23 del Código Fiscal de la Federación vigente se regula dk:ha institución. 

Art. 23.- Loa contribuyente obligados a pagar mediante declaración 

pod"*n optar por compensar las C9ntidades que tengan a su favor contra las que 

ea•n obligados • pagar por adeudo propio o por retención a terceros. siempre 

que arnbms deriven de una misma contribución, incluyendo sus accesorios. Al 

efecto bmatar6 que efectúen la compensación de dk:has cantidades actuallzad&s, 

desde el mes en que se presento la declaración hasta aquél en que la 

compensación se realice Si las C9ntidades que tengan a su favor tos 

contribuyentes no derivan de la misma contribución por la cual est•n obligados a 

efectuar el pago, sók> se pod,.n compenaar en los caaos y cumplimiendo '°5 

requisitos que la Secret•ria de Hacienda y Crédito Público estab'9zca mediante 

reglas de ca.-.cter gener81. 

Si le compen-ci6n se hubier8 efectuado y no procediera , se 

cau-nan recargos en los tc!trmlnoa del articulo 21 de este Código sobre las 

cantkt8dea C01T'P9na8daa indebidamente, actu•liZadaa por el periodo 

tr8nacurrido deade el rrea en que se efectuó la compensación indeb~a hasta 

aqu61 en que ae haga el p•go del monto de la compensación indebidamente 

efectuad•. 
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El legislador tributario •tribuye a la compensación las siguientes 

notas: 

a) Como presupuesto. Que se trate de obligaciones referentes a 

aquellos tributos que deben pagarse a trav•s de la presentación de 

declaraciones, como por ejemplo el impuesto sobre la renta a cargo de las 

sociedades mercantiles en los tt!trminos del articulo 10 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. o las personaa flsicas en los supuestos del aniculo 86 de la 

misma ley, asi como tratándose del Impuesto al Valor Agregado al amparo del 

articulo 5o. de la ley respectiva, de tal forma que si detenninada contribución no 

debe pagarse a travt!ts de la presentación de declaraciones no podrá operar 

james la compensación, no obstante que se satisfagan los demás requisitos 

previstos por el '8gislador. 

b) Siempre la compensación tiene un carácter optativo; dado que 

la compensación se presenta cor:no un beneficio para el sujeto obligado, 

repugnarla el que se le atribuyese un carácter obligatorio. 

c) Existen dos supuestos distintos que engendran lo que vendria a 

llamarse dos especies de compensación. Una, que serla la regla general, que 

opera por sólo quererlo el sujeto obligado, por supuesto que una vez satisfechos 

todos los requisitos. Una segunda especie corresponde a aquellos casos en que 

la compensación. para que opere, debe estar precedida de una autorización 

expresa de la autoridad hacendaria, que por ciento es sólo para que los 

supuestos en que el saldo a f•vor no corresponda a la misma contribución de ta 
que resulta deudor el sujeto. 

d) No procede la compensación en relación aquellas cantidades 

cuya devolución se hubiese solicitado, no obatllnte que nada haya proveido 

hasta la fecha la autoridad, y cuando la obligación a cargo de la autoridad a 

devolver las cantidades se haya extinguido por prescripción. 
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En todo lo dentllls, dado el c.nTtcter aupletorio del derecho común, 

resutt. aplicable lo estabtecido por el Código Civil para el Distrito Federal como 

ejemplo lo que .. cotnpens•ción opera hasta el monto de la deuda inferior, que 

se trate de deud•• liquidaa. 

LA CONDONACION. 

La doctrina aók> par razones de excepcionalidmd acepta tal forma 

de extinción de .. obligación tributaria, ya que a. considera en pugna con uno de 

los principios béaicos del derecho tributario como lo es a. indisponibilidad de los 

cn6dttos por parte de I• Administración Hacendaria. En derechos privados se 

hennana tal figura con .. denominada remisión de deuda. misma que se 

encuentra regumda en el artlculo 2209 y 2210 del Código Civil para el Distrito 

Feder•I. miamos que a la Setra dicen: 

Art. 2209.- Cualquiera puede renunciar su derecho y remitir, en 

todo o en parte, las prestaciones que le son debidas, excepto en aquellos casos 

en que la ley lo prohibe. 

Art. 2210.- La condonación de .. deuda principal extingue las 

obl¡g.cionea accesori-. pero la de ésta• deja subsiatente la primera. 

La condonación en materia tributaria se encuentra regulada por k>s 

artlcu- 39. fnlcción 1 'if 74 del Código Fisc.I de la FederM:ión. La nota mas 

sobntsaliente de dicha figura en .. forma como se encuentran regulada por el 

actu.I Código Tributario - •u car6cter diacrwcional, lo anterior en opoaición al 

cm~r forzoao que dtctt. figura revestfa en ciertos casos. de conformidad con 

el Código Fiac.I de la Federación de 1967 en su artfculo 31. en que •de~s del 

cmrácter forzoso debfa abarcar la totalidmd de la multa. Lamentablemente en el 

actual Código no se considera tal supuesto para que opere la condonación 
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forzosa; además de que dicha condonación de contribuciones y accesorios debe 

otorgarse a través de una resolución general. La condonación, por tanto como 

una remisión o perdón de la deuda puede clasificarse en forzosa o discrecional. 

según que constituya su otorgamfento el ejercicio de arbitrio por pane de la 

autoridad o bien. el cumplimiento de un deber. Por otro lado puede dividirse en 

total o parcial según que la remisión abarque fa totalidad o una pane de la 

deuda. 

De acuerdo con tales criterios de ca.slf.cación y teniendo el marco 

jurídico del actual Código Fiscal de la Feder•ción, puede decirse que en materia 

tributaria la condonación siempre constituye un acto discrecional. El articulo 39 y 

74, tal y como habla qued•do se"•l•do anteriormente, la regulan. el primero de 

tales numerales se refiere en general a la condonación de contribuciones y 

•ccesorios, mientras que el segundo sólo hace referencia a tas multas. 

Art. 39.- El ejecutivo federal mediante resolución de carácter 

general podrá: 

1.- Condonar o e•imir, total o p•rcialmente, el pago de 

contribuciones y sus acceaorios, autoriz•r su pago a plazos, diferido o en 

parcialidades, cuando se haya afectado o trate de impedir que se afecte la 

situación de algún lugar o región del pafs, una ram. de activktad, la producción o 

venta de productos, o la realización de una actividad, asi COfnO en cmsos de 

ca~strofes sufridas por fenómenos meteorótogico9, plagas o epidemias. 

Como se Podrá advertir de los t6nninoa del •rtJculo anterior, la 

diacrecionalidad para el otorgamiento de S. condon.aón ea doble y se retiene a 

dos momentos distintos. Uno tas disposiciones rtscales, para lo cu.t apreciará 

discrecionalmente las circunstancias del caso y los motivos que tuvo la autoridad 

que impuso la sanción. 
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La solicitud de condonación de mutt.s en los Mrrninos de este 

articulo. no constituf,.. ina .. ncim y ... resoluciones que dicte la Secretarfa de 

Haciend• y Crédito Público al respecto no Podrán ser impugnadas par los 

medios de defen .. que establece este Código. 

La solicitud et.ni! lugar a a. suspensión del procedimiento 

administrativo de ejecución. si -¡ se pide y se garantiza el inter6s fiscal. 

Sólo Plocederé la condonadón de multas que hayan quedado 

firinea y •iempre que un acto adrniniatnltivo conexo no sea materia de 

impugn8Ción. 

R .. utm oportuno re&8ltllr a. taxativa impuesta a la autoridad para 

conceder la condon8Ción de multas. No procede ta tal condonación cuando se 

haya impugn~ a tnlWHI de loa ,..aiioa de defensa a. resolución conexa a dicha 

mutt.. 

El requiailo previo para estar en condicklnes de solicitar la 

condonación de mu- - que 6stas tengan jurfdicamente el carácter de 

definitiv••· es decir" que no - ~ impugnedo habiendo transcurrido el plazo 

,,. ... ello o que habi6nclo9e CDn1bMido .. hay• oblenido resoludón adversa. 

LA CANCELACION. 

S. dice - • cm-da .. ide• de tennlnmción o eldinción de 

algo. ailu8ción qa. no - et. en materim filacal, ya que de acu.-cto con lo 

-...-.., en el -..., ...,._ del -- 146 del Código en mención, se 

c:.ncel8n loa~ - - ... - públlclla por incoste•bilidmd en el 
cobro o por inse>lvencim d9I deudor o de loa reaponaables solidarios. k> cual no 

roa-. de su-. 
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El Lic. Luis Humberto Oetgadillo Gutiérrez comenta que ''La! 

cancel•clón - aólo un• operación contable, pero -• cancel•clón en ••• 
cuentaa püblic•• no lmpllc• 1• extinción del crédito, por lo que en 

cu•lquler momento 1• •utortdad flac•I puede exigir au pago. ml•ntr• no 

h•~• operado I• preacrtpclón, ~· que .... canc•l•c16n no •• conald•r• 
como elemento de auepenalón o Interrupción del ténnlno".27 

PRESCRIPCION 

Siguiendo el esquema de Ja Teorfa de tas Obligaciones, la 

prescripción aparece como un• institución a través de la cual se genera la 

extinción de las mismas; claro que en materia civil además de provocar esta 

consecuencia t•mbién opera la prescripción en sentido contrario, es decir, como 

modelo para adquirir bienes. El Código Civil para el Distrito Federal define tal 

institución en su articulo 1135: 

Art. 1135.- Prescripción es un medio de adquirir bienes de 

obligaciones mediante el transcurso de cierto Uempo, y bajo las condiciones 

establecidas por la ley. 

La doctrina denomina • la prescripción en el primer caao como 

positiva o adquisitiva y en el segundo como negativa o liberatoria. 

En materia tributaria también exiate la institución denominada 

prescripción, sólo que únicamente con su modalktad negativa o libe,..toria, es 

decir, sólo existe como un modio par• que el deudor se libere de obligaciones. El 

artfculo 146 del Código Fiscal de la Federación prevé: 

n DELGADILLO GUTIERREZ.Luis llumbeno. Princinios de DerechoTrjbutario, Ednorial Limusa, 
l 988. p.p.80. 
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Art. 146.- El crédito fiscal se extingue por prescripción en el 

término de cinco anos. 

El término de la prescripción se inicia a partir de la fecha en que el 

pmgo pudo ser leg•lmente exigido y se podrá oponer como excepción en ros 

recursos administrativos. El término para que se consuma la prescripción se 

interrumpe con cada gestión de cobro que el acreedor notif'1que o haga saber al 

deudor o por el reconocimiento expreso o tácito de este respecto de la existencia 

del credito. Se considera gestión de cobro cualquier actuación de la autoridad 

dentro del procedimiento administrativo de ejecución, siempre que se haga del 

conocimiento del deudor. 

Los partfculares podrán solicitar a la autoridad fa declaratoria de 

preacripción de los créditos fiscales. 

Del anterior precepto legal se pueden extraer las siguientes 

conclusiones: 

a) La existencia de fe prescripción en materia tributaria con efectos 

b) El t4trmino parai que dicha institución opere es el cinco ano. 

susceptible de interrupción. 

e) Dicho término empieza a computarse a partir de que la 

obligación se convierte en exigible. 

d) La preacripctón se puede hacer valer por la via de acción o por 

la vi• de excepción, en et primer caao, solicitando a la autoridad que emita una 

resolución declarando que se ha configurado dicha f".gura y por ende se ha 

extinguido la obOg•cfón; en el segundo caso, cuando la autoridad lleva a cabo 
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cualquier gestión de cobro después de haber transcurrido el término de la 

prescripción y el obligado al hacer valer el medio de defensa que proceda en 

contra de aquella resolución esgrime como agravio la extinción de la obligación 

en virtud de haber operado la prescripción. 

Las formas de extinción que la doctrina acepta son : El pago, la 

compensación, la condonación , la prescripción y la cancelación. Nuestra 

legislación de 1966. no acepta como forma de extinción de créditos fiscales, la 

obligación de convenios. 

4.2 Expoalcldn de motivo• de lo• articulo• 17·A y 2'f d91 

Código Fiscal de I• Fedenlclón. 

El objeto del presente punto a desarrollar es senalar las razones 

por las cuales los legisladores aprobaron las reformas al articulo 21 del Código 

Fiscal de la Federación y la adición del articulo 17-A al citado ordenamiento 

legal, toda vez que servirá de base para analizar la figura de la insolvencia en 

materia fiscal y la transcendencia que tienen dichos preceptos ante tal situación 

de falacia. por la que atraviesan muchas de las empresas productivas de nuestro 

pals, y que de una forma u otra afectan a la economfa nacional. 

Con este punto se pretende transcribir la exposición de motivos de 

los artlculos que sirven de base para este trabajo, como se senatará en el 

próximo punto, ya que partiendo de las razones por las cuales los legisladores 

aprobaron estos preceptos. se analizará la transcendencia que tienen para los 

comerciantes que se encuentran en estado de insolvencia, y la situación que 

impera en nuestro sistema jurfdico tributarlo, mismo que no puede estar aislado 

de la realidad económica que prevaktce en el tiempo en que vivimos. 
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En este orden de ideas. se iniciar• con transcribir .. exposición de 

motivos ele la lniciatht• de ley para el ejercicio fiscal de 1983, en su articulo 21 

de Código Fiscal de la Federación vigente en 1983, ano con el cual se partirá en 

este estudio, con el objeto de que se ve• corno es que ha sufrido cambios este 

articulo. respecto a ta forma en que se cmk:ulan•n los recmrgos, para que 

posterionnente aenalar .. adición del articulo 17-A del Código Fiscal de la 

Feder81ción vigente desde 1990. 

Ea-lcl6n de --de 1• lnlci.ttv• de Ley .,. .. el 9jerclclo 
n.c.lde1M3. 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

·con la finalidad de adecuar el Código Fiscal de la Federación 

public8do en el .. Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 1981, a tas 

propuest•• de refonnas a los diversos orden•m6entos de canM:ter fiscal que se 

hacen en la presente ink:iativa. se 110111eten a la consideración de eaa H. Cámara 

de Dipuhtdoa. las siguientes reformas y adiciones al Código Fiscal de la 

Federación a que se hace referencia. 

Enlos ___ elfl9co-..1--l-•los 

contribuya..-, - - - 1• - ...i•-- - .. m-. - -

.... - • -..-....,.- ....... _de - ---­
c ... ndo no cu- •- contrlbuc- en .. f8chll o -- - plazo -.m1..-.T _____ cu.ndoel-~l--

qún -•o da - y -...,. -ucl6n --· ...-
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cornpene•r •- c.ntJd8de9 • eu f•vor, incluyendo I09 lnte,...., contra 

cu•lqufer otro •mpueato • au c•rao o que deba entenr con10 retenedor. 

Publicado en el Diario Oficial de la Federación del 31 de diciembre 

de 1982. 

Art. 21.- Cuando no se cubran las contribuciones en la fecha o 

dentro del plazo fijado por l•s disposiciones fiscales. deberán pagarse recargos 

en concepto de indemnlzaclón al fisco federal por la falta de pago oportuno. 

Dichos recargos se cak:ularán conforme a una tasa que sera de 50% mayor de 

la tasa que mediante ley fije anualmente el Congreso de la Unión. tomando en 

consideración el Costo Porcentu•I Promedio de Captación de Recursos del 

Sistema Bancario, proporcionado por el B•nco de M•xlco. 

Los recargos se calcularán sobre el total del crédito fiscal, 

excluyendo los propios recargos, la indemnización a que se refiere el cuarto 

JÑ!rrafo de este articulo, los gastos de ejecución y las multas por infracción a 

disposiciones fiscales y no excederán de 250%, del monto de dicho crédito. 

Cuando el pago hubiera sk:fo menor al que corresponda, los recargos se 

computarán sobre la diferencia. los recargos se causa,..n por cada mes o fración 

que transcurra a partir del dia en que debió timcerse el pago y hasta que el 

mismo se efectúe. 

Cuando los recargos determinados por el contribuyente sean 

inferiores a los que calcuSe la oficina recaudadora. ésta deberé aceptar el pago y 

procederá a exigir el remanente. 
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El cheque recibido por la •utoridades fiscatea que sea pre .. ntado 

en tiempo y no aea P8'1•do, darm lugar al cobro del monto del cheque y • una 

indemniZación que será del 20% del V•lor de éste y se exigiré 

independientemente de los demas conceptos a que se ref"tere este articulo. En 

este caso, los recargos se empezarán a computar a partir del inicio del tercer 

mes siguiente al dla en que se debió haber hecho el pago. La indemnización 

mencionad•. el monto del cheque y en su ceso Jos recargos, se requerirán y 

cobrar41in mediante el procedimiento admistrativo de ejecución, sin perjuicio de la 

responsabilidad penal que en su procediere. 

Cuando el contribuyente pague en forma espontánea, en los 

termlnos del articulo 73 de este Cód;go las contribuciones omitidas y los 

recargos, dichos recargos no excederan del 100% del monto de las 

contribucionea·. 

ARTICULOS TRANSITORIOS 

A9'TICULO CUARTO.- Cu•ndo con anterioridad a la fecha de 

entrada • vigor de este Código se hubiera cau-do recargos &obre 

contribuciones federalea no pagadas. que hubieran alcanzado et 100% del 

importe de dk:h- contribuciones, a partir del primero de enero de 1983 se 

reanurá a. cmuaación de recargos sobre laa miSR\aS, confonne a este Código, 

aun cuando exceda del porciento mencionado. 

AltTICULO QUINTO.- Si con anterioridad al 1o. de septiembre de 

1982, ae hubieran solicitado devoluciones. cumpli6ndose Jos requisitos que para 

estoa efectoa es...,._zcan ... disposiciones fiscates y no se hubieran obtenido al 

10. de enero de 1983, a partir de esta fecha dichas cantidades empezarén a 

C11uaar intentaes conforme al articulo 21 del preaente Código. 
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Exposición de Motivoe de 1• lnlcldv• de Ley ,,_r• el ejercicio 

flac:alde1H•. 

CODIOO FISCAL DE LA FEDERACION 

.. Las reformas que se proponen efectuar al Código Fiscal de la 

Federación obedecen a loa objetivos de •k:anzar un sistema fiscal más justo y 

equitativo, que busque modernizar la administr•ción tributaria imprimiendole 

mayor eficacia en su actuación. 

Dentro del marco senalado debe desearse la introducción de 

modificaciones tendientes a evitar prácticas de aigunos contribuyentes que 

basándose en aspectos de car•cter puramente formal, obstaculizan las 

realización de diversas diligencias de las autorid•des fiscales para comprobar el 

cumplimiento de las disposionea Segales en la materia o para exigir el pago de 

las contribuciones que legitimamente les correspande pagar los 

contribuyentes. 

Igualmente se busca agilizar el procedimiento de cobro de las 

contribuciones no pagadas oportunamente, 10 cual tiene contO objetivo el que ta 

administración pública reciba oportunamente los ingresos que le corresponden. 

Por otra parte se propone reformas al ordenamiento legal 

mencionado con la finalidad de continuar en forma permanente e intensiva la 

lucha en contra de la evasión y la alusión fiscales de l•s que los ev•sores 

obtienen ventajas económicas indebidas y que van en detrimento de quienes 

cumpten en ténninos de Ley. y del logro de los program•a y actividades 

proyectadas por el Gobierno de la República. 

177 



"-pecio - le ceua.clon de ..., • ._ - el - de laa 

contrtbuclo~ fuere de 1- plaz- -1•- - las le!I- --· -
propone elemlnar el lfrnl .. de rec9f'll08 que ••late en un 250% del cnidlto 

prtnclP11I, en virtud de q- dlcllo limite - - -ta en un 

periodo de cuetro ·-•-•-nta, mlamo--- rwducldo en 
caao de •prob.mrae el aumento de la t8a.- de recargoe, lo que aunado • loe pi-- de caducidad de ._ facu- de las eutorld- --- Pllra 
.. v1 .. r y -rmlner contrtbucl-. _ .. _en el Código -11- en 

caaoa ... ,.. ... ,_ y de 10 aftoe en ettu.clone. de ••cepcl6n, -• como a la 

-lblll- de 1- contrtbuy..,ta - lntarpot-- .....- de -
que van a ,..olv.,.. tlenlpo deepu6a. ti.ce ~ .. ellmln.clón de 

dicho Hmlte, pm,.. evla.r que con el •Imple trllnacurao del tlMnpo, quien no 

pagó oportunamente aua contrlbuclonee obtenp u,.. v.....,_ ftnancle .... lo 

CINll podrfa Inducir a pr6ctlcaa no de9eac:t.e por el perjuicio que ~lonan 

el Erario F-ral. 

En con"-rtlde • .. ellmln.clón del llm- de 2llO% del 

cr6dlto prtncl ... 1, - .. -16n de ...,.._, - - 18mbl6n 

ellmlnerel llmlte de 2llO%...,. le ceueecl6n de 1-•.,_.del Flaco --n-olver• __ ...._,__ 

En "'"'- de comp8nUción de cred- fiscales contra 
centld- Que el Fieco F-rel - • los contribuyen-. se propone incluir 

.. compensacibn de oficio contra las cmntidades que debai devolver a los 

contribuyentes, pero a6lo en 8quellos casos en que los credilos fiscales no 

hubieran sido cubiertos o garantizados oportunamente, y sin menoscabo en 
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fonna alguna de los medios legales de defensa que pueden interponer Jos 

contribuyentes en contra de dichos créditos. estableciendose que en caso de 

que los mencionados cnM:titos se anularán posteriormente, el Fisco Federal 

deberá pagar intereses sobre ras cantidades compensadas. desde la fecha en 

que efectuó la compensación. 

Publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre 

de 1985. 

"Art.21 ........................•...................................................................... 

Loa recargos se calcularán sobre el total del crédito fiscal, 

excluyendo los propios recargos, la indemnización a que se ref"tere ef cuarto 

párrafo de este articulo, los gastos de ejecución y las multas por infracción a 

disposiciones fiscales. Cuando el pago hubiera sido menor al que corresponda, 

los recargos se computan.o sobre la diferencia. Los recargos se causarán por 

cada mes o fracción que tf'8nscurrai a partir del dla en que se debió hacerse el 

pago y hasta que el mismo se efectúe. 

El cheque recibido por 1a& autoridad- fiacalea que sean 

presentado en tiempo y no sea pagado, danll lugar al cobro del monto del 

cheque y una indemnización que aer41 siempre del 20% del vak>r de éste, y se 
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exigir• independientemente de los dem41s conceptos a que se refiere este 

artfcukJ. L• indemnización mencionada, el monto del cheque y en su caso los 

recargos. se requerirán y cobranlln mediante el procedimiento administrativo de 

ejecución sin perjuicio de la responsabilidad penal que en su caso procediere•. 

ARTICULOS T-NSITORIOS 

ARTICULO SEGUNDO.- Cu•ndo con •nterioridad al 1o. de enero 

de 1986, se hubieran cauaado recargos sobre contribuciones federales no 

pagadas o intereses a cargo del fisco federal aobre la cantidades que deba 

devotver, que hubieran aac.nzado el 250% del importe de dichas contribuciones 

o cmntidmea • devolver, según se• el caso, a .-nir de la fecha mencionada, se 

re•nudar41 la cauaación de rec.rgos o intereses sobre las mismas, confornie al 

Código Fiac91 de la Federación, aun cuando excedan del porciento mencionado. 

Pubfk:Mo en el Diario Oficial de la Federación del 30 de abril de 

1986. 

Ai.TICULO SEGUNDO.- P•r8 .. llplic8ción de los artlculos del 

Código Fiscal de a. Federación que ae refonnan conforme a lo eatabtecido por el 

•rtfculo anterior, se estm,_ a las siguientes d~ transitorias: 

tª- Cuando con anterioridad al 1o. de mayo de 1986, se hubieran 

caua.cto recargos aoble contribuciones o aprovechamientos federales no 

pagaidoa o in..,._ a cargo del fisco fede,..I sobre cantidades que deba 

devolver, que hubiermn •lcanzado el 300% del importe de dichas contribuciones, 

•provech•mientos o cmntidadea • devolver, según sea el caao. a partir de la 

fecha mencionada .. ,..nudaQi la cauución de recargos o de intereses sobre 

,.s cantidade• insoluta•. conforme • lo dispuesto par los artfculos 21 y 22 del 

Código Fiscal de la Federación. 
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u ... Tratándose de solicitudes de devolución que se hubieran 

presentando antes del 1 o. de junio de 1986, la devolución se podra hacer en el 

plazo de cuatro meses sin causar intereses. 

Eapoalción d• Motlvoa de I• lnlcl•tlv• de Ley para el ejercicio 

flacal de 1H7. 

CODIOO FISCAL DE LA FEDERACION 

"'En el conjunto de reformas que el Ejecutivo Federal a mi cargo 

somete a consideración de ese H. Congreso de fa Unión, sobresaten por su 

importancia las modificaciones • la Ley del Impuesto sobre la Renta que habrán 

de implantar un nuevo sistema para la detenninación de dicho impuesto a fin de 

que continúe siendo el mitls sJgnificativo de nuestra estructura impcsitfva. 

Consecuencia de esas modificaciones y ajustes en dicho 

Impuesto, se hace necesario que en el Código Fiscal de la Federación, se 

efectúen atgunas reformas mediante las cuates se pretende atenu•r los efectos 

y el impacto que puedan resultar ante la introducción de conceptos y eietrnentos 

nuevos en el sistema de causación, determinación y control del referido 

gravamen. 

Se proponen algunos ajustes con objeto de propicimr y mantener el 

cumplimiento voluntario efe las obligaciones par los contribuyentes: aumentar 1• 

captación de ingresos por fa vla de la corrección de irregularidades. inequidades 

y distorciones, sin e.usar afectación en la economla de los particu,.rea; facilitmr 

la instauración de un nuevo sistema y evit•r confusiones e interpretaciones 

erróneas del mismo, con todo lo cu•I, se trata de perfecc:ionar el sistema 
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Impositivo vigente, en el que el Código Fiscal que ea pieza de prinmn:lial 

Importancia. 

En lo q- - - .. • ._ ...,.rg_ por omlUr el - -""""° 
de contrtbuci-, - - euprimlr el limite de 900% q--­
- contemple por au CllU98Cl6n, pm ... -tablecer q.- éete - tlj9ra durmn .. 

un plaz:o de cinco •ftoe. que - el periodo en que •- •utol'lclltdea flac:al­

...-n .....,_ -- aue -u- de revlalón 'lf llqulclaclón, de 

.,..,.... - el limite de -- vigente que podrf• no .. -111.- • una 
,.., ..... flnanc ..... ectual, - ec1ec ... ni • •- condlclonea de la economt. 

que--n-el •- lndlc-. 

En el mlarno rubro de loe '9Cargoe. - - •lllllMIYr • 

200% el llmlte • •-m-. en•-~ en que el contrtbu'lfenlie --

- -----... contrtbuclonea. 

Desde luego, par. hltcer congruente y equitativa la medida antes 

cornenteda, se propone el mismo tr• .. miento en cuanto al Umfle por ta 

generación de inte,._ • cargo del rasco taderat. a todo lo cual cabe 5eftatar que 

con dk:haa refonna9 - pretende 9C>lamente 8decuar los limites de rec.rgoa e 

lnte...- • ... condicion9a que prevalezc.n en la economia, de manera que la 

mdrninistrmción públicm no vea mennffoa los Ingresos que requiere para el 

cumplimiento de aua funciones y asimismo, evtt.r que loa contribuyentes omisos 

o incurnpNdoa, oblengmn vena.jas ftnancienla por el hecho de no cumplir con el 

- COfT9Cto 'lf oportuno de ... contribuciones a au cergo.• 

Publlc8do en el Diario Oficial de le Federación del 31 de diclembnt 
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"Art.21.-

Los recargos se caua•r8n hasta por cinco anos y se calcularán 

sobre el total del crédito fiscal, excluyendo los propios recargos, la 

Indemnización a que se refiere el cuarto párrafo de este articulo, los gastos de 

ejecución y las multas por Infracción a disposiciones fiscaSes. Cuando el pago 

hubiera sldo menor al que corresponda. los recargos se computanlln sobre la 

diferencia. Los recargos se caiusarán por cada mes o fracción que transcurra a 

partir del dfa en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe. 

Cuando el contribuyente pague en forma eapontlllnea, en los 

t•rminoa del articulo 73 de este Código, las contribuciones omitidas y los 

recargos, dichos recargos no excederén de tos causados durante dos anos y 

seis meaes. 

En el caso de aprovechamientos, los recargos se cak:ula.-.n de 

conformidad con lo dispuesto en este articulo sobre el total del crédito fiscal. 

excluyendo los propios recmrgoa, los gastos de ejecución y .. indemnizeción a 

que se refiere este articulo. No causarán recargos las mutt.a fiscales ... 

AltTICULOS TRANSITORIOS 

ARTICULO SEGUNDO.• En relación con las disposiciones del 

Código Fiscal de la Federación que se reforman conforme •1 artículo anterior, se 

aplica.-.n la• siguientes diapoaicionea trainsitoriaa: 
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1.-Cu•ndo con anterioridad •• 10. de enero de 1987. se hubieran 

caiu-do recargos aotNe ·contribuciones federales no pagadas o intereses a 

cargo del fisco feder11f sobre cantjcf•des que deba devolver. que hubieran 

alcanzado el 500% del importe de dichas contribuciones o e11ntidades a 

devolver. según aea el caso. a partir de la fecha mencionada, se reanudará la 

causación de recargos o inteteaes sobre las mismas, conforme al Código Fiscal 

de la Federación, aun cuando excedan del porciento mencionado. 

11.-Respecto • las personas que se encuentran procesad.. o 

sentenciadas al día en que entre en vigor ta presente ley, se estará a Jo 

diapuesto en el articulo 58 del Código Penal para el Distrito Federal en materia 

de ruero común y para toda la repúbficil en materia de fuero federat 

Ea-lcldn de --de I• lnlc,.llY• de Ley .,... el llje«:lclo 
....... de,_ 

CODIOO FISCAL DE LA FEDE-CION 

·e1 Ejecutivo de la Unión en la presente Iniciativa propone efectuar 

diversaa reformas al Código Fiscal de la Federación • fundamentalmente y 

acordes con ,. dimllmica económica que vive ef pala y que. por aba parte tienden 

a hacer efwctiva la aimpJfficación administrativa y modernizar la administración 

lribularia. 

De esta ronn. , comentando e_.,lficamente la• modificaciones 

que ae sugieren. debemos apuntar que a efecto de ser congruente con las 

.,...,._ leyes 1rnpos-., _.,Jalmenle - de los lmpuealoa _,., la ...,,,. y al 

valor agregedo. - indic::ll que trat6ndose de contribuciones retenidas o 

1'8C8udadaa por loa contribuyente.. Utas deber8n ser enletadaa • rrWa tardar el 

di• 11 del mes de calendario inmediato posterior al periodo de la retención o de 

la recaudación. 
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Atendiendo • te rw•lldad con que apera te economie de 

nuestro pala y tomando en cuenta le eroalón q.._ auf,.. nueatre moneda 

por el tranacu,.o del tlemPo y • fin de que _ .. fwn6fne;no no Incida aobre 

1•• contribuciones que •I ererlo federel he dejado de percibir par la flll .. de 

pago oportuno, el Ejecutivo • mi e.irgo aom•te • consideración de _._ H. 

lll:ep,...ntaclón Popular I•• refonnaa tendlentee • -tmblecer que cuenda 

no•• cubran I•• contrlbucion- en la fecha o dentro del plazo fijado par 

la• ley- fiacalea , el monto de lea mlamaa - actuallzanlln d-d• el m- en 

que debió de h•cerae el pago y h-ta que el ml•mo - efectúe, lldem6a de 

pagara• rec.rgoa conforme a une ta.. que aer6 el doble de la que 

mediante Ley ffj• el H. Congreao de la Unión. pare el pego a plazoa. 

Adlclonalmente, y atendiendo • loa pfinclploa de equidad y 

JuaUcla, •• plantea el mlamo tnia.mlento pare loa caaoa en que •­

autorldade• flacal- no devuelvan en el plazo -tablecldo en -te Código 

la• canUdadea que loa contrlbuyentea hubieren pagado Indebidamente y 

la• que proceden de confonnldad con •- l•y- flaca .... 

Acorde con loa antertorea plante.mlentoa ae praefae en I•• 
dlapaslclonee eapeclflcaa, que -ta act&mllzacfón tambt•n deber6 

•fectuarae a las cantldadea que el contribuyente hay• pmglldo con motivo 

de una detennlnaclón hecha par la autoridad. en loe C8aoe en que haya 

lnterpueato loa medloa de ...,.,._ que laa l•Y- -tablezcan, y obtenga 

,..otucion ftnne que le - fav0f'8ble. 

Tambl•n •• •f9ctu.r6 la actualización en el au~to •n que 

•- autorict.dea fiacal- de oficio ha)fan cl9Vuelto contrlbuclonee 

Indebidamente. aquella• que ... n objeto de COlftpen-clón que tengan a 

favor loa contribuyentea o •- que - compenaaron lndebldmnente. -• 

como •- que •on objeto de •utortz.aclón para pago • pluoa ya -

diferido o en s-rcl•lld•-· 

Completamena.ndo _._ dlapoafclonea - precia• que I• 

actuallzacldn ae Uever6 cabo aplicando • la• contribuclonea un factor que 
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- _nd .. dividiendo el Indice Nacl-1 de -- el c-umldor del 

,_ - .__ - p11rl- - - - - - el el- Indice 
c-pond- al - m ... ,...._ de del periodo, -flalan- en 

Dlapoelclón Traneltorl• 1 que trlltAndoee de contribuciones ••lglbl .. con 

an'9rlorldad a 1- , - - como Indice -• m- - antiguo el de 
dlclembN_1_. 

Publicado en el Dimrio Oficial de la FecleraciOn del 28 de diciembre 

de 1989. 

• Art. 17-A.- Cuenda tas leyes fiacales establezcan que las 

contribuciones, las devoluciones a cargo del fisco federal o tos valores de btenes 

u operaciones se .ctueHcen por el transcurso del tiempo y con motivo de los 

cambios en el pais , se aplicar* a las cantkl8des que se deban actualizar, el 

factor de actualización que se obtendrá diVidiendo el indice nacional de precios 

al consumidor del mes m*s reciente del periodo entre el citado indice 

corresPondiente al mes mas antiguo del dicho periodo. Las disposiciones 

senala ... n en cada C8SO et periodo de que se trate. Las cantidades actuali.zadas 

conservan la naturaleza jurldica que tenlan antes de la actualización. • 

• ARTICULO 21.- Cu•ndo no se cubrmn las contribuciones en la 

fecha o dentro del plazo fijado por 18• disposiciones en la fecha o dentro del 

plazo fij8do por las disposiciones fiacalea. el monto de taa mismas se IM:tuali.zara 

desde el mes en que debió hacer-.e el pago y h-ta que el mismo ae efectUe, 

adem6a deberán pag9f'Mt recargos en concepto de inden'WliZllción al fr.;co 

federal por la ,. .. de pego oportuno. Dichos recmrgos se .plicar6n cada mes 

aobre las contribucionea actualizadas y _. catcu._..n confonne • las tasas que 

sermn el doble de la que mediante Ley fije anU11lmente el Congreso de la Unión 

para cada uno de loa periodos que a continueción se indican, comprendidos 

entre el mes en que c:lebi6 hacerse el pago y :mquel en que el mismo se efectúe: 
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1.-Hasta doce meses. 

11.-De mas de doce hasta veinticuatro meses 

111.-De mas de veinticuatro hasta treinta y seis meses. 

IV.-De mas de treinta y seis hasta cuarenta y ocho meses 

V.-De mas de cuarenta y ocho hasta sesenta meses. 

Cuando el contribuyente pague en una sola exhibición el total de 

las contribuciones omitidas, en forma espontánea, en los términos del articulo 7 

de este Código, el importe de los recargos no exceden• de los causados durante 

un ano. Si se obtlene autorización para pagar a plazos, ya sea en form. diferida 

o en parcialidades, se causaran adem•s los recargos que estabtece el articulo 

66 de este Código , por la parte diferida". 

ARTICULOS TRANSITORIOS 

ARTICULO SEGUNDO.- En materia del Código Fiscal de la 

Federación se aplicarán las siguientes disposiciones transitorias: 

1.-

11.-Para los efectos de lo dispuesto en el artfcuk> 17-A del citado 

Código, para proceder a la actualizllción de contribuciones a partir del ano de 

1990 y que fueron exigibles con anterioridad a dk:ho ano. se considerara como 

mes m•s antiguo del periodo el de diciembre de 1989. 
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--lckMI - --- .. lnlclMlv• de l.elf P• .. el ejercicio 
fta ....... , .. :z_ 

CODIOO FISCAL DE LA FEDERACION 

"Se propone modificar el concepto de derechos. a fin de 

adecuarlos • las condiciones actuales de nuestro pals en diversas áreas y de 

fograr una conceptuación nWs precisa y acorde con las nuevas circunstancias y 

perapectiv- del P•I•. 

- p--pller el llm.._ de 1- IWCll'11- que deben pepr 

._-~y._,_• cmrgo de .. •utorld.ct ftacml • 10 •ftoe, 

tOl'll9ftdo en conalder8cl6n .. reduccl6n en e. .... ,..., de los mlemoe y 

que en congruencia con -'- tnedldm - - a - Sobe,..nl• qa. le. 
- - -ucl- en el lrn-to ....... I• ........ • pertlr de 1H:Z. 

-lm-, c:on .. fine!- - ........ el c...,pllmlento oportuno de •-

obl._._ -·-· - - •uprlmlr el llm.._ de un afio de recmrgos 
en pmgo ..,.onMneo. Dicha medida •ntl"8r6 en vigor a pmrtlr de 1•3, con el 
objeta de que _ .. l)ltllno ejercicio el contrlbuyenl8 moroao •• acoja al 
____ ........, __ 

Art.21 .............•....•............•...................•.••.......................•.............•.•. 

Loa recargos .. cau .. nlln hasta por diez aftos y se calcularan 

sobre el total del cr6dtlo fiscal. excluyendo loa propios recargos, .. 
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indemnización a que se refiere el párrafo s•ptimo de este articulo, los g•stos de 

ejecución y las multas por infracción a disposiciones fiscales. 

Si se obtiene autorización para pagar a plazos. ya sea en forma 

diferida o en parcialidades, se causarán además los recargos que establece el 

artículo 66 de este Código, por la parte diferida. 

•.3 INAPLICAlllLIDAD DE LOS ARTICULOS 17-A Y 21 DEL 

CODIOO FISCAL DE LA FEDEltACION EN EL ESTADO JURIDICO DE LA 

INSOLVENCIA 

Como ya se vió en el capitulo primero de este trabajo. la 

insolvencia no es una figura jurfdica contemporánea, toda vez que desde el 

derecho romano ya se regulaba, analizad• dicha f"19ura. en la actualidad es uno 

de los problemas que enfrenta la gran mayoría de las empresas que Integran 

un sistema producción y económico, ya que. derivado de una •poca en la que 

se otorgaron créditos con facUidades, sofisticadas ttk:nicas de publicidad y gran 

presión de ventas. ha ocasionado que l•a empresas se hayan endeudado más 

allá de Jo que su desarrollo y consecuentemente capacidad económica se los 

hubiera penn1tido. 

Aunado a lo anterior. no hay que pasar par alto que a par1ir de 

1973 se manifiesta en México un proceso inftacionario que se traduce en 

incrementos anuales de dos dfg1tos en los precios. es en esa •poca se pensó 

que dicha situación podia ser manejable y soportable par la economla, sin 

embargo, a partir de 1982 el pafs sufrió una de fas más graves crisís 
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económicas, razón por I• cu•I la estrategilt fund•mental de politica económica 

consistió en disminuir el déficit del sector público • través de reducir la emisión 

de dinero, racion•liz•r el gasto público y •urnentmr loe lng,..a. del •r•rto -.... 
No obstante. la polftica adoptada, la inflación no ha cedido y los 

esfuerzo re•lizadoa para t111neer tea finan~• del Estado se han visto frenados, 

en virtud de que se generaron una serie de cfrcuk>s propios de la inflación que 

han obstaculizedo la disminución del déficit fiscal, debido principalmente a los 

efectos de retroelimentación que generan, incidiendo en la desaparición de la 

micro y mediana empresas, que entano, fueron el soporte de la estructura 

económica de nuestro pafs. 

Hoy en dfa, los intentos por fortalecer un modelo económico y 

polltico propio y 8decumdo a Ja realidmd nacionel, han sufrido graves reveses, en 

el allmbito in .. mo y externo, U.xico, ae encuentra en un dificil proceso de cambio 

(llamado gk>balización), dejando a tras, el modelo Constitucional de economfa 

mixtm, hacim un modelo de libre mercedo (Neo-Liberal). 

AUMENTO EN LAS 

TASAS DE INTERES 
INGRESOS 

TRIBUTARIOS 

DESLIZ PRECIOS REDUCCION 

CAMBIARIO RELATIVOS DE 

El prinMtro consiste en que la inflación provoca un aumento en las 

tesa de in.,._ con objeto de ofrecer .. _s de inter6a realea poaltiv•s para el 

ahorredor, lo que • su vez ae traduce en mayorea erog•clones del gobierno y en 

mayores costos fin•ncieros para la emprea., y en conaecuencia, en una mayor 

infl•ción. 
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El segundo, es el que se produce por el desliz cambiario, el cual al 

acelerarse con el objeto de mantener la competitividad de la economla mexicana 

afecta las operaciones de costo y gasto de las empresas y del sector público, 

generándose con ello una mayor inflación. 

Un tercer circulo se crea por los efectos de la inflación en los 

precios relativos, que altera las expectativas de los empresarios en cuanto a los 

costo de producción y la evolución de los precios de los bienes ofrecidos. 

induciéndolos a ajustar de manera abrupta y desordenada los precios de sus 

productos, lo que causa a su vez una mayor inflación. Por último, la inflación 

reduce los ingresos tributarios, lo cual obstaculiza la reducción del déficit fiscal e 

induce a una mayor inflación. 

Este último circulo es el que se encuentra lntimamente ligado a la 

reforma fiscal a partir de 1987, tan es asl que en dicho a~o en la Ley del 

Impuesto SObre ta Renta, la base gravable de las empresas se detenninaba a 

traves de la deducción de ciertos conceptos nominales que permitlan calcular la 

utilidad fiscal de las mismas y lo que ocurrfa, en la ley vigente hasta diciembre 

de 1986, fue que la empresas podfan deducir la totalidad de los intereses 

nominales, monto que en épocas inflacionarias crece a la par con dicho 

fenómeno. Esto provocó que de manera creciente las empresas fueran 

deduciendo más y más. de tal forma que la b•se gravable del impuesto se iba 

reduciendo con el tiempo, es decir conforme aumentaba ta inftación se reducia la 

base gravable, por lo que aument•ba el déficit, y se generaban mayores 

presiones sobre la inflación. 

Este circulo vicioso incidió neg•tivamente en la evolución de los 

ingresos no petroleros de nuestro pais. En 1980 la carga fiscal, calculada ésta 
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como el cociente de la recaudación entre el Producto Interno Bruto representó el 

10.9% mientras que en 1988, aólo fue de 8.6°/o 

En dichos •ftos, los ingresos federales que percibió el gobierno por 

concepto de Impuestos petroleros disminuyeron en 1.25% del PIB en relación a 
1985, como conaecuenci• del desplome registr•do en el precio intemacional del 

petróleo. 

La p6rdida recaudatoria fue especialmente dr8atica en el impuesto 

sobre la renta cuya recaudación disminuyó aproximadamente del 5.8% del PIB • 

4.2% en 1985, y se eatm. que fue de 4% durante 1986. Esta calda es explic8da 

en un 70% por la disminución de la recmudaclón del impuesto sobre I• renta de 

•- empre98s. 

La recaudación del impuesto sobre Importaciones sufrió una 

importante contracción al pasar del 1.1% del PIB en 1981 a 0.6& en 1985, y 

para 1988 la recaudación ascendió• sólo 0.7% del producto. 

En el caso del IVA, laa modif"tcacionea legislativas que entraron en 

vigor a partir de 1983 elevaron la recmudación a 3.1% del PIB para ese ano. 

Durante 198A loa Ingresos por este concepto sufrieron un ligero aumento, ain 

embargo, para 1988 la carga fiscal de este impuesto sólo representó el 2.7% del 

PIB. 

Corno consecuencia de lo anterior, lll carga fiscal pasó de 18.6% 

del PIB en 1983 a 17.5% en 1985. Para 1986 se estima que llegó a repreeentar 

el 15.4% 
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Se puede observar que el nivel elev8do y creciente de la Inflación 

vulneró ta díndlmica recaudatoria de los impuestos especialmente en esa época 

el Impuesto Sobre la Renta de las Soctedades Mercantiles. La recaudación de 

este impuesto cayó del 2.9% del PIB en 1980 al 1 o/o en 1985 y para 1986 fue de 

1.6% del PIB. 

Como consecuencia de lo anterior, se instrument.ron las reformas 

fiscales a la legislación fiscal, especialmente en la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, las cuales entraron en vigor a partir del 1 o. de enero de 1987, dichas 

reformas contemplaban, en lo fundamental un programa económico orientado al 

crecimiento y fortalecimiento de las finanzas públicas. 

Hasta este momento, se considera que el Sistema Tributario 

Mexicano estaba disenado para operar en una economfa establece, par lo que al 

surgir el fenómeno inflacionario, se fueron dando paulatinamente ajustes en la 

base gravabte que se detenninaba para el cálculo del Impuesto Sobre la Renta, 

lleg8ndose a una distorsión de la situación real, ya que se deduelan pérdidas 

Inexistentes y se regulaban utilidades ficticias. 

Razón por la cual el fisco vino incorporando a la legislación 

diversas medidas que tienden al reconoclmtento parcial de la inflación, de entre 

las cuales destacan las siguientes: 

Anualmente se han venido ajustando las tarifas con 

el fin de contribuir a presetvar el poder adquisitivo de los contribuyentes. 
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Se -tableciefon refo""8S favorables en cuanto a 

deducclonea; una de el .. a por Inflación • quienes obtuvieron Ingresos por 

•rrendamiento. 

Un ajuste al costo de adquisición para determinar 

ganancl•s en enajenación de terrenos, construcciones, partes sociales, 

certificados de aportación pmtrimonial y acciones. 

UEPS Moner.rio. se permitió fa valuación de 

inventarios por el método de últimas entradas primeras salidas, que 

p,...nr.n alguna• ventajea para efectos fiSC81es. 

Durante los anos de 19M, 1985 y 1986 se 

establecieron estimulas fiscales • trads de la depreciación acelerada de 

la inversión. 

La• consecuencias del reconocimiento parcial a la inflación 

OC11ak>naron un comportamiento aaim6trico en el Impuesto Sobre la Renta, 

c~ndose a continuación dos renglones que incidieron notoriamente en la 

diaminucion de la recaudación proveniente de empresas. 

La deducción de intere- nominales at 100 %, lo 

que provocó que - bu_,. el •p•lanc.miento .,._iticio y 

La deducción de ,,.,.,_ fisca-. que afectó en 

gran medida por el deslizamiento de nuestra moneda. 
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Un antecedente de actu•liz•ción fin•nciera, fo encont,..mos en el 

boletln 8 7 .. Revelación de loa efectos de t• inft•ción en f• informeción financtera• 

publicado por ef Instituto Mexia1no de Contadores PUbficos. con vigencia del 10. 

de enero de 1980 al 31 de diciembre de 1983. éste fue un primer esfuerzo para 

recobrar la credibilidad en los estados fin•ncieros. 

El Boletín B 10 .. Reconocimiento de los efecto• de fa infJación en 

Ja información fin•nciera·. contiene ,. norrnativ'dad obligatortm para quienes 

formulan reportes contables, con el objeto de actuafizar por k> menos: 

El Inventario y el costo de ventas. 

Los inmuebles, fa maquinaria y equipo, Ja 

depreciación acumulada y ta del ejercicio. 

El capital contable. 

Asimismo, se establece la obligación de calcular todos aquéllos 

conceptos que permitan conocer Ja situación financiera real de la empresa, 

información necesaria para efectuar su toma de decisiones. 

La infraestructura para la actuación fin•nciera contenida en los 

citados boletlnes. fue la base para el andiUsia y determinación de un 

reconocimiento Integral de la inn.ción, en el siatemm impositivo. 

En razón de lo expuesto, es a partir de las reformas fiscales a fa 

Ley del Impuesto Sobre fa Renta en 1987, cuando se contemp,.n por primera 
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vez toa conceptos de : componente infl9cionalio de cr6ditos y deud•s. la 

determinación de factores de ajuste y la inclusM:an del Indice Nacional de Precios 

•I Consumidor. 

La Ley del impuesto Sobre .. Rentai pretende gravar la ganancia o 

utilidad de las empre-• y 6stai a su vez se obtiene restando a los ingresos 

acumulables, las deducciones (<:ostos y gastos). Lo anterior da por resultado la 

necesidad de reexpreaar estos elementos parai obtener cifras reales ylo 

nomina .... a fin de reftmiar el efecto inflacion•rio, por lo que de acuerdo con el 

procedimiento que actualmente se sigue para la corrección de la inflación 

finenciera, extsten dos tipos: 

a) ConUlbilidad ajust8da a loa ntvelea generales de precios 

(lnd-.). 

b) Contabilidad a Valores Actuales (valores especificas). 

Desde el punto de vista fiscal, se recOnoce únicamente el Método 

de Indices, miamo que tiene como fin cambiar la unidad de medición al tomar 

aqu6Ha que refleja una cantidad uniforme de poder adquisitivo. esto es. utiliza 

pesos consUintes, que sean cantidades equivalentes de dinero en ténninos del 

poder de compra actual. 

Este m6todo no •llera el principio del valor histórico original, sino 

que se •justan las cifrma por cambio en el nivel general de precios y se aplican a 

todos los conceptos susceptibles de ser modificados y utlfiZando el Indice 

Nacional de Precios al Consumidor. 

Unm vez que a.e han aenalado a groaao modo ... modificaciones al 

slsten. impositivo mexicano, en especial a la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
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en virtud de que es la contribución por la que anualmente el gobierno federal 

percibe la mayor parte de los ingresos ordinarios, se est•blece dicha mecanica 

impera en la actualidad. 

Antes de se.,alar la causa principal de las reformas a Jos preceptos 

legales que se analizan en este trabajo, se estima pertinente settalar que el 

articulo 20 del Código Fiscal de la Federación, establece que las contribuciones 

y sus accesorios se causarán y pagarán en moneda nacional: para determinar 

las contribuciones y sus accesorios, se aplicará el indice nacional de precios al 

consumidor, el cual sera calculado por el Banco de México y se publicará en el 

Diario Oficial de la Federación dentro de los primeros diez dias del mes siguiente 

al que corresponda. 

En relación con el anterior articulo, que establece que para efectos 

de la determinación de contribuciones y sus accesorios, se aplicará el fndice 

nacional de precios al consumidor, la Suprema Corte de .Justicia de la Nación 

en sesión privada celebrada el dos de octubre de 1995, ha sentado Tesis de 

Jurisprudencia No. 27/1995 (9a.) (Pleno). "INDICE NACIONAL DE PRECIOS 

AL CONSUMIDOR. ARTICULO 20 DEL CODIOO FISCAL DE LA 

FEDERACIÓN ES INCONSTITUCIONAL POllll VIOLAR LA OARANTIA DE 

LEGALIDAD TRIBUTARIA (TEXTO VIGENTE EN MIL NOVECIENTOS 

OCHENTA Y SIETE,, El segundo párrafo del articulo 20 del Código Fiscal de la 

Federación, según texto vigente en el ano de mil novecientos ochenta y atete, al 

disponer que deberá aplicarse el indice nacional de precios al consumidor 

calculado por el Banco de M6xico para determinar las contribuciones y sus 

accesorios, en los casos en que las leyes fiscales asi lo establezcan. viola la 

garantia de legalidad tributaria consagrada en el articulo 31. fracción IV, 

Constitucional, porque no precisa k>s componentes, bases, criterios o reglas que 

deberán considerarse para fonnular el citado indice, sino que deja en manos del 

Banco de México la detenninación de uno de k>s elementos que los 
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contrtbuyentea deben consideq¡r pmra cmk:ular I• b•se grav•ble, con lo cual se 

quebrant. la garantl• ya citad• que busc. salv•guardar a loa pmrticulares de la 

actu8Ción cmprichoaa de autork:lltdes u órganos distintos del legist.dor, sin que 

obste a esta conclusión que el indice de que se trata puede ser un instrumento 

de medición económica confiable, por cuanto su elaboración se halla 

enCQfTI8ndada a un organismo capacitado técnicamente para detectar las 

variaciones inftacionarias, pues lo cierto es que la Constitución exige que sea 

precisllmente el legisa.dor y no otro órgano u organismo diverso, quien precise 

todos los elementos de ta contribución.· 

La citada jurispn..idencia sirve de apoyo p.-ra establecer que la 

detenninación de contribuciones y accesorios fiscales, eatan de manos del 

Banco de México, y no por el legislador, violando en perjuicio de los particulares 

la a-nintla de '9galidad, en virtud de que las contribuciones se deben establecer 

por medio de tas leyes, y no solo que se establezca el impuesto, sino que 

tambi6n, fije su cu•ntl• o proporcion•lided, I• cuota y forma y términos de 

cornputairt. y pmgarla. ya que de otro modo serla el citado organismo y no la Jey, 

corno estmblece la Constitución que fijarla la proporcionalidad de la contribución, 

altu8ción que ta tribut8ci6n tendrfa un carácter arbttrario. que en la reabdad se 

configura. 

Lai anterior anotación se hlzo con el objeto de seftalar que en 

materia del Indice nacion•I de precios al consumidor , ya existe un precedente 

juriapnidencial importmnte que marca la pauta para senatar que su aplicación 

p.ra determinar contribuciones y accesorios es inconstitucional. por lo que 

conúderando que parai efecto de este breve an61iais, k>s recargos y 

mctualizacionea ae determinan tommndo como base el indice nacional de precios 

al consumidor. 
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Ahora bien, de I•• exposiciones de motivos que en el punto 

anterior. se transcribieron, que sirvieron p•r• justificar la• modtf"teaclones a los 

preceptos legales que son materia de este estudio, se pueden resumir de la 

siguiente forma, que atendiendo a la realidad con la que opera la economfa del 

país y tomado en cuenta la erosión que sufre nuestra moneda por el transcurso 

del tiempg (inflación), se consideró justo y equitativo que las contribuciones que 

no se cubran en la fecha que establezcan las leyes fiscales, el monto de las 

mismas se actualizarán. 

Tal apreciación no toma en cuenta a la capacidad económica de 

Jos particulares, sino que en forma indiscriminada ae aplica a todos los 

contribuyentes, por lo que es imPortante senalar que en materia fiscal, la figura 

jurfdica de insotvencia, no se encuentra regulada, en virtud de que retomando un 

concepto general de insotvencla. se puede senalar que es estado en et se 

encuentra en absoluta imposibilk:lad de cumplir con las obligaciones contrafdas 

y que se han tomado liquidas y venckJas, presupuesto necesario de la 

insotvencia jurldica y que en virtud de un mandamiento jurfdico-declarativo que 

soslaya el estado juridico de quiebra, ya que no importando la situación jurldica 

de qu6ebra en la que se pueda encontrar un contribuyente, los recargos y 

actualizalciones de las contribuciones que adeude. se aplican cont0 si fuera un 

contribuyente "normal". 

Para explicar un poco más respecto a esta situación, se considera 

necesario precisar que las caracterfstk:as principa'8s que debe revestir toda 

contribución. es que sea proporcional y equitativa, por lo cual a continuación se 

transcriben algunas tesis jurisprudenciales sustentadas por el Poder .Judicial. 

IMPUESTOS, PlllOPORCIONALIDAD Y EQUIDAD DE LOS. El 

articulo 31 fracción IV de Ja Constitución, establece los principios de 
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proporcion•lid•d y equidMI de loa tributos. La propon::ionaficlad radica 

medua.nnente en que los sujeta. pasivos deben contribuir a tos gastos pUblH:os 

en función de su respectiva cmpackfad económica. del>tendo aportar una parte 

justa y adecuada de sus ingresos. utilidades y rendimJentos. conforme a este 

principto los gravámenes debe fijarse de acuerdo con Ja capack:fad económica 

de cad• sujeto pasivo. De manera que ,.. personas que obtengan ingresos 

elevados tributen en forma cualitativamente superior a los de medianos y 

reducidos recursos. El cumplimiento de este principio se realiza a través de 

tarifas progresivas, pues mediante ellas se consigue que cubran un impuesto en 

monto superior k>s contribuyentes de rnáa elevados recursos uno inferior fos de 

menores ingresos estableciéndose ademés una diferencia congruente entre los 

diversos niveles de ingresos, Expresado en otros términos, fa proporcionalidad 

se encuentra vinculada con la ca1pacidad económica de los contribuyentes que 

debe de ser gravada diferencialrnente conforme a las tarifas progresivas, para 

que en cada caso el impacto sea distinto no solo en cantidad sino en lo tocante 

al mayor o menor sacrificio, reflejado cualUativamente en fa disminución 

patrimonial que proceda, y que debe de encontrarse en proporción a k>s ingresos 

obtenidos. El principios de equidad radica medulannente en la iguakfad ante la 

misma ley tributaria de todos k>s sujetos pasivos de un m;smo tributo, los que 

en hile• condiciones deben de recibir un tratamiento idéntico en lo concerniente 

a hipóteaia de c.usación, acumulación de ingresos gravablres, deducciones 

permitidas. ptaz:os de pago, etc., debtendo Unicamente varia,. las tarifas 

tributarias aplicables de acuerdo con la capack:fad económica de cada 

contribuyente, para respetar eJ princlrpjo de propcrcionafidad antes mencionado. 

La equidad tributarill significa, en consecuencia, que los contribuyentes de un 

mismo impuesto deben de guardar una aH:uación de igualdad frente a la norma 

jurfdk:a que lo establece y lo regula. "'28 

:.Jurisprudencia deJ Pleno. Apcndice 19&&, p.ne r. Tesis &a, P<ig. 162, 
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IMPUESTOS, INCONSTITUCIONALIDAD DE LOS, NO 

UNICAMENTE SE DA CUANDO PRODUZCAN LA RUINA ECONOMICA DEL 

CAUSANTE. SI el promovente del amparo sostiene en sus conceptos de 

violación que ta disposición legal reclamada rompe con el con 1 principio de 

proporcionalidad y equidad tributaria contenido en la fracción IV del articulo 31 

de la Constitución Federal, por diversas razones. sin que ninguna de ellas 

exprese, que por virtud de su aplicación se produce la ruina económica del 

causante, no es el caso de exigir al quejoso prueba de tal situación, toda vez 

que, en este sentido, la lnconstitucionalidad de una disposición de naturaleza 

fiscal no únicamente deviene del hecho de que su contenido provoque la ruina 

del contribuyente o el agotamiento de la fuente impositiva del gravamen de que 

se trate, sino de otros muchos motivos que no requieran para su estimación 

legal que el particular ofrezca prueba alguna al respecto, sino que su validez 

surge de la propia argumentación juridlca mediante la cual se demuestra la 

oposición de la norma secundaria al texto constitucional en su parte relativa."29 

IMPUESTOS, VALIDEZ CONSTITUCIONAL, DE LOS. De 

acuerdo con el articulo 31 fracción IV. de la Carta Magna, para la validez 

constitucional de un impuesto se requiere la satisfacción de tres requisitos 

fundamentales; primero, que sea establecido por ley; segundo, que sea 

proporcional y equitativo, y tercero, que se destine al pago de los gastos 

públicos. Si falta alguno de estos tres requisitos, necesariamente el impuesto 

será contrario a lo estatuido por la Constitución General. Ahora bien, aun cuando 

respecto de los requisitos de proporcionalidad y equidad, este Tribunal Pleno no 

ha precisado una formula general para determinar cuando un impuesto cumple 

dichos requisitos, que traducidos de manera breve quieren decir de justicia 

tributaria, en cambio, de algunas de las tesis que han sostenido, puede 

desprenderse ciertos criterios. Asi se ha sostenido, que, si bien el articulo 31 

de la Constitución, que establece los requisitos de proporcionalidad y equidad 

~Jurisprudencia del Pleno. visible en el Semario Judicial de In Federación, 7a. Epoco, Vol. 187·192. 
Pág.4S 
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como denacho de todo contribuyente, no est• en el capitulo relativo a las 

gmrantt- individU811es, la lesión de este derecho si es un• violltci6n de g•rantias 

cuando los tributos que decreta el Poder Legislativo son notorta.nente 

exorbit.ntea y rulnoeo. También este Tribunal P~no ha considerado que la 

equidad exige que se respete el principio de igualdad, detennin•ndo que ea 

norma de equidad la de que se encuentren obligados a determinad• situación 

los que se h•llen dentro de lo establecido por la ley y que no se encuentren en 

esa misma obligación loa que están en situación juridica diferente o sea, tratar a 

k>s iguales de manera igual. Es decir, este Tribunal Pleno ha estimado que se 

vulne,.. el derecho del contribuyente a que los tributos sean proporcion•tes y 

equttativoa. cuando el gr•vamen es exorbitante y ruinoso y que la equidad exige 

que 9e respete el principio de igualdad. 30 

De las anteriores jurisprudencias. se puede desprender que en el 

estado jurldico de Insolvencia, la capacidad económica, y por ende contributiva, 

es diferente de los demás contribuyentes que no se encuentren en dicha 

situación de falencia, y toda vez que la garantla de proporcionahdad está 

vinculada con la capacidad económica de los particulares. se establece que 

dicha garantla obliga a que se debe gravar los ingresos de los contribuyentes 

confonne a tal cmpacidad, pues la base gravable serán de acuerdo a la 

proporción de los Ingresos que realmente percibido, motivo por el cual se estima 

que al aplicarse lo dispuesto por los artlcufos 17-A y 21 del Código Fiscal de la 

Federaci6n. la contribución es exorbitante y ruinosa. en virtud de que la 

contribución se actu•lizan y tos recargos que se generen serán tornando corno 

base la contribución omitida actualizada, y si ya se esta pagando el impuesto 

actu•lizado. loa recargos ya es excesivo, determinado la autoridad fiscal un 

crédilo fiscal en una suma bastante considerable, supuesto en el cual, por una 

parte, atendiendo a la función que tienen las empresas mexicanas de 

proporcionar fuentes de trabajo y desarroUo a nivel nacional. la aplicación 

•Jurisprudencia del Pleno, 7a. EPoCn. Parte Primera. Vol. 187·192. p.tg. 111 
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indiscriminada de t•les preceptos, originan que si el contribuyente se encuentna 

en quiebra, se arruine mas de fo esta, aunado a que obstaculiza Por otra p•rte, 

la posibilidad de que el particular pueda rehabilitarse, pues, con el solo hecho de 

cubrir el adeudo fiscal y las demás obligaciones civiles, sus expectativas 

disminuyen considerablemente para intentar nuevamente emprender fa empresa 

quebrada. 

Asimismo, el principio de equidad consiste en la igualdad ante la 

misma ley tributaria de todos los sujetos pasivos de un mismo tributo, es decir, 

se debe dar un tratamiento idéntico, causación, acumulación de ingresos 

gravabJes, aplicación de recargos y actualizaciones, etc, de acuerdo a la 

capacidad económica de cada contribuyente, motivo por el cu•I se consktera 

que el contribuyente que se encuentra en el estado jurídico de insolvencia, dada 

su situación jurfdica diferente, se le debe dar un tratamiento especial, en razón 

de su ca.pacidad económica, en virtud de que la determinación de las 

contribuciones a su cargo, deben ser en atención a sus facultades, es decir a 

sus posibilidades de contribuir. 

Por fo que es notorio la discriminación que se tiene para Jos 

contribuyentes que se ubican en estado de insolvencia frente a los dem¡is 

contribuyentes. en virtud de que Ja legislación fiscal es totalmente omisa ante Ja 

realidad económica de dichos particulares los contribuyentes que son 

insolventes, pues no preve ninguna medida con la cual se pueda apoyar a 

dichos particulares, sino por el contrario, ocasiona el cierre total de las empresas 

productivas del pals. 

Aunado a la anteriores consideraciones. se agrega a esta 

discriminación tributaria, la situación de que de acuerdo con lo previsto en el 

artículo 146 del Código Fiscal de la Federación, mismo que prevé cuando 
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Pl'98Crib9 un endito fiscal en el •"'*'° de cinco •"ºª· situación que en caso de 

ln80lvencl8 del deudor, procede la coincelaclón del crédito fisc.ml en las cuentas 

públicma, •In que con ello-libe,. de,. obligM:fón de pmgo, es decir. que ta 
figur11 jurfdica de la prescripción no opera pmra los contribuyentes que se 

encuent,.n en el esllldo de insolvencia, con lo cual se vulnera la gmranlfa de 

seguridad jurfdica de dichos contribuyentes, toda vez que dicha figura no lea es 

aplic.mble y par tiempo indeterminado seguirén siendo obligados al pago de 

contribuciones, y considerando que por el solo transcurso del tiempo, tales 

contribuciones originan recargos y actualtz.cionea, se lea seguiré aplicando 

dichoa conceptos, lo cual incrementmrfa en fo""8 exorbibinte el cr6dito fiscal que 

ae h• ... determinado a cmrgo de tates contribuyentes. 

En razón de lo antes expuesto, ae estima que para efectos del 

-lado jurldico de insolvencia. resultan inaplicable• los articulo• 17-A y 21 del 

Código Flac.ml de la F_,.clón. 

Por último, se considera de g,.n Importancia sel'\atar que la 

Suprem• Corte de Justicia de la N•ción y• ha sentado jurisprudencia, en el 

sentido de estmblecer: 

IMPUESTOS, EXENCION DE. ES CONSTITUCIONAL CUANDO 

SE EaT-LECE CONSIDERANDO LA SITUACION OBJETIVA DE LAS 

PE9'SONA EXENTAS. Interpretando en forma sistemáticm el articulo 28 

Constitucion•I y el artfcuk> 13 de au reglamento, se obtjene la conclusión de que 

18 prohibición contenida en el primero de ellos respecto de I• exención de 

impueatoa debe entenderwe en el sentido de que éstm ae prohibe cuando tiende 

• r.vorecer intereses de determinm. o determinadas personas, y no cuando la 

exención de impuestos se concede considerando situ•ciones objetivas en que 

se reflejan intereses sociales o económicos en favor de categorias determinadas 

de sujetos. 31 

11 Apendicc al Semanario Judicial de la Federación 1917- l 9BS. Primera Parte, Tribunal Pleno. Mc!xico. 
198S, p. 104. 

204 



En el supuesto que se plantea en este trabajo, no es que no se 

paguen los impuestos que se adeuden al fisco federal, sino por el contrario que 

éstos. sean en forma proporcional y equitativamente, de acuerdo a la capack:lad 

económica de los contribuyente que son insolventes, ya que esta seria la razón 

a considerar como elemento objetivo de su estado de falencia, lo cual 

transciende a los intereses nacionales y sociales, como consecuencia del cierre 

de empresas, por lo cual se estima que de aplicarse los preceptos que regulan la 

indemnización al fisco por el pago no oportuno, vla recargos y la actualización de 

las contribuciones y de los accesorios, no se les esta dando un trato especial 

que requieren, y que se debe de considerar su estado de insolvencia. 

4.4 EL CREDITO FISCAL ANTE LA QUIEBRA 

En la evolución histórica del derecho de quiebras, observamos 

como van operándose transformaciones, como en todo derecho, desde la 

ejecución individual del procedimiento gennánico que es un mecanismo especial 

de compulsión, al objeto de que el deudor cumpliera sus obligaciones, mediante 

el embargo individual con derecho de preferencia para el anterior embargante; 

oponiéndose al procedimiento colectivo de origen romano, en que se implican 

todos tos bienes patrimoniales, más esas acciones eran precedidas de un 

régimen coactivo sobre la persona ffsica de quien no d•ba cumplimiento a sus 

obligaciones 

Todas las cuestiones referentes a las deudos, incluso las 

tributarias, debfan someterse al procedimiento ejecutivo y universal dominado 

por los conceptos de unidad y generalidad, pasando por la humanización del 

derecho, desde la compulsión ffsica evolucionando hacia la patrimoni81 de tipo 

concurrente. 
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Purificadas ... formas ~icas en las experiencias del tlempo y de 

los fenótnenos sociales concurrentes • k> que se ha dado en llamar. • Eabldo 

patológico del crédito•, se Hega a ,.s concepciones actuales y modemas de la 

ejecución colectiva cuyos cimientos esenciales apoyándose en la f"tgura de la 

"'paris condictio credttoru•, en la cual ante el estado de inaotvencia, debe ser 

sobre una perfecta proporcionaUdad. incluyendo aún tos cnklitos fiscales: 

2.- detennlnar el ,,_atvo. 

3.- distribuirse el producido, en au caso a prorrata. 

4.- •ufrlr ~rejamenle r.• p6rdidH. 

En el derecho rorTM1no la claatficación de loa privilegios fue muy 

simple en la etapa final de au evolución sólo se conocieron dos de carácter 

119neral. 

Efloa se ejercltalMn dentro de la masa. que constituía por 

exclusión de cosa que no pertenecfan en propied8d al deudor se diatingulan 

prtvilegioa ~usai, aegún ta naturaleza del vinculo obligatorio y comprendían: 

-Cn!Jditoa por gaatos funerarios o efectu..ios para construcciones. 

etc., y privilegio• pe,.onalea, según la calidad del titulo de cnWito, comprendklo 

por ejemplo, los créditos del flaco por impuestos pasados. etc. 
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No se conocieron los crédito• con privUegio eapec .. I; la forma 

similar eran las hipctecas privitegiadas que tenlan preferencia sobre las 

hipotecas especiaJes, cuafquiera que fuera su fecha de origen. 

Eran acreedores con hipotecas privilegiadas: 

a) el fisco. par los impuestos atrasados y otras deudas de carácter 

militar. 

U quiebra y &os tributos, conciernen al patrimonio donde entran en 

juego aspectoa de orden económico, contaibJe, cuantitativos, financieros y 

sociales y en función de tales realidades habr6n de operar las reg,.s jurfdicas a 

aplicar. 

El fisco deberlll de procurarse los recursos ordinarios tributos que 

harilln posible ,. concretización de tos fines de ta sociedad polltica. 

La continukta en la obligación de "'contribuir"' se interumpe por el 

•cese'" del e'8mento capacidad, exteriorizado en virtud de la interrupción de otro 

tipo de obligaciones, la crediticia, a su vez reflej.-da por la quiebra. El importe 

que la falencia opera en el crédito, cuya subsistencia afecta a los intereses 

generales de una socjedad determinada, dicen que el estado, por medio de sus 

órganos juridicoa, normativos y funcionales que se suspenda la regularidad en el 

cumplimiento de las obligaciones del sujeto deudor. 

En el momento de la constitución de la quiebra, de la acción 

singular que tienen los acreedora• para el logro de la efectivización de sus 

derechos, deben pasar, Incluso el fisco. por el procedimiento de ejecución 

colectiva, conforme a los principios aceptados par numerosas legislaciones de la 

cuales se estabSece la iguatdad de k>s acreedores. 
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El estado como poder público. desarroll• actividades de dlversa 

fndote, encaminadas al logro de sus fines, que no deben ser otros que la 

.. tisfacción de necesidades públicas. Cuenta para ello con bienes, recursos y 

con .. s potestades necesan.s para procurarse de ambos. 

El Congreso de fa Unión tiene la facuhad de imponer 

contribuciones necesarias para cubrir el presupuesto (art. 73. trace. VII 

Conatftucional) 

La fo~ de imponerlas es a través de la Ley de Ingresos de Ja 

Federmición, que aal se l .. ma al acto legislativo que detennina tos ingresos que el 

gobiemo federal eat• autorizado a recaudar en un ano determinado. 

Lai Ley de lngreaoe puede .. r definida como el conjunto de 

ley- flac•f- que al entrar •n vigor eportar6n lngreeos n•c-rfos para 

aufraig9r el pt'99upueeto y que debenlin .. r cumplid- en •I ano fiscal que 

-hlnlln vigentes. 

En este punto, se t,..tarill de senalar de una fo'1'na somera algunas 

conak:leracionea respecto al crédito fiscal ante la insotvencia, toda vez que de 

acuerdo a las disposiones legales que se indicanlln, se verá de manifiesto la 

preferencim que tiene el crédito fisClll re.pecto de otro tipo de créditos. 

Una vez que se dll el nacimiento ex-lege (es decir, la ley como 

fuente de las obligaciones tributarias, unkta a la realizaciOn de un hecho 

generador; previsto par ella y distinto de la voluntad de obligarse) de la 
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obligación tributaria, se procede a su determinación y Uquidaci6n, entendiendo 

por lo primero la actividad consistente en la identificación del nacimiento del 

hecho generador; y por lo segundo, como la fijación en una cantidad cierta de la 

suma debida por el causante. 

En efecto la obligación tributaria, nace en el momento en que se 

realizan las situaciones o circunstmncias que la ley senala como hecho 

generador del crédito fiscal, la detenninación del crédito, mediante la aplicación 

del método adoptado por la ley, es un •cto posterior al nacimiento de la 

obligación tributaria, tal y como se trató en el Capitulo Segundo de este trabajo, 

así como en el punto 4. 1 de este Capitulo. 

Dado el nacimiento, determinación y liquidación de la obligación 

tributaria, se procede a la extinción de la misma mediante su cumplimiento o 

pago en la fecha o dentro del plazo sena lado en la ley. 

¿Pero qué pasa si et crédito fiscal no es pagado en la fecha o 

dentro del plazo senalado? 

Resulta que al no pagarse, el crédito fiscal se vuelve exigible, tal 

situación lo prevee el artfculo 66 del Código Fiscal de la Federación. 

Por exigibilidad del crédito fiscal, debemos entender a la facultad 

que tiene el ente público - titular del crédito tributario - para compeler al deudor 

del tributo al pago de la prestación. 

Expresado en esta forma, una vez vencido el plazo y no pagado el 

crédito fiscal, este se convierte en exigibte y se presenta el caso de que la 
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autorldlld fiscal proc8da • hacerlo efectivo por ..-;o del procedimiento 

Mminlatrativo de ejecución. 

El artículo 66 del C6cHgo Fiscal de la Federación establece: 

"'Las autoridades fiscafes. apetición de los contribuyentes, Podrán 

autorizar el pago a plazos, Y• sea diferido o en parcllklades. de las 

contribuciones omitidas y de sus accesorios sin que dk:ho plazo exceda de 

cuarenta y ocho rneaea ...•... •. 

Cesará fa autorización para pagar a plazos en forma diferida o en 

parc1-Jidadea, cuando: 

U.- El contribuyentes sea dect.rado en quiebra o solici.te su 

liquidación Judlcllll. • 

Tal situación encuenr ... su razón de ser en el interés que el Estado 

tiene de velar en grado rn6xkno, por el cumplimiento de sus créditos. 

Asl al constituirse Jurfdicamente fa quiebra, todos los créditos se 

encuentran en peligro de ser insatisfechos, por eso es que el Estado suspende 

los beneficios otorgados, entendlendose ctstos como las facilidades y prórrogas 

.,.,.. pagar. y hace que au cdtdito sea inmediatamente exigible, junto con sl.Js 

•cc:eaorioa. 

No obatante lo anterior. ef propio crédito fiscaf debe someterse al 

procedimiento jurídico de quiebra, en •fención a las aftas finafidades que 

persigue, se ,.. d• y se le otorga la categorla de un crédito singularmente 

privilegiado. dlllndole con ealo la posibilidad de ver sufragado su crédito. antes 

que otros •creedores. 
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•.•.z Prefencla del Pago del Crédito Flacal 

Debemos recordar que un crt!dito privUeglado. es aquel que tiene 

preferencia que tiene un acreedor sobre los demás acreedores •1 cobro de sus 

crectltos. 

Los privilegios no tiene importancia sino cuando se presenta la 

insolvencia del deudor, de ahl que sólo concierna a las relaciones de tos 

acreedores entre si. presuponiendo la existencia de un concurso que se 

presenta siempre en que los bienes de un deudor resulten insuficientes P•ra el 

pago. 

Entre los cr6ditos privilegiados que han aceptado las '9gislaciones 

de todos los tiempos, est.tin considerados en primer lugar los créditos del 

Estado. 

La necesidad de asegurar la efectiva recaudación de los tributos, a 

fin de no entorpercer la actividad del Estado, ha hecho que los diversos sistemas 

jurldlcos se preocupen por rodear al crédito del Estado de g•rantl•s p•ra 

asegurar su adecuado cumplimiento. 

Ello se realiza atribuyendo al crédito del Estado una posición 

premitente con relación a los dem*s acreedores y cuyo conjunto de medidas 

tendientes a ese fin se les llama prlvUegio. 

El credito fiscal. es por lo tanto, normalmente un crédito 

privilegiado, lo que significa que en caso de que el deudor no haya cubierto 

esponténeamente la deuda, el ente público acreedor tiene frente a los dem6s 
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•creedorea un derecho preferente para .. r pagado •ntes que a otros 

~ores. 

La n•tura'8za intrlnaica de los derechos del fisco le asignan una 

aeri de prtvUegios contempledos en et COdigo Civil , Ley de Quiebra y algunas 

leyes especmles. El Código Civil y esas leyes especial&, no se proponen con eHo 

reglar el derecho raacal - lo cual .. ria una invasión en el campo de legislación 

extnino at suyo - sin limblr los privilegios de loa sujetos del derecho privado 

entre al. 

La preferenci9 del fisco tiene su fundamento, en el intenta público 

que debe predominar sobre el interea privado. 

Laa obligaciones fi9catea no deriV•n de acto o contrmto celebrado 

entre pmrticularea y el Estado, au origen está. en leyes de orden público fundado 

en la urgencim con que deben recmud8rse los fondos necesarios para -tisfacer 

las neceaktmdea nacionales. 

La graduación de loa atribucionea fiaca... apermn con el 

r.nomeno del equMibrio patrimonial que se patentiza en la convergetleim de otros 

titulares de derecho creditorio de C9n.cter privado ante el deudor que ejercit• el 

derecho de doniinio de un patrimonio impotente pa.-. cubrir en fonn8 regular los 

compromisos que sobre este inciden. 

El privilegio fisClll - b• .. en la C8lld8CI - ta- aálitoa y la 

8dmlniatraci6n pública ain ellos se verf• impedkl8 de cumplir aua aftas 

finalidades, adern6a tiene au juatific9ci6n en el destino del recurso para la 

necesidad colecttva, la juaticim. la seguridad, el bienestmr común. 

La prefarencim del fisco para el cobro de los crédMos. en relM:ión 

con los créditos de dentct'lio privado. se ha tratado de juatificmr por la necesidad 
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que el estado tiene de s•tiafacer las necesid•de• coted:iv•• a.a cuales son 

inmensamente mayores que l•a de sus gobemdos, sin embargo, -•e prtvHegio 

se ve limitado por las necesid•des que el mismo pader público considera en 

favor de la colectividad, tratando de evitar un perjuicio social que redundaria en 

el suyo propio, para lo cual ha dictado disposiciones dentro del derecho privado 

que atenuan un poco la rigidez de las leyes fiscales. y • colocado a otros 

creemos de derecho privado por encima de los fiscates. tal es el caso de los 

créditos en favor de los trabajadores, de los créditos de derecho civil, etc., esto 

en atención al sentido humanitario y de justicia social que le dan las 

legislaciones. 

Para abundar diremos que no obstante los fundamentos de 

contrapeso que sostienen al crédito fiscal como preferente a otros créditos. es 

indiscutible que la ley debe ceder 1• preferencia de credltos de derecho privado, 

ya que si esto no sucediera alentarla contra su estabUida social. aunque con 

mucha cesión viera impedido ta realización de sus fines. 

NATURALEZA DEL PRIVILEGIO FISCAL FRENTE A LA 

QUIEBRA 

En primer término haremos alusión de manera simple. a la 

naturaleza pública o privada del privilegio fiscal y posteriormente nos referiremos 

a la naturaiJeza del privilegio fiscal ante la quiebra, es decir, -blblecer que grado 

y que preferencia tiene este crédito frente a los demás acreedores despUes de 

haber revisado dfversas leyes. 

a) Naturale~ del privilegio Fiscal: 
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Lm ex ... ncia de disPQSiciones relativas a los privilegio& fiscales en 

el C6digo Civil del Diatrtto Federal vigente. asl como en los anteriores. hace 

surgir la duda sobre la naturaleza pública o privada de los privilegios fiscak!s. 

Sin embargp, debe reconocerse que la facuttad de crear privUegios 

y de apite.ir loa tributos .. Inherente al derecho de crear y de aplicar los tributos. 

por lo que su natuf'8'8Za es de derecho pUblico. Además, debe tenerse en 

cuenta que el privUegio fiscal es un atributo propio de la naturaleza fiscal del 

CTédito fiscal. 

El prtvlagk> del fiaca difiere. en cuanto a su fUndanwnto. de los 

privilegio• ctviles. 6atoa regu'8n conflictos entre interese• privados, en tanto que 

•n •I derecho tributario, •1 conflicto se plantea entre uno o varios intereses 

priv- y •• in- público. 

El privilegio del eatedo por los tributos reúne las siguientes 

caracterlaticaa: 

a).- Tiene su fundamento en la natura'9za pública y especial de la 

obllgación que tutela. difefente en -ncla de las obligalclonea de derecho 

privado y aitueda en un plano dtatfnto a esWa; 

b).- Guarda una Intima conexión con el poder impositivo y, por lo 

tanto, constituye una institución de derecho público; 

e).- El Código Civil y la• leyea mercant- regulan relaciones de 

orden priv.SO de manera que sus normas en materia de privilegioa fiscales sólo 

tienen C9f1k:ter de supletorio y rigen en cuanto no ae opongan o desvirtúen 

disposiciones de derecho público, contenidas en tas leyes tributarias. 
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La naturaleza a la que nos referimos en el presente punlo, sera 

aquella en donde se establezca, de acuerdo con las diversas legislaciones, a 

que grupo pertenece el crédito fiscal. 

Para esto, debemos en primer lugar, senatar la clasificación de 

nuestra Ley de Quiebra y Suspensión de Pagos. hace de los acredores, asf 

tenemos que el artfculo 261 de la citada fey dispone: 

"Los acreedores del quebrado se clasificará en los siguientes 

grados, según la naturafeza de aua créditos: 

1.-Acreedores singulamente privHeglados; 

11.-Acreedores Hiputecarios; 

111.-Acreedores con privilegio especial; 

IV.-Acreedores comunes por operaciones mercantiles; 

V.-Acreedores comunes por derecho civil. 

El articulo termina diciendo: "Los créditos fiscates tendré et grado y 

prelación que fijen las Seyes de le materia". 

Como se puede obaerver, el articulo no incluye a los cnrtditoa 

fiscales en ningún grupo, ni les aeftale la preferencilt, únicamente nos remtte, 

según texto de la propia fey, a fas leyes de Ja materia. 

Si nos remitimos al articulo 149 del Códjgo Fiscal de la 

Federación. encontramos que :· El fisco federal tendrá preferencia para recibir el 

pago de créditos provenientes de ingresos que la Federación debió percibir, con 

excepción de adeudos garantizados por prenda o hipoteca. de afimentos. de 

salarios o sueldos devengados en el último ano o de indemnizaciones a los 

trabajadorea de acuerdo con la Ley Federal tlel Trabajo·. 

21S 



De lo •ntenor. - dmsprende que el c...i1to lisc81 - un cr6dito 

singu .. ,.,,.nte privl9gimdo, y que sólo se •nteponen • él loa arriba mencionados. 

Intentarnos formul8r una clasificación de los diversos grupos y 

preferencia de los cnkf;tos que acuden al procedimiento jurfdico de quiebra, 

colocmndo •• crédito f'iacal en el lug•r que Je correspone según nuestro criterio, 

de 11euerdo con la intersw-tación de diversas disposiciones legales, se propene 

la aiguiente claaificaci6n: 

ACREEDORES SINGULARMENTE PRIVILEGIADOS: 

•> Acreedolea con garantl• hlpatecari• o prendaria; Acreedores 

con derecho • atinwntoa; AcreedOres par sa,.rios y sueldos devengados en el 

alltimo ano o indemnizaciones a loa obreros de acuerdo con la Ley Federal de 

T.-jo; 

b) AC.-Or llaca!. 

e) Loa mcreectorea por gastos de entierro, ai la decfaradón de 

qu-rm..., tenido lugar de9pu6s del flllledmiento. 

d) Los g-toa por ent'ennedad q&. hayan cmusado la muerte del 

c1e.-comün en CllSO de 111 qu--...S• de8pués del fallecimiento. 

- con privileglo npecilll. 
Acr'99dores COfl"IUrtea par~ met"Canlilea. 

_camu_por_clvll. 
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4.S u p,...crlpclón del c-Uo ftacel y le ceduclded de•­
fllcutud- de 1• autortdad pmra detennlnar un crectlto flacal 

Como ya se vió en el punto •.2 de este Capitulo la Prescripción • 

es una forma de extinción de los créditos fiscal, no asl la Caducidad que ea la 

pérdida de la facultad del fisco para comprobar el cumplimiento de disposiciones 

fiscales, para determinar contribuciones y accesorios e imponer sanciones, por 

lo que únicamente haremos algunas anotaciones adicionales respecto a estas 

figuras jurldiC81a. 

Se presenta la caducidad cuando se extinguen las facultades de 

las autoridades fiscales para determinar o liquidar un cr6dito fiscal por el 

transcurso del ttempo ( cinco anos). 

La caducidad, por lo tanto, efecta a la facultad de la autoridad para 

determinar o liquidar un crédito fiscal y en cambio, la prescripción es oponibte a 

los c'"*ditos fiscales ya determinados. 

La caducidad se diferencia de la prescripción en que mientr•s la 

prescripción es una insitutución de derecho substantivo, I• caducidad es de 

carácter procedimental, pues se reftere a las facutt•des de e.a autoridades 

rsacates. 

LA Ley del lmpu-to aobre 1• rent. est.bleció que I• facultad que 

tiene la Secretaria de Hacienda y Cr6dito Público par• revi .. r las declaraciones 

de toa causantes debe ejercit•rse dentro de los cinco anos siguientes • la fecha 

en que se presentó la deca.r11ción. en 1• inteligencia de que transcurrido dicho 

plazo, que no es susceptible de Interrupción, se extinguinli por c.ducidad la 

acción fiscal pa,.. Sos citados fines de revisión de declaraciones. 
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Pa,. Ga- -..-.. la extinci6n de las r.cu-• de la• 

•utorid_... perm -=tumr. no puede ..,. inWnumpiclm; lo que constituye un 

principio de seguridad jurldica para - particulares; ya que éstos. al término de 

loa cinco •ftos. tendl'* la certeZ9 de que Ja& •utoridades fiacalea no podr•n Y• 

ejarcitar las - • que .. mismo se .-.... cualquiera que sea el estado 

que guarde el proc:.dilnieulo hmy• culminado con .. resolución respectiva. si 

-i. no ae hubiera inici8do y aún en el caso de que dicho procedimiento haya 

culminedo •ntes de conctufr el plazo ye indic.to de cinco •ftoa" 

Algunas leyes tributan.is atribuyen • las autoridades fiscales la 

facutt.d de detemVnar o liquidar un cnktito f"mcml. En estos casos, el Código 

Fiacml et. .. Federación dispone. que los aujetos pmaivoa deben de informar a 

a.a autoridades de le realiz8ción de lo9 hechos que hubierwn d.to nacimiento de 

18 obligAción. en los ..,,..,._ que est.blezcan laa disposiciones relativas; y en 

au defecto. por escrito dentro de loa quince di- siguientes al nacimiento de la 

obligación fiacml; y de los ~· 9C>lidmrioa deben proporcionar a solicitud 

de las autorid8des. 18 infonneci6n que teng11n a au disposición. 

Con objeto de tutelar el cumplimiento de las obligaciones 

austantiv- y formales. por parte de loa sujetos s-aivos de las obligaciones 

tributarias, el Código Fiacal y lms Leyes tributmrima conceden facultades 

inveatigedo,.s y vertficadorea a ... autoridedea fiscales. Dentro de esas 

facullades Mt incluyen ... de pr6cticmr laa viailas domicillarims. aolicttar infonnes 

• loa cau .. ntes. etc. e .. a filcultmdea me extinguen en el plazo de cinco anos. por 

cmducidmd; excepción hecha de las f-=utmdea inveatigedore•• que tiene la 

Secretmrill de H8Ciendm y Cr6dito Público, pmrm inveatig•r hechos constitutivos 

de delitos en 1'118terim fiscal , loa cuailea no Mt extinguen confonne al articulo 67, 

del Código Fiscal de la F-. sino de acuerdo con - plazos de 

prescripción de - - de - - •,.te. 
12MARTINEZ LÓPEZ .Luis.. Dreudtp UJCAI McxicwJo Mix.ico. Editorial F..dicioncs Contables y 
Administtativas • 1987. p6g. I 12. 
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L• S•I• Superior del Tribunal Fiscal de la Federación ha 

establecido Jurisprudencia respecto al momento en que surte sus efectos la 

notificación de la autoridad administr11tiva: 

El Art. 1315, - Código Fls-1 - 1• F-lón -tmblece que 
1- notlftCllCI- su-n sus --•1 di• •igule.,.. Mbll en •I que,_,_, 

hech ... Es .. PNC•Pto - •pi•-- • tod8 el- de -'lflcmc- hecllae 
en el procedimiento •dmlnletratlvo de ejecución y conforme al mlamo 

articulo la notificación eurje • 1• vld8 Jurtdlca, cuando 118 eurtldo aua 

efectoe: por tanto en el caao de que la notfflcacl6n de un cr'*91to .. efectúe 

en el úlUmo dlll del pl8Zo de cinco aftoe de qua goza la autoridad pan1 

ejercer •us fllcu-. debe - c:onsl-.. e que•• pn>dujo 18 c.duclct.d 

de la mlama, todll vez que confonn• al p19eepto citado, al aurtlr aua 

.r.ctoa la notificación al di• algulente habU, pmra entone- ya - habr6 

conaumado el plazo de la c:aclucldadu. 

La prescripción, esta fundada en el simpM! transcurso del tiempa, 

pero mientras ésta opera sobre obligaciones, la caducidad origina i. perdida de 

un derecho, la facultad para deducir un• acción, ya sea impidiendo su 

promoción, o la continuación del procedimiento. La prescripción debe constar en 

una ley, mientras que la caducidad es de natu,.leza proce-1. 

La prescripción y la caduck:lad tiene los miamos efectos jurldicos y 

•si puede decirse que la consumarse la prescripción en favor de loa particui.res, 

se extingue su obligación de pagar sus adeudos fiscales, y correlativamente. 

caducó la acción del fisco pa.-. Jiquid•r los créditos f"rscales • favor o h•cerlos 

efectivos. Y asf también, el fisco .. libera por prescripción a su favor, del deber 

de devolver a los particularea tais cantidades que indebidamente la hubieran 

pagado por error y habrá C8ducado la acción de devolución de esos pagos de 

uldcm. p.p. 89-
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.,...,.. lo• hicieron y no preset•ron su reci.mación dentro del t6nnino 
_ .. ley. 

El articulo 67 del Código Fiscal de la Federación. diapane que fos 

pmrticulares poct.-.in aolictt.r a que se han extinguido las facuttades de las 

autoridades pa,.. determinar o liquidar un crédito fiaclll. 

La cmducidlld par to .. nto, afecta como ya lo hemos visto a la 

f8cutl.9d de la autoridH p.m.-. detenninar o liquidar un credlto fiscal y en cambio la 

pntacrpción es opinible a loa créditos f"ISC81ea ya detennJnedoa. Asi. pues, hay 

ceducidad de las facutt.dea, aeftalar ... ~aes de liquidación o fijartas en 

cmntlidad ffquida; Pll,.. ifnponer .. nck>nes por inhccionea • la& disposiciones 

fiaca .... aal corno de las facuttadea de veritica.r el cumplimiento o incumplimiento 

... dicto .. diapos-• fiacalea. 

Como puede verae, la caducidad impide que ,. autoridad 

determine ,. exialencia de una obtigación fiscal, ,. liquide o la finque en cantidad 

Uquida. t.. pr.ecripción no tiene ese efeccto, ya que 4tsta ap.mrece respecto del 

cr6dtto ftac81 no paamdo. L• caducidad, dicho en fomw sencilla, efecta 

bM.icalTMtnte a ... r.cuttades de comp~ción de fas autoridades fiscales. la 

pnMoeripción .tecta ,.. facuttadea de cobro de ... mismas pur et transcurso del 

ll9mpo. 

IA pnoacrfpción y la C8ducidH _.n por el tninacurso del tiempo, 

por lo que •• eomún confundwt.a y no identificartaa. sin embargo, es posibJe 

h- la dlatlncion, tanto por lo •nlerionnenle expueato, como por el hecho de 

q._ la C8ducid8d no - 1n1e......_ alno aolo - auapende y en Cllmbio, la 

pre9Crirpción ai - auaceptible de interrupción. esta dfferena. se encuentra 

220 



5eg•fmente contenida en loa articulas 67 y 146 del Código ~iscal de la 

Federación. 

Hemos visto que el tnmscurso del tiempo Jnftuye en la 

consumación de la caducidad. por lo que desde fuego, es indispenaab'9 que la 

ley nos perm;ta conocer los datos para iniciar la cuent• del tiempo resectivo; 

datos que nos proporcrona el articuk> 67 del Código Fiscal de 18 Federación y 

que a continuación transcribiremos: 

"'Las facultades de l•s autoridades fiscales, para comprobar el 

cumplimiento de l•s djapoaiciones fiacaJea, determin•r las contribuciones 

omitid•s y sus accesorios, ••f corno para imponer sanciones por infracciones a 

dich•• disposiciones, se extinguen en el plazo de cinco •ftos contados a panir 

del di• siguiente • aquél en que: 

I .• Se presentó la declaración del ejercicio, cuando se 

tenga obligación de hacerlo. En estos casos la facultades se el(finguirán 

par ejercicios completos, incluyendo aquéllas f•cult•dades reS.cionadas 

con la exigibifklad de Oblig•ck>nes distintas de la de presentar la 

declaración del ejercicio. No obst•nte k> anterior, cuando se presenten 

declaraciones complementarias el p'-zo empez•nt a computarse • partir 

del día siguiente a aquél en que se presentan, por lo que h•ce a los 

conceptos modificados en relación a la última declan1ción de esa misma 

contribución en el ejercicio. 

11.-Se presentó o debió h•berse presentado I• 

declaración o aviso que corresponde a una contribución que no se 
cafcute por ejerctcios o partir de que se causaron las contribuciones 

cu•ndo no exista la oblig•ción de P't9•rf•• medi•nte declaración. 
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IH.- Se hubiere cometido t• inhcción a fas dtsposiciones 

tlacalea: pero ai ,. infracción fuese de carácter continuo o continuado. el 

•rmlno con-erá • partir del di• siguiente al en que se hubiese cesado la 

consurnmción o se hubiese realizado 1• última conducta o hecho 

reapecttvamente. 

El plazo que se refiere este articulo será de diez ª"'os, cuando el 

contribuyente no hay• presenllldo su solicitud en ef Registro Federal de 

Contribuyentes. no lleve coni.bilidad o no la conserve durante el pl~o que 

establece este Código, ••f como Por los ejercicios en que no presente afguna 

dedmreción del ejercicio. es .. ndo obfiglldo a presentarlas; en este úrtil'no caso el 

plazo de d•z •ftos se cornput•'* • partir del dfa siguiente • aquél en que se 

debió hmber presentado .. declatración del ejercicio. En los casos en que 

poaterionnente el contribuyente en fonna eaponUinea presente fa declaración 

omitida y cuando éata no ... requerida, el plazo aerá de cinco anos. sin que en 

nfngún caso este plazo de cinco anos, aurn.do al tiempo transcurrido entre la 

fecha en que debió presentarse i. cMciaración omftidad y la fecha en que se 

J)fW9entó eapontAneamente, exceda de diez anos. Para los efectos de este 

anfculo las decfarmcionea del ejercicio no comprenden las de pagos --·-· 
En los casos de respon..abilidM .alldaria a que se refiera el 

•rtlculo 28 rr.cción 111 de -te Código. el plmzo será de ,,.. anos a partir de que 

la ga,..ntl• del Interés flacal resulte lnaullente. 

EJ plazo 9eftaa.do en este artlcukJ no est.6 sujeto a intemspción y 

a6lo ae auspender6 cuando se ejerzan fas facuttltdes de comprobación de las 

r.cu- de las •utorid- fiacm ... •que se refieren las - 111 y IV del 

articulo 42 o cu•ndo - interponga alg'1n recurso admlnfstnltivo o juicio. 



El pl•zo de caducidad que se suspende con motivo del ejercicio 

de las facultades de comprobación antes mencionadas, inicia con la notificación 

de su ejercicio y concluye, cuando se notifique la resolución definitiva por parte 

de la autoridad fiscal. La suspensión a que se ref'tere este párrafo estará 

condicionada a que cada seis meses se levante cuando menos un acta parcial o 

final, o se dicte I• resolución definitiva. De no cumplirse esta condición se 

entenderá que no hubo suspensión. 

En todo caso, el plazo de caducidad que ae suspende on motivo 

del ejercicio de l•s facultadea de comprobación, adicionado con el plazo por el 

que no se suspende dicha caducidad, no podr6 exceder de diez al\os. 

Las facultades de las autoridades fiscale• para investigar hechos 

constitutivos de delitos en materia fiacall, no - extJngulr•n conforme a este 

articulo. 

Los contribuyentes, transcurridos los plazos a que se ref'tere este 

articulo, padnllln solicitar se declare que se han extinguido las facultades de las 

autoridades fiacaSea. • 

Resumiendo, la cmducidad se consuma. esto es, inicimdo el plazo, 

.. te segulr.tli corriendo haatai au conaumación. Lo único que retarsa la 

consumación, es que Ja autoridad dentro del plazo respectivo, emitll una 

resolución en a. que se determine la existencia de una obligación fiscal, -"•le 
las bases para su liquidación, .. fije en cantidad liquida o imponga una .. nción 

por infracción y desde luego, que la resolución ae notif'~ue en tiempo al 

lntereudo. 

Tanto para la prescripción como para .. caducid8d tienen la 

eficacia de medios de defen~a para los contribuyentes.por que usadas de esa 
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mane,.. conducen a .. eliminación de responsabilidades a cargo de los mismos, 

aunque a. prescripción tambi*n favorece al fisco federal. 

En vla de acción. procede hacer valer ambas figuras juridicas, 

cuando aln que se haya determinado e:1*1ito fiscal, transcurrido el plazo legal 

.,.,.. detarminarlo (cmducidlld) o bJen. cuando notirtcado un crédito fiscaf la 

autoridad se olvida de hacerlo efectivo, C.mbién dentro del plazo legal 

(preacripción). 

En eate evento, puede pedir el particular qa. se declare la 

prescripclón del ~lto fiscal no cabr8do, y tambl6n puede pedir que - declare 

la eec:IU:eidad de ... facutCades de ras autoridades fiscales para determinar un 

cnkfito fiacal no determinado oportunamente. Entendlendose que ello sucede por 

decisión del partM:ular, que ante las circunstancias en su caso. ejercita de mutuo 

propio le •cción. 

En c:ambiDi, en vfa de excepción, se hace valer ,. prescripción o la 

caduc~. cuando es la autoridad la que pretende cobnlr un crédito fiscal que 

ha preacrito o bimn cuando c:.ducmn las falcultades para la determinación de un 

et..slto flac81 y .. ,. lo delermin• y lo notillcll •I conltibuyente. 

En .... caao ... pmrticular ee opone a a. acción del fisco. haciendo 

v•lerle ~o le c-.fucid8d, -lln proced8. 

Existen dos corrientes que nos precisan en el momento en que 

ttmpieZ• a coner el - de le prescrlpc:ión en conlra del fisco: 

a) Se conaiden1 que ese MnNno debe empezar a correr deade el 

momento en que &a autoridad pueda determnar el crédito ,.sacal y t,.i.ndose de 
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las sanciones, desde que ell• tiene conocimiento de la comisión de una 

infracción. 

b) Que el término de la prescripción ebe empezar a correr desde el 

momento en el c~dito fiacml ea exigible y, trat•ndose de las infraciones, desde 

el momento en que se cometió la infracción o desde que cesan loa actos 

violatorios, si la vtolación es continua. 

La primera corrriente debe desecharse, en virtud de que viene a 
desnaturalizar el fundamento de la prescripción, ya que no contará el tiempo que 

se ha transcurrido, si la autoridad no tiene conocimiento de la realización de tos 

actos gravados o violatorios por la tey. Se considera, que si por actos imputables 

al contribuyente (fraude, clandestinaje, o contrabando), la autoridad desconoce 

Ja realización de hechos imponibles, eHo no debe perjudicar la Hacienda Pública, 

sino al particular mismo. 

La segunda corriente acertada y eminentemente jurfdica, pues el 

término de la prescripción debe correr desde el momento en que ha transcurrido 

el plazo dentro del cual debió de haberse cubierto el crédtto fi•cal. 

En efecto. Ja autoridad tiene a au aScance infinided de medios para 

llegar al conocimiento de la realización de los actos que se aub•traen de la 

aplicación de las leyes fiscales correspondientes. Para reforz.r esta corriente, se 

argumenta, que al prescriben los delitos que son hechos antisociales, aún 

cuando las autoridades no lleguen a tener conocimiento de su corni•ión, con 

más razón los cnktitos fiscales, cuya evasión no puede reputarse de la misma 

gravedad. 

Nuestra legislación fiscal federal ha adoptado la segunda corriente 

al expresar en el segundo p6rrafo del artfculo 146 del Código Fiscal de la 

Federación que: ·e1 término de la prescripción •e inicia a partir de la fecha en 
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que el pago pudo Mr iega'"-nte exigido .. • y el •rtículo 87 del mi9mo 

ordenamiento consigne. q.,. laa •utoridMles fiscales. determinmran las 

contribuciones ornilid- y aua •ccesorios. asf como para imponer sanciones par 

infr8cciones • dichas diaposicione•. se extinguen el el plazo de cinco anos. 

cona.dos a 1>9rtir del di• siguiente a mqutfd en que se presentó o debió de 

pre9ental'9e I• declmraci6n o •viso que corresponde a un• contribución que no 

ae calcule por ejercicios o • pmrtir de que se causaron las contribuciones, 

cu•ndo no exfa._ la obligación de pagarlas mec:Hante declaración. o se hubiere 

eotnetido la Infracción a las disposiciones fiscales, pero si la infracción fuese de 

ca..-cl9r continuo o continuado, el '*nnino carrera a partir del dfa siguiente en 

que hubieae .. consumación o se hubieree realizado la última conducta o hecho, 

reapec:tivamente. 

Puede argunwnta,... con razón. que no es justo que el Ntrmino de 

la prescripción - igual s-ra el contribuyente que esUI empmdronado, 

controlado por a. aul0rid8d. que para aqu61 que se dedica al comercio 

candeatino o al contra~ndo. tal y como lo han pl.-nteado diversas legislaciones 

Sudamericanas e igual indicmción ae hace pmra .. cmc:tucidad. 
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ENMIENDAS AL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION 

Una vez que se ha senalado la situación que prevalece 
en materia fiscal de la figura juridica de insolvencia, y que no obstante 
dicho estado jurldico. la aplicación en forma indiscriminada de los 
artfcufos 17-A y 21 del Código Fiscal de la Federación, resulta 
desproporcionar e inequitativo, ya que no se toma en consideración a 
la capacidad económica de los particulares, en este apartado, 
senalaremos Jos cambios que se estiman adecuados a loa nurnera'9s 
citados, con la finalidad de tener una armónica regulación y soporte 
legal de la institución de la insofvencia, dejando a trais Jaa inferencias o 
interpretaiciones de los jurista• de la rama fiscal, asl como del mismo 
legislador al crear preceptos legatea fuera de todo contexto de nuestra 
Carta Magna, basado en la míatica de la necesidad del Estado de 
contar con los recursos neceS11rioa para sufragar loa gastos públicos. 

Empezaremos por sugerir que se adicione a la fracción 
IV del articulo 31 de la Constitución Federal unas líneas, en el que se 
regule la figura juridica de la insolvencia, a fin de que se este acorde 
con laa garantfas de proporcionaHdad y equidad que debe revestir toda 
contribución, para quedar como sigue: 

00Son obligaciones de los mexicanos: 
.. IV.- Contribuir para loa gastos públicos, así 

de la Federación, como del Distrito Federal o del Estado y 
Municipio en que residan de ._ manera proporcional y 
equil•llva que dlapongan ... le!f98; y e-- •• 
confrflure,. ,,,._,. 1# - ,,...le_,.,.__.• 
contribuir, --~,,,,_,._,e-o --· •• _ _. d8r un __ n._. _,,,, --

_,__,_ •,. capac--· 1# --· 
,,.,_ lo cual - ,_ ,.,,.. de I• - - ,_,_. 
dicha •ltu8t:ldn". 

Con apoyo en lo anterior, por fo que respeta al Código 
Fiscal de la Federación, se sugiere adicionar un último J)41rrafo al 
articulo 17-A. a fin de que se contemple en el mismo estado Jurfdico 
de insolvencia de los contribuyentes. para cumplir con los principios de 
proporcionalidad y equidad de laa contribuciones que exige nuestra 
Carta Magna, para quedar de la siguiente manera: 
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" Lo c#apu 1 ata .,. -- arflt:ulo no 
_..,. __ ,... ________ _ - ,,. , __ --~,.,--
- fbrfullo, - lo .,_, - - - __ , ....,,_ __ ,.n• dicho - .,.,,. _,. --

,..,. - -""''°· _ .. ,. --- ,,..,,,, -· le h•y• 
-- un e-,,_,.,• •u e-.• Rn de -
.- ....,,.._ únlc- ,,, - .,. ,_ 
con"1buclo---• .,._, hl•l6rlt:o". 

Mimiamo. se sugiere modifialr el último pdlrrafo del 
articulo 21 del Código Fiscal de la F-acit>n, par• que de igual, modo 
- regule la situeclón jurldica de los contribuyente que encuentran 
_,,_ judlcill- en -- de insolvencia, para quedar como 
aig.-: .. ,__ __ _ 

,..,.,.. ------,. -·--.,. ---- ,, .,. ,. condowl6n 901111 o _la/_,. - - ,..,.,,,.,. - ---· 
- el eo~ encuen,,. -- - un - -, ... - .. - . ,. .,_.,,_ ---·...,,,. --· _, .,_ '°-· - lo 
cuel - - un -- objeflvo de ,. •i-16n -_º_,. ____ ~_ ..... 
Se estirnai necesario adicion•r un último p6rrafo al 

articulo 39 del Código Fiscal de la F-ración, con el objeto de que se 
delegue le facull8d que monopoliza el Ejecutivo Federal de condonar o 
eximir, lote! o parcialmente el pago de contribucion- y sus accesorios. 
a las a---~nt- para que -16n en aptitud de 
analizar 1f .........,r la lnapllcabllldad de la •-- y recargos de 
- contribueiorw9 a cargo de contribuyenm8 -.- judicia"-nte 
inaolwen- en caso fortuito, quedando de le siguiente forma: 

•En al e-o - - contr/buJfWI­- ha,,.,,·--.:-~-,,,..,,,,_,,. • 
.,, ~o '°""""· ... ..,,,,,,., .. e • ~. ,...,,,, 

~- .. --~,,-.. -·. -••-,. _ _,,_ - ,...a - -IHH:lon-
~.-. y• loa NC..,..,. corw•CNHll•n,.., 

228 



Por último. se sugiere modificar el último pé"afo del 
artículo 146 del Código FiSC81 de la Federación, con el objeto de que 
se -lvaguarde la garantla de aegurid8d jurldica de los contribuyentes 
que se encuentran en esi.do de insolvencia en los términos antes 
citados, para qued•r como sigue: 

"La cancelación de CIWditos fiaca­
en laa cuent•• públic.9• por incoste•billd9d en el cobro o 
por insolvencia del deudor t*c'-- judicial_,. por c--llo. ,,,..,_ #au,..,,..•. 

Por otra parte. se augiere adherir preceptos legales al 
Código Fiscal en comento, en Jos que se regulen las siguiente 
situaciones: 

1.- El trat•miento especi•I • ~ contribuyentes que se 
encuentren en est.cto de insolvencia declarmda judicialmente como 
fortuita, eato con el objeto de que se trate igual a los iguales. (Garantfa 
de Equidad). 

2.- Definir los supuestos jurídico9 que se tomarán en 
consideración para detennin•r su situación fiscal, de acuerdo al estado 
Juridico de insolvencia decla,..da judici•fmente. 

3.- Establecer un procedimiento previo, que garantice 
a este tipo de contribuyentes el derecho de previai audiencia, antes de 
Mr afectados en su esfera Jurfdica y constretlidos con el pago de 
cr6ditos fiscales determinados sin considerar su verdadera capacidad 
económica. 

4.- Crear normas que sancionen a loa titulare• de las 
autoridades administrativas que teng•n la facutt.d de resotver sobre la 
procedencia de condonar o exención deJ pago de contribuciones 
actualizadas y •coasorios a los contribuyentes que aean declarados 
insolventes judici•lmenle. 
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El desarrollo del presente trabajo. tuvo como objetivo 
primordial conocer con cierta profundidad la figura de la Insolvencia en 
materim fiscal. por aer una institución que no regula la legislación 
tribut•ria, y que •I no ser contemplada, las diapoaiciones legales se 
aplican en forma indiscriminada a los contribuyente que ae ubican en 
tal situación de fmlencia. encontrándonos que exiaten importantes 
deaventajaa de dk:hoa contribuyentes frente • los demás, en virtud de 
que ae vulneran laa garantfas de legalidad, proporcionalidad, equidad y 
seguridad juridica, al no tener un tratamiento especial de acuerdo a su 
e11pacid8d económica. 

Conaecuenternente del an61isis realizado a la Insolvencia 
en m•teria fiscal, se llegó • 1•• siguientes : 

CONCLUSIONES 

PIUllEltA.- Lm figura jurldica de la insolvencia, en el 
Derecho Romano tuvo c,.,..s mantfeatacionea de juicios colectivos o 
conct:i,..... qa. - llevatt. contrll el deUdor de parte de varias 
peraon••· con .. menua injectio y posteriormente con 1• ley poetelia. 
donde se m11ntuvo la pena de muerte como la tercera de las 
-nciones tfpicaa. las doe prime,..a eran, la servidumbre y la esclavitud 
en ese orden, según la gravedad de fa comisión de la insolvencia. 

SEGUNDA.- En razón de lo anterior, actualmente la 
flgu,. jurldicll de la in9olvenci• en nuestra legislación mercantil. se 
1'911"'8 en la Ley de Quieb,. y Su-nslón de Pagos, misma que 
-.g6n .. expoaición de motivos, se eatmblece como un instrumento que 
recoge ... m6s modernas corrien- de origen -P•llol. al conaiderar la 
inaofvenci8 como un -unto de inter6s social y público. ya que la 
in90hrencia de U"8 emp,... afectll el interés auperior de la nación, 
ruón por .. cuel et ..a.do interviene en eate ttpo de asuntos. 

TElllCERA.- Loa presupuestos para determinar ef 
estado de insolvencia. son : que sea comerciante, inao«vente, es 
decir. que se encuentre en la impoaibilidad de pago de las 
obligaciones comerciales, siempre y cuando éstas sean lfquidas y 
extgibles, sus 8Cnl!Nldoles -an mú de uno, y que dicha insolvencia 
... dect.lrada por un juez. 

CUARTA.- Existen tres tipos de insolvencia reconocida 
por la Ley de Quiebra y Suspensión de Pagos: La Fortuita, Culpabte y 
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Fraudulenta, dicha cl•sificación ea con el fin de determinar el régimen 
de sanciones aplicables al insolvente, asf como l•s condiciones p•ra 
su rehabilitación. 

QUINTA.- La diferencia fundamental entre la suspensión 
de pagos y la quiebra, es que ésta última tiene como función 
socioeconómica la de resolver el problema de insolvencia de un 
comerciante y la suspensión busca evitar prevenir que se presente la 
insolvencia declarada, o sea la quiebra. 

SEXTA.- Dentro de las obligaciones contrafdas que son 
ffquidas y exigibles, se encuentra la obligación fiscal, miama que nace 
de la ley, ea decir que no se crea ni por voluntad de las partea ni por la 
comisión de un delito. sino por la voluntmd del Legislador, por Jo que se 
les conoce como obligación EX LEGE, .. define • consecuentemente a 
la obligación tribut•ria como 1• •relación jurldica, en virtud de la cual un 
sujeto denominado acreedor (Estado) puede exigir de otro denominado 
deudor el cumplimiento Incluso coactivamente de una conducta de dar 
consistente en una prestación pecuniaria (suma de dinero y 
excepcionalmente en especie)• en 1• que se tome en consideración su 
est.do juridico de insolvencia. 

SEPTlllA.- Derivado del ejercicio de facultades, la 
autoridad administrativa detennina el c~ito fiscal a cargo de los 
contribuyentes, entendiéndose como crédito fiscal la cuantificación en 
suma de dinero el importe del adeudo de un aujeto pasivo at Estado 
como aujeto lldivo de la relación tributmria. y que et mJamo ea exigible 
cuando se te notifica 1• resolución detenninativa de ctttdito fise11I. 

OCTAVA.- En la legislación fiacal no se encuentra 
regulada a ta insolvencia. por lo que en consecuencia, a los 
contribuyentes que se ubican en tal eat8do jurfdico, se lea aplica 
indiscriminadamente las disposiciones fiscales sin conaiderar su 
verdadera cepacidad económica no contributiv•. en la que se 
encuentr8n. 

NOVENA.- La causm principal de las reformas a la 
legislación fiscal a partir de 1987, es el proceso inflacionario que ha 
venido sufriendo nuestra economfa, motivo por el cual ae estableció 
un procedimiento que reflejara dicho efecto, a fin de reexpreaar las 
cifras reales y/o nominales, mediante el método de indices, para lo 
cual se utiliza el Indice Nacional de Precios al Consumidor. 
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DECtllA.- Los recargoa, aon la indemnización al fisco 
federal por fmlta de pago oportuno, el cual ae calcul• sobre contribución 
omitida actualizada, mismos que se causarán hasta por diez anos y 
sobre el tot•I del cr6dito fiscal. 

DECIMA PRIMERA.- La actualización de las 
contribuciones , aon a partir de 1990, con la adición al Código Fiscal de 
la Federación del articulo 17-A; mismo que establece que con motivo 
de los cambios de precios en el pafs, las contr-ibuciones se 
actualizaran, para lo cual se aplicará el factor de actualización. 

DEClllA SEGUNDA.- El estado jur-fdk:o de insolvencia 
declar-ado judicialmente por caso fortuito, se debe considerar para 
efecto de detenninar la procedencia de la inaplJcabilktad de los 
artfculos 17-A y 21 del Código Fiscal de la Federación, toda vez que es 
el estado general de impotencia patrimonial, tanto de los comer-ciantes 
colectivos e individuales, que se colocan en la imposibilidad de hacer 
frente a sus obligaciones liquidas y vencidas, con r-ecursos ordinarios 
de sus ingr-esos, ya que se deberá contribuir en forma pr-oporcional y 
equitativa, de acuerdo a la capacidad económica del sujeto pasivo. 

DEClllA TERCERA.- El crédito fiscal prescribe en el 
término de cinco anos, y dicha r¡gura jurldica no opera tratándose de 
contribuyentes insolventes, motivo por el cual se estima que dicha 
situación ocasiona una inseguridad jurfdica para k>s particulares. 

DECIMA CUARTA.- El derecho debe tomar en 
consideración la realidad de las cosas. las necesidades del gobernado, 
ya que sólo atendiendo a eltaa se justifica su nonnación. razón por la 
cual, el derecho surge del resutt.do de las necesidades colectivas para 
la cual se debe legislar, dicha figura de insolvencia en materia fiscal, a 
fin de estar acorde a la realidad que impera en nuestro paf s. 

DEClllA QUINTA.- Por las ideas expuestas, no se 
pretende ser poaeedora de la verdlld absoluta, ya que se han emitido 
desde la barrera como un espectador más y de acuerdo con la 
experiencia adquirida en la labor diaria, en consecuencia con absoluta 
impmrcialk:tad e independencia de criterio. esperando que pueda 
despertar la inquietud del tema tratado entre los estudiantes, y 
especialistas en 18 materia. 
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